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NJE PUNETOR

1

— Mirémeéngjes! — tha shkrimtari.

— Miréméngjes! — tha inxhinieri i sektorit.

Inxhirieni i sektorit té montimit té Uzinés sé Celikut
ishte djalé i ri, inxhinier i ri, por megjithaté flokét i kish-
te t& rralluar, kurse nga pamja vinte pak i hajthém. Prej
disa ditésh shkrimtari vértitej nz zyrén e tij dhe si pada-
shur dhe si rastésisht shikonte ¢faré bénte e me se me-
rrej ai. Shkurt: ai ishte shkrimtar i ri dhe pérgatitej té
shkruante njé tregim pér njé inxhinier t€ ri. Por ndodhi
qé tregimi i paré nuk u shkrua pér inxhinierin e ri. Ndosh-
ta ai tregim do t& shkruhej mé vong, shkrimtari i ri i ruan
edhe sot e késaj dite ato materiale. Ai ruan edhe materia-
le té tjera, sepse né Metalurgjik ai kishte paré shumé gjéra
nga mé té ndryshmet. Para se té vinte kétu, gruaja i thosh-
te: shko n& Kombinat. Té aférmit i thoshin: shko né Ko-
mbinat. Edhe shokét e Degés s& Lidhjes sé Shkrimtaréve
dhe Artistéve té Elbasanit i thoshin té shkonte né Kom-
binat. Té gjithé i thoshin ose e porosisnin nga pozita e
njerézve qé& pandehin se kané medoemos té drejté. E me-
qé té gjithé donin q& ai té shkonte né Kombinat, njé dité
té miré mori bllokun e shénimeve, lapsin, i hipi urbanit
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dhe shkoi. Duke e béré zakon t'i kalonte atje orét ¢ lira,
shkrimtari i ri pa shumé gjéra, por nga ato ¢ ¢ cuditén
mé shumé gené kolektivi shumémijésh i punétoréve,
ai ambient iri dhe i panjohur, gené ato biseda me tema té
ndryshme nga ato té rrethit t& tij, ajo délirési né sjellje dhe
ai shpengim pér t€ mbrojtur ata qé kishin té drejté, apo pér
t& kritikuar cilindo qofté qé pérpigej té pérfitonte né kurriz
té 1€ tjeréve. Atje ai kishte zbuluar ose po zbulonie njé
boté tjetér nga ajo qé& kishte njohur m& paré dhe kété po
e zbulonte aty ku figura e Metalurgjikut rritej e zbukuro-
hej para syve té tij me shpejtési té pabesueshme, jo ve-
tém, por, duke u rritur, ajo béhej dita-dités e fugishme,
imponuese me ato konture e konstruksione prej celiku, qé
shtriheshin né gjerési e ngriheshin né lartési. Kudo gelik.
Asnjé tullg, ose fare pak: né ndonjé mur, apo objekt, qé do
té pérdorej pér depo apo garderobé, né ndonjé oxhak dhe
asgjékundi tjetér.

Si zakonisht, shkrimtari i ri u fut edhe até méngjes né
zyrén e inxhinierit té sektorit, pa asnjé parandjenjé, pa
asnjé gjé té vecanta.

— Miréméngjes! — tha ai prapé.

Ky «miréméngjes» i dyté s’kishte t& bénte me inxhi-
nierin. Ai i ge adresuar furnizuesit té sektorit.

— Miréméngjes! — tha furnizuesi i sektorit, Artan
Marku, me mbiemér mirditor, megjithése Artani s'ishte
mirditor, ndoshta vetém stérgjyshérit mund té kishin gené
nga Mirdita. Ai ishte krutan.

Ky Artan nuk ishte i ri, si¢ ishte inxhinieri i sektorit,
as burré né moshsg, sic ishte, bie fjala, planoviku. Ai vérti-
te] rreth & tridhjetave, po edhe mé tepér, mund té ishte
moshatar me normistin e sektorit, q& ishte njé tip i gjallé €
gé ta Jepte pérgjigien aty pér aty, kurse Artani ishie €
kundérta e tij ose gati e kundérta. Artani ishte tip i urté,
t¢ linte pérshtypjen e njé njeriu t& qullur, pérjeté i lodhur
ose pérjeté i pakénaqur me vetveten, ose me fatin e vet, ose
me njé dhimbje t& pakuptueshme, ta zé&mé, né njérén nga
brinjét dhe syté i kishte gjithmoné si t& dremitur. Por té
gjitha kéto pérshtypje, nése mund t’i quajmé negative nga
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forma apo nga paraqitja dhe e gjithé kjo pamje e pérfje-
tur e Artanit, binin né kundérshtim me punén e tij si fur-
nitor, qé e detyronte {& ishte téré ditén né lévizje, téré di-
tén né operativitet. Té paktén pér ato koh& gé shkrimtari
i ri vérlitej aty rrotull, Artan Marku rrallé shikohej né
zyré, rrallé shikohej mbi tabelat e formularét e tij, vetém
até méngjes...

Até méngjes, i kérrusur para tryezés mbi regjistrat e
furnizimit, ai uli e ngriti kokén disa heré. M& né& fund, zuri
té shénonte digka pérmes vizave paralele té tabelave t&
médha gé kishte hapur pérpara. Befas, Artani vendosi lap-
sin kopjativ né xhepin e vogél t&é xhaketés, léshoi gepallat
mbi sy dhe njé copé heré s’béri asnjé lévizje, si té qe duke
dremitur. Edhe frymémarrjen e kishte prej njeriu t& dre-
mitur, ose prej njeriu qé e kishte zéné gjumi.

— Sot nuk mund ta ngremé ving-urén! — tha njé pu-
nétor, pa futur miré kémbén e dyté né zyré.

— Né aksin B? — pyeti inxhinieri.

— Po.

— E pse?

— U sémur brigadieri! — tha punétori. — Tha prapé:
— Pa t& nuk e béjmé dot, jemi t& gjithé té rinj né kété za-
nat!

Inxhinieri u mendua njé cast. Shikoi shkrimtarin e ri,
si t'i thoshte: «E shikon?... Njé e papritur!»

Tha:

— Brigadieri u sémur, por vin¢g-ura duhet ngritur sot!

Tha prapé inxhinieri:

— E padiskutueshme!

Dhe pyeti:

— Si t'ia béjmé?

Punétori shikoi nga furnizuesi.

— Artani, ndoshta...

— Artani po fle, — tha pa té keq shkrimtari dhe Pa
kuptuar thelbin e bisedés.

— Antani ka punuar téré natén! — tha inxhinieri, —
Erdhi kontigjent i ri furnizimi dhe punoi téré natén mbi
tabelat e librat e tij. Ja, aty e gdhiu!



Ndoshta pa njé éndérr, ndoshta dégjoi emrin ¢ vel, sc
Artan Marku, megjithése pamjen e kishte gjithmoné si ¢
dremitur, gjumin e kishte té leht8, tundi kokén, 1évizi bu-
zét, ngriti gepallat pérgjysmé (ai dremiste me mjekrén mbi
gjoks € jo me kokén mbi tryezé) dhe tha:

— Ah!

Tha prapé:

— Me mua e keni? — dhe béri pérpjekje té déshtuar
pér té véné buzén né gaz. Buzégeshja nuk pajtohej me na-
tyrén e tij, ajo dukej si njé pullé e ngjitur gabimisht né
até fytyré té qeté e t& dremitur pérjeté.

— Si éshté puna? '— pyeti Artani, duke shikuar nga
punétori.

— Ving-ura!

— Cfaré vinc-ura?

— U sémur brigadieri, — tha punétori.

Artan Marku gogésiu me dorén para gojés (shkrimta-
ri i ri kishte véné re se ai nuk gogésinte kurré pa véné do-
rén para gojés) dhe syté e tij filluan té sqaroheshin, té bé-
heshin gri, té errét. Tashti edhe véshtrimi i Artanit s’kish-
te t€ bénte mé me dremitjet e me gogésimat. Ai u ngrit pa
folur, u fsheh prapa njé dollapi t& gjaté prej hekuri a prej
lamarine dhe pas pak doli prej andej me cizme e me njé
xhaketé t2 vjetér lékure njé péllémbé mbi gjunjé (ishte
dimér) dhe:

— Shkojmé! — tha.

Te pragu géndroi me véshtrimin nga inxhinieri.

— Dokumentacioni &éshté né rregull, — tha.

— Kujdes, mos t& t& merret mendja nga pagjumésia!
— tha inxhinjeri.

Artani buzéqgeshi. Me até buzéqeshje ai sikur deshi té
thoshte: «Jo, s'mé gjen gjé!»

— Megjithatg, kujdes!

«Jo» tha prapé buzégeshja e Artan Markut.

Pas disa minutash, Artani, punétori tjetér dhe shkrim-
tari i ri u gjendén nén cating e Uzinés sé Celikut, gé tash-
mé e kishte marré pak a shumé fizionominé e saj e qé nga
pérmasat € volumet, nga lartésité, gjerésité e largésité e
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kolonave e té akseve ngjante me njé sallé t& madhe apo
madhéshtore, me njé sallé plot ambiente t& ndryshme, qé
nesér ose pasnesér (né té ardhshmen, né njé té ardhshme
té afért) né kéto salla, né kéto kate e ambiente t& ndry-
shme, t€& hapura e té ajrosura do té shkrihej celiku i paré
shqgiptar. Kétu arritén dhe kétu i pritén montatorét, kétu
e priste edhe ving-ura gati njéqindtonéshe, q& do té ngri-
hej né aksin B t&€ uzinés. Kjo ving-uré duhej té ngrihej até
dité dhe, pér ta ngritur, ishte né gatishmeéri brigada bashké
me njé ving-kullé,

Tashti vémendjen e shkrimtarit t& ri zuri ta térhiqte
puna pérgatitore e brigadés s¢ montimit, puna e vingierit
me 1évizjet e rénda e té matura té vincit-kullg, e sidomos
aktiviteti i Artan Markut, t& cilin ai e kishte njohur vetém
si furnizues dhe nuk i kishte shkuar asnjéheré né mendje
se ky Artan, me trupin vértet pak t& madh, por si t& zbér-
thyer, qé nuk shquhej as pér fjalén e zjarrté, as pér gjallé-
riné e gjymtyréve, mund té bénte edhe puné té tjera, si-
sidomos njé puné té tillé. Por, pas disa minutash ai nuk e
njohu mé furnitorin. Tashti q& kavot e vingit-kullé e ki-
shin rrethuar vin¢-urén, si¢ rrethon njé piton gjahun e vet,
tashti Artan Marku hidhej mbi krahét e skeletet e ving-
-urés si njé shpend i shkathét dhe i fugishém, ndérsa vine-
-ura qé do té ngrihej lart shtrihej akoma pértoké si njé fo-
sil vigan i kafshéve prehistorike té periudhave qé zéné fill
milionéra vjet mé paré. Pastaj fosili zuri t& ngrihej lart,
zuri té ishte mé pak fosil, zuri t'u ngjante mé& shumé ving-
-urave gé ishin mgritur mé paré, me té vetmin ndryshim
se nuk ishte akoma i ploté dhe se ai ishte ngarkuar me
shumé balté e me shumé pluhur sepse, duke géndruar
shumé kohé né toké&, mbi kurrizin e tij kishin kaluar fur-
tuna e ciklone, llagéra e betone t& mdértuesve, hekurish-
te e copéra metalesh t& montatoréve.

U dégjua bilbili i Artan Markut, si bilbili i njé arbi-
tri suprem.

Dora horizontal: fiksoje aty.

Ving-ura mbeli pezull njé metér mbi toké.

U dégjua prapé bilbili i Artanit.



Disa punétoré té brigadés hipén mbi fragmentet e pa-
ra té ving-urés, qé sape ishte ngritur nga toka. Tashti ata
shembéllenin me shkencétaré, apo me bashképunétoré
shkencorg, ose me studenté, ose me punétoré té€ njé mu-
zeu matyror, t& cilét, para se t& ngrené e té montojné ske-
letin e pérbindshit prehistorik mbi konstruksionet metali-
ke, e pastrojné até nga baltovinat e nga pluhuri shekullor.
Ata e pastronin me ¢’té mundnin, por shumica me fshesa
dhe shkrimtari i ri dukej tepér i cuditur, tek shikonte
fshesat né duart e montatoréve. Bile atij as qé& i kishte
shkuar né mendje se edhe pastrimi me fshesa mund té
merrte pjesé né proceset e montimit.

Kishte filluar ngritja e ving-urés, ngritja e gjysmés sé
saj, njérit krah té ving-urés, qé peshonte disa dhjetéra to-
né. Kishin filluar késhtu edhe akordet e bilbilit t&€ Artan
Markut, tingulli i vazhdueshém i 1é cilit donte té thoshte:
vazhdo ngjitjen! Njé goditje e forté dhe e preré e tij: stop!
Plus shenjat konvencionale t& duarve e t& gishtave, qé
kané edhe ato rregullat e tyre gramatikore, sintaksore e
pantomimatike. Gishti i madh pérpjeté: ngjitu drejt. I 1&-
vizur né ményré t& vazhdueshme: ngjitu drejt dhe shpejt.
Gishti i madh poshté: ule. I 1&vizur disa heré drejt tokés:
ule akoma. Késhtu, krahu i ving-urés, ky masiv celiku,
apo masiv fosilesh, 1évizte, ngrihej, ulej, nga ményra si
vibronin bilbilat, nga ményra si lévizte gishti i njérés do-
ré ose gishtat e médhenj té té dyja duarve, ose nga ményra
si léviznin vetém duart.

_ Pastaj do t& ngrihej edhe krahu tjetér, mé i réndé se
i pari. Dhe herén e tret& do t& ngrihej kareli, g€ manovron
ganxhat dhe né fund kabina e komandimit t& vingierit.
Pasi t& ishin ngritur t& gjitha kéto pjesé deri né trarét apo
né sl}lmat mén tavanin e uzinés, qé s'jané asnjéheré mé pak
se njézet metra lart, atéhers do té fillonte ajo &€ quhej pu-
né e imté, do t& béhej montimi i tyre né njé té téré. Para
se ving-ura 1€ hyjé n& librat e dorézimit, bile para se rro-
tat e saj t€ vendosen mbi shinat, brigada e montatoréve
bashké me Artan Markun, me vincierin e vingin-kullg, do
té djersiten akoma, bilbilat do t& bien gindra heré, puna
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apo procesi i puncs do 1¢é zmbrapsen, do t¢ fillojné nga e
para, do té ngatérrohen kabllot, do t& lidhen me lilar e do
1¢ mbahen té {endosura nga montatorét, qé ¢ kané rre-
thuar ving-urén nga té gjitha anét.’

Pikérisht kur ving-ura ishte rrethuar plotésisht, pi-
kérisht né kété c¢ast shkrimtari i ri i ndérpreu shénimet, u
léshua drejt kabllit t& tendosur e té ngatérruar dhe e tér-
hoqgi si gjithé té tjerét, vrapoi e u kthye nja dy her& né
baraké pér té€ marré njé levé apo... ngjiti e zbriti shkallét
e ngushta dhe prapé térhoqi kabllin bashké me ata qé u
ndodhén mé afér, e bashké me ata u lodh e u djersit gjithé
paraditén, gati gjithé ditén, derisa ving-ura u vendos mbi
trarét e shinave diku atje nén tavanin e uzinés.

Gjé e bukur, késhtu mendoi shkrimtari dhe kétu men-
doi ai t'i jepte fund tregimit né imagjinatén e tij, qé do té
ishte tregimi i paré qé shkruante pér Metalurgjikun, i pari
edhe pér até veté. Ndérkaq Artan Marku, punétorét, vin-
cieri, bashké me ta inxhinieri i ri, q& gjaté ngritjes sé ving-
-urés kishte ardhur e shkuar disa heré — té gjithé kéta
ishin ulur tashti mbi disa hekurishte dhe po pinin cigare.
Edhe njé cudi tjetér pér shkrimtarin e ri: megjithése ai,
fatkegésisht e pinte duhanin, kjo ishte cigarja e paré qé
ndizte nga meéngjesi. Por jo vetém ai. Kjo ishte cigarja e
paré pér té gjithé, edhe pér Artan Markun, g€ i ishin zver-
dhur gishtat nga nikotina. Asnjé s’ishte kujtuar ta ndizte.
Edhe po té ge kujtuar, do ta kishte pasur té véshtiré t€
gjente kohé pér té piré. Me oré té téra kishin zotéruar fi-
shkéllimat e bilbilave, té prera e té zgjatura, sipas kupti-
mit e kérkesave, ose shenjat konvencionale té duarve e
sidomos té gishtave, ose mé sakté, 1€ drejtimit gé merrnin
gishtat. :

Por tashti kishin marré fund té gjitha. Dielli i shkur-
tit kugélonte. Edhe théllimi ishte béré mé i forté. Ata pi-
nin duhan me jaka té mgritura, sepse vetém tashti ata e
ndienin té ftohtét e mbrémjes sé& shkurtit.

Para se té ktheheshin né gytet, atyre do t'u duhej t&
punonin edhe pak nén dritén e projektoréve apo té llamba-
ve t& médha, pér ta fiksuar ving-urén né shina, sepse mund
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té ndodhte gqé t3 frynin eréra té forta dhe skeleti i fosili-
zuar i pérbindshit prehistorik té zemérohej, té shkiste, té
kércente e 1€ binte né toké, duke démtuar veten e duke bé-
ré déme té tjera. Késhtu, derisa t'u dorézohej brigadave
elektrike, té cilat nga ana e tyre do t'i qepeshin, si¢ i gepen
ushtarét mé sulm njé sé pérpjete, pér t'i béré lidhjet e
fundit, ato mijéra lidhje dhe, njé méngjes 1€ miré, gjithé ai
pérbindésh do t'i nénshtrohej njé leve apo njé gelési nga
mé t& vegjlit q& mund t&€ jené fabrikuar ndonjéheré. Bile
pér kété do %€ mjaftonte vetém mjé buton.

Késhtu brigada piu cigaren e dytd dhe u largua nga
Uzina e Celikut kur ishte errésuar dhe kur nata ishte béré
mé e ftohté.

Artan Marku dhe shkrimtari i ri u kthyen né zyré.

Inxhinieri i sektorit punonte akoma.

Artan Marku pyeti pér ndonjé té re, mblodhi formu-
larét apo librat e furnizimit, i mbylli né dosje, dosjen né
sirtar, u fut pas dollapit t& madh prej hekuri a prej llama-
rine dhe doli prej andej i veshur «civil», ashtu si¢ e kishte
paré né méngjes shkrimtari i ri, kur Artani shénonte dic-
ka me gepallat gjysmé ts rrézuara, ose kur dremiste me
mjekrén té mbéshtetur né gjoks. Ai kishte kaluar njé naté
ba gjumg, tashti kishte kaluar edhe njé dité té lodhshme.
Po syté nuk i mbylleshin si né méngjes. Ndoshta do t'i
mbylleshin mé voné. Hépérhé pathosi 1 punés, qé e kishte
emocionuar dhe eksituar gjithé ditén, nuk i kishte kaluar
akoma, mendonte shkrimtari i Ti,

. ‘Ecén né heshtje, shkrimtari dhe furnitori, gé s’ishte
me vetem furnitor pér syté e shkrimtarit. Shkurtuan rru-
gen permes Komplekseve 18 Metalurgjikut, konturet e té
cilit, 1¢ CITESIrén € natés e nén ndrigimin e llambave, merr-
nin nJe"mathes_'hti té vegantg, pérzier me njé faré enigme
Po aq t& vecant? e t& pangjashme me enigmat e zakonshme.
Ndodhte késhtu, Sepse kjo enigmé nuk buronte nga gér-
madhat, ku zakonisht kéndojné bufi e qyqja, as nga pyjet
e vetmuara e t& Pashkelura, ajo ishte njé tjetér enigmé;
ajo buronte nga zhurmat e ‘pungtoréve & turnit té dyté,
nga goditjet e cekanéve ta tyre, q& percinonin, qé saldonin,
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q¢ lidhnin kapriata, qé shtronin cati e rrihnin lamarina,
gé ngulnin shtylla e konstrukte té rénda, qé shtronin shi-
na e hapnin kesone. Njé enigmé qé s’ishte enigmé, enigmé
metali, enigmé celiku, kishte filluar pérséri t& mendonte
shkrimtari i ri, e késhtu derisa arritén né stacionin e auto-
busit, derisa hipén né autobus dhe shkuan né qytet, e prej
aty né restorant. Ky do té jeté rreshti i fundit i tregimit
{im, tha me vete shkrimtari. Tashti koh#n e kishte té li-
ré. Mund té hante buké e mund t¢ bénte ¢faré té donte.

2

Tha Artan Marku:

— Uné kam béré puné té ndryshme. Para se t& fute-
sha né shkollg, mbaj mend qé& kullosja njé qingj dhe njé
dhi malteze. Qingjin babai e theri né vjeshté, kur martuam
motrén dhe uné qava pér qingjin.

Tha:

— Pastaj u ndava edhe nga dhia. Kishte ardhur koha
pér t'u futur né shkollé. Por vitet gé kalova me dhiné mal-
teze mezhdave dhe arave mé periferi té qytetit, mé& kané
1éné kujtimet e punés sime t& paré si bari!

— Pasi mbarova shtatévjecaren, — tha ai, — atéheré nuk
kishte tetdvjecare, babané tim e késhilluan t& mé conte
né Liceun Artistik té Tiranés. sepse kisha z& & forté. Meé
béné provat né qytetin toné t& vogél, nuk mbaj mend si e
cfaré kéndova, por njé dité babai mé tha:

— Fitove!

— Cfaré fitova, i thash& uné.

— Do té shkosh mé Tirané, tha ai, t& mésosh pér &
kénduar!

— Babai im, — tha Artani, — ¢ kishle gejl muzikién
dhe ato dité ishte shumd i gézuar gé i biri do té béhej kén-
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gétar. Por uné kéngétar nuk u béra. Kisha zé, por s'kigha
vesh, késhtu mé thané né Lice. Kjo ishte e vérteté. Uné e
dija ¢é s’kisha vesh pér muziké. _

Ata kishin zéné njé tryezé né qoshe té restorantit dhe
varavinga e njerézve gé hynin e dilnin vazhdimisht, ose qé
flisnin e geshnin, s’para i pengonte. Kamerieri u solli lis-
tén e gjelléve. Pastaj racionet e bukés. Pastaj mori porosi-
né dhe u solli supé me barishte. Ata filluan t& hanin me
oreks. S'kishin ngréné téré ditén, kishin uri. Ai, Artani,
furnizuesi i sektorit apo brigadieri i brigadés montatore
(pér até dité) porositi pérséri njé racion buké.

Pyeti:

— Po ti, s’"do mé buks&? .

— Jo, — u pérmbajt shkrimtari i ri dhe aty pér aty u
pendua. Tha: — Té& shoh mé voné&!

— Uné sot kam uri! — tha Artani. .

Kamerieri solli racionin e dyts té bukés pér Artanin.
Tashti syté e tij ishin mé t& garté se né méngjes. I§h1n fa:
re gri. Gri té errét. Dhe sikur u kishte ikur gjumi. Eshtg
akoma i eksituar nga tensioni i punés qé béri sot, mendoi
shkrimtari.

Tha Artani: ) o

— U ktheva nga Liceu e nga Tirana dhe, pasi u vérti-

ta ca dité népér shiépi, vendosa qé shkollén e mesme ta
mbaroja natén.

— Atéheré? — e pyeti shkrimtari i ri, g€ po dyshonte
se tregimi i tij nuk kishte marré fund me largimin nga Me-
talurgjiku nj& oré ma paré.

— U futa né& kooperativén e gytetit dhe punova to-
kén bashké me babané. Babaj im ishte bujk i miré dhe uné
fillova dalngadalé t& behesha bujk i miré si babai. Harro-
va té t& thosha se, q& ditan e paré gé u futa né bujqési,
mbi t& gjithé u gezua giyshja ime!

— Pse?

— Ajo kishte n
secili duhej t& méas
té bénte
ba, t& ng

J& opinion t& ngulitur fort né kokg, qé
onte e t& dinte njé zanat né jeté. Qse
tryeza, karrige, ta pigte buké, ose t€& zinte gjer-
rinte mure, ta gepte, té endte, ose té béhej bujk,
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té prodhonte gruré e misér. Secili duhet té mésojé njé za-
nat, thoshte ajo dhe thoshte se kétd késhillé e kishte dé-
gjuar nga gjyshi i vet, domethéné nga katragjyshi im, —
vuri buzén né gaz Artani.

Tha:

— Punova tre vjet me babané né bujqési, né koopera-
tivén e gytetit. Njé dité mé thané& se isha eméruar instru-
ktor né komitetin e rinisé sé rrethit. Késhtu u largova nga
bujqgésia, por gjyshja ime i vari buzét e nuk i qeshi fyty-
ra pér pesé vjet qé ung€ punova né rini. Rrethi yné éshté
i vogél, por punét ishin té médha e t& ndérlikuara, sepse
uné punova me rininé né ato vite kur Partia e thelloi mé&
tej luftén kundér zakoneve té vjetra dhe mbeturinave té
ideologjive t€ huaja né ndérgjegjen e njerézve. Ti e di,
Kruja éshté vend malor dhe né malési kishte shumé nga
kéto.

— Po gjyshja nuk m’u nda. Ajo mé thoshte wvazhdi-
misht se mjaft kisha géndruar né rini, se tashti, mé tho-
shte ajo, kishte ardhur koha t€& mésoja njé zanat dhe mé
numéronte tryezat, djepat, dollap&t, képucét, lopatat, ka-
zmat, e ¢faré nuk mé thoshte, po vetém né zyré nuk du-
hej t& punoja mé, sepse, thoshte ajo, burri qé kapércen té
njézetepesat dhe nuk ka fituar njé zanat, ai burré nuk vlen
asnjé grosh. Késhtu thoshte gjyshja ime. Dhe ishte e ze-
méruar me mua. Zanat, mé& thoshte, sapo $8& mé shikonte
majén e hundés. A di t& bésh mulli kafeje, mé pyeste ajo.
Jo, i thosha uné. Po té paktén, a di t& mprehésh njé mulli
kafeje, mé pyeste ajo. Jo, i thosha uné. Turp, thoshte ajo.

— Késhtu jané disa njeréz. Ata kané déshiré t& thoné
mendimin e tyre dhe kané déshiré té& béhet ashtu si duan
ata. Njérit i pélgen zyra, tjetrit bujgésia, tjetrit gekici e
sharra, dhe secili pérpiqet t'u mbushé mendjen té tjeréve
pér até qé i pélgen atij. K&htu edhe me gjyshen time. Ishte
opinioni i saj & uné & mésoja njé zanat. O zanat, o s’ka.
Edhe getésiné time e prishi, edhe té vetén.

Kamerieri solli té& dytat: rosto derri. Solli pérséri bu-
ké pér Artanin. Ishte gjysma ¢ treté e panines. Kurse
shkrimtari 1 vi porositi gjysmén o dyté.
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Tha Artani:

— Rostoja e derrit do pak veré. Kamerier! — thirri
ai.

Kamerieri e kishte zakon té mos fliste, por t& kérru-
ste kokén: «Té dégjova», donte t& thoshte ajo kérrusje
koke.

— Dy gota veré! — tha Artani.

Kamerieri kérrusi kokén dhe mori kthesén. Nuk pra-
nonte té prapakthehej, por medoemos i pélgente ta mban-
te kokén pak shtrembér e t& bénte njé rreth njégindeteté-
dhjetégradésh. Solli dy gotat me veré dhe iku duke béré
po até rreth.

— Tashti nuk ishte vetém gjyshja qé mé thoshte 1é
mésoja njé zanat. Edhe tezja mé thoshte, kur do & mésoja
njé zanat. Néna, gjithashtu, edhe motra. Gati té gjithé. Njé
dité edhe véllai pesévjecar mé tha kur do t& mésoja njé
zanat. Uné& guditesha. Si éshté e mundur gé t& gjithé u bé-
né me gjyshen? Jo vetém njerézit e shtépisé, por edhe fa-
refisi, edhe fginjét e t& njohurit. Gjyshja ime &shté e cu-
ditshme. Até qé ka né kokd, pérpiget t'ua fusé t& tjeréve né
fru e né gjak, si njé sémundje ngjitése, si njé epidemi.
Eshté e forté per opinion gjyshja ime. E ndikuar nga ajo,
bota rreth meje nuk mé lejonte té jetoja pa njé zanat.
Isha i ri, thoshin ata, ishte shumé shpejt pér t'u marré me
Pﬁlpé zyre. Késhtu thoshin dhe ishin béré té gjithé si gjy-

_shja.

Tha:

— Shkurt, mé& hyri edhe mua né gejf €& mésoja njé
zanat. Mendimj i gjyssrll;les Kkishte triumftq,lar, mé ishte ngji-
tur edhe mua si rrodhe, ashtu sic u ishte ngjitur t& gjithé-
ve. Zamat. Nj& dité shkova né komitetin e partisé, ngrita
duart lart dhe thashé: zanat. U shpjegova mendimin e gjy-
shes, t& 1€ aférmve, timin dhe thashé: zanat! Shokét e ko-
mitetit t& partisé qeshén dhe e pranuan lutjen time. Kupto-
h‘;‘t, a¢ gjaté késaj kohe una kisha hyré né Parti, kuptohe’,
gé kisha mbartxar t& mesmen pa shképutje nga puna, isha
martuar. Njévi nga shokét tha se kishin nevojé pér njé ko-
munist né oficinén e SMT-gs,
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— Shkova né oficinén e SMT-sé dhe muajt e paré
sharrova ose pérkula hekura. Pastaj fillova nga riparimi
i traktoréve, Fillova késhtu té hidhja hapin ¢ paré né pu-
nét mekanike. Té mos e zgjas, pas njé viti kishin nevojé
pér mekaniké né Lag. Mé transferuan atje. Prej andej, njé
vit mé voné dola vullnetar dhe erdha kétu, né Kombina-
tin Metalurgjik. Ishte viti 1970.

— Atéheré né fushén e Bradasheshit, pérveg Petézi-
mit t& imté, ngritur disa vjet mé paré, s’kishte asgjé. Ki-
sha ardhur kétu si mekanik, por né fillim punonim ku té
kishte front pune, heré si muratoré, heré hapnim kanale,
heré themele, heré mbartnim guré. Bile, meqé kisha béré
tre vjet puné e zanat bujku, ndihmova edhe kooperativi-
stét e Bradasheshit né korrjen e shirjen e grurit né ato
parcela ku nz duhej t& hapnim themele. Ashtu ishte né
fillim. Ateéheré kantieri kishte vetém njé brigadé mikse
dhe uné isha njé nga pjesétarét e paré té késaj brigade.
Brigada e paré. M& voné u bé njé e dyté. U krijuan briga-
da té tjera, sektoré, ndérmarrje, drejtorira, drejtoria e
pérgjithshme, komiteti i partisé s& rajonit e tjeré e tjers,
derisa u krijua ky kantier i madh qé ti shikon sot, nga mé
té médhenjté né Shqipéri.

Artan Marku e shikoi shkrimtarin e ri, sikur ai té ishte
pas njé mjegulle té& dendur, apo si té ishte njé kilometér
larg. Shkrimtari vuri re se diku né thellésité e syve gri
t& Artanit po ngriheshin disa hije t& lodhura, ose dicka
e ngjashme me to, g€ e turbullonin até gri té forté e qé
hidhnin mbi ata sy njé vel gjumi ose shumé vela dremi-
tjesh. Pagjumésia, tha me vete shkrimtari dhe kujtoi mén-
gjesin kur Artan Marku flinte ose dremiste né karrige me

mjekrén né gjoks.

Tha:
— Tre vjet mé paré né Kombinat kishte vetém njé bri-

adier dhe vetém njé brigadé qé mund t& ngrinte e té&
montonte pesha t& rénda. Po fronti dhe ritmi i punimeve
kérkonin shumé brigada.
— Artan, mé tha njé dité drejtori, sikur ti me briga-
dén ténde, gé deri mé sot ke luajtur rol té dorés sé dyts,
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té provosh 18 mgresh mjé ving-uré, pa ndihmén ¢ brigadés

. té Skénderit, si thua?

— Jo, thashé uné, kam friké se mé vritet ndonjé nga
shokét. Mund té béj edhe déme té tjera.

— Skénderi tha se brigada e Artanit mund ta béjé
njé gjé té tille. .

— Ashtu tha Skénderi? — Shikoi shkrimtarin: — Skén-
deri &shté mjeshtri im!

— Po, tha drejtori.

— Jo, thashé uné dhe ika.

Artani piu gérgen e fundit t& verés.

— Ishte njé naté e bukur gushii, nga ato net kur nje-
riu e ndien veten t& lumtur dhe s’ka gejf t€ mbyllet né
shtépi a né konvikt. Atgheré u thashé shokéve té brigadés:

— A kthehemi né Kombinat?

— Pse?

. — T& ngremé ving-urén. Nesér né méngjes njé sur-
prizé...

Tha: .

— Ngrohtésia e natés sé gushtit na bénte jo vetém te
lumtur, por edhe sikur na jepte guxim, na bénte 1€ mé-
dhenj. I ke parasysh ato netét e verés, qé t& fI‘ES:kO]né nga
vapa € g€ né até freski e ngrohtési bashké, njeriut sepse i
shtohet besimi né vetvete? T& paktén mua késhtu mé du-
ket. Té paktén me mua késhtu ndodhi.

— U kthyem né Kombinat me mendimin se edhe po
nuk e bémg, nuk humbasim asgjé, qofté nga orari, qofté...
Po né méngjes njéri krah i ving-urés ishte ngritur, mé vo-
ne ngritém krahun tjetér, ngritém karelin e ganxhave dhe
né mbrémje kabinén e komandimit. Késhtu filloi. Ving-
-urat g& kemi ngritur ng Kombinat jané mé té médhaté
né Shqipéri.

Al kapi gotén e verés, por u kujtua gé e kishte piré.
E la prapé né tryeze. .

— Sikur u lodhém, &7 — i Artani.

— E? — pyeti praps Artaggr.eh

— Po, — tha shkrimtarj i i,

— Kamerier!.— thirri Artani
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Kamerieri, megjithése u ndodh aty afér, béri rro-
tullimin ¢ tij 1¢ famshém njéqgindetetédhjetégradésh.

Ky njeri, mendoi me vete shkrimtari, pasi kishin da-
16 nga restoranti, punon miré edhe si furnizues, edhe né
krye té brigadés montatore pér ngritjen e peshave té rén-
da. Por jo, Artan Marku jo vetém punonte mirg, por ai
ishte edhe njé tregimtar i zoti, u kujtua shkrimtari, ai fli-
ste bukur e thjesht dhe shkrimtari s’do ta kishte véshtiré
ta shkruante tregimin e tij té paré, i cili tashmé nuk do té
merrte fund me mbarimin e punés né Metalurgjik. Tashti
ai kishte vendosur t'i shtonte tregimit edhe bisedat q& bé-
né né restorant. Bile kishte njé parandjenjé se edhe bi-
sedat e restorantit mund té mos ishin fundi i tregimit.

Ndérsa ecnin pérkrah njéri-tjetrit, shkrimtari pyeti:

— Ta pélgeu gjyshja kété zanat?

— Cilin zanat?

— Zanalin e montatorit!

Ecén disa hapa né heshtje.

— Jo, — tha Artani.

— Pse?

— Té& thashé, — tha Artani, — zanat ajo quan kur di
t& bésh gjéra té nevojshme e té dobishme pér pérdorim té
pérditshém, nga tryezat deri te hapja e themeleve, deri te
mbijellja e gepéve, e orizit, e grurit, e misrit e ¢do gjé tje-
tér gqé e njeh dhe e merr me mend.

Tha shkrimtari:

— Pse nuk e merr njé dité né Kombinat 1€ shohé& me

sy punén qé bén ti? )
— Erdhi, — tha Artani. — Mezi u shkul nga shtépia e
nga qyteti. |

— Dhe?
— Mé ndezi belaja. Erdhi njé javé mé paré. Do ti, mé

jeti né zyré, sic mé gjete ti sot né méngjes, t& kérrusur
mbi tabelat.
— Prapé né zyré mé genke mbledhur zotrote, mé tha.
— Jo, i thashé, jam montator. Ajo mé shikoi me sy té
turbullt. Jam punétor, i shpjegova prapé. Ajo mé shikoi
po me ata sy & turbullt. Bashké me %;jét ngre pesha 1é
rénda né tavanet e uzinave! Ca
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— Né tavanet, tha, se vetém kété fjalé kishte kuptuar
dhe vetém kjo fjalé e kishte ngrohur disi. Por deshi té din-
te prapé me kémbéngulje, ¢’béja uné né zyré.

— Mg kané sjellé shokét e drejtorisé pérkohésisht si
furnizues, i thashé una.

— C’éshté kjo, si ajo puna né rini?

— Jo, u gjej dhe u shpérndaj material punétoréve qé
t& punojné.

rﬁf:an Marku shikoi nga shkrimtari.

— E kisha véshtiré t'i shpjegoja fazén, né té cilén
ndodheshin punimet né Uzinén e Celikut, se tashti qé jemi
né pikun mé & madh t& punimeve, ¢éshtja e furnizimit ka
dalé né plan t& paré, éshté njé nga pikat mé nevralgjike té
kantierit, por si ¥ia shpjegoja gjyshes té gjitha kéto? Ej,
thashé me vete, po fillon pérséri gjyshja té mé vihet pra-
pa, dhe ti e kupton, po t'u gep ajo, téré botén e ngre mé
kémbé. Por jo, duket mé pa né zor, nuk e zgjati e mé tha:

— Pa hajde njéherg té shohim, ¢’jané kéto puné qé
békérke ti népér tavanet e fabrikave?

Tha Antan Marku: '

— U hodhi njé sy objekteve t& Kombinatit, kudo he-
kur, digka péshpériti pér hekurin, pérpéliti gepallat dhe
vuri dorén né ballé.

— Cke, gjyshe, i thashé ung.

— Mé dhemb koka, mé tha ajo.

. = Ecova te Uzina e Celikut, — tha Artani, — q& éshté
§i njé labirint apo si njé pyll fantastik kolonash, kapria-
tash, aksesh, trarésh konvertitorésh, furrash, platformash,
ving-urash, ganxhash, karelesh kabinash, shinash né to-
k& ¢ né tavan, kate mbi kate dhe 14 gjitha kéto, t& gjitha pa
pérjashtim ose gati pa pérjashtim, té gjitha prej celiku.
e Ifﬁésrtzré %{ivﬁs}?gml? jakén e palltos prej lékure. Efekti

o 110 P - S
ndiente 1é ftohte, U2t dhe tashti né rrugén e gjeré

Tha:

— Vura re se i béri shumg pgrshtypje Uzina e Gelikut,
sidomos ving-ura, sidomos ganxhat e kavot e tyre té mé-
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dha, pér té cilat ajo tha se u ngjanin g¢engelave € mishit
qé varnim né shtépi, kur babai therte ndonjé qingj. Ti e
pe, né Uzinén e Celikut kéto ganxha e kavo varen kudo, ato
varen me gjatési té ndryshme, me madhési t& ndryshme
e nga lartési t& ndryshme, né sheshe, né platforma e kudo.
Té gjitha té médha. Kur them se i béné pérshtypje gan-
xhat e kavot sidomos, e ¢do gjé tjetér qé i pané syté, dua
té them se Uzina né térésiné e saj i kishte futur gjyshes
njé si faré frike. Asaj i dukej sikur kishte réné né njé bo-
& tjetér, ku gjithcka ishte e panjohur pér té. Mé shtrén-
goi krahun, ma shiréngoi fort, dhe tha:

— Prandaj i thoné metalurgji e zezé késaj!

— Eh, gjyshet tona, — tha Artani. — Uné e dua shumé
gjyshen time! Por uné béra njé gabim trashanik. E pyeta
pikérisht pér ving-urat e pér ganxhat e tyre, né i pélge-
nin apo jo dhe i thashé se disa nga ato i kishte ngritur
brigada ku punoja uné. Ajo mé shikoi me sy t€ trembur,
hoqi dorén nga balli, ku e mbante shpesh, gé& kur tha se
kishte dhimbje dhe e vuri mbi koké, si ta mbronte nga
dicka. Klithi pak dhe tha se i merrej mendja, se duhej té
ikte sa mé shpejt. Uné e mora pér krahu dhe nuk e lésho-
va derisa hipém né autobus.

— Ama zanat paske mésuar, mé tha gjyshja kur e ki-
shte marré pak veten né autobus!

— Tashti ajo shikonte disi e qet&suar njerézit qé ec-
nin, karrocat, delet qé kullosnin livadheve e ¢do gjé tjetér
t& dashur pér té, intime, té afért, t& njohur qysh né fé-
mijéri e gysh né rininé e saj!

_ T& bukur zanat, cengela, apo si i quajte ti, ganxha,
ku mund 1& varen njéqind buaj!

— Po ¢’quan zanat, ti, gjyshe, e pyeta uné me téré
mend. )
_ T& kam thénd, mullirin e kafes§, tha ajo me téré
mend, po edhe me inat.

Tha Artani:

_ Padashur gesha. Gjyshja e kishte zor té kuptonte
se né zanalin e nipit t& saj, si ngrités i ving-urave, ajo ki-
shte luajtur njé rol 1¢ madh dikur.
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— Edhe mé& gesh, mé& kércénoi gjyshja!

— Po kur ajo m’i tha kéto fjalé, né té vérteté uné isha
i ngrysur, isha edhe i lodhur, por isha i ngrysur, sepse do-
ja ta bindja gjyshen, doja ta mbértheja me fjalé, megji-
thése e dija se ajo pér heré té paré shikonte njé kantier té
madh, qofté edhe té vogél.

— Po miré, moj gjyshe, i thashé uné, ta 1émé zanatin
ménjané, po ti ’'mé the njé fjalé pér punén qé kemi bérs
ne?

— Bdhe gjyshja u ngrys si uné dhe u mendua gjatg,
— tha Artan Marku.

— Cfarg, ma priti ajo me inat, do t& mé& bésh politiké
tashti?

— Jo, pse, Gjyshe, i thashé uné.

— C'mé di ti, mua, plaké té prapambetur?

— Jo, gjyshe!

— Afro veshin, mé urdhéroi ajo, se t'i kam nja dy fja-
l& t€ mos na i dégjojné bota!

— Uné afrova veshin dhe ajo afroi buzét te veshi im_,
— tha Artan Marku, — por i afroi kot, se pér té folur, foli
me zé té larté:

— S’ka gjé, do t& mésosh mé voné té bésh, la z&mé,
edhe mullinj kafeje. Babai im mésoi t'i mprihte mullinjté
e kafesé kur ishte dyzet vjec!

Tha Artani:

— Befas né autobus plasi njé e geshur e pérgjith-
shme. Duket, punétorét, q& ktheheshin si ne né qytet, dé-
gjuan e dégjuan pastaj... Kurse gjyshja ime nuk 1 ngr iti
syte té shikonte njeri. Ajo kishte réné né mendime té the-
lla. Por e keqja ishte se bashké me té tjerét gesha edhe
uné.

— Edhe ti, mé& kércénoi givshia!

. Artan Marku dhe shkrimga]g; iJri u ishin afruar kon-
vikteve. Ishte naté shkurti, ishte naté dimri. Nuk ishte
naté e ngrohté vere, naté gushti, por ishte shkurt dhe
bénte ftohté. Dhe s’para kishte njeréz népér rrugé. Diku
dégjohej zhurma € njé frigoriferi né njé dyqan mishi. Dé-
gjohej edhe fishkéllima ¢ ergs na majat e pishave t¢ bu-
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levardit rrézé kalasé sé vjelér 18 Elbasanit. Né qgiell yjet
ia hidhnin pantomimés sé tyre té pérgjumur.

Tha Artan Marku:

— Natén e miré!

— Natén e miré! — tha shkrimtari i ri.

— Sé shpejti do té mé japin apartament dhe, kur t&
mé vijé gruaja bashké me té dy fémijst, do t&é té ftoj njé
té diel!

— Falemnderit! Natén e miré!

— Natén!
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KESHILLAT

Kur erdhi né vebte né spital (kjo ndodhi dy oré mé
voné) Ardian Dobini pa se ishte gjallé dhe, pérvec qé ki-
shte njé dhimbje té pérgjithshme né trup, nuk mundi t&
kuptonte menjéheré ¢'kishte ndodhur me té. Pak nga pak
vuri re se njérin sy ia kishin fashuar, i kishin fashuar t&
dy bérrylat, brinjét, mé né fund kuptoi se bashké me sy-
rin i kishin fashuar edhe kokén. Me té paré e me té pre-
kur kéto fasho e garza, menjéheré mendoi se duhej & ki-
shte dhimbje dhe né castin tjetér ndjeu vértet, si me po-
rosi, dhimbje té forta pikérisht né pjesét e fashuara. Ta-
shti ai kishte ardhur plotéSisht né vete. Rrotull tij vér-
titeshin nja tre mjeké, dy infermiere, brigadieri, Pal Mo-
ni dhe ai punétori tjetér me véshtrim té ndezur e me flo-
k& t& kuq, gé e quanin Astrit Caka. Mé pértej né korri-

té tjera té njohura té brigadés, qé

dor ai pa edhe fytyra :
rrinin né heshtje dhe shikonin brenda né dhomé, shikonin

nga ai. Nga fytyrat e atyre qé e rrethonin e nga fytyrat
e atyre qé e shikonin pga.korrldori, ai kuptoi se gjendja
e tij nuk ishte aq € réndé, se njerézit ishin té geté ose
ishin getésuar dhe se ai kishte shpétuar pérfundimisht.
Nuk foli, as kérkoi gjé, as pyeti dhe, megjithése ishte
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akoma i tronditur, i malléngjyer apo i emocionuar, gjalé
minutés sé€ paré qé kishte ardhur né vete, ai kishte bére
ca prova té& vogla né duar, né kémbé e né bel dhe ishic
bindur se duart, kémbét dhe shtyllén kurrizore, kéto
gjymtyré e pjesé, qé mund ta pésonin nga ai rrézim, i ki-
shte pothuajse né rregull. Dhe ishte getésuar disi. Vecse
nuk dinte si e qysh kishte ndodhur. Pal Moni, si t& kishte
kuptuar déshirén e tij, i tha se ai kishte luftuar si burrat,
nuk e kishte humbur gjakftohtésing, ishte mbajtur nga njé
tra né tjetrin, n3 ¢do 1ast kishte mundur t’ia priste vru-
Llin trupit, derisa kishle réné né katrorin tjetér t& llama-
rings, qé i kishte shérbyer dikur si shesh clodhjeje njé bri-
gade elektrike prané pultit t& komandimit dhe aty kish-
te ngecur, aty duhej té kishte vraré kokén dhe kishte hu-
mbur ndjenjat. Pastaj Pal Moni i tha se e kishin zbritur
né toké me ndihmén e vingit e t& ganxhave.

Pak mé voné pyetjes s& mjekéve, si kishte ndodhur
qé ishte rrézuar, Pal Moni i ishte pérgjigjur se nuk e din-
te, se gjéra t& tilla ishte véshtiré t& merreshin me mend,
ndoshta Ardiani do ta thoshte vetg, por Pali mendonte se
ajo turbullirg, qé i kishte marré mendjen, e kishte buri-
min te shkallét, pikérisht te shkallét, vetém te shkallét. (Me
té théné kéto fjalg, Pal Moni e kishte fiksuar véshtrimin e
vet te syté€ e Ardianit, por e kishte fiksuar né ményré té ¢u-
ditshme). Ai, Pal Moni ishte i mendimit se Ardian Dobini,
ndonése montator e mekanik, nuk ishte mésuar t'u ngjitej
shkalléve aq t& pjerréta, aq té ngushta, por edhe fare thikg,
si¢ ishin ato t& kuotés 30, qé& rralld ndodhnin népér objekte.
(Véshtrimi i Palit ishte fiksuar oce ishte zhytur sérish né sy-
té e Ardianit, por késaj radhe aj kishte gené mé kuptim-
ploté, ose gati kuptimplots, ai sikur donte ti thoshte se
nuk kishin gené shkallat arsyeja e vérteté e rrézimit, se
kété ai nuk do ta besonte kurrén e kurrés, dhe askush nuk
do ta besonte, po t¢ dinte aq sa dinte Pali.) Pastaj Pali
u tregoi mjekéve hollésirat e ngjitjes népér shkallg, se si
ishte ndodhur prané tij, se si na njé moment té caktuar
Ardiani kishte dashur ta pérshéndeste shokét poshti, se
si Pali i kishte dhéng njs t& shtyré pikérishi né shkallaren
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¢ fundit, sepse i ge dukur sikur Ardiani ishte vonuar pa
arsye. Fjalét e fundit ai i kishte shogéruar me véshirimin
¢ cuditshém, té fiksuar pér heré t€ treté né syté e Ardia-
nit, ose mé sakté, né syrin e vetém té Ardianit, sepse tje-
trin e kishte té fashuar.

Pastaj Ardian Dobinin e vizituan me radhé sekretari

i organizatés-bazé, komunistét e tjeré nga dy e nga ftre;
erdhén nga sektori e nga drejtoria; erdhén edhe nga ko-
miteti i partisé; rierdhén shokét e brigadés, midis t& ci-
léve xha Toli e Loni, Mrica e Nadirja e shumé té tjeré.
I fundit fare erdhi pér ta paré edhe Dalan Leka, g€ i ki-
shte léné pérshtypje té miré né mbledhjen e organizatés
sé partisé, né radhé té paré pér mendimet qé kishte shpre-
hur pér té, pastaj edhe pér zérin e matur, pér gjestet e
matura, pér fytyrén né ngjyrén e bronzit e, sidomos, per
flokét e thinjur, si t'u kishte hedhur miell pérsiper, 1
cilét, duke gjykuar nga syté, duhej té klshm'qene ngjy-
ré kafe. .
Familjarét, gruaja, prindérit etj., nuk erdhén as até
ditg, as té nesérmen, as ditét e tjera. Ardiani u ge lutur
shokéve dhe administratés sé spitalit té mos bénin asnjé
lajmérim né Lezhé, sepse atij do t'i vinte turp qf_a té" afi::ir—
mit, shokét e ofiginés dhe té ndérmarrjes, miqte, té njo-
hurit e farefisi ta merrnin vesh ¢'i kishte ndgdhur, pa he-
dhur miré kémbén né Kombinatin Metalurgjik.

Té gjithé kéta qé i vinin pér vizité, meqé pandehnin
se Ardianit i kishte ndodhur njé;nm@ent né r}g31t]e, krejt
i rastit, e uronin té shérohe] shpejt e t& kthehej sa mé paré,
se objekti 500 i uzinés N ishte né valén e punés dhe kuo-
ta 30 s& shpejti do té béhej S?k’tOI’l {neuurg']ent e mé i rén-
désishém né té gjithé objektin e né té gjithé uzinén.

Vetam brigadieri, Pal Mo?}i, gé kishte gené déshmita-
i mé i afért € qé kishte paré me syté e vet ményrén si
ishte rrézuar (pastaj Pali u bazua edhe ng disa nga gastet
e ngjitjes néper shkallé, qé pak mé vong, pas rrézimit, ai
o kishte kuptuar menjéheré pérmbajtjen e kuptimin e tyre)
vetém ai ishte i bindur se rrézimi i Ardianit s’kishte 1€ bén-
te me ndonjé aksident té rastit.
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Té nesérmen Pal Moni erdhi vetém né spital, e shle}
perséri me syté blu té pastér, si njé copé qiell (para atij
shikimi Ardiani uli kokén, uli edhe syté) dhe tha: )

— Shpétove miré, por né té ardhshmen d\fhet e keslg
kujdes. S& shpejti do t& kemi edhe aty poshté punime te
véshtira. §'eshté gjithmons me t& théns, por edhe me t&
dhéné. Mé shikon mua ti? Edhe uné, kur isha mé i ri, gati
dhjeté vjet mé parg, gjeta né shtépi njé mandoling té vje-
ter e t& pluhurosur 1& babait. Néna mé kishte théné se asaj
kohe babai merrte Pjesé né korin apo né orkestrén e punéto-
réve 1€ qytetit. Edhe uné desha ta mésoja mandolm?n. Né
filim &ndérroja t'i bija vetém né dhomén time e t'i bija
per vete, pastaj midis shokéve. Por nuk i rashé as pér ve-
te as pér shokét, s'qe e mundur, nuk e mésova qé nuk e
mésova. Cfaré nuk béra qé t'ia arrija qéllimit, e lusErovat
kujtova se fajin ma kishin telat, i ndérrova disa heré, por
megjithaté mandolinén nuk e masova. _ 2

Pal Moni n& fillim geshi ngadalé, pastaj fort (du"hethe
themi se Pali e kishte 14 qeshurén té forté) pas tij geshi e?ne
Ardian Dobini, por Ardiani qgeshte ngadalé, sepse, kur 1li-
ste shumé e kyr geshte shumé, koka e fashuar e shqeté-
sonte, po edhe dhimbje i jepte.

Tha Pal Monj:

~ Endrra mé mbeti vetsm éndérr!

Mbledhja e organizates . 10 baru se ishte
A 4 -bazé kishte mbaruar ose ]

gati né t& Mmbaruar, Rendi i djti-f: kishte gené ngritja ideo-

-politike, arsimore dhe profesionale e punétoréve & obje-
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ktit 500 né uzinén N. Kishin folur pér ata qé shkonin mi-
1¢, pér ata qé kishin braktisur kurset e kualifikimit apo
shkollén e mesme industriale pa shképutje nga puna, ose
pér ata qé&, né zallahiné e madhe té uzinés, ku punonin jo
mé pak se tri mijé punétoré (pa llogaritur ato mijéra for-
ca vullnetare qé& vinin e shkonin) u kishin béré bisht kur-
seve e shkollés e nuk ishin regjistruar fare. Kishin théné
se kéto géndrime ndaj ngritjes ideologiike dhe kualifiki-
mit profesional ishin ¢éshtje koncepti: mjaft kag sa di,
nuk mé duhet mé tepér. Por disa kishin ngulur kémbé se
kjo nuk ishte ¢éshtje koncepti. Atéheré té tjerét u kishin
shpjeguar prapé se kéto géndrime kishin t& bénin me men-
dime té vjetra, qé e kishin bazén né€ punén artizanale, u
kishin théné se niveli i ri i teknikés sé ndértim-montimit
kérkonte ngritje e nivel té ri, u kishin théné se ky ishte
realiteti dhe askush s’mund t'i shmange]j atij etj. et;.

Sé fundi, kur mbledhja gati kishte mbaruar dhe nje-
rézit ishin gati né té ngritur, sekretari i organizatés-bazé
té partisé tha se ai shoku i ri, gé shikonin t& ulur né sto-
lin e fundit, ishte Ardian Dobini, kandidat partie nga rre-
thi i Lezhss, qé kishte ardhur ose e kishin dérguar aty pér
té béré stazhin e Partisé. Sipas rrggullave, shokét kerku-
an qé Ardiani t'u fliste pér biografiné e vet. Ardiani jo se
deshi me qgllim t'u fliste shkurt, por si djalé njézet e pe-
sé vijeg, biografia e tij ishte vértet e shkurtér: nxénés né
ckonomi e punétor gé né "moshen gJashtemb?thetévjega_
re, bir punétori, néna punetore‘,. e §hoq3a punétore (me njé
djalé motak) vazhdonte _s.}'lkollg_n' industriale pa shképutje
nga puna dhe... dhe ndonjé hollési tjetér, pastaj heshti, pas-
taj u ul. Pastaj u bisedua Se n‘e ¢ bngade duhej ta punonte.
U béné propozime nga mé t& ndryshmet, por shumé nga
kéto propozime té ndryshme u a;m_an me njéri-tjetrin, u
pashkuan, dhe, pothuaj, shumica ishin t& mendimit q& Ar-
dian Dobini duhej té punonte né brigadén mekanike t& Pal
Monit, né objektin 500, sepse ajo brigads kishte mbetur pér
njé kohé té gjaté pa komunist dhe sepse né até brigadé
ndihej nevoja pér njé komunist, g {3 pérconte vijén e fry-
mén e organizatés-bazé né brigadg,
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Pyeti Ardiani:

— Pse?

I thané se brigadieri, Pal Moni kishte disa t& meta. I
thané se tek ai ishin shfaqur ngadalé kéto té meta, por kjo
s’kishte réndési, réndési kishte fakti qé ishin shfaqur!

— Pér shembull? — pyeti Ardiani.

Pér shembull, i thané se Pal Moni mbante prané tre
ose katér vetg, sigurisht, mé té mirét e mé té zotét. Me ta
perpiqej t€ zgjidhte ¢do gj&, t& bénte ¢do gjé t& véshtiré.
Atyre u besonte proceset mé t& ndérlikuara. Atyre u je-
pte volum pune m& shumé, si rrjedhim edhe lekd mé shu-
me. Vetékuptohet qé s’para pérpigej pér kualifikimin e t&
tieréve. Si rregull, shoget i caktonte t& lyenin me bojé
makinering, pajisjet apo detalet qé do té montoheshin lart.
Edhe unin e kishte pak t& zhvilluar. I pélgente ti lévdo-
hej puna dhe nuk pranonte kritiké, as llogari nuk jepte
para brigadés, ose, edhe kur jepte, e kalonte lehtd, fare
lehté. Shpirtin e repartt e kishte té zhvilluar e, meqé ki-
shte sedér t& Semurs, kur shikonte se brigada fqinjé po ia
kalonte, ai rendte pas globalit, duke léné pér mé voné ato
R n s ropine q& nuk i ngrinin planin. Né pérgjithési pla-
nin ¢ realizonte, por jo grafikun, sepse tashti, pér shembull,
Kishte braltisur punimet e imta n& aksin B, qé i duhej do-
A oo DA voness shfrytgzimit dhe ishte hedhur mé aksin
the < vendosien e montimin e disa pajisjeve 18 rénda. U
d'e'sishn:,ee rlet dlsa"nga t& metat e fundit, ndonése té rén-
urdhér, p:oinund % rregulloheshin e t& kapérceheshin me
kroniké te I;J‘alﬂ"a» 8lithashtu, se njé gjé e tillé, meqé ishte
sime t& tjera, ,p - PEhej shkak pér kokécarje e shqeté-
shtrembra D'u'}?uh?l bindja, duheshin thyer »kpncept.etlf
ste. ' eshin vendosur koncepte té reja, sociall

Ardiani y n
— Me leje?
— Fol!
— Né pérgjithasi yg ” iané
o " . to t& meta, mé duket, se nuk jan€
té reja e t& panjohura pgy brr?gagat e montimit, por uné
desha 1€ dija, a nuk ka asgjs 1§ miré ky Pal Moni?

81t e tha;

30



Atéheré filloi pérshkrimi dhe zbulimi i anés tjetér té
medaljes, pra, kishte filluar seria ¢ punéve dhe e shfagje-
ve pozitive té Pal Monit. Bile u tha se disa nga cilésité e
Palit duhej té ktheheshin né normé pér shumé brigada té
tjera dhe po té punohej, e téré brigada mund 1€ merrej si
shembull i miré né t& gjithé kantierin. I thané se Pali ish-
te shumé punétor. Kishte brigadieré qé e kthenin veten
né mbikéqyrés. Ai jo. Ai drejtonte dhe né té njéjtén kohé
punonte veté si gjithé té tjerét; ishte tepér i kualifikuar;
ishte i guximshém; i dhimbsej pasuria socialiste; kérkon-
te disipliné; kishte iniciativé, p.sh. ai kishte dhéné i pari
kuptimin, por edhe shembullin personal se furnizimin nuk
e zgjidhte dot mjé furnitor, as dhjeté, po nuk patén ndih-
mén e ¢do brigade e té ¢cdo punétori. Bile, kur mungonte
automjeti, ishte veté ai, Pali, g& ngarkohej me tuba, me la~-
marina apo me kabllo. Ai nuk mund té pranonte qé bri-
gada t& mbetej pa puné nga mungesa e furnizimit né ko-
hé. Sa pér réndésiné e furnizimit ritmik e né& kohe, ata
thané se até e kuptonte ¢do punétor, mjafton té kishte pu-
nuar dy dité né njé kantier.

— Pali ka dhe shumé cilési t& tjera té mira, qé do ti
shikosh veté né puné e sipér! — tha sekretari. Tha prapé:
— Ky éshté aférsisht Pal Moni me t€ mirat e me té metat
n tij! — Tha prapé: — Po ti, ¢’thua?

— Uné ¢'them? — mbeti Ardian Dobini.

Ra heshtje.

— Uné them se genka njeri i ngatérruar! — tha Ar-
diani. ‘— Edhe bardhg, edhe zi!

— S’sshté vetém Pali bardhé e zi, por, sigurisht, Pali
ka individualitetin dhe origjinalitetin e vet dhe aty qén-
dron véshtirésia pér t€ punuar me té, — tha sekretari, —
C’thua, pra?

— S’ka c¢’thoté ai, t& themi ne qé e njohim Palin, —
tha njé tjetér. — Uné them 1€ mos e cojmé Ardianin né
brigadén e Palit!

Késhtu, gé nga Ky cast, né organizaté u zbulua gén-
drimi i kundért me propozimin qé ishte béré, & cilin ¢
mbéshtetén disa komunisié, duke théné se, po té ishte e
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domosdoshme t€ ¢onin patjetér njé komunist né brigadén e
Palit, ky s’duhej & ishte Ardiani, por njé tjetér mé me eks-
periencé. Pa pérmendur shumé arsye té tjera, té& paktén,
thané ata, Pali kérkonte punég, ai donte fuqi, fizik, né kup-
timin mé t& ngushté té fjalés. Ardiani s’kishte fizik. Ai
ishte i hajthém. Pér heré t& paré né historiné e Metalur-
gjikut brigada e Palit po punonte pér ngritjen dhe mon-
timin e pajisjeve t€ rénda né lartési tridhjeté e gjashte-
dhjeté metra...

(Ardian Dobini pati njé t& dridhur t& brendshme. Po
edhe njé gézim, apo dicka t& ngjashme me t&. Gjashtédhje-
té metra lartési, k&tij i them montim uné, mendoi. Pastaj
vémendjen e tij e térhoqén diskutimet e shokéve.)

Disa thané se Ardiani hépérhé mund té merrej me
pjesén tjetér t€ brigadés q& punonte poshté, ose me ndo-
njé puné tjetér, fundja, le ta zgjidhte ai veté me Palin se
ku do t& punonte. Por thang, gjithashtu, se pér t'iu impo-
nuar Palit, pér t&€ fituar besimin e tij e t& t& tjeréve, ko-
munisti duhej & punonte né frontin mé té véshtiré. E, me-
gjithaté, shprehén prapé dyshimin se mund t& mos ishte
Ardiani ai g&€ duhej ¢uar né brigadén e Palit, por njé tjetér.

Tha sekretari:

— Tjetér s’kemi. Ju e dini, né organizatén toné jemi
gjithsej dymbédhjeté komunisté e kandidaté. Komunists
gé mund t€ punojné né brigadé mekanike kemi vetém
pesé. Secili ka zéné vendin e vet, hépérhé mé té réndssi-
shém e mé té domosdoshém sesa korrigjimi i disa t€ meta-
ve né brigadén e Palit. Por nga ana tjetér, po nuk ¢uam ta-
shti Ardianin, ajo brigadé mund t&é mbetet edhe pér disa
kohé pa komunist, kurse uné jam i mendimit se gdl_l_e me
Pal Monin e me ndonjé tjetér ka ardhur radha qé t&€ me-
rremi mé seriozisht. Kurse Ardianit t'ia vémé si njé nga
objektivat e kandidatit q& duhet t& pérmbushé gjaté kohés
sé stazhit.

Pas kétyre fjaléve zotéroi njé heshtje ngurrimi. Pas-
taj u thané pérséri mendime nga mé t& ndryshmet.

Kur ¢éshtja kishte ngecur n& njé udhékryq, sekretari
pyeti:
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— Ti, shoku Dalan, si brigadier qé je veté e si meka-
niku mé i vjetér midis nesh, ¢'thua pér Ardianin?

Dalan Leka, burré afér té pesédhjetave, me thinjat si
t'i kishin hedhur njé grusht miell né koké, u ngrit né ké-
mbé e megjithaté nuk foli menjéheré: u duk sikur ishin pi-
kérisht thinjat ato qé e pengonin, ato qé e detyronin té
mendohej gjaté. Shikoi duart e veta, shikoi Ardianin, shi-
koi shokét e sekretarin. Pak mé voné u duk qgarté se ajo qé
do té thoshte ai, nuk i pélgente, por para sé ta thoshte,
vuri buzén né gaz, me njé buzéqgeshje qé té kujtonte pyllin
né vjeshts, gjethet e té cilit, para se té bien, zverdhen e
skugen né ngjyrén e bronzit (pér té mos théné né ngjyrén
e hekurit té ndryshkur) gé ishte ngjyra e fytyrés dhe e
duarve té Dalan Lekés. Ai tha:

— Mé miré té cojmé njé tjetér! — Por, duke véné re
dicka t& vecanté mé syté e thellé e té zinj t& Ardianit, té
vetmit tek ai qé, me véshtirimin e tyre té pastér e gjithmo-
né té pérgéndruar, shprehnin njé faré force, shtoi: — Jo
pér gjé, vetém nga ana € eksperiencés, them uné. — Por
véshtrimi i Ardianit, né kundérshtim me & gjithé pamjen
e tij, qé ishte e hajthme e qé dukej si e goroditur, nuk ishte
térhequr. Dalani shtoi: — Kétu jemi. Mé voné shohim e
béjmé. Hépérhé uné them... jo!

Dalan Leka kishte heshtur, kishte mbaruar, por nuk
ishte ulur. Shikoi nga Ardian Dobini, u ndesh me véshtri-
min e tij t& menduar e té pérgéndruar dhe befas briti:

— E dini ¢’them uné?... Ta cojmél... Ja ¢’them uné!

Népér baraké kaloi aty-kétu ndonjé e geshur, por ato
s'qené té geshura pér té geshur. Ato sikur plotésuan dig-

ka.

Tha sekretari:

_ Edhe uné ashtu them, do ta béjé Ardiani, s’éshté
kaq tragjike!

_ Po té luftojé, e bén! — tha njé tjetér.

_ Pér t'ia dalé me sukses kétij objektivi, e késhilloj-
mé té mos luftojé velém, por té mbéshtetet tek veté puné-
torét ¢ asaj brigade, bile dhe né ndonjérin nga ata gé Pal

Moni mban prané vetes.

3 — 238 23
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Pyeti sekretari:

— Si thua, Ardian?

Ardian Dobini s’tha dot asgjé. Shikoi shokét dhe nuk
i pérmblodhi mendimet, Njé mendje i thoshte «jo», njé
tjetér «po». (Syté gjithmoné «po»).

Kur erdhi radha e votimeve, fitoi teza e shprehur
thjesht nga Dalan Leka, por sidomos nga sekretari, se nuk
ishte aq tragjike, né qofts se do t& conin Ardian Dobinin
né brigadén e Pal Monit, ‘

Me kaq mbledhja mbaroi.

Dera e barakés u hap dhe njé fllad i freskét, aq sa
mund t€ jeté ai i freskét ma pjesén e fundit té pranveres
€ né pjesén e paré t& verés, u fut brenda dhe trazoi ajrin
e ndenjur. Ardian Dobini ndjeu lévizjen e kétij ajri, ndjeu
ajrin e ngroht& t& dilte jashté dhe ajrin e freskét t'i mbé-
shtillte trupin e fytyrén'e djersitur dhe kjo freski i kujtoi
~ atij se kishte dicka q& duhej ta thoshte pa tjetér. Késhtu, kur
mbledhja ge deklaruar e mbyllur, kur dera e barakés ge
hapur, kur bile shumica gené ngritur né kémbé, ai tha:

e — Dakord! — dhe largoi nga balli krelén e zezé té flo-
eve,

3

ENDRRAT

Po né& ditét e para ma spital Ardian Dobini u shkroi
letér prindérve e 5¢ shoges. N até legar qé ishte e para
pas largimit % 4j nga Lezha — 4 shkruante se ishte
fare miré, se konviktet e PUnétoréve s Metalurgjisa ishin
shumé 1& rehatshme, u thoghye se kishte zéné sho-
k& u thoshte se punonte shumg gpe ishte shumé i kéna-
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qur. Né fund té letrés Ardiani i porosiste té mos merrnin
mundimin ¢ & vinin deri né Kombinat pér ta takuar se
ai (pérsérisie) do té shkonte vetlé tek ata njé té diel... Kéto
porosi ai i jepte si padashur, si pa réndési, si rastésisht,
kurse né té vérteté...

Letrén e postoi me anén e njé shoku dhe pas letrés,
qé kishte gené njé transferim e njé variacion pér jetén e tij
né spital, padashur mendimet e ndjenjat iu pérgéndruan
te ngjarja gé i ndodhi né Kombinat. Sado nuanca té reja
qé i jepte ai gjendjes né té cilén ndodhej, ajo gjithmond
ishte e barabartd ose e ngjashme me até t& njé alpinisti
té ri, qé arrin né rrézé 1é malit e prej aty shikon majat me
boré, ku ai duhet té ngjitet.

Ndoshta ishte po kjo gjendje dhe ishin po kéto arsye
qé ai, Ardian Dobini, e kishte béré zakon té shikonte
shpesh panoramén pérballé dritares sé dhomés. Zakonisht,
méngjeseve malet ishin té mbuluara me njé mjegull té
lehté ngjyré manushage. Pak mé voné kjo mjegull shndé-
rrohej né njé vel té tejdukshém e pak mé voné akoma, mje-
gulla zhdukej dhe ajri béhej fare transparent. Atsherg Art
diani i shikonte miré shkrepat, honet, pyjet e gjelbéruara,
pérséri shkrepat € majat, té gjitha t& largéta e meqé ishin
t& largéta, té gjitha té bukura e té pafajshme. Vetém pas
disa ditéve ai do té kuptonte arsyen e vértetd, pse ajo pa-
noramé malore e térhigte dhe pse i linte mbresa té reja
vazhdimisht: ajo kishte t& bénte me lartésité, dhe si e ti-
114, ajo ishte vetém e bukur dhe romantike, sic mund té
jeté e bukur e romantike ¢do gjé qé s'éshté arritur akoma.

Njé naté Ardian Dobini pa né éndérr sikur ndigte njé
zog té bukur dhe hé ta zinte kétu, hé ta zinte atje, nuk
e zuri kurré por, duke mos e zéné, ai provoi njé ndjenjé
t& embél pér veté faktin qé vraponte prapa tij dhe pér fa-
ktin q& heré-heré arrinte t'i prekte vetém puplat. Duke
yrapuar e duke gené sa mé afér zogut, ndjenja e &mbél
filloi t'i kthehej né déshiré, por edhe mé shpresé, qé e pér-
yélonte vazhdimisht, sepse tashmé atij i dukej se jo ve-
tém ishte mé afér zogut, por gati-gati e kishte né duar. Kur
ai zgjati dorén ta kapte pérfundimisht, zogu fluturoi pak
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mé lart. Pérséri mé lart. Atéheré Ardian Dobini u ngjit
népér njé palé shkallé t& ngushta e & pjerréla, vende-von-
de fare t& thikta dhe aty nga mesi i tyre iu mor mendja,
iu pérzie né stomak... Kur u zgjua, ai pésoi até déshpérim
Q€ pésojné zakonisht mjerézit pas njé éndrre gé u ka kuj-
tuar digka t& hidhur. Ai nguli véshtrimin tek YIli i Mén-
gjesit q& dridhej pértej dritares dhe, pér ta zéné gjumi,
zuri & numéronte si né fémijéri, njé...dy...tre... deri né
dhjeté, deri né njéqind. Dhe prapé njé... dy... tre...

Késhtu kishte numéruar edhe disa vjet mé paré, kur
i ati, pér té kontrolluar tubacionet ajrore t& njé rezervu-
ari, q& e rridhnin ujin poshté, kishte qené i detyruar t&
varej pezull né krahun e njé vingi, duke pasur poshté njé
humneré gati treqindmetérshe. Na mbrémje, i djersitur, i
lodhur, i mpirg, kishte zbritur na breg, ishte ulur né toké,
kishte dredhur njé cigare (duh

anin e pinte t& dredhur) dhe
kishte théné:

— Do ta gjej se s’bén!

Ardiani, duke shpresuar se i ati do ta gjente shumé
shpejt 1€ carén e tubave, kishte numeéruar njé... dy... tre...
dhjeté... ja, te njézeta do ta giendej e cara. Por i ati nuk
e kishte gjetur as n& numrin njéqind, as né njé mijé. Até-
heré Ardiani kishte numéruar gjithé ditén nga njéshi de-
ri te mija. Qe kthyer disa her&, dhjetéra heré, ndoshta qin-
dra heré, nga mjéshi, deri...

Até mbrémje, mbrémjen e dyts, i ati kishte théné:

— Do ta gjej se s’bén!

E cara ge gjetur ditén e treté.

Pastaj kishte filluar Procesi i véshtiré i mgjitjes sa
tubave. Dy dité mé vons uji u léshua dhe né fillim tubat
kishin qaré (shprehje ¢ ts atit) pastaj kishin pikuar, pas-
taj kishin rrjedhur si mg paré dhe, si mé paré, uji i re-
zervuarit shkonte kot,

Até mbrémje i atj dridhte cj dhe thoshte:
— As qé duhet ta o Do

'bént vijn& 48 tjers. Do ta ngjis veté se
S n:

Dhe e kishte ngjitur t

. JEIITUr € nesérmen, Ardianit i kujtohej
se ajo kishte gené mjé puy

né e véshtirs, Ato dits kishin
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shkruar edhe gazetat, kurse kryesia e njérés nga koope-
ralivat ¢ bashkuara, tokat ¢ sé cilés vaditeshin nga ujérat
¢ alyre tubave, kishte shpejluar ta shpallte té atin anétar
nderi té kooperativés.

Késhtu, heré me kujtime, her& me éndrra, ditét e ne-
tét zvarriteshin, duke i sjellé vazhdmisht Ardianit déshira
e mendime té reja. .

Kur gjendja e tij u kegésua, kur temperatura iu ngrit,
kur dhimbjet iu shtuan, né dhomé hynte e dilte gjithnjé
mé shpesh njé infermiere, q& Ardianit i ngiante me zo-
njat e vjetra té romaneve. Vetém se ajo s’ishte e ftohté e
mospérfillése si ato zonja, ishte e dashur dhe e kujdesshme,
por edhe pak gesharake me até skufje t& bardhé, qé s’ishte
vecse njé gjé e vogél né kokén e saj. Ishte pikérisht kjo
infermiere, qé me lévizjet rrotull tij e rrotull krevatit té
tij i kujtonte Ardian Dobinit kujdesjet e motrés s& madhe
(tashmé ¢ martuar) sa heré qé ai sémurej né fémijéri. Ai
nuk e dinte se ¢’pamje i merrte fytyra, kur zgjohej nga
éndrra e zogut té bukur, kur evokonte punén kémbéngu-~
lése té t& atit mbi tubat e rezervuarit, kur shikonte pano-
ramén malore pérballé dritares, apo fundja, kur ai, :akomg
i vogél, vraponte zbathur pér té arritur i pari né malin mb1
Lezh&, késhtjellén e Skénderbeut e ku i pélgente t& hipte
né pikén e saj mé t& larté... Vallg, ¢’'pamje i merrte fytyra
né kéto caste?!... Sigurisht, infermierja nuk kuptonte gjé,
ai nuk e kishte zakon té fliste me vete, por megjithaté ajo
dicka kuptonte ose duhej t& kuptonte, sepse nuk ishte e
rastit kur ajo, bie fjala, e pyeste pse ishte ngrysur befa-
sisht (mos kishte ndonjé dhimbje?) pse buzégeshte (mos
i kishte kaluar dhimbja?) pse lékundej, pse kishte hapur
krahét etj. etj. Kétyre pyetjeve ai rrallé u ishte pérgjigjur
me ndonjé shaka si kjo:

— U ngjita né kuotén 30!

— C’éshté kuota 307 — pyeste infermierja.

— Ajo... ku uné u rrézoval!

— Po kur u ngjite atje?

— Tashti!
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Kéto pyetje e pérgjigje zakonisht mbaronin me buzé-
geshje, por t& mjéanshme: Ardiani nuk buzégeshte, ai fli-
ste me seriozitet dhe infermierja e merrte pér humor 1é
dyfishté géndrimin e tij serioz. Kishie edhe raste kur in-
fermierja shikonte ndonjé ekuivok né kéts géndrim t& Ar-
dianit, kishte raste edhe g& dyshonte. Dhe, kur dyshonte,
atéheré ajo merrte pamjen e zonjave té vjetra té roma-
neve...

..Njé dité Ardiani iu lut mjekut ta nxirrte nga spita-
li, sepse atij i béhej sikur ishte shéruar, por... pas késaj
lutjeje, mjeku kishte vazhduar vizitén, si t& mos kishte
ndodhur asgjé, si t& mog kishte dégjuar asgjé. Pérkundra-
zi, ai kishte théna:

— Do t& té japim njé raport qé té mos punosh né lar-
tési. Nuk mundesh. Ta punosh poshté, aty je i sigurte.

Mjeku, duke paré se Ardianit nuk i kishin pélqyer
kéto fjalé, e pyeti:

— Jo?

— Jo!

— Pse?

— Nuk e di Mé'pélqefn t€é punoj si gjithé t& tjerst.
Kur t& punojné t& gjiths Poshté, edhe uné poshté. Kur té
tjerét sipér, edhe uné bashké me ta.

Tha Mjeku:

— Mendohu! — dhe iku.

Ardiani nuk kishte ¢faré t& mendonte, por, meqé ishte
i lodhur, u kthye né& krahun tjetér dhe befas e ndjeu veten
e trishtuar. C’ishte ai vetémohim i koté&, kur syté e tij,
kur e gjithé qenia e tij s’ishin krijuar pér té punuar né lar-
tési? Até cast ai ndjeu barrén e jetés té mbushur me rre-
zige t€ asaj pune qé ishte jashté mundésive té tij, ndjeu
barrén e tmerrshme ta luftés s& koteé kundér fuqive qé
ishin jashté natyres s& Organizmit t& tij. Ndjeu t’i ikmin
gézimet, shpresat, ndjeu zbrazétiré né shpirt e né mendje
dhe pérballé t& gjitha kétyre ai provoi joshjen dhe tundi-
min e jetés pa rrezige. Pa fytyrén e Palit dhe pas asaj até
té infermieres e te mjekut, qé& sikur vazhdonin t'i lute-
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shin, dhe {& gjitha kéto fytyra i vinin rrotull me vezulli-
me. Por kjo... nuk zgjati shumé&. Né dhomé kishte vetmi
dhe heshtje. Pértej dritares fekste refleksi i njé drite té
largét. Ishte drita qé varej mbi portén e madhe té spitalit,
prej nga hynin e dilnin makinat e furnizimit dhe auto-
ambulancat e urgjencés. U kujtua se aty s’kishte pasur as-
njé Pal e asnjé infermiere e asnjé mjek, asnjé bisedé me
ta, asnjé propozim pér té hequr doré nga lartésit, asgjé
s’kishte pasur, pérve¢ njé éndrre me shumé kate, qé ai
nuk do t€ déshironte ta shikonte kurré mé. Fshiu djersét e
ballit me méngét e pizhameve, u kthye né krahun tjetér
dhe fjeti.

Né méngjes u pérpoq té rikujtonte éndrrén, por ajo
nuk i béri mé efektin e natés, késhtu gé i pélgeu t& men-
donte se bashké me até éndérr kishin marré fund ¢do tri-
shtim, ¢do zmbrapsje e ¢do gjé tjetér.

Po edhe né netét e mépastajme, silueta e objektit 500
té uzinés N, nuk iu nda asnjéhers. Ajo futej aty nga dri-
tarja, ecte pérmes dhomés dhe i ngulej buzé krevatit. Ar-
diani pérpigej té mos e shikonte até silueté, po pérpjekjet
e tij s’kishin asnjé vleré. Ajo njésoj géndronte pérballé
tij dhe pér dicka i fliste, megjithése ai nuk e kuptonte, se-
pse ajo fliste me gjuhén e siluetave, me gjuhén e lartésive
té objektit 500, dhe, mé keq akoma, ajo fliste me té geshur,
qé kthehej né tallje e qé s’ishin vetém zérat e njohur t&
pjesétaréve 1& shtépisé qé e tallnin, por ishin edhe & shoke-
ve, té t& njohurve té tjeré dhe té shumé té tjeréve &€ panjo-
hur. Njé boté e téré merrej me t&, njé boté e téré... Po, kur
zgjohej, i mbytur né djersé, ai vinte re se ishte fare vetém
dhe askush S'merrej me té, askush nuk e shikonte, askush
nuk e qeshte e nuk e tallte.

Disa dité mé voné Ardian Dobinit i kishte zbritur tem-
peratura, ai kishte dalé nga ajo gjendje e ngjashme me njé
somnambul. Tashti mendimet e tij ishin béré mé té qarta,
ai ishte pérmirésuar, kishte filluar té ecte, éndrrat qené
zhdukur ose po zhdukeshin dhe ai ge kthyer né radhén e
njerézve t& zakonshém. Tashti ai zuri t& binte ca stérvi-
tje sa 1€ belasishme, aq té rastit, aq edhe 1¢ ¢uditshme. N&

39




mesdité, kur infermierja me skufjen e bardhé s'para du-
kej aty, ai shkonte né fund t& oborrit, ku ishin mbeturinat
e njé poligoni 1€ njé reparti ushtarak, para se aty té ndér-
tohej spitali dhe vraponte mbi trarét, qé s’ishin vegse dy-
-tre metra nga toka. Por, meqé Ardiani ishte shquar gjaté
kohés sé shérbimit ushtarak (ai kishte ecur menjgheré li-
risht mbi trarét) e kuptoi se kéto stérvitje s’kishin asnjé
vleré. Késhtu, hoqi doré shpejt nga ato dhe kété vendim
e mori edhe pér t& mos u réné né sy personelit t& spitalit e
té sémuréve, t& cilét, po ta shikonin... Por, me té hequr
doré nga «stérvitjet» na poligonin e braktisur, ai i zéven-
désoi ato me disa «stérvitjes ts tjera, té cilat i quajti stér-
vitje me «vetveten» e q& s’ishin vecse imagjinare, ku ai, du-
ke ndenjur shtriré né krevat, duke shikuar tavanin, si té shi-
konte kuotén 30 t& objektit, e pérfytyronte veten sikur
ngjitej atje sipér, sikur...

Bile nj& her&, né nj& nga kéto inkursione imagjinare,
Ardian Dobini pati nj& vizion, njé si halucinacion, sikur
gjoja Pal Moni i ishte afruar ng njé pushim té shkurtér,
i kishte vén& dorén né sup, i kishte buzéqgeshur si shoku-
shokut, e kishbte shikuar me atg syté e tij blu, si njé copé
qiell i pastér dhe, sé fundi, i kishte zgjatur njé cigare nga
paketa e famshme dhe e pandryshueshme «Partizanis,

Cigarja. Cigarja e paré. Kjo cigare ishte béré chkak
t1 kujtonte sérish Ardian Dobinit detyrén q& i kishin va-
né shokét né organizatén-bazé t& partisé, lidhur me briga-
dén e Pal Monit e me Pal Monin veté, lidhur dhe me ob-
jektivin e tij si kandidat partie.

Por hépérhé ai ishte na spital dhe kokén (jo vetém
kokén) e kishte akoma 1& lidhur e t& fashuar. Pérveg «stér-
vitjeve» imagjinare, ku e pérfytyronte veten sikur ndo-
dhej jo vetém né kuotén 30, po edhe né kuotén 60, pérvec
p?rf}.'tyrl;nit té cigares nga paketa e Pal Monit, ai s’ishte
né giendje pér asgjé tjetdr, per asgjé mé tepér.
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CIGARJA

Nuk mjaftoi gé Ardian Dobini gati s’kishte fjetur té-
ré natén, duke menduar e stérmenduar detyrén dhe objek-
tivin qé shokét i kishin véné njé dité mé paré, si dhe 1&
gjitha ato qé kishin théné pér punén e pér brigadier Pa-
lin, por edhe tashti, q& ecte drejt objektit 500, mendimet
heré e shtynin pérpara, heré e pengonin. Iu kujtua njé his-
tori qé i kishte ndodhur njé kandidati né ofiginén ku ai
kishte punuar veté. Pa ditur si té vepronte, kandidati
kishte kérkuar nga organizata-bazé té caktonin njé tjetér
né vend té tij. Shkurt: ai e kishte humbur autoritetin, s’i-
shte né gjendje t'u afrohej té tjeréve, as té& shogérohej me
ta, as t'u imponohej atyre. Shkaget ai s’kishte gené né gjen-
ndje t'ua shpjegonte, por dinte qé& nuk po luante rolin
pararojé né brigadé. Vetém kaq dinte, vetém kaq mund
t& thoshte. Organizata e shikoi kété céshtje nga té gjitha
anét. Bile u interesua mos vallé ishte ndonjé shkak tjetér,
si bie fjala mos béheshin dallavere né até brigadé? Mos
ishin familjarizuar me brigadierin? Mos largoheshin nga
puna dhe paguheshin pér ditét qé kishin munguar? Mos
kishin edhe té meta té tjera, si raportimi pér puné t& pa-
bérs, apo drejtpérdrejt ndonjé armik klase... dhe pér té
gjitha kéto, atyre u duhej ta nénshtronin kandidatin pér
antar partie gé kishin né brigadé? Po kur s’doli asgjé nga
kéto, kur doli gé edhe kandidati vet& ishte i rregullt, orga-
nizata nuk e zévendésoi me tjeter. Atéheré ai e humbi fa-
re, filloi t'i kércénonte, ose t'u kujtonte oré e cast briga-
dierit e punétoréve se ishte kandidat partie, se ishte... I
kujtohej gjithashtu Ardianit se kandidati tjetér, qé zéven-
désoi pas disa kohésh té parin, kishte fituar respektin e gji-
thé brigadés, pa i réné gjoksit e pa théné se ishte...

Ksto mendonte até méngjes gershori Ardian Dobini,
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ndérsa shikonte nga larg objektin 500, ku ai do & punon-
te. Duke paré konturet e kélij objekti, duke u nisur nga
ajo pak teori e praktiké qé kishte, ai mendoi se ndértimi
duhej té kishte hapur front pune pér montimin t& paktén
dy vjet mé paré. Té paktén dy vjet mé paré inxhinieri-to-
pograf apo grupi topograf kishte kontrolluar akset e kuo-
tat (distancat e lartésité) pastaj birigada e Palit si dhe shu-
mé brigada té tjera kishin montuar kolonat dhe pas veri
fikimit pér vertikalitetin e tyre, ishin montuar traré e ka-
priata, ishin béré saldimet pérkatése dhe tashti punohej
vende-vende pér mbulimin e ¢atisé me llamaring té vals-
zuar, kurse né akse apo anekse t& tjera, ku montoheshin
makineri apo pajisje t& ndryshme, catia ishte akoma e zbu-
luar, pér t€ mos penguar vingat... Duke menduar apo du-
ke pérfytyruar kéto procese pune qé ishin kryer, ai kishte
arritur mé& né fund prané nié barake té gjelbér, ku i ki-
shin théné se ndodhej brigada e Pal Monit,

Ky i fundit géndroi gati dy minuta né heshtje dhe Ar-
diani, duke e shikuar n& fytyré, u pérpoq % kuptonte ¢fa-
ré mendonte ai dhe ¢fars pérgatitej t'i thoshte.

— E po, tashti e gjete t& vish?! — e pyeti Pal Moni.

Kjo pyetje e kjo pritje e zuné né befasi Ardian Do-
binin. Tjetér gjé kishte pérfytyruar e shpresuar ai!

— Pse? — e pyeti Ardiani.

Tha brigadieri: .

— E shikon kété karafil kétu? — Brigadieri kishte
zgjatur dorén drejt njé punétori. — Mé ka bars dje nj&
saldim né pajisjet e rénda, q& s'mban as pesé atmosfers e
jo... — Kétu Pali kishte heshtur, i kishte buzéqeshur 1s por-
saardhurit (ndoshta ai e béri kété, duke menduar se e ki-
shte tepruar me até pritje t& cuditshme) dhe kishte shtuar:
— Fajet.i kam veté, se vefs ia kam krehur bishtin!

Pal Moni ishte brigadier i ri, jo sa Ardiani, njézet e
pesé vjeg, po as mé shumé se tridhjeté. Syté blu té thelle
(gé ishin errésuar sapo foli pér punén skarco té saldatorit)
sidomos trupi i gjaté, sidomos bluxhinset e Tripat e paji-
sjet e sigurimit teknik né bel e na supe, pa harruar syté, si
té kishte futur né ta dy copa qielli blu, kéto e té& tjera si
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kélo, & jepnin pérshiypjen se kishe t& béje jo me njé
montator, jo me njé brigadier, por me njé instruktor, qé
pret aeroplanin pér té stérvitur nga lartési t€ ndryshme
e né kushte atmosferike té ndryshme skuadrén parashuti-
ste, veshur si ai e rreshtuar prapa tij gati pér... ngjitje.

Nga sa kishte dégjuar pér Pal Monin, pér karakterin,
pér aftésité e vullnetin e tij, por edhe pér t& gjitha ato té
meta qé i kishin folur, Ardian Dobini kishte pritur & ndo-
dhej para njé brigadieri t& njé tjetér brezi, t€ njé tjetér
moshe, ku rrudhat do t& kishin béré punén e tyre, ku thi-
njat... por né té vérteté ai mbeti paksa i cuditur g& Pal
Moni i pérkiste brezit t& tij.

Ai prapé i kishte buzégeshur € porsaardhurit, i ki-
shte rrahur shpatullat (Ardiani pati kohé dhe rast t& kup-
tonte forcén e krahut té Palit) pastaj kishte théné:

— Ardian Dobini, mos gaboj!

Ardiani vuri re se Pali e shqiptoi emrin e tij me ngro-
hiési, me intimitet, ai e shqiptoi si pér t& njémijtén herg,
si t& ishin t& njohur t& vjetér, si t& ishin shoké fémijérie.
Nga ajo gjendje pak a shumé e papércaktuar e casteve té
para me njé t& panjohur kurré, aq mé tepér qé dicka té mi-
ré e dicka t& keqe e kishte dégjuar pér karakterin e kétij
njeriu, e aq mé tepér akoma qé do ta kishte brigadier e do
t& punonin bashké té paktén tre vjet (ndoshta edhe mé
shumad) Ardian Dobinit i mjaftuan vetém ai z& i ngrohtég,
ajo goditje e dorés sé tij né ghpe}tullg, ajo buzéqeshje mé e
ngrohté se zéri, g€ ai t#€ shkrihej e té mblidhte veten. Kété
cast té takimit t& tyre, té pritjes sé cuditshme, por edhe té
afrimit té guditshém, vecanérisht me ané té shqiptimit té
ngrohté té emrit té tij, Ardian Dobini do ta komentonte
m& voné, se pikérisht até ¢ast ai e kishte ndier veten krej-
tésisht té ¢montuar.

— Po, uné jam Ardian Dobini, — tha ai pas njé hesh-
tjeje té shkurtér.

— Pse s'thua, ti genke celik! — tha Pali dhe e goditi
me grusht né gjoks.

Pastaj Pali e njohu Ardiani.n me punétorét qé u ndo-
dhén mé afér, ¢ njohu me punimet e brigadis né pérgji-
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thési, i tha se brigada punonte né dy fronte kryes.ore::.. Nje
pjesé e saj montonte pajisje té rénda né giashtédb,]ete me-
tra lartési, pjesa tjetér né tridhjeté metra, gjé qé Ardiani
kishte dégjuar t& flitej n& organizaté. Pastaj Ardiani i tha
nja dy fjalé pér vete, Pali u gézua Kur mori vesh se i por-
saardhuri, megjithése i i (po edhe i hajthém nga trupi)
ishte mekanik i kategoriss s gjashté dhe maturant né
shkollén industriale pa shképutje nga puna. Meqg# as né
kuotén 60 as né kuotén 30, s’kishte front pune, Pali i tha
Ardianit t& punonte pérkohésisht poshté, ku punonin edhe
katér té tjers, pér ngritjen e pajisjeve me ving, apo pér
saldimin e ndonjé detaji, apo... fundja, pér té& ndihmuar
dy shoqet gé& pastronin pajisjet nga balta dhe i lyenin me
bojé para se té ngriheshin nga vingi né kuotén 30 e 60.

Pastaj brigada, e ndaré ma dysh, sulmoi dy palé shka-
11é. Njéra, me Palin mng krye, ngjiti shkallét ku montohe-
shin ca pajisje q& ngjanin me tubacione shumé t& shkurtra
e shumé té gjera (Ardiani nuk i kuptonte akoma funksio-
net e tyre) tjetra ngjiti shkallét, ku montoheshin pajisje
té tjera, po aq t& rénda e po.aq t{€ panjohura pér té: kjo
ishte kuota 60. Shkallét, dihet, ishin prej hekuri, ishin té
ngushta e me shumé zigzage, me sheshe pér clodhje, por
sidomos ishin shumé t& pjerréta, vende-vende ato ngjite-
shin pingul, t& thikta, si¢c jan& zakonisht shkallét e okha-
geve t& fabrikave. Pikérisht kéto dy shkalld sulmoi briga-
da, jo si montatoré, por si pilota apo si parashutist&, qé
kérkojné njé kuoté t& ¢farsdoshme pér té béré provat e
para me parashuté. Ngjiteshin duke biseduar me z& t& lar-
t€, duke qeshur, duke thumbuar njéri-tjetrin, gati duke
vrapuar si né garé e késhtu me ta geshura e me klithma g&-
zimi, trupat e tyre vinin gjithnjé duke u zvogéluar, por
zérat jo, ata tingéllonin njésoj, bile Ardianit i dukej e kun-
dérta: sa mé lart, aq m& fort e mé pastér tingéllonin ata
zéra. Kurse rrezet e pjerréta 1a méngjesit i kishin zgja-
tur hijet e tyre, i kishin cuar larg dhe u kishin dh&né for-
mén e disa genieve fantastike, qé ngjiteshin né njé hapé-
siré po aq fantastike.

— Ngjiten e lozin, cunat! — tha aj qé ishte mé i thye-
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ri né moshé, mbi té pesédhjetat e afér té gjashtédhjetave,
qé ishte i vetmi pjesétar i brigadés né njé moshé té tillé.
Megjithése mekanik i pérsosur, punén e kishte poshté, pér
arsye se mosha kishte béré té sajén dhe shpesh xha Toli
s’kishle gené i sigurt atje sipér mbi trarét e kalimit.

— Béjné edhe shakara! — tha prapé xha Toli. — Ja, i
shikon?

Sigurisht, Ardian Dobini atje i kishte syt&, tek ata
qé ngjiteshin me klithma e me thumba. Shikonte nga ata
dhe dicka mdiente, dicka mendonte, por ato gé ai ndiente
e mendonte nuk ishin akoma t& garta, nuk ishin akoma
té kristalizuara, nuk ishin béré fakt, mund té ishin vetém
idera, bile edhe mé pak se idera, mund té& ishin thjesht
hamendje, por sidogofté dicka ishin, pérderisa ai ndiente
dhe mendonte dicka pér ata qé ngjiteshin.

Edhe pjesétari i treté i brigadés, qé kishte mbetur né
toké, qé ishte i ri si Ardiani, mekanik e montator si Ardi-
ani, edhe ai digka ndiente e mendonte... Mbase mosha dhe
profesioni i pérbashkét bénin qé€ Ardiani té kuptonte se
ndjenjat dhe mendimet e tyre ishin t& péraférta, me té
vetmin ndryshim se, ndérsa brigada ngjitej gjithnjé meé
lart, fytyra e shokut béhej pak gesharake, sepse ai e kish-
te zakon ta ulte kokén aq, sa mjekra e hollé dhe e gjaté
i mbéshtetej mbi gjoks dhe, né té njéjtén koh&, ishte i
detyruar t'i zbardhte syté ag, sa bebézat, gati t& fshehura
nén gepallat, t&¢ mund té shikonin atje lart. Merrte késh-
tu mjé pozé qesharake, por edhe 1€ trembur, si té njé zo-
gu gati pér té fluturuar, por jo pér lart.

— Lonit i merren mendté! — tha pa 1€ keq xha Toli.

— Ah, ashtu! — u cudit Ardiani, megjithése i béhej
sikur e kishte pritur prej kohésh njé gjé té tillé.

Loni shikoi Ardianin dhe vuri buzén né gaz. Por ajo
ishte njé buzégeshje qé shprehte shumé gjéra, 1€ paktén
pikéllim, turp € shqetésim e lufté t& brendshme po se po,
por buzégeshje jo.

Dy shoget kishin filluar nga puna. Ato lyenin me bo-
jé pajisje e tuba té gjeré. té ngritur mbi kambaleca.

— Kjo shejtane e vogél, Nadirja qé¢ shikon kétu, kur
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e ka dashur puna, éshté ngjitur si fishnjar né kulmin e
catisé, mbi gjashtédhjeté metra! — tha xha Toli.

Nadirja mbeti me furcé as né tub e as né kutiné e bo-
jés, shikoi nga xha Toli, shikoi nga Ardiani e nga Loni dhe
u skuq deri né rrézé té flokéve.

— Sa para bén, — foli si me shaka e me z& t& dridhur
Nadirja, — brigadieri yné nuk i pérfill shoget! — Tek bu-
zéqeshte, syté e saj t& vegjél gati u mbyllén fdre.

— Mrica nuk e ka provuar, — tha xha Toli, — por tho-
té se mund t& ngjitet ku 18 jets nevoja!l

— Ngjitem, po, — tha ajo me zé& t& vendosur, pa e ndér-
preré lyerjen, pa shikuar asnjéheré nga ata q& ngjiteshin,
as nga ata qé flisnin aty poshté, dhe Ardiani, nuk dihet
si e qysh ndodhi, e besoi plotésisht se ajo mund t ngjitej
né c¢do lartési, bile menjéheré.

Pyeti ai:

— Saldon?

— Pa asnjé defekt! — u pérgjigj né vend té saj xha To-
li. — Saldatore mé e miré se un&. Do ta shikosh veté!

Atje lart ngjitja kishte mbaruar. Disa vértiteshin si
pika e si hije né kuotén 60, & tjeré né kuotén 30, dhe sa-
kaq, pérve¢ zhurmave t& pérgjithshme, gé vinin nga ts gji-
tha anét e objektit, po t& doni, nga 1€ gjitha anét e Meta-
lurgjikut, filluan t& zbritnin nga lart-poshté edhe zhuyr-
mat e brigadés montatore t& Pal Monit, disa nga pjessta-
rét e sé cilés kércenin nga njé tra né tietrin, disa vraponin
si pa t& keq, disa, t& lidhur me rripat e sigurimit, vareshin
pezull né ajér dhe saldonin t& mbrojtur nga maskat, ts tje-
ré kishin hipur mbi pajisjet e rénda gé dukeshin si tubg
dhe rrihnin fort me cekan.

Tha xha Toli:

— I shikon ata & rrahin me ¢ekan?

— Po, — tha Ardiani.

— Prej tri ditésh nuk arrijné t¢ saldojné bérrylin e njé
pajisjeje.

Ardiani shikonte lart,

— Nuk pugen miré buzst e bérrylave. Ditén e paré u



piérpogén ta saldonin nga jashié, por e cara ishte e gjeré
dhe nuk qe e mundur té mbyllej.

— Me fasho, jo? — pyeti Ardiani.

— Po. Dje dhe sot jané futur brenda né pajisje. Ti e
merr me mend ¢’do té thoté té géndrosh i kérrusur brenda,

té saldosh, té fashosh, ié rrahésh buzét nga brenda e nga
jashté.

— Nuk mé ka gélluar t& montoj pajisje kaq té médha,
— tha Ardiani, i mbuluar befas né djersé. As né lartési té
tilla s’'mé ka ndodhur té punoj, — tha ai prapé.

Tjetri, Loni dégjonte dhe vazhdonte té shikonte me po-
zén e tij gesharake: mjekra e gjaté i ngulej apo i mbéshte-
tej né gjoks, e bardha e syve i shikonte giellin. Kur dégioi
té flitej pér lartésing, nuk e ndryshoi pozén, por gepallat
i rrahu disa heré.

Dy shoget nuk shikonin mé lart, as nuk dégjonin bi-
sedat e kétyre (té paktén késhtu dukej) por punonin, dmth
lyenin.

Kéto gené vetém pérshtypjet e para, ndjenjat e para,

mendimet e t& panjohurat e para, se pasiaj atje lart vazh-
doi puna, aty poshté xha Toli me dy djemté (me Ardianin
e Lonin) filluan gjithashtu punén. Ishin ganxhat e vingit
gé u kujtuan atyre se bisedat kishin marré fund dhe se
shokét atje lart prisnin materialet. Punuan késhtu deri né
dreké. Pastaj zbriti pér pushimin e drekés e pér té ngréné
dreké e gjithé brigada.
““ Por nga pérshtypjet e dités sé paré, Ardianit do ti
mbetet pér shumé kohé mé voné, si njé mbresé e kujtim
i perhershém, fakti i pabesueshém, g& nga lartési té tilla
30-60 metra, né njé konstruksion té zhveshur prej geliku,
si¢ ishte objekti 500, njerézit i gené dukur nga poshté t&
vegjél, fare té vegjél, gati sa njé piké. Ai kishte déshiré té
dinte, po nga lart (nga ato lartési) si do té dukeshin ata qé
ishin poshté, ata té pesté, psh. xha Toli, Loni, ai veté e
dy shoget. Kishte déshiré t'i pyeste, por lexuesi e merr me
mend se'ai e mbajti gjuhén e nuk i pyeti, sepse ashtu du-
hej, sepse nuk duhe] t'i pyeste.



Shpalosi pakon ose gazetén ku kishte mbéshtjell¢ ush-
gimet dhe filloi t& hante si gjithé té tjerét.
Pastaj piné duhan. o

Si gjaté kohés kur héngrén, edhe tashli qé pinin du-
han, brigada ishte ndaré né ményré té vet.ye.tlshmc né dv
grupe apo né dy pjesé. Njérin grup e pérbénin monta@or.et
e lartésive, dmth ata qé aktualisht punonin pér montimin
e pajisjeve 1€ rénda né kuotat 30 e 60. Kéta ishin rreth
njézet veté dhe, veté kuptohet, pérbénin grupin kryesor.
Té tjerét, qé ishin pesé, Ardiani, xha Toli, Loni, Nadirja e
Mrica gené mbledhur pak si ménjané dhe bisedonin me z€
té ulét, sepse kéta ishin, ose t& paktén quheshin grupi mé
pak i réndésishém, kurse ata té lartésive edhe kétu shqu-
heshin: me z& té larté. Dy grupet ishin afér, ngjitur me
njéri-tjetrin. Brigadieri, me géllim ose pa qé&llim, kjo nuk
dihet, ishte ulur, si t& thuash, né mes té dy grupeve, por
bisedat i kishte me ata t& kuotave 30 e 60, se me ata puno-
nte, me ata héngri e me ata po e pinte cigaren e paré. (Per
té piré njé cigare erdhén edhe dy vingierét, fatet e té ci-
léve ishin lidhur pazgjidhshmérisht, sepse edhe vingat e
tyre, pér heré t&€ paré né historiné e kantiereve, me propo-
zimin e punétoréve & késaj brigade, ishin montuar njéri
mbi tjetrin. Edhe ata u ulén me grupin kryesor, por krejt
padashur, né ményré t€ pandérgjegjshme, fare té rastit,
fare té vetvetishme. Té paktén késhtu iu duk Ardian Do-
binit.)

Erdhi koha e cigares s& dyté. Pérséri ata té grupit te
té njézetéve, dmth & grupit té€ lartésive (qé pérfshinte ne
vetvete edhe kuptimin e grupit t& mjeshtérve) béné shke-
mbimet e rastit, i zgjatén paketén njéri-fjetrit, lané bor-
xhet, ndezén shkrepéset, pérséri krahét e duart e tyre, gja-
& kohés s& shkrepéseve té ndezura, formuan «T» e dopio
«T», formuan «L» (ele) rreze e kryqge, té cilat patén jeté
derisa cigaret nxorén tymin e paré apo fjollat e para.

Ardian Dobini, i vetmi gé pinte né grupin e dyté, me
pamje t& menduar, me pamje qé tregonte se merrej vetém
me vetveten, nxori paketén (e vet) futi njé cigare né& gojé
cigaren e dyté e ndezi me shkrepésen (e vet) dhe e thi-
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thi thellg, si té kishte gjashté muaj pa piré duhan. Né té
vértelé ai e pinte rrallé duhanin, té paktén e pinte mé rra-
11¢ dhe cigaren e dyté menjéheré pas sé parés e kishte té
tepért, por i kishte ndodhur edhe heré té tjera: né ambien-
te e né shogéri té re, apo né mjé darké e mbrémje té ndér-
marrjes Ardiani e shkelte pak, e tepronte, e thyente rre-
gullin, pinte mé& shpesh. Kjo i ndodhi edhe até dité, me
té shuar cigaren e paré, ndezi t3 dytén. Pasi e thithi the-
1lé tymin e pasi e nxori fjollé nga hundét, pasi vértiti né-
pér gishta fijen e shuar té shkrepéses, gjithmon& si i pér-
humbur e me mendjen gjetk&, i dha njé té vértitur shkre-
péses me gishtin tregues dhe ajo, shkrepésja fluturoi mbi
kokén e grupit té madh...

Njéri nga punétorét e ndoqi shkrepésen me sy, si¢
ndjekim njé grenzé, gé shkélgen né rrezet e diellit e, kur
shkrepésja kaloi pértej dhe ra larg, punétori nxori njé fi-
shkéllimé habitore (po qé ishte e kéndshme dhe melodio-
ze).

— Raketé e bére até fije shkrepése ti, Ardian?! — tha
vse pyeti ai.

FPunétorét geshén, ndérsa brigadier Pali ktheu kokén,
i hodhi Ardianit njé véshtrim, gjalléria e té cilit sikur dy-
fishohej nga ngjyra blu e syve & pastér, po edhe nga fres-
kia qé buronte nga tiparet e tij, se edhe Pali i ri ishte, tri-
dhjeté e as tridhjeté e po me até gjalléri, hodhi dorén e
réndé mbi supin e hajthém té Ardianit dhe tha:

— Miré do t& jesh te ne, shumé miré! — Shikoi nga té
tjerét. — Ardiani bén stazhin e Partisé.

Fi-i-iu, léshoi pérséri fishkéllimén habitore po ai qé
kishte fishkéllyer pak mé paré (pér fijen e shkrepéses).

Tha Pali (pa e hequr dorén nga supi i Ardianit):

_ Léri fishkéllimat, Tafé, se puna éshté serioze. Mé
thirrén né drejtori. Mé gortuan, mé thané se e kam pérsé-
ritur disa heré, mé thané se e kam béré vijé, mé thané se
e kam béré stil, késhtu mé thané, 1& lésh pas dore puneét
e vogla, punimet e imta dhe né kundérshtim me planin e
sektorit, me grafikun e pérgjithshém té ndértimeve e té
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montimeve, té pélgen ta hedhésh brigadén né [ronte punc
gé té japin plan e t& ardhura. .

Q& kur kishte théné frazén e paré L& késaj periudhe ié
gjaté (jemi té detyruar ta quajmé periudhé té gjaté, sepse
‘éshté véné re q&, sa mé t& médha té jené kantieret, ag mé
té shkurtra jané frazat, aq mé pak bisedojné njerézit, si-
domos né pushimin e vogél t& mesdités) fytyra e Palit, po
edhe fytyrat e punétoréve t& tjeré gené béré menjéheré té
rénda, gené béré serioze e t& menduara.

Ardiani mbushi mushkérité me frymé dhe u bé gati
té shtonte si me shaka e seriozitet, se jo vetém punimet e
imta, por edhe shumé gjéra ts tjera nuk i pérfillte kjo bri-
gadé. Pas késaj «shakaje», mund t& thoshte edhe ndonjé
gjé tjetér po aq te réndésishme, bile mé té réndésishme,
njé nga ato qé kishte dégjuar mbrémé né mbledhjen e
organizatés, por né g¢astin e fundit u pendua. Ardiani kishte
véné re seriozitetin apo heshtjen solemne gé kishte pasuar
«periudhén e gjaté» t& Pal Monit dhe ishte pérmbajtur.
Ai ndiente akoma peshén e rénds té dorés sé¢ Palit, por
Ardiani e kuptonte fare miré se ajo doré i kishte mbetur
kot dhe rastésisht mbi sup, sepse, mund té thuash, Palj e
kishte harruar me koh& praning e tij. Bisedén ai e kishte
me 1€ tjerét. Me t& tjerét ndante ose shkémbente edhe men-
dimin, edhe seriozitetin, edhe shqetésimin, edhe cigaret.

— Po ti, ¢faré u the? — ¢ pyeti ai g€ ishte ulur prané
Palit e q& Ardiani kishte véné re se na méngjes ishin ngji-
tur bashké e kishin punuar bashké téré paraditen.

Tha Pali:

— Coni njé brigadé tjetér, u thashé! — dhe hogi dorén
nga supi i Ardianit, — Je j kénaqur, Astrit Caka, me kéts
pérgjigje?

— Cilén? — nguli kémbé aj qé quhej Astrit Caka dhe
né sy .iu qdez njé drité e kuge, gé Ardiani e komentoi apo
e shpjegoi se ats drits, ndoshta, syté e Astritit e merrnin
nga flokét, qé i kishte gjithashtu té kuq. — Cilén brigadé?

Tha Pali:

— Brigadén e Bujarit, y thasha!

— Pse té Bujarit? — pyeti njé tjetér qé ishte ulur pra-
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né Astritit e qé né letérnjoftimet e dikurshme pér tipa si
ai shkruhej: «Pa shenja e karakteristika t€ vecanta».

— Ti, Arben, e di, Bujari pérpiget shpesh ta hajé qyl.
Té shtojé té ardhurat pér brigadén ia ka qgejfi, por po t'i
thuash se kemi kété apo até pengesé. e léshon veten me-
njéherg, bile kété sémundje ua ka ngjitur edhe disa pjesé-
taréve té tjeré té brigadés. Jansd djem tz forté, por bien
né apati, né vend gé, pér shembull. t'i véné krahét punés.
Ja pse u thashé té dérgonin brigadén e Bujarit. Gjithmoné
nuk do t& gjenden puné qyl, puné té lehta e t& gatshme pér
Bujarin. Pa i& shkojé njéheré e t& merret me punimet. ¢
imta qé paskemi 1éné ne né aksin B!

— Mé duket, Pal, se kjo c¢éshtje duhet menduar pak,
— tha syndezuri apo véshtrimkugqi e flokékuqi, Astrit Ca-
ka. — Jo t& gjitha punimet e imta mund té lihen pér né
fund. Ti e di, ka nga ato gé...

Tha Pali: '

— E mendojm&, por jo tashti, tashti s’kemi koh&! —
Syté blu té Palit sikur ishin errésuar. ;

_ Kané filluar té péshpérisin! — tha prapé ai puné-
tori, qé ishte pa shenja e pa karakteristika té vecanta e qé
quhej Arben.

— Cfaré, pér shembull?

— Sikur gjoja Pal Moni pérpiget vazhdimisht ta vejé
brigadén e tij né pozita 1€ privilegjuara!

— Pér shembull?

— Thoné se Pali e rregullon qé brigada e tij t& punojé
dhjeté oré, kurse njé brigadé tjetér...

— Cila? : 1

— Ajo e Tahirit, bie fjala, javén qé kaloi ishte fare
pa puné ose pastronte terrenin! '

_ Kéto jané té meta té tjetérkujt! — tha Tafa népér
dhémbé dhe 1léshoi fishkéllimén e tij t& kéndshme e melo-
dioze. — Dimé& edhe ne ca gjéra. — Tha prapé: — Kéto qé
thua ti, pér ne jané té meta objektive!

— Objektive, subjektive, njé fjalé goje té thuash, — tha
syndezuri dhe flokékuqi, Astrit Caka.

— Duhet biseduar pér kito gjéra! — mori guximin
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Ardian Dobini. Tha prapé: — Duhet biseduar shiruar! —
dhe largoi mga balli krelén e zezé.

Pal Moni e shikoi Ardianin vetém p&r njé cast, bile
e shikoi pak si i habitur pér ndérhyrjen e tij, pastaj hoqi
véshtrimin dhe tha:

— E ¢’té bisedojmé&? — Sakaq véshtrimi i tij kishte ka-
luar te t& tjerét.

Pag kétyre fjaléve zotéroi njs heshtje e gjaté. Fytyrat
e punétoréve sikur pérlesheshin me dicka & padukshme e
t& bezdisshme dhe t& mbushej mendja se serioziteti (ai se-
riozitet solemn) ishte fiksuar n& ato fytyra njé heré e pér-
gjithmon&. Pastaj ata nxorén pérsér paketat. Ményra si
i nxorén, tregoi se cigarja q& do t& pinin duhej té ishte
e fundit para fillimit t& punés. Pal Moni u dha nga njé
«Partizani» tre shokéve qé& kishte prang, Astritit, synde-
zur e flok&kuq, Tafés, qé sikur fishkélleu para se ta vin-
te n& buzé dhe Arbenit, pa shenja e karakteristika t& ve-
canta. Pérséri duart e punétoréve formuan rreze «Ls» «Tx»
e dopio «T», kryqge e diametra (kété t& fundit e formonin
kur duart e tyre zgjateshin shumég, pértej kokés sé dikujt,
tek i fundit q& mbyllte rrethin atyre gé punonin né kuo-
tat 60 e 30.

Pas pak edhe Ardian Dobini nxori paketén (megjithése
nuk i pihej) e ndezi cigaren pa e véng miré né gojé dhe e
hodhi shkrepé&sen po né ate ményrén e paré, por, pér té
mos térhequr vémendjen e t& tjeréve, késaj radhe nuk e
hodhi pérmbi e pértej kokés sé punétoréve té grupit tg
madh e té réndésishém, po né anén tjetér, né anén e kun-
dért, mbi kokén e grupit t& vogél e té paréndésishém, ku
ishin Mrica e Nadirja, Loni e xha Toli, plus edhe ai vets,

Pesé minuta mé voné brigada u ngrit pér té filluar pu-
nén. Tashti s’kishte ndonjs gjé té re pér Ardian Dobinin.
Punétorét shtrénguan rripat e sigurimit, u béné si pilots apo
si parashutisté dhe morén pérpjeté shkalldve té pjerréta e
t& ngushta, té ndars ng dy grupe: njé pjesé sulmoi dreji
kuotés 60, pjesa tjeter drejt kuotés 30, ku flitej se hépér-
hé béhej puna mé e ndérlikuar, Ajo g& u duk e re. ose mé
miré, e papritur pér Ardianin, ge pérséri ngjitja e tyre té-

92



ré gjalléri, téré klithma gézimi, téré shakara e thumba. Né
fakt kétu s’kishte asgjé té re, ashtu sikurse s’kishte asgjé
té papritur: té gjitha kéto s’ishin vegse pérséritje e ngjitjes
sé méngjesit, por, pas asaj bisede gqé béné& pak mé paré
e qé kishte t& bénte me punén e me ndérgjegjen, pas gji-
thé atij serioziteti, solemniteti e mendimi té shgetésuar
qé u kishte réné mbi fytyré, Ardiani nuk e kishte pritur
qé ata té ktheheshin aq shpejt né natyren e tyre té gézuar
qé, ndonése pérputhej me moshén, nuk pérputhej me mo-
mentin. Diku né njé faré lartésie ai syndezuri e flok&kuqi,
qé quhej Astrit Caka, befas kérceu nga njé tra né tjetrin,
si ta kishin gudulisur né brinjé. Fill pas kétij kércimi, u dé-
gjua ajo fishkéllimé e kéndshme e melodioze e atij q& qu-~
hej Tafé e q& késaj radhe shprehte thjesht habi dhe pérgé-
zim, po edhe nxitje. Astriti pérséri kérceu si i gudulisur
né brinjé. Edhe kéto kércime e fishkéllima té befasishme
ts Astritit e té Tafés, me sa dukej, bénin pjesé né reperto-
rin e shakave, sepse shokét geshén me ta dhe kush e kush
u pérpoq edhe t'i imitonte.

— Rini! — foli me vete xha Toli dhe ndezi motosaldatri-
cen pér t& ushgyer me korent rininé atje sipér.

Loni kishte marré me kohé pozén e tij 1€ preferuar:
maja e hollé e mjekrés i ge mbéshtetur mbi gjoks. Kur ng
kuotén 30 Astrit Caka, Tafa, Arbeni dhe té tjerét zuné t&
hidheshin pupthi mbi trarét e gelikut, ai shikoi lart me
4& bardhén e syve dhe pérplasi gepallat disa heré.

Mrica dhe Nadirja filluan nga puna. Dihet, ato lye-
nin pajisje ose mé sakté fragmente té pajisjeve té rénda.

Ardian Dobini thithte akoma cigaren, por dukej sikur
thithte mendimet e veta e t& té tjeréve. Véshtrimin, si za-
konisht, e kishte tepér t& pérgéndruar dhe, si zakonisht, te
pastér. Dhe kur, pastaj, ai e hodhi bishtin e cigares, bashks
me t3 u duk sikur hodhi edhe mendimet. Largoi nga balli
krelén e zezé e bé ashpér, veshi dorezat prej shajaku dhe
po né ato caste dégjoi xha Tolin, qé i thoshbte Lonit digka
pér lartésité 30 e 60.

— Xha Tol!

— Fol, Loni!
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— Uné jo! — foli si me vete Loni, gé vazhdonte (¢
shponte gjoksin me mjekrén e hollé.

— Mos thuaj jo, — tha Toli. — Edhe ti mund té pérpi-
gesh. C’éshté marramendja, qé thua ti? Hic asgjé! Njé lloj
frike g& mund té mposhtet, por kadalékadals!

Brigada punoi derisa dielli peréndoi dhe ajri i gersho-
rit u bé i freskét.

VIZITA

Pasditja e gershorit ishte ngjyer me shkélgimin e rre-
zeve t& zbutura té diellit, ga vare] mbi majat e ullinjve
gjaté 1éré zinxhirit t& kodrave né& veri t& gytetit. Nga kjo
drité, muret e bardha t& dhomés s& spitalit kishin marre njé
nuancé rozé, dhe ishte pikérisht kjo nuancg, ishte edhe qe-
tésia qé ndehej né ajér, ishte edhe heshtja qé& kishte plla-
kosur korridoret e spitalit, ishin kéto e shumé shkage té tje-
ra gé kishin ngjallur né shpirtin e Ardian Dobinit njé
ndjenjé té pérzier pageje edhe trishtimi pér gjendjen né@
té cilén ndodhej. Téré ai peisazh malor, qé kishie shkélgyer
me t& gjitha ngjyrat, dalngadalé kishte avulluar para syve
té tij, derisa ge béré njssh me errésirén, derisa né qiell
yiet kishin pérhapur dritén e tyre.

Diku prapa spitalit dégjohej zhurma e njé autokombaj-
ne. Kishte filluar korrja e grurit. Mé larg jehonte motori
1 njé traktori q& kthente tokat e porsakorrura. Ardiani, qé
i kishte dégjuar téré diten kato zhurma, ishte familjari-
zuar aq shumé, sikur ato {a ishin pértej cageve & asaj qe-
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{ésie q¢ kishte pushtuar pjesén tjetér 1é botés e gé ishte
pjlcsa mé e madhe e saj. Né kélé pjesé ndodhej edhe spi-
tali. .
Befas u dégjua njé trokitje e lehté né deré. Pas troki-
tjes e pas hapjes sé kanatit, né prag u projektua trupi me-
satar.i njé mjeriu, i cili ndrigohej g€ prapa nga drita e ko-.
rridorit.

— Né errésiré?! — foli ai pa lévizur nga pragu.

— Celési né té majté! — tha Ardiani.

Kur u hap drita, Ardian Dobini njohu menjéheré ko-
kén e thinjur té Dalan Lekés. Ky i fundit nguli syté kafe
té gelét mbi Ardianin dhe vuri buzén né gaz, me até bu-
zégeshjen e tij t& ngjashme me reflekset qé krijojné rre-
zet e diellit mbi majat e dushgeve né vjeshtg, kur gjethet
e tyre, para se t& thahen, para se té bien né toké, kaneé fi-
lluar té skugen e té marrin ngjyrén e bronzit, qé ishte aq
e afért me ngjyrén e fytyrés e t& duarve t& Dalan Lekés.

Ardiani, qé kishte dégjuar shumé gjéra pér Dalanin
gjaté dhjeté ditéve qé punoi né Kombinat, e priti me gejf
k&t vizité. Si komunist e brigadier i vjetér, Dalan Leka ba-
shké me brigadén e tij té oficinés kishin mundur té paké-
sonin mga viti né vit listén e importit té disa pjeséve ndé-
rrimi pér makinat. Ai kishte gené edhe nxités i idesé sé
disa punétoréve e pastaj zbatuesi i saj né montimin e dy
vingave njéri mbi tjetrin pér transportimin e pajisjeve té
rénda né kuotén 60 e mbi kété kuote.

Pér t& mbylur derén, Dalani u rrotullua i téri, e mby-
1li até ngadalg, sikur ajo té ishte prej xhami fare te hf)llé,
pastaj, po ashtu ngadalg, u kthye dhe eci drejt krevatit t&
Ardianit. Kishte veshur njé kostum t& ri, né ngjyrén e fy-
tyrés e mé ngjyren e imagjinuar t& flokéve, aq sa Ardiani,
né até cast té shkurtér qé i k?shte m})etur pér t& menduar,
e quajti Dalanin «njeriu prej bromzi. Né doré n_tbante
njé pako té mbéshtjellé me kujdes dhe po me até kujdes té
tepruar, 9é kishte hapur e mbyllur derén, e vendosi pakon
mbi komodiné.

Pas pérshéndetjeve t€ para, qé nuk u shquan pér asgjé
t& vecanté, Dalani u ul né buzé t& krevatit, e shikoi Ardia-
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nin me shkujdesje, si¢ mund té shikojmé njé 16 njohur qo
e takojmé disa heré né dité dhe tha:

— Ajo.. gruaja ime kishte béré sot njé lakror Elba-
sani!

— C8shté ky lakror Elbasani?

— Me kos, — tha Dalani. — Kosi éshté specialitet i El-
basanit!

Ai shpéshtolli pakon.

— Ke dégjuar pér tavén me kos?

— Edhe kam ngréng, — tha Ardiani.

— Té ka pélqyer?

— Po!

— Elbasanij!

Ardiani buzégeshi.

— I thashé& asaj... gruas sime, ma jep njé copé pér ate
djalin g& e kemi mné spital e q& e kemi stazhier pér né Par-
ti. Ajo mé tha, qyqja mre burrg, se e kam nga Elbasani
gruan, t&é mé kishe théné mé paré, t'i béja njé lakror si me
porosi. S’ka gjé, i thashé ung, nuk mbaj mend té kem ngré-
.né ndonjéheré lakror & keq nga duart e tua!

U kthye nga Ardiani.

Tha:

— Hajde & hamé& njé ¢iké bashké, se edhe mua mé
hahet lakrori né shogéri me t& tjerét!

Ardianit i erdhi zor t& thoshte jo, i erdhi zor t'i tho-
shte se ai sapo e kishte ngréné darkeén. Pér njé cast Dalani
1 kujtoi t€ atin (thinjat) por nga sjellja dhe kujdesi Ardia-
nit ia pati qgejfi ta quante si véllané e tij mé t& madh, té
cilin s’e kishte pasur kurra (po t'i kujtohet lexuesit, Ardia-
ni kishte vetém njé motér t& martuar). ‘

Héngrén, Llafe-llafe, COpé e nga njé copé, e mbaruan
lakrorin té gjithe.

Tha Dalani: .

— E kishim fjalén pér Elbasanin. Ai éshté mbushur
plot me t& ardhur. Mé& thots mendja se vetém gereku jané
vendés. Dhe mé shumg se gereku. Por jo gjysma. Gjysma
jo! Gjysma e pérpjeté jans t& ardhur. E di ti, & njerézit
vijné kétu dhe u béhet mirg? Ka ca gjéra t& vetat Elbasa-
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ni. Ka... ka... portokalla, ullinj... fginjét sidomos. Ah, fqi-
njét e Elbasanit!

Heshtén.

— Dhe mua gé mé shikon kétu, nuk jam Elbasanas!

— Jo!? — pyeti dhe u cudit Ardiani.

— Jo! .

— Gjuha!

— Mu béné tridhjeté viet qé punoj kétu... Po, e ki-
shim fjalén te fqinjét. E beson ti se nuk ka dité pushimi
apo dité feste q& ta pi vetém kafen e méngjesit? Heré dal
uné né oborr dhe thérres, Shaqir, Hamide; jané fqinjét e
krahut té djathté. Ose Luan, Arta; jané fginjét e krahut té
majté. Erdhém, thoné ata dhe e pimé bashké kafen, heré me
ata t& krahut t& majté, heré me ata té krahut t& djathté.
Por ndodh edhe ndryshe. Ndodh qé vijné befas. E di si vij-
né? Me xhezven qé& nxjerr avull. Kércet muhabeti qé ¢'ke
me té. Ti mé thua gjuha! E kam pérzier gjuhén. Uné velé
jam nga Gjirokastra. Kam ardhur né Elbasan né njé di-
8 t& shénuar, né dhjetor € vitit 1945. Njé xhaxhai im me-
kanik mé thirri té punoja né njé oficiné me t&, né ofigi-
nén ku jam sot. Por atéheré ajo ishte fare e vogél, se edhe
makinat ishin fare té pakta. Arritém né Elbasan né orén
gjashbé té mbrémjes. Frynte eré... ajo q& elbasanasit e quaj-
né eré Kraste. Ishte errésiré dhe dritat e elektrikut té rra-
lla. Me té zbritur nga makina, dégjova njé zé té njomeé qé
mé pyeti:

— Prej nga vjen ti, shok?

— Nga Gjirokastra, 1 them uné pionierit, gé s'duhej 1€
ishte mé shumé se trembédhjeté vjeg.

— A votove né Gjirokastér?

— Ah, thashé ung, qé kisha harruar fare se isha nisur
pa aguar nga Gjirokastra € mé kishin pajisur me njé ger-

tifikaté pér té votuar né Elbasan. Dhjeté dité mé paré kisha

mbushur tetémbédhjeté viec.

— Jo, i thashé& uné pionierit.

_ Eja me mua, mé tha ai dhe shkuam atje ku duhej
& votoja. Nuk e harroj até dité, ato ishin votimet e para
té Pushtetit toné Popullor. Votonim pér Asamblené  Ku-
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shtetuese, q& pas mja muaji do 1& shpallte Republikén mé
Njémbédhjeté Janar. Rrugss, pasi kisha votuar, mé gén-
druan e mé pyetén disa ta tjeré. Kur trokita te xhaxhai, ai
mé hapi derén e mé pyeti: Votove pér Asamblen&? Té gji-
thé me até puné merreshin até dits. Pleq e té rinj, pionieré&,
xhaxhai dhe xhaxhesha. -

Dalan Leka qeshi, me ats t& geshurén e tij t¢ matur e

& mbytur e pas tij geshi edhe Ardian Dobini (sigurisht mé
mbytur: fashot e kokes )}

. U martova dhe u béra elbasanas. Kushedi, pas tre
vijetésh edhe ti mund 4 mos kthehesh fare né Lezhé, edhe
ti mund t& béhesh elbasanas! .

Pyeti Ardiani:
— Pse?

— Kétu, dmth ng Kombinat e

€, dora~dorés, duke dorézuar veprat, montatorét e ndér-
tuesit ' kthejné n& punétoras shirytézimi! B2...

Ardian Dobini ng sy e shikoi, po pér t'i folur nuk i foli.
Nuk dinte cfarg i thoshte. E kishte gietur té papérgatitur
kjo pyetje. Ai rrezikohej ts kthehej me turp né Lezhé, kur-

kan& zakon nganjéheré

_ — T& marrésh kétu edhe gruan. Kam dégjuar qé e ke
punétore né fabrikén e vajit, |
— Po!

— T& marrésh edhe djalin, po edhe prindérit po té er-
dhén, kur & dalin né pension dhe, thopa, Ardian Dobini
hodhi. rrénjé né Elbasan! C

Nj& minuté mé vong, kur Dalan Leka u bind se e ki-
shte zéné ca ngushts Ardianin, ose kur u bind se ai hépér-
hé kishte tjetér hall, befas e pyeti:

— E ke paré Shkumbinin?
Jo!

— Jo?
— Jo!
—_ et ta shikosh!
Pse?

— Uné kur erdha ké&tu, tridhjets vjet mé paré, shkova
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menjéheré dhe e pashé. Eshté lumé i bukur, me brigje plot
gjelbérim e me ujé té pastér.

Ardiani e shikoi si t’i thoshte: «S’@¢ kam hallin te
Shkumbinil»

Tha Dalani:

— Po s’ka gjé. Edhe po nuk shkove, sé& shpejti do té
kesh rast ta shikosh Shkumbinin! :

Ardiani e pyeti vetém me anén e véshtrimit t& tij te
pérgéndruar.

Tha Dalani: :

_ Kur té mbaroni montimin né kuotén 30, atéheré& dy
brigadat tona do t& punojné bashké né kuotén 60. Nga ajo
lartssi Shkumbini duket na-a-a, nga Krasta deri né Ceérrik e
né Papér.

Ardiani shikonte syté kafe té celét t& Dalanit, q& fli-
ste pér kuotat 30 e 60 dhe pyeste veten a ishte e mundur
gé Dalani t& mos € dinte hallin e tij, t& mos e dinte se ai
nuk ishte penguar aksidentalisht, se ai nuk kishte mun-
dur t'i rezistonte kuotés 30 e jo mé kuotés 607 A ishte e
mundur té mos kishte biseduar Pal Moni me shokét e Par-
tisé, ose qofté edhe vetém me Dalanin? Po sado qé e shi-
konbe me vérejtje, ai as tashti as mé voné nuk mundi ku-
rré & kuptonte té vértetén nga syté e nga fytyra e Dala-
nit, qé i fliste pér kuotat si pér njé gjé té zakonshme-e qé
i thoshte se njé dité mund té béhej edhe ai elbasanas.

Pastaj ata heshtén njé copé heré. Ardiani dicka ndien-
te né shpirt dhe ishte gati t& buzégeshte oré e cast. Por
nuk buzéqgeshte, sigurisht. E mbante pérbrenda, shikonte
Dalanin dhe buzégeshte me vete. Ngrohtésia e tjetrit e ki-
shte lehtésuar disi.

Pastaj ata biseduan gjéra té shképutura, si bie fjala:

— E di pse e kam két& ngjyré né fytyré?

— Jo, nuk e di, —u pérgjigj me gejf Ardiani.

— Nga hekur-nikeli i Pishkashit dhe i Gurit t& Kug!

Ardiani geshi.

Pyeti Dalani:

— Ke udhétuar andej?

- Jo!
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— Edhe bimésia buzé rrugés, edhe rrugét veté po até
ngjyré kishin marré para se té béhej treni. Pa le pér sho-
ferét, qé s’béhej fjalé, po edhe ne té oficinave. Ja, shikomé
mua dhe bindu!

Né njé nga pauzat e bisedave t& tyre, Ardiani e pyeti:

— Si &shté puna me pjesét e ndérrimit qé importohe-
shin nga jashté&?

Ardiani e pyeti kot dhe u pendua qé e pyeti. Ai kishte
dégjuar se Dalan Leka mund t& fliste Ppér portokallat e pér
ullinjté, pér Shkumbinin e pér fginjét, mund té tregonte
edhe ndonjé histori g& i kishte ndodhur (dhjetori i vitit
1945) por pér punén e tij si mekanik e pér ofiginén e bri-
gadén e vet s’para ia kishte gejfi té fliste.

— Ka qgené e véshtiré! — e kaloi ai térthor dhe shkurt
pyetjen e Ardianit.

_ Atéheré ai e pyeti pér vete (mé voné ai do t& cuditej
pér kété pyetje qé i kishte bére):

— Si thua ti, shoku Dalan, ku t& punoj uné kur té dal
nga spitali?

— Nuk t& kuptoj! — u ¢cudit ose béri sikur u cudit Da-
lan Leka.

— N& brigadén e Pal Monit?

= Po ku?

— Lart apo poshté&?

— Si thua ti?

— Ti si thua? — nguli kémbé Ardiani.

— Lart! — them uné.

— Edhe uné ashtu dua, po...

— Ciaré po, — nguli kémbé Dalan Leka.

Pas pak:

— Dua t& t& tregoj t& vértetén, — tha Ardiani.

— Tregoma!

— Jam keq!
— Pse? — pyeti Dalani me t& buts.
— Uné nuk u pengoval

— E pastaj, ¢’do t& thuash me kété?
— U rrézoval
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— E pastaj?

— Mé merren mendtg, mé vjen pér té vjellé!

— Kujlova se ¢faré do t¢ mé thoshe!

— Po nuk mora lartésité, po nuk u béra i barabarté me
té tjerét, ssmé mbetet tjetér vecse t€ hap kanale. Po mné
qofts se njé teknik i kategorisé sé gjashté detyrohet t& ha-
pé kanale, atéheré ¢’kuptim ka gé ta béjé stazhin né Me-
talurgjik? Mé miré t& kthehem né Lezhé.

Heshtén. Dalan Leka palosi shaming, me té cilén ki-
shie sjellé pjatén e lakrorit dhe e futi né xhep.

Tha Ardiani:

— 5i do ta kryej uné detyrén dhe objektivin e organi-
zatés sé Partisé, po nuk kapérceva kété pengesé q¢ mé
doli pérpara, po nuk geshé né gjendje té punoj pérkrah t&
tjeréve?

Heshtén prapé. Po edhe né kété heshtje Dalan Leka
u mor me dicka, thua se nuk e kishte dégjuar fare ¢faré
i thoshte tjetri. Késaj radhe ai mbéshtolli pjatén me njé
copé gazeté.

— S’jam i pérshtatshém pér té punuar né lartési! — e
ngriti pak zérin Ardian Dobini.

Dalan Leka geshi me té geshurén e tij t& mbytur, sic
mund té geshim pér njé gjé fare pa réndési (si pér tekat e
njé fémije) ndérsa syté e fytyra e tij vazhdonin té shpreh-
nin: kujtova se ¢faré do té me thoshe!

_ Kush té tha qé s’je i pérshtatshém pér 1€ punuar né
lartési?

— Pal Moni!

— Vetém Pali?

— Dhe ndonjé tjetér!

— Kot, fare kot. Nuk ekziston njé sémundje e tillé.
Té gjithé njésoj jemi, por disa mésohen mé voné, kadalé-
kadalé, si¢ thoné né Elbasan! — Dhe shtoi: — Brigada e
Palit u kthye n& aksin B, béri punimet e imta dhe sé shpej-
+i kthehet né aksin A. — Heshti. T hodhi Ardianit njé vé-
shtrim evokues e kuptimploté dhe tha si padashur: — Fron-
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ti i punés, fundja, rregullohet me urdhér, po té tjeral pre-
sin gé...

Késaj radhe heshtja qe pak mé e gjaté. Pastaj Dalani
tha digka g€ Ardian Dobini nuk e kuptoi, né e kishte né
vazhdim té bisedés pér Palin, apo pér veté Ardianin e pér
lartésité, apo ashtu kot. Ja cfaré tha:

— Vullneti!

Pastaj ata folén pér shumé gjéra t& tjera, por q& s’ki-
shin t& bénin fare as me vullnetin, as me lartésing, qé ishin
shgetésimi kryesor i Ardianit ato dité. Dalani, p.sh. i foli
pér metalurgjikun, pér vullnetarét qé vinin dhe shkonin,
pér ndonjé mbledhje té jashtézakonshme t& organizatés sé
partisé g& kishin béré njé dité mé pars. Aty nga fundi i
bisedés, para se t& ndaheshin, para se Dalani té largohej
po me até hap té matur e po me até buzéqeshje té matur,
i kishte théné ose e kishte porositur:

— Kur té& kthehesh né Kombinat, eja té mé takosh!

Kur mbeti vetém, Ardian Dobini e shoi pérséri dri-
tén. Né errésiré ai hodhi syts nga korniza e dritares. Nata,
si mé paré, ishte e qeté. Yjet pikonin dritén e tyre mine-
rare dhe heré-heré k&puteshin e linin njé vazhdé té kuqe
nga prapa.

Dita kishte shkélgim, mendonte Ardiani, dita kishte
edhe zhurmé, nata kishte getési, kishte errésirs dhe qé 1é
dyja bashké ishin t& bukura... Dhe Dalan Leka, me largi-
min e tij, kishte 1éné nga prapa digka nga bukuria e dités,
dicka nga bukuria e natés... Késhtu mendonte ai dhe pada-
shur iu kujtua se até méngjes...



NGJITIJA

... Até meéngjes, kur ai u pajis si té tjerét, me rripat
e sigurimit, me ¢ekan e gelésa né torbé dhe, pasi u pérshén-
det me té gjithé ata, me t& cilét kishte punuar njé javé aty
poshté, me xha Tolin, me Lonin, gé e shikonte me mjekrén
né gjoks, me Mricén serioze e Nadiren, qé i buzégeshte me
syté e vegjél gati t& mbyllur, ai zuri t'u ngjitej shkalléve &
ngushta e té pjerréta i parafundit. I fundit ngjitej veté
brigadieri, Pal Moni. Ky ishte njé zakon i vjetér i tij, i
vietér dhe i pandryshueshém: gjithmoné i fundit.

Sakaq né téré pjerrésiné e shkalléve kishin filluar té
geshurat, klithmat e gézimit, shakarat, thumbat e garat.
Kishin filluar edhe kércimet, si té gudulisur pérjeté¢ né
brinjé. Né mes té késaj zallahie méngjesore, po edl}e ifry-
mézuar nga kjo zallahi, Ardian Dobini, pasi ishte ngjitur afér
njézet metra, hodhi syté poshté né toké. Ai deshi t& pér-
shéndeste edhe mjé heré xha Tolin, Lonin, dy shoget dhe
bile deshi t'i pérshéndeste né ményré té vecanté, qé t'u je-
pte t& kuptonin Mricés e Nadires, se nuk do té ishte e lar-
gét dita g&é edhe ato do t'u ngjiteshin atyre shkalléve, kur-
se Lonit ai donte t'i higte frikén, donte t'i tregonte se nuk
ishte gjé fare lartésia, ja, le té shikonte Loni si mbahej ai
me njé doré (bile atje ku shkallét ishin fare pingul) dhe me
dorén tjetér ai mund t&é pérshéndeste lirisht, njésoj si né
toké. Por, pér fatin e tij t& keq, Ardian Dobini u ndodh, si
& thuash né njé cast fatal: ashtu do t& mendonte ai pak
mé voné pér até cast. Ai e quajti fatal, sepse, cuditérisht,
kur hodhi syté poshtg, toka iu duk shumé larg, e fundosur
diku né disa thellési mitologjike, ndérsa xha Toli e Loni
(gé& po mdiznin motosaldatricen) Mrica ¢ Nadirja (qé po lye-
nin me boj¢ vaji) iu dukén si pika t& zeza apo si ato goglat
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e selvisg, gé ishte prané shtépisé sé gjyshes, njé oré pir-
tej Liezh&s. Atij nuk i kujtohet (dhe nuk do t’i kujtohet as
mé voneé) si e 1éshoi poshté njérén doré (por q# nuk pér-
shéndeti kurré me até doré) si arriti t& mbahej vetém me
dorén tjetér, bile nuk i kujtohet né i kishte syté t& hapur
apo t&¢ mbyllur. Vetém mban mend gé& e téré toka poshté
e malet pérreth, té gjitha rombet, katérkéndéshet, katrorét
e kubet e dhjetéra figura té tjera poliedrike, qé projekto-
heshin né& sfondin e kaltér & giellit pérmes atyre traréve
e eleve, pérmes atyre kapriatave e kolonave, dhe sé& fun-
di t& gjitha konturet e uzinés N, qé& ishte njé pyll i pafund
prej geliku, e gjithé bota, e gjithé genia e tij u vértitén me
aq shpejtési, sa ai mé kot lévizte dorén e liré pér ta mbér-
thyer pas shkalléve, sepse edhe shkallét vetd ishin hedhur
né njé valle t& ¢mendur rrotullore. -

— C’bén késhtu?! — i briti Pal Moni q& ngjitej pas tij.
Ai i vuri dorén mé kurriz dhe e mgriti bustin e varur 1é
Ardianit deri mé pozicionin normal, dmth né& pozicionin
vertikal, paralel me shkallét. — Té jeté hera e fundit kjo
shaka! — Pali e shkundi me inat. — Té jeté hera e fundit
qé mbahesh me njé dorg, dégjon ¢’té them?! — e shikoi ai
me dyshim.

Ardian Dobini u mbérthye me t& dyja duart, mbé-
shteti ballin te hekurat e ftohté t& shkalléve dhe, kur e
ndjeu se ai vetg, e pas tij, bota dhe shkallét ishin fiksuar né
vendin e tyre, pér pak deshi t’i tregonte Palit se kjo ishte
hera e paré gé ai ngjitej né lartési, se ai vértet ishte meka-
nik prej disa vjet&sh, por téré kohén kishte punuar poshtg,
né njé ofi¢ing, né fillim prané ndérmarrjes, pastaj prang njé
kantieri t& vogél dhe nuk i kishte ndodhur t& ngjitej né lar-
tési té tilla, vecse né manin e gjyshes, né majén e € cilit
ge ndier fare i sigurts. Por mani i gjyshes s’ishte vegse
dhjeté metra i larts, Kurse kétu ishte ndryshe dhe ai s’e
kishte marré kurré me mend se do té ishte kaq ndryshe. Ai
kishte dégjuar nga Loni (dhe jo vetém nga Loni) t& fliste
pér lartésité e konstruksioneve prej celiku apo & shkallé-
ve t& zhveshura, ku tars ajo zbrazétiré, qé shirihej midis
teje dhe tokés, t& dukej sikur do & t& thithte nga casti né
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cast, por ai edhe kété s’e kishte marré dot me mend, bile’
as e kishte besuar. Po tashti, a t'i thoshte Palit se kjo ishte
hera e paré qé ai ngjitej kaq lart? A t'i tregonte té vértetén,
apo?... Nuk e hapi gojén, nuk tha asgjg, megjithése qé pra-
pa zverkut e kishte ndier me kohé dyshimin e tjetrit, té
paktén, nga notat alarmuese té zérit te brigadierit. Po ku
ta dish, ky dyshim mund t& kishte kaluar, mendoi ai, ashtu
sikurse kishte kaluar edhe marramendja e tij, ose t& paktén
tashti ai ndihej i fiksuar dhe i mbérthyer fort pas shkallé-
ve. Sidoqoft&, as deshi ta thoshte dhe as e tha té vértetén
edhe pér faktin e thjeshté se i erdhi turp.

— Hajde, ngjitu, se kemi puné pér t& béré! — i foli
prapé me inat Pal Moni.

Ardian Dobini ngjiti shkallaret qé i kishin mbetur, por
pikérisht te shkallarja e fundit silkur stopoi papritur. Pak
mé voné ai e kuptoi se kishte réné nén pushtetin e njé
mendimi t& ri, mendim qé ishte ose mund t& ishte baraz
me frikén, bile edhe mé tepér, dhe prapg, krejt papritur, ai
silur u bé i ndérgjegjshém se dicka do t'i ndodhte patjetér.
Kur té shképutej nga shkallét, Ardianit do t'i duhej €
géndronte drejt né kémbé mbi traun e kalimit e mé voné
mbi dhjetéra traré té tille, g€ mé i irashi mund té ishte
dyzet centimetra...

Ashtu ndodhi, ose ashtu iu bé, sikur shkallaren e fun-
dit nuk e ngjiti vetg, po me ndihmén e Palit, i cili, pasi e
kishte mbérthyer miré nga rripi i sigurimit, e kishte ven-
dosur mbi njé fleté llamarine, qé shérbente si shesh c¢lodh-
jeje pér montatorét e kuotés 30.

'_ Prit kétu, — tha Pali, — sa té t& caktoj me ¢'’puné do
ts merresh! — Kaq kishte théné Pali dhe kishte ecur mbi
njé tra ving-ure, apo mbi njé tra kalimi, q& Ardianit nuk i
kujtohet miré. Por réndési kishte fakti g& Pali kishte ecur
shpejt dhe pa u lékundur asnjé gime, si té ishte duke ecur
né bulevardin e gjeré rrézé kalasé sé& Elbasanit.

— Miré, — tha Ardiani, duke u pérpjekur % tregohej
i shkujdesur e gjakftoht&, bile duke guxuar té hidhte edhe
véshtrimin poshté. Askush smund té gjykojé se mé njé
konstruksion té zhveshur celiku, -tridhjeté metra jané lar-
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tési e madhe apo e vogél, pa u ndodhur veté né até lartési,
por té paktén Ardianit iu duk sikur ndodhej né& majén e
njé shtize dhe nga ajo majé ai s'mundi té shquante asgjé
atje poshté, pérve¢ mjé lémshi t& mjegullt, pa formé e pa
asgjé. Mbylli syté dhe aty pér aty u pendua qé ia kishte jo-
juar vetes njé gjé 4 tillé. U betua se até dité nuk do t& ghi-
konte mé asnjéheré poshté. Ndenji i mbledhur galic mbi
fletén e llamarings, vendosur né njé kryq trarésh, por men-
dja i punonte vazhdimisht, ajo nuk donte t& rrinte galic.
Po sikur ta thérrisnin t& shkonte atje... ose atje... Cfaré do
té bénte ai?... Shikoi rrotull dhe lart (jo poshtg, se poshts
ishte betuar t& mos shikonte) dhe vuri re se shokét kishin
filluar nga puna. Nja tre nga ata, pikérisht tre shokét e
ngushté t& Palit, Astriti, Tafa dhe Arbeni, pasi kishin hj.
pur edhe pesé metra t& tjera, gené lidhur, qené varur pe-
zull dhe tashti rrinin kaluar mbi ca pajisje t& rénda dhe i
qéllonin me gekan. Edhe nga brendésia e tyre dégjoheshin
goditje cekani: ishin ata qg, si¢ i kishte thene:"xh.a 'Foli’ pér-
pigeshin ta fashonin bérrylin nga brenda. Njé tjetér kishte
ulur maskén dhe ngjyra portokalle e ele‘ktrodgs dukej tepér
e thellé aty midis qiellit t& kaltér dhe skeletit t& zhveshyr
té objektit 500, gé ishte né gendér t& kon'StrU_k‘smnit t& uzi-
nés N. Disa térhignin me litar ca «T» e dopio «T» ca UJ,,
e «L» me 1€ cilat, mendoi Ardiani, mbértheheshin ato pa-
jisje qé ngjanin me tuba e gé e kishin diametrin nj& me.
tér e gjysmé. _ ‘

: Po sikur ta thérrisnin? Po sikur t& dégjonte zérin e
Palit: «Ardian, 'eja kétu!» Cfaré duh-ej té bénte ai? Do te
pranonte se nuk ishte n& gjendje té ecte? Po, ashty do p;
them, foli me vete, por, para se t'i them ashtu, para ge 5
dorézohem, duhet t& b&j njé prové. Patjetér qé duhet tg
béj njé prové. Dhe u ngrit. Po nuk qéndroi gjaté né kémbs,
bile as qé arriti t& drejtohej i téri, bile nuk arriti as t& vinte
kémbén mbi traun, pre;j nga kishte kaluar pak mé parg Paj
Moni. Kjo ndodhi sepse (t& paktén késhtu iu duk Ardianit)
llamarina mbi t& cilén qéndronte ai, nuk na genkésh mbér-
thyer miré, ose nuk paskésh geng fare e mbérthyer. Ajo
(lamarina) u var né njé ang(!) dhe ai léshoi njé klithme. Aj
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u vértit rrotull vetes dhe klithi prapé. Kur klithi, pati pér-
shiypjen sikur dégjoi njé zhurmé té cuditshme, g& mund
16... kishte gend zéri i lij apo njé tingéllim i brendshém dhe
i shurdhér i celigeve qé e rrethonin. Por edhe kjo klithmé
nuk zgjati shumé. Ajo ishte shuar apo kishte vdekur po aq
befasisht, si¢ kishte lindur. Bashké me klithmén e tij, ose
njé cast mé paré, Ardiani kishte dégjuar njérin nga shokét
t& thoshte, se ajo ishte njé dité e bukur, por edhe kjo fra-
zé qe preré mé mes. Kur shokét kthyen kokén nga ai, até-
heré Ardianit i mjaftoi vetém véshtrimi i tyre, qé té kup-
tonte sa shumé ishte trembur, sa shumé ishte tronditur dhe
frikasuar dhe tashti ai kishte kaluar né panik, né até pa-
nik qé pasqyrohet te njeriu veteém né casbet e njé
rreziku pér vdekje. Kur té tjerét hodhén njé hap pér-
para, ai nuk ndodhej mé mbi sheshin e ¢lodhjes. Trupi i tij
kishte rréshqgitur dhe ai mezi kishte mundur té kapej pas
njé trau disa metra mé poshté. Por né castin tjetér duart
s'e kishin mbajtur. Asgjé s'mund t& bénte mé, pérveg t'i
uronte vetes qé, kur té binte né toks, té shpétonte pér mre-
kulli (se nuk do té ishte as i pari as i fundit qé shpétonte
nga aksidente t& tilla) pastaj, po b mos ishte e mundur
kjo, dmth po té mos ishte € mundur té shpétonte, atéheré
ai i uroi vetes... cfaré t'i uronte?... Nuk i pélgente né asnjé
ményré Ardianit té.. S& fundi atij i kaluan népér mend
gruaja, prindérit, djali motak dhe aty pér aty ai u cudit, qé
kishte gjetur kohé té mendonte pér kéto gjéra pikérisht né
castin qé ishte duke réné. Bile, me té gjithé forcén e duar-
ve, ai qe kapur pérséri pas cepit té njé trau dhe pas njé lé-
‘kundjeje té vogél, ndjeu té binte séri:qh poshté té shikonte
njé tjetér shesh clodhjeje, drejt t& cilit shkonte. Pastaj dé-
gjoi mjé zhurmé. Iu duk sikur ra, sikur u rrokullis, sikur...
dhe ngeci diku, si¢ mund t& bjere, & rrokulliset e %€ nge-
cé njé disk i thyer dhe... asgjé tjetér. Kaq. Cast tjetér nuk
kishte pasur mé. Té paktén ai s'mbante mend se ¢faré i
kishte ndodhur mé pastaj. Vegse kur kishte ardhur né ve-

te né 'S‘plta].
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PLAKU

Nga fundi i javés s& dyté n& dhomén e Ardian Dobi-
nit shtruan njé plak, tek i cili t& binte né sy menjéheré try-
pi i tij i gjaté dhe i drejté, q& fshihte energji dhe qéndress
té rrallé. Kété pérshtypje pérftoi Ardiani qé kur plakun e
sollén pér krahu dhe e shtriné né krevatin pérballa tij. 1
tillé iu duk edhe i biri i plakut: i gjaté, i forts, ndoshta dy-
zet vjet mé i ri se i ati. Por pavarésisht nga pérshtypjet e
para, qé s’gené vegse té mira, pak mé voné Ardian Dobinij
e ndjeu veten t& marzitur. E kishte mérzitur vés}ltrhm i
plakut, me ata sy té kércyer qé té shikonte sikur ti t& ishe
njé nxénés i keq dhe ai té ishte kujdestari yt. M& vong e
kishin mérzitur edhe disa shqetésime e pérkujdesje t& shtj-
rura té disa vizitoréve pér shéndetin e plakut, ose mg sa-
kt8, pér gjurin e plakut, q& jo vetém mund 1& kishte zéng
ujé, por gé mund t& hante edhe thikén. Nuk dihet gj e
qysh, dalngadalé Ardiani e zuri ters me kété plak, sj ts
ishin paré me sy té keq, si i thoné. Ardianin e mérziste edhe
njé zakon tjetér qé kishte plaku: té kérciste buzét, qé { k.
shte t& holla si lapkér dhe pastaj t& pértypej, si t& kapérdin-
te menjéheré njé kokérr vezé té zier. Pérshtypjen e fun-
dit ndoshba ia jepnin Ardianit syté e plakut pak i kér-
cyer jashté, si t'i kishte ngecur veza né fyt. Dhe kishte njé
zakon qé, kur midis tyre vazhdonte njé heshtje e gjateé
(ndoshta Ardiani jetonte ng flatrat e éndrrave t& veta 1)
plaku pyeste befas dhe pPyeste kot:

— Pastaj, mre cun? — kjo pyetje u bé ditén e pars.

Ditén e dyté biseduan gjithashtu pak. Ajo kaloi pa
asnjé mgjarje, me pérjashtim té njé karkaleci (qé s'dihet
nga erdhi) qé ra mbi krevatin e plakut, u ngrit mbi kémbeét
e gjata dhe, duke u hedhur pupthi, u ngul né cepin e ja-

68



B et

stakut. Plaku e zuri karkalecin nga fletét, e shikoi me ku-
reshtje (né pérgjithési véshtrimi i tij ishte jo vetém prej
kujdestari, por edhe prej kureshtari té pandregshém e t&
pakorrigjueshém) pastaj e hodhi né drejtim té dritares sé
hapur. Karkaleci, qé dukej si ta kishin lyer até dité me
ngjyrén e freskét t& gjelbérimit té atij qershori, u hodh
dy-tri heré né parvazén e dritares dhe u zhduk jashté.

Tha plaku:

— Karkaleci éshté armik i bujqésisé dhe i blegtorisé!

Tha pas pak: o7

— Aty ku bie me tufa, na-a-a i bén € lashtat dhe bi-
mésiné!

Tha pas pak:

— Nuk e vrava!

Tha prapé:

— Né spital nuk mund t& vriten genie té gjalla!

Kjo ndodhi né orét e para té méngjesit. Pjesa tjetér
e dités kaloi pa ndonjé ngjarje té shénuar. Veg aty afér
mbrémjes nga dritarja e hapur u fut né dhomé njé bleté,
qé fluturonte ngadalé e qé me uturimén e saj té pérkédhel-
te veshét me émbélsi nanuritése. Me té paré bletén tek i
vértitej mbi koké, plaku pésoi ndryshime ngazélluese, dmth
u bé né qejf, tiparet iu zbutén, si té reflektonin uturimén
e bletés, ndérsa pamja e lij thatime u bé si e njé prindi
¢ ri, kur shikon fémijén qé hedh hapat e paré duke u
mbajtur mureve.

Pas disa rrotullimeve té plota, bleta géndroi mbi ko-
modinén né mes t& dy krevateve dhe léshoi thumbin mbi
disa tnérrime apo kokrriza shegeri t& lagura. Pastaj ajo u
ngrit, béri sérish disa rrotullime népér hapésirén e dho-
més dhe késaj radhe cuditérisht deshi t& binte me kémbe-

" ngulje mbi duart e Ardianit, por ai e pérzuri dhe atéheré

ajo ra mbi kurrizin e njérés doré té plakut, qé e kishte t&
rreshkur, té tharé e plot damaré blu t& errét. Plaku nuk bé-
ri asnjé lévizje, as frymé nuk mori, derisa bleta u ngrit
nga dora e tij rreshkur, u ul pérséri mbi komodiné dhe,
kur i kishte thithur té gjitha mbeturinat molekulare té
shegerit apo kur ishte velitur me to, u ngrit e fluturoi si
plumb nga dritarja e hapur.

69




Tha plaku: :

— Vetém né vjeshté, kur mbush hojet me mjalté, ve-
tém ateheré ajo béhet grindavece dhe nervoze. Por jo ta-
shti, tashti ajo &shté e buté e shumé punétore.

Me kéto fjalé morén fund bisedat e tyre (nése mund
t'i quajmé té tilla) té ditss sé dyté dhe po né fund té dites
sé dyté Ardiani filloi ¥'i rrézonte pérshtypjet antipatike
ndaj plakut, gé kishin t& bénin me ditén e paré e sidomos
me castet e para té njohjes sé& tyre, megjithése plaku, para
se t& kthehej né anén tjetér pér t& marré njé sy gijume, sic
thoshibe ai, demonstroi até zakonin e tij t& cuditshém: pér-
plasi buzét dhe pastaj u pértyp si té kishte kapérdiré me-
njéheré vezén e zier.

Ditén e treté:

— Nga té kemi?

— Nga Lezha!

— Bukur. Uné jam vendas.

Heshtén. p

Pyeti plaku:

— Si t& quajné?

— Ardian...

— Cfaré Ar...diani?

— Ardian Dobini.

— E gézofsh emrin! Me jeté t& gjaté!

Heshtén.

Tha plaku:

— Mua mé quajné Tahir Tahiri.

Ditén e katért:

— Me c¢faré pune merresh?
— Punétor!

— Né Kombinat?

— Po!

— Ekstra.

Heshtén.

Tha plaku:

— Uné jam pensionist!

Ditén e pesté:

— Kur dola né pension kéty ¢ dhjeté vjet mé paré, até-
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heré uné isha shtatédhjeté e dy vjeg, té gjithé mé késhi-
lluan té higja doré nga puna, té gézoja plegéring, pensio-
nin, té mirat e geverisé e té Partisé. Dhe uné sikur u bin-
da, sikur i dégjova, u sorollata nja dy muaj népér shtépi.
Mé kishte théné njé mik se luanin plak, kur ka ndodhur
ta lirojné nga kafazi, nuk ka jetuar né pyll mé tepér se dy
muaj. Kurse uné, po mé mbylle né kafaz, nuk rroj mée shu-
mé se dy muaj. Njé méngjes u ngrita mé orarin e puneés,
mbéshtolla, si zakonisht, ca buké, autobusit lart dhe, o bu-
rra, te bletét e mia, me té cilat kam jetuar mé shumé se
gjashtédhjeté vjet. Tashti jam si mbikéqyrés, si késhilltar
vullnetar. Njézet vije¢ isha kur vura zgjuan e paré apo ko-
sheren, si i thoné disa. Por, qé ta kam fjalén, pasi u béra
késhilltar € mbikéqyrés vullnetar, do ti, mé eci ters muajt
e paré, u sémura dy heré me radhé. Prapé m’u hodhén né
gryké, hiq doré, xha Tahir, babé Tahir, gjysh Tahir, por
uné s’hoga doré nga bletét dhe qé nga ajo dité e kam ndier
trupin si fil, ve¢ njé javé mé paré kjo kémba, ky gjuri mé
gozhdoi né shtépi.

Kaq foli até dité xha Tahiri, shikoi batanijen aty ku
duhej té ishte gjuri dhe heshti...

Ditén e gjashté:

— Pastaj, mre gun? — dhe befas nguli mbi Ardianin vé-
shtrimin e tij, qé shikonte e rrémonte jo vetém népér si-
pérfagen e fytyrés, por sikur gérryente pérbrenda, derisa
njé heré Ardiani kaloi padashur péllémbén népér faqe, si
pér té paré edhe sa mishra i kishin mbetur. — Bleta &shté
njé in-sekt gé jeton né rregull t&¢ madh, bén njé jeté shu-
mé té& organizuar, si i thoné tashti, shumé té disiplinuar.
Vetém se uné jam i pakénaqur. Do ti béj njé letér Tira-
nés. E di pse?

— Pse?

_ Bleta futet né sektorin e blegtorisé, po pér lopén,
pér delen, pér dhiné e pér shpendét, pér pulat e pér gje-
lat éshté béré zakon té flitet mot e zaman, pér bletét jo,
pér bletét flitet shumé pak dhe pothua nuk shkruhet fare
népér gazetat e Tiranés. Kurse bletét na japin mjaltin, gé
jo vetém pélgehet shumé nga popullata, po pérdoret edhe
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si ilag heqimi, apo dokfori, si i thoni tashti.. Apo s'éshlé
njé e ardhur pa shpenzime, apo s’kursehet shegeri, apo...

Po, kur Ardiani s’po e dégjonte mé&, befas plaku tha:

- — Pastaj, mre ¢un, nuk mé the si té ndodhi q& u rré-
zove:

— U rrézova! — Shtoi: — M'u mor mendja! — Shtoi:
— U pengova! — dhe Ardiani i tregoi mé& shumé sesa du-
hej, i tregoi edhe gjéra t€ panevojshme, edhe gjéra té tje-
ra g€ mund t’i kishin ndodhur para se t& vinte né Meta-
lurgjik. Duke dégjuar Ardianin, xha Tahiri nuk e ndér-
preu asnjéheré, nuk e pyeti asnjéheré. Kjo ndodhte, sepse
ai plak, sado kureshtar qé ishte, nuk e kishte zakon té pyes-
te kur tjetri tregonte dicka nga jeta e tij, apo kur tjetri i
gante ndonjé hall. (Kété zakon té plakut ai do ta kuptonte
e.do ta fiksonte disa dit€ mé voné t& jetés s& tyre t& pér-.
bashkét né spital.) Ndoshta ishte edhe kjo (heshtja dhe pa-
siviteti 1 plakut kur té tjerét tregonin) qé Ardiani ta ndien-
te veten lirshém e t€ mos ia thoshte plakut arsyet e vér-
teta té rrézimit t€ vet. Ai pérsériti shkurt: :

— U pengova!

— Npga ¢'lartési?

— Tridhjeté metra! - .

Syté e kércyer té plakut kércyen akoma, si t'i kishte
ngecur- veza né gryké. . ]

— Nuk rashé deri né toké&. Shokét mé thané se diky
ngeca e diku u mbajta!

Plaku tha:

— S’ka gjé, kusure 1¢ zanatit. Edhe uné e kam pésuar
nga bletét. Mé jané hedhur gati t1é gjitha, — tregoi ai me
doré se si ishte fryré né fytyré e kudo. — Bleta éshte njé
ushtri e vérteté. Ajo jeton gjithnjé si né festd, festé e ka
punén, nuk njeh shevalg, s’ka shevalé pér bletén...

Q& nga ajo dité filluan bisedat e rréfimet pa mbarim
pér jetén e bletéve, pér meshkujt parazitaré, pér mbrets-
reshén, pér... dhe Ardiani ishte i detyruar gé gjysmén e
kohés ta ndanie pér éndrrat e veta, gjysmén tjetér pér ble-
tét, sidomos pér bletét femra, qé ishin punétore té palo-
dhura...
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— Bleta, — vazhdonte ai me véshtrimin té fiksuar pér-
jolé né syté e Ardian Dobinit, — bén jeté koleklive, si i tho-
né tashti, & pérbashkét, sii thoshin né rininé time! — dhe
véshtrimi i plakut shképutej nga syté e Ardianit, shétiste
népér fytyrén e tij, por, aty ku ngulej pastaj, e shponte
thellé dhe s'dinte té& shképutej. — Vetém ka njé i€ meté...

— C'té meté? — e pyeste Ardiani sa pér ta ndérpreré,
me shpresé se plaku do ta shkulte véshtrimin nga fytyra
e tij.
— Qé ka mbretéreshé! — thoshte plaku pa e lévizur
njé qime véshtrimin nga sytg, apo nga balli, apo nga mje-
kra e Ardianit, po sidomos nga syté. — Mbre-té-re-shé. Por
mbretérive u ka kaluar koha, jané béré, si té thuash, pér
muzeum, apo jo? o

Né kété piké té bisedés Ardiani kishte guxuar njé he-
ré t& bénte njé shaka:

— Ndoshta até emér ia kemi véné ne!

— Cemér?

— Mbretéreshé! :

— Ahl.. Cje ti! .

Ardiani kishte béré shakané e dyté: . .

— Ku ta dish, po ta marrin vesh bletét qé ne e quajmé
mbretéreshé té parén e tyre, do t& na zeméroheshin...

— Dhe?... ‘

Tha Ardiani né vazhdim té shakasé:

— Do té protestonin! '

— Ahl.. Cje ti!

Tha plaku:

— Po si ta quanin?

— Drejtoreshé, kryetare, pérgjegjése, e té tjera e té...

_ Ahl.. — tha plaku dhe mbeti njé copé heré pa folur.
Ishte e garté: nuk i kishin pélgyer ato tituj. Shkurt: i p&l-
gente mbretéreshé!

Tha pas pak:

_ Se mos na bén ndonjé progké e propozon gé mbre-
tereshat ti quajmé kryetare!

— Jo, — tha Ardiani, duke kafshuar gjuhén pér t&é mbaj-
tur té geshurén.
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— Heé, miré, — tha i ¢liruar plaku. Tha prapé: — Bletét
femra... —

Késhtu zgjatej biseda paraditeve ¢ pasditeve, derisa
vinin disa nga ata vizitorét, q& ishin mé t& mérzitshem se
rréfimet e pérséritjet e plakut pér bletét, qé shtireshin si-
kur gjoja vuanin njésoj ose mé shumé se veté plaku qé
ishte i sémuré. Kur plaku u fliste pér dhimbjen e gjurit,
ata mgérdheshnin fytyrén, sikur e ndienin até dhimbje pi-
kérisht ng€ gjurin e tyre dhe donin t& dinin me skrupulo-
zitet:

— Kétu, &, ja kétu, a-a-a!

Tjetri:

— Shiko, shiko, pak mé lart. Domethéné t& dhemb kur
e vé né toké, a-a-a!

Tjetri:

— Domethénég, ta jep dhimbja né tepe t& kokés, a-a-a!

Me t'u larguar vizitorét, Ardiani shikonte tavanin dhe
priste qé& plaku té fillonte:

— Pastaj, mre ¢un?

— Kujt i thoné shevalé, xha Tahir? — pyeste Ardiani
pér té ndérruar bisedé, se e dinte qé pér tema té tjera xha
Tahiri nuk zgjatej si me bletét.

— Ditét e zakonshme, — thoshte xha Tahiri. — As fes-
tat, as ditét me mgjarje, si bie fjala, kongreset e Partisé, as
ditét e shénuara, si¢ éshté ajo e flamurit e t& tjera. She-
valé jané ditét e zakonshme dhe kétu ta kisha fjalén pér
bletét...

«Prapé!» thoshte me vete Ardiani, «Prapé ua gjeti
anén bletéve!»

— Bletét femra s'njohin shevalé, ato punojné me gé-
zim gjithnjé si né festé!l... — dhe térkuza vazhdonte e vazh-
donte...
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PERFYTYRIMI I PARE

— Sikur té mblidheshim, ta zémé sot pas orarit t& pu-
nés, e té bisedonim bashkérisht pér disa céshtje...

Askush nuk foli. Foli vetém Pal Moni.

— Pse me kaq ngut, Ardian? C’éshté kjo déshiré gg,
me té dalé nga spitali, kérkon té futesh menjéheré né cé-
shtjet tona?

Ardiani heshti, por Pali vazhdoi:

— Doktorét t& kané dhéné dy javé leje. Shko njéheré
né shtépi, ¢clodhu, pastaj...

— I c¢lodhur jam!

— Po ¢'problem do té rrahim né até mbledhje, gé thua
ti?

— Njé nga ato problemet qé kané mbetur népér ké-
mbé, nga ato qé u biseduan kétu njé dité e gé brigadés i
gshté hequr vérejtja edhe nga sipér, por gé ka mendime
edhe nga poshté!

Pal Moni e shikoi né heshtje Ardianin, e shikoi gjaté
e me ngulm, por megjithaté késaj radhe syté e tij blu sikur
nuk u errésuan. Kur u duk se po e tepronte me heshtjen e
me véshtrimet e veta, tha:

— Po, té mblidhemi!

— T& mblidhemi, po, — tha edhe Astrit Caka dhe syté
e tij. nén refleksin e flokéve t€ kuq, gati u ndezén flakeé.

Pas kérkesés sé Ardianit, pas pérgjigjes sé Palit e pas
ndérhyrjes sé Astritit, né rrethin e brigadés u krijua njé
tension i pérgjithshém, qé& e kishte epigendrén te Pali e tek
Ardiani. Pér kété tension déshmoi edhe fishkéllima e njo-
hur melodioze e Tafés, si dhe ajo gjendje e papércaktuar
o Arbenit, qé ¢ kemi quajtur. pa shenja ¢ karakteristika
té vecanta por qé késaj radhe, befas, nxori disa tinguj té
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mbytur grykoré, qé megjithaté nuk krijonin dicka té re e
g€ mund té mos ishin asgjé, apo mund té ishin dicka mé te-
pér se heshtja, por té paktén jo armiqgésore. Kurse shumi-
ca tjetér e punétoréve heshtte me njé heshtje té réndé e
serioze, g€ i fregonte Ardian Dobinit, se kérkesa e tij nuk
ishte e koté.

Pastaj ai ndezi njé cigare, shikoi Palin me njé nga ato
véshtrimet e tij 1€ pérqendruara, qé flisnin mé shumé se
¢do fjalé dhe, ndérsa té tjerét prisnin qé ai ta hidhte si za-
konisht fijen e shkrepéses mbi kokat e tyre, pikérisht ke-
saj radhe ai e 1éshoi ngadalé prang kémbéve té veta.

Pér Pal Monin (si dhe pér t& tjerét) s’'kishte si t& mos
ishte e garté kérkesa e Ardianit pér té& biseduar rreth disa
céshtjeve, prandaj tha:

— E di, edil... — dhe pjesén tjetér & fjalisé e t& mendi-
mit sikur e plotésoi me véshtrimin e syve blu. Ardianit iu
duk sikur ata sy thané& mé tej: e di, e di, pér ty s’kishte
réndési té ngjiteshe lart vetém pér sedér, ti e kishe hallin
gjetké, ti kérkon té hapésh ca rrugé té reja... E di, e di, e
njoh kémbénguljen ‘ténde, derisa té béhet ashtu si thua til...
Befas syté e Palit u errésuan dhe Ardianit iu bé sikur dé-
gjoi: — Por do 1€ ndeshemi!

. Kurse krela e ashpér dhe e zezé e Ardianit, syté e zinj
e véshirimi i pérgéndruar i tyre, u dukén sikur shprehén
vetém njé «po» dhe pas késaj «po-je» ai shtoi me z&:

— Né mbledhjen e paré mendoj t& aprovojmé njé plan
pune, njé si program pér t& gjithé brigaden.

— Pér shembull? — pyeti Pal Moni me z& té papércak-
tuar ose me z&€ asnjanés.

— Njé dité mund 1& mbledhim brigadén, — tha Ardian
Dobini, — dhe né kété mbledhje brigadieri t& raportojé e
t& japé llogari pér gjashtémujorin e paré té kétij viti. Sho-
két té flasin pér t& mirat e t& metat e punéve né brigadé
dhe t& merren zotime e t& vendoset njé regjim pune pér
gjashtémujorin e dyté. - :

Ardiani heshti. Ai kishte heshtur si me qéllim, si pér
t’'u dhéné kohé té tjeréve t& mendoheshin dhe, né qofté se
do té kishin kundérshtime, ta kundérshtonin,
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Askush nuk foli.

Tha Ardiani:

— Pastaj dora-dorés mund té bisedojmé edhe pér pro-
bleme té tjera!

Kaq tha ai dhe ngriti kokén, duke pérfshiré me sy té
gjithé brigadén. Ményra si e ngriti kokén dhe ményra si i
shikoi tregonte se ai i kishte dhéné fund fjalés sé tij.

— Po-0-0, s’éshté keq! — tha Astrit Caka. — Dikur i bé-
nim t& gjitha kéto, miré a keq, por i bénim. Kéta dy vjet
sikur na rrémbeu puna, apo nuk di ¢’té them!...

Té gjithé kishin heshtur. Bashké me ta kishte heshtur
edhe Pal Moni, syté blu té t& cilit tashti dukeshin tepér e
zbutur né krahasim me fytyrén e tij t& ngurtésuar, sikur
brenda atyre tipareve té zhvillohej njé lufté e ashpér, qé
ishte njé lufté e vjetér dhe njé lufté e re.

Pastaj Ardian Dobini hodhi véshtrimin lart dhe pa
giellin qé shtrihej me njé kaltérsi transparente. Ishte njé
nga ditét e bukura t& asaj vere. Disku i diellit shkélgente
e lévizte ngadalé népér pyllin e celikut t& objektit 500. Ky
pyll e kishte preré qgiellin dhe veté diskun né copéza té vo-
gla, né rombe, trapeza € katérkéndéshe e né qindra copéza
e figura té tjera, g& ndoshta gjeometria e teknikumit té
ndértimit, ku Ardiani mésonte pa shképutje nga puna, nuk
i njihte akoma.

Ké&té diell t& copétuar shikonte Ardiani dhe e gjithé
genia e tij dukej sikur ishte aty pér ta bashkuar até, die-
llin, né njé t& téré, se ashtu 4i do t& ishte mé i bukur, mé
i ngrohté e mé i shkélqyeshém...

... U hap dera e dhomés dhe mé paré u dégjua zéri i
infermieres, .qé ‘e thérriste’ Ardianin né infermieri pér t'i
ndérruar plagén, pastaj u duk skufja e saj e bardhg, qé
’ishte... Kétu morén fund pérfytyrimet e Ardianit, qé li-
dheshin me té ardhshmen, me déshirén, me qéllimin dhe
objektivin e tij, qé lidheshin me ato skena gé s’kishin ndo-
dhur akoma, por gé ai pérfytyronte e mendonte se duhej
& ndodhnin dikur... ' ]
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PERSERI

Njé dité béri njé furtuné e papritur me shi e me erg,
qé erdhi jo vetém nga grykat e maleve, jo vetém nga lin-
dja, jo vetém nga Krasta, por edhe nga ana e detit, edhe
nga anét e tjera, se né€ muajin gershor ndodh q& Elbasanin
ta hané té gjitha erérat njésoj. Ajo ishte njé eré e ngrohtsg,
qé uturinte népér telat e telefonit, népér shtyllat e filxha-
nét e elektrikut, gé pérkulte majat e plepave pérpara .obo-
rrit té spitalit, q& aty léshonte rrebesh e breshér bashks —
dhe atéheré ullukét, llamarinat, catité e xhamat kércisnin,
si t& binin nga qielli guré e zhur e jo shi e breshér. Por be-
fas shiu e breshri pushonin, erérat, apo mé miré & themi,
erérat kryesore, ajo e lindjes dhe e peréndimit térhigeshin,
njéra né thellési t& Gadishullit Ballkanik, tjetra drejt ha-
pésirave té Adriatikut e t& Jonit dhe, kur ndodhte kjo, kur
ndodhte té€ pushonin erérat, atéheré gjithgka getésohej si
me magji, reté griseshin, copa té kaltra arnonin giellin, zo-
gjté kéndonin % cakérdisur, kéndonin me ngut, me shqe-
tésim e gézim bashké, si ta ndienin e si ta dinin se rrezet
e diellit, po edhe ¢do gjé tjetér e ¢do qetési t& ishin & pér-
kohshme. Vértet, reté trazoheshin pérséri, pérséri eré dhe,
pa u térhequr miré rrezja e fundit e diellit, pérséri bre-
shéri e shiu rrihnin catiné e xhamat e spitalit.

Kur... befas trokiti dera. Tashmé Ardiani e njihte ate
trokitje. Kanati u hap ngadalé (aq ngadalé, thuase nga njéri
cast né€ tjetrin ai do t& mbyllej sérish) dhe tek e ¢ara e ngu-
shté u duk mé paré njé doré né ngjyrén e bronzit, né gi-
shtat e sé c1les varej mjé si pako e vogél. Pastaj u dukén
flokét e thinjur (grushti i miellit) pastaj fytyra, gjithashtu
prej bronzi, jo e re, por e shéndetshme, pastaj i téré trupi
e me njé bohce mé dorén tjetér, ku ishin mbledhur nji
palé kominoshe,
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Gjéja e paré qé ndjeu Ardiani ishte se ai u gézua pér
ardhjen e Dalan Lekés. 3& dyti, i béri pérshtypje getésia
e pérjetshme ¢ asaj fytyre dhe, s¢ treti, kontrasti qé kri-
johej midis asaj fytyre té geté dhe furtunés gé uturinte
jashté.

Pér njé cast Dalan Leka sikur shtangu. Ardiani s’ishte
vetém. Sé fundi, ai e cliroi trupin, zbértheu xhaketén do-
piopet, gqé duhej ta kishte gepur shumé vjet mé paré, se i
rrinte pak e ngushté, shikoi kéndeve té dhomés, mbéshte-
ti cadrén né mjérin nga ato dhe eci i pavendosur akoma,
cilin té pérshéndeste mé paré; po kur ge afruar, u duk
sikur péshpériti népér dhémbé: xha Tahiri i bletéve! Pas-
taj i buzégeshi plakut (dhe i shtréngoi dorén) i buzégeshi
Ardianit (dhe i shtréngoi dorén). Buzéqeshjen e treté ua
adresoi té dyve njéherésh, por nga ana € jashtme ajo ish-
te asnjanése, ishte njé buzégeshje gé e kishte pikésynimin
diku midis t& dyve, dhe mé shpesh shigjetat e saj godisnin
komodinén qé ndante dy krevatet. Mbi ateé komodiné ai
vendosi pakon q& mbante né doré, ndérsa bohgen e futi
si me marifet prapa saj dhe tha: ‘

— Kam dégjuar se u bére mé miré, xha Tahir!

Plaku rrotulloi syté e kércyer mé drejtim té té por-
saardhurit dhe, pasi pérplasi buzét e holla, pasi «kapér-
diu» edhe vezén e famshme, tha:

— Posi, mé miré jam!

— Kurse ti sé& shpejti do t& hedhésh valle majé heku-
rave té objektit 500! — i tha ai Ardianit dhe, pasi ngurroi
njé hop se ku t& ulej, vendosi dhe u ul né krevatin e Ar-
dianit, por fjalén ia hodhi xha Tahirit:

— Qenkeni bashké!

— Po, — tha plaku dhe heshti, pa gené nevoja t& shto-
nte dicka mé tepér.

Befas, Dalan Leka geshi me até t& geshurén e tij 1€
mbytur, gé gati nuk mund t& quhej e geshur, por njé gur-
gullimé tingujsh té largét.

— Qenka bashkuar mjalti me gelikun!

Ardiani dhe plaku qeshén gjithashtu. Edhe ata kishin
geshur mbytur, si pér t& imituar Dalan Lekén,

79




— Sikur... né gju... xha Tahir!

- — Bo, — tha plaku dhe, si- mé paré, s'qe nevoja té
shtonle asgjé mé tepér.

— Té& kaluan dhimbjet?

— Po, — tha plaku dhe, si mé paré...

Befas u ndezén dy shkrepétima njéra pas tjetrés dhe
rrebeshi rrahu xhamat. Pastaj njé bubullimé kaloi tejpér-
tej népér qiell, si peréndi e luftés dhe e furtunés.

Tha Dalani:

— Bletét, xha Tahir!

Me. té dégjuar kéto fjalé, plaku mori hov, ktheu ko-
kén nga Dalani dhe aty pér aty u duk sikur u bé dhjete
vjet mé i ri.

Tha Dalani:

— Furtuna mund t'i keté zéné jashts!

-~ Jo, — tha plaku téré gjalléri.

— Pse? — pyeti me gjithé mend Dalan Leka.

Prej kohésh askush s’kishte dashur apo s’kishte gu-
xuar t'i bénte pyetje té kétilla xha Tahirit. Askush s’ki-
shte dashur ta dégjonte kur fliste pér bletét e veta. Por
ja qé ishte gjendur njé njeri ta pyeste e pér mé tepér, ta
pyeste me téré mend. Deshi té sigurohej:

— Pse, the?

— Po, pse?

Plaku mbylli qepallat si diafragma e aparatit foto-
grafik. Ashtu, mbyll e hap, ai dukej sikur fotografonte t&
porsaardhurin. Dalani, gé e ndjeu se po e fotografonin, u
kthye i téri nga ai, i gatshém pér ta dégjuar.

Tha plaku, i ngritur né bérryla:

— Bleta e kupton e para furtunén. Ajo e kupton nga
bimésia, me & cilén ka lidhje t& ngushta. Kur prishet mo-
ti, disa bimé i mbyllin lulet pérpara fillimit t&é shiut. Gje-
thet e mimozés s& turpshme, qé me i themi lule mos mé
prek, pérkulen shumé kohg pérpara se t& keté filluar fur-
tuna. Edhe lulet e akacies e tregojné prishjen e motit me
erén e forté qé l&hojné. Té marrim pastaj luleméllagén
apo lulepataten, & vyshken e mbyllen pa u zéné miré
dielli...
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Te dera u duk infermierja me skufje t¢ bardhé. Ajo
eci drejt krevalit t& xha Tahiril, me njé ampulé né doré
e me gjilpérén né dorén tjetér. Plaku e kishte ndérpreré
rréfimin, me sa dukej, pér instinkt, kishte prekur prapa-
nicén me doré, kishte fotografuar me diafragmén e gepa-
llave disa heré infermieren dhe, kur kjo e fundit u ndodh
prané krevatit té tij, ai kishie marré pozicionin e pér-
shtatshém...

Biseda pér bletét nuk u lidh mé. Kur u largua in-
fermierja, Dalani dhe Ardiani ishin afruar-koké mé koké
e dicka péshpérisnin midis tyre. Ajo q& péshpérisnin ata,
kishte t&é bénte me njé bisedé té shtruar, t& gjaté e shu-
mé té& domosdoshme. )

Plaku, si u bind gé ishte rrethuar nga vetmia, shikoi
tavanin me sy té dremitur dhe as & kishte ndér mend
té merrte pjesé né bisedé, vec mjé heré, né vazhdim té
péshpéritjeve té Dalanit me Ardianin tha befas: _

— Duhej té takoje njé njeri & vrazhdé si ai, gé ti
thua se e quajné Pal Moni. Edhe bagi im i vrazhdé ka gens,
por uné s’pashé asgjé té keqe nga vrazhdésia e tij, vegse
t& mira. Ai ma ka mésuar zanatin e bletéve. S

Pastaj ai ra prapé né até si dremitje, me syté hapur
né tavan, kurse ata t& dy, pasi e shikuan plakun, si pér
+& miratuar ndérhyrjen e tij, po edhe heshtjen e tij, va-
zhduan té péshpérisnin gugu-¢u, gucu-cu... -

'Sa heré qé dielli i gershorit rréshqgiste midis reve,
dhoma ndricohej, dhe e kundérta, ajo errésohej kur reté
uleshin, kur era frynte dhe shiu e breshri rrihnin xhamat,
e jo vetém xhamat.

Pas disa ndrigimeve dhe errésimeve té kétilla, Da-
lan Leka u mgrit pér té ikur por, né castin kur po u zgja-
ste dorén, iu kujtua pakoja gé kishte véné mbi komodinén
né mes té dy krevateve.

Tha, duke shikuar herg& njérin, heré tjetrin:

— Ajo... gruaja ime kishte bé&ré sot njé kek. Uné i

thashé té higte njé pjesé...
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10

PERFYTYRIMI 1 DYTE

Pasi ta kishte bashkuar apo afruar Pal Monin me té
gjithé brigadén (pasi t€ ishin béré té gjithé té barabarté
pér syté e brigadierit) Ardian Dobini kishte ndér mend t&
godiste tendencén tjetér té sémuré té Pal Monit, qé ki-
shte 1& bénte me shpirtin e repartit, q&¢ rendte pas glo-
balit, gé realizonte planin, por jo grafikun.

Njé heré tjetér do té vinte pérpara kritikés s& briga-
dés shpirtin individualist dhe mikroborgjez, si mbeturing
e sé kaluarés, gé kishte té bénte me tendencén e Pal Mo-
nit e té shokéve té tij t&€ ngushté, pér t'u hedhur medoe-
mos né ato fronte pune qé siguronin mé shumé té ardhu-
ra, gofté edhe né kurriz té brigadave t& tjera.

Njé heré tjetér Ardian Dobini do t& ngrinte pérpara
shokéve punén e Mricés e té Nadires. Do té thyhej késhtu
koncepti frenues ndaj gruas, po do té prekej edhe proble-
mi i kualifikimit. Nadirja e Mrica t& ngjiteshin lart dhe
dy té tjer€, sipas radhés, 1€ zbrisnin poshté. Té gjithé du-
hej t& kualifikoheshin. Revolucioni tekniko-shkencor...

...Ishte pérséri infermierja ajo qé& e shképuti Ardia-
nin nga kéto pérfytyrime.

— Pse t& geshet me vete? — pyeti befas ajo.

— Mé qeshet me skufjen ténde t& re! — tha ai pas
njé heshtjeje té gjate.

— Pse-e-e?! - u cudit ajo, gati pér té geshur edhe
veté. Po nuk geshi, sepse mé t& njéjtén kohé infermieria
kishte véné re se fytyra e Ardian Dobinit ishte mprehur
sé tepérmi, pamja e tij ishte béré tepér polemike, ajo t&é
kujtonte fushat e betejave dhe betejat vets.

— Me mua e ke? — pyeti e pasigurt infermierja.

— Jo! — tha Ardiani dhe késaj radhe geshi me t& vér-
teté.
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Tha plaku nga krevati prané:

— Skufja... skufja, moj gocé! — dhe ngriti gishtin tre-
gues né drejtim té skufjes. — Edhe uné mezi e mbaj veten
pér té qgeshur, pa le ¢unil...

Kjo ishte hera e paré qé Ardian Dobini dhe infermier-
ja shikonin xha Tahirin 1é qeshte e t€ zbulonte dhémbét,
qé i kishte té vegjél, por té gjithé té vetétl

Tha prapé:

— Si njé kapug pér ta mbushur me mjalté!

Plaku kishte thén& edhe digka ijetér, pastaj kishte
zéné me gojé edhe bletét, por kishte géné i detyruar té
heshtte shpejt sepse, me té filluar t& thoshte dicka pér ble-
tét, gazi kishte ngriré né buzét e Ardianit dhe t& infermie-
res...

11

METAMORFOZA

Por njé méngjes plaku e ndérpreu fare rréfimin pér
bletét. As pyeti mé (Pastaj, mre cun?) veg e Shnkoz}'oe Ar-‘
dianin jo me véshtrimet e tij thjgsht prej lf}ll‘fESh’cari e prej
kujdestari konvikti, por me ca v&e}}_tmme té t:‘;er‘?.’ vy }ldry-
shuara, qé kishin marré nuanca té reja e qé té kujtonin
véshirimet zhbiruese e té ngulitura t€ mjé maniaku, po
edhe merimangén ta kujtonin, kur ajo pérgjon mizén tek
i hishkés.

i afrﬁeﬁjiﬁﬁw, sigurisht, jeta vgzhdonte né dhomén me
dy krevaté té spitalit, ajo bénte t€ sajén. Vizitorét e t& dy-
ja paléve hynin e dilnin, ffashqjc zvogéloheshin né gjym-
tyrét e né kokén e Ardianit, giilpérat shtoheshin né pra-
panicén e tharé té plakut dhe té dy bashké pérpigeshin t@
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bindnin mjekét se e ndienin veten mé mirg, sidomos pla-
ku thoshte se tashti mund t& ecte, dhimbje kishte, por
mund € ecte, thoshte gjithashtu se rrugén pér té shkuar
te bletét e veta ai e bénte me autobus.

Pastaj vizitorét e mjekét largoheshin, vinin orét e qe-
tésisé, pérshtypjet shuheshin, té gjitha kalonin dhe atéhe-
ré mbetej vetém véshtrimi i ndryshuar i plakut, q¢ Ardia-
nin e hutonte gjithnjé mé shpesh, gjithnjé mé shumeé. Pér
shémbull, ky hutim arriti deri aly sa, nga fundi i javés sé
treté, kur Ardiani shikoi njé njollé mbi xhaketén e pizha-
meve né kokén e krevatit, ai shkoi t& merrte peshqirin pér
ta fshiré, por befas njolla kishte kaluar né mur. Atéheré
Ardiani mezi u kujtua se dielli nuk géndronte né nj& vend.

Por plaku, megjithése déshmitar i kétij hutimi, as
foli, as e vuri buzén né gaz dhe kjo heshtje ia pérforcoi
bindjen Ardianit se plaku kishte ndryshuar shumé...

12

PERFYTYRIMI I TRETE...

Ardiani:

— Si thoni, a mblidhemi pér & paré anét e mira &
brigadés soné e t& brigadier Pal Monit?... Fjala éshté pér
té pérhapur eksperiencén pozitive...

Kaq. Mé gjaté Ardian Dobini nuk mundi t& pérfyty-
ronte. Késaj radhe e kishte penguar ai véshtrim aq i ndry-
shuar i plakut...
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13

RREFIMI

Infermierja: — Xha Tahir, doktori éshté i lodhur!

Plaku e pyeti vetém me 'anén e syve té kércyer.

Infermierja: — Al béri njé operacion urgjent pas me-
sit té matés!

Plaku shikoi skufjen e bardhg, qé s’ishte vecse njé
gjé e vogél mé kokén e saj, por e shikoi né ményré té ati-
118, sikur & ishte skufja ajo qé e pengonte.

Tha plaku:

— Edhe puna ime s’pret!

Infermierja: — Xha Tahir, ai duhet t& ¢lodhet!

Trupi i drejté, i thaté dhe i gjaté i xha Tahirit, qé
fshihte energji dhe géndresé té& rrallé, u tund si njé plep
para erés.

Njé zog fluturoi frr-frr mbi skufjen e infermieres dhe
doli menjéheré nga dritarja e hapur.

— Nesér! — tha ajo. — Nesér, xha Tahir!

— Pse nesér? — u dégjua njé z& tjeter.

Tahiri u kthye dhe shikoi mjekun, q& ishte njé koké
mé i shkurtér se ai.

— Sot, — tha mijeku apo kirurgu. — Tashti, — shtoi
ai. — Shikoi nga infermierja: — Njé xha Tahir ka qyteti
yné! .
Infermierja heshti.

— Kush s'e njeh?! — shtoi mjeku dhe e zuri pér kra-
a Tahirin.
hu XE Ja si géndron puna, — tha Tahiri.

— Né zyré, té ulesh, xha Tahir!

_ Ai cuni q& kam né dhomé...

Tha mjeku:

_ Jo k&tu, xha Tahir, jo kétu!
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Mjeku hapi derén e zyrés, hodhi njérin hap, por u
zmbraps i penduar.

— Urdhéro, xha Tahir, urdhéro, futu i i pari!

Plaku i hodhi mj& nga ato véshtrimet e tij t& kércye-
ra, mbértheu pizhamet, mbértheu edhe xhaketén dhe pra-
pé e shikoi mjekun, q& lévizte e rrotullohej para tij, si té
ishte njé kokérr bleté e shgetésuar.

Tek u ndesh me até veshtrim, mjeku e kuptoi se xha
Tahiri nuk do t& futej kurré i pari né dhoms, prandaj, pa
mbaruar miré fjalén «urdhéro», né t&8 vértets ai ge fu-
tur veté.

— Erdha pér punén e atij cunit!

— Prit, xha Tahir, se na paska hyré dielli né dhomé.
Té mbyllim edhe perdet, pastaj...

Mjeku mbylli perdet.

Tha plaku:

— E quajné Ar-dian Dobinij!

— Ulu, xha Tahir! — i tregoi karrigen mjeku dhe pra-
pé u ul veté i pari, sepse kishte pasur rast e kohé t'i nji-
hte huget e plakut.

Mjeku nxori nga sirtari njé letér t& pashkruar, nxori
stilografin nga xhepi i brendsh&m i xhaketés, e vuri dia-
gonalisht mbi letér, férkoi duart e ngjallura (kété e béri
sepse até cast pikérisht te duart e tij ishte ngulur véshtri-
mi i plakut) hogi njé gime nga ménga e grykéses sé bar-
dhé dhe heshti njé cast, por mé castin tjetér u duk sikur
tha: pa h&, xha Tahir, ne t& dy do t& bisedojmé tashti. Si-
kur tha prapé, getésisht, me durim e népér dhémbé: nuk
do té mérzibemi, jo-o. Pastaj ngriti kokén, shikoi plakun
dhe késaj radhe fjala e vetme, e garté, qé doli nga buzét
e tij, gqe kjo:

— Dégjoj!

(Sikur & kishte gené tjetér nijeri, e jo xha Tahiri, g&
s'njihte né kété boté vecse bletét, do té kishte kuptuar me-
njéheré se mjeku, qé sapo kishte dals nga operacioni, ishte
akoma i emocionuar!)

~ Dégjoj! — pérsériti aj,
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Plaku spastroi gurmazin me nj& kollé té lehté dhe
tha: 4

— Ai, Ar-dian Dobini, q¢ i thoné... — dhe heshti. Dic-
ka kujtoi. — Nga ményra e guximi i ngjan bletés, por nuk
éshté si bleté. — Heshti dhe u duk qarté se i kishte hu-
mbur fjalét qé deshi té thoshte. Pastaj tha: — Bleta thum-
bin e ka té& hidhur, por mjaltin t& émbél, kurse ky cuni...

— A, ai punétori me fasho né koké! — i erdhi né
ndihmé mjeku.

— Dua té bisedoj me ty, shoku doktor, pér njé ¢éshtje
qé ka té béjé edhe me gunin, — dhe rrotulloi dorén rreth
kokés pér té krijuar figurén e fashos, — edhe me rregu-
llin € brendshém té spitalit. Se... ma pret mendja, njé
spital wveértet nuk prodhon mjalté, t& sémurét vértet nuk
jané bletd, por megjithékété ai duhet 1€ ngjasojé me njé
zgjua blete, me mjé koshere, si i thon& disa, se...

— Po, — tha ose e ndérpreu mjeku, pak i trembur se
mos plaku po fillonte nga bletaria.

Ndoshta ngaqé e kishin ndérpreré, ndoshta pse mund
té ishte béré pak mervoz, plaku pérplasi fort buzét e ho-
lla, i pérplasi prapé dhe pastaj u pértyp. Tha:

— Disa net mé paré u zgjova nga njé zhurmé né kre-
vatin fginj. Ai Ar-dian Dobini, i kan& té véshtiré emrat
kéta cunat e rinj, ai me callmé né koké, me fasho, si i tho-
né tashti, u ngrit, sho-ku doktor, dhe shikoi nga uné. Si né-
pér gjumé isha uné, ashtu me gepallat pak t& hapura. Ai
veshi kominoshet, qé ia solli njé shok para ca ditéve e qé
i mbante pas komodings, eci né majé t& kémbéve, mbéshte-
ti duart pas mureve, llamba e portés hidhte, sipas zako-
nit, njé drivé fare té zbehté né dhomén ton&, hapi derén
e doli né korridor. Mua, ashtu kot_, n:uk n}é mori gjumi.
Prit e prit. Prit e prit qé t&é lfthehej ai, guni me callmé né
koké, ai qé e thérresin Ar—ghan Dobini. qu ai s’u kthye.
U béra merak, si i thoné fjalés. Ndeza dritén dhe cak, i
hapa kapakun sergjesefit tim, ora njémbédhjeté, efenem.
Demek, thashé me vete, do té jeté larguar aty nga ora
dhjeté. U ngrita, u rashé korridoreve, banjave e fermerive,
e ku s’futa kokén, por cunin nuk e pashé gjékundi. Tha-
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shé me vete... asgjé s’thashé me vete. U shtriva dhe prita,
Gjumé s’kisha qé s’kisha. Nuk e di sa prita. Kur ki-i-iu
u hap dera ngadalé. Uné syté ma-a-a né errésiré. Ai eci
prapé né majé té kémbéve, pérséri duart pas mureve, mi-
dis dy krevateve, hoqi kominoshet, i palosi, i vuri pas ko-
modinés dhe plluq n& dyshek. Kur e zuri gjumi, uné ha-
pa llambén e kokés, cak sergjesefit tim, ora njé pas me-
sit t€ natés. Cuni shkoka larg, thashé me vete. Té nesér-
men uné hi¢. Ai hi¢. Hig, po digka i thashé. I thashég, si-
kur natén e kaluar kisha paré njé éndérr, sikur t& gjithé
té sémurét kishin ikur nga spitali, vetém uné jo. Vetém
uné kisha mbetur! Cuni vuri buzén né gaz, se éshté i émbél
ai, q& e th&rresin Ar-dian Dobini. T& mé& falésh, e kam
ca véshtiré me kéta emra té rinj. Pas tri metésh, sho-ku
doktor, u pérsérit njé mé njé nata e paré. Iku po ashtu, u
kthye po ashtu. Té nesérmen hi¢c. Vetém i thashé prapé
sikur kisha paré po atd éndérr. Ai gjithé ditén mé shikoi
me dyshim. Herén e treté, q& thua zotrote, ai jashté dho-
més, uné fiu né kémbé, vesha xhaketén, tutat, se plak he-
sapi, mérdhih. Késaj radhe i isha qepur miré, se edhe
gjurin e kam meé miré. Ai nj& hap, uné njé hap. Né korri-
dor... né oborr. E kishte rregulluar ¢uni me rojtarin. Doli
né rrugén e madhe. Atéheré, mua gé ma shikon kétu, e
beson qé mé kénduan dyzet kumuria mbi koké? Ishte nj&
gjé kjo, thashé& me vete. U ktheva né dhomé dhe mbeta
me syté né tavan. Gjumé hi¢ fare. Velasigelam, guni y
kthye me orét e vogla. Uné béra sikur fjeta e nuk ia hapa
muhabetin gjaté natés. Ai psherétiu ca heré dhe e zuri
gjumi. N& méngjes, kur hapém syté, i thashé kétu e kétu...
i thashé se ishte larguar nga spitali tri heré. Ai u men-
dua e u mendua, pastaj mé gau hallin. Mé tha se nuk
ishte penguar, por ishte rrézuar. Se i gené marré mendtg,
se i kishte ardhur pér t& vjells. Edhe ato tri heré qé u
zhduk nga spitali, atje kishte qens, tek ato shkallét e ngu-
shta e té pjerréta. Kishte qené bashké me até mikun qé i
ka ardhur Per vizité nja dy a tri heré, me até qé i solli
kominoshet € ma solli kek t& dyve. Cuni mé tha se e
kishte pisk punén, prapé i gené marra mendté, e prapéi qe
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pérzier. Velasigelam, qé ta kam fjalén, mé tha se nuk do
té heqé doré, o do t& mgjitet si gjithé t& tjerét, o bjer e
vdis... i thash&, more ¢un, pse nuk kérkon ndihmén e sho-
kéve té brigadés sate? Ai mé tha se do ta kérkonte até
ndihmé, sapo té dilte nga spitali, por deshi t& pérfitonte
kohén, deshi té stérvitej, deshi ta provonte pérséri ve-
ten, pastaj.. Késhtu mé tha. Q& ta kam fjalén, mé tha se
nuk e kishte hallin vetém te lartésia, por te disa detyra
qé i kishin véné shokét, se ai qé e thérresin Ar-dian gen-
ka kandidat Partie. Ja, késhtu, sho-ku doktor! — Kaq tha
plaku dhe heshti me véshtrimin futur brenda vetes. Pas-
taj, si té zgjohej nga njé dremitje, shtoi: — Ah, harrova
& t& them, nuk dihet si ndodhi, por mbrémé ¢uni u kthye
pa kasketé mé koké. Them, gé do ti keté ngecur atyre
hekurishteve...

Pastaj plaku, q& po jepte shenja lodhjeje, u ngatérrua
pak, befas e hodhi fjalén te Kombinati, ku kishte gené njé
heré, tha se i kishin béré pérshtypje kuberat e ndriguara
t& njé uzine, gé ishin pesé heré mé té médha se kuberat
e xhamive t& Stambollit, t& cilat ai i kishte paré né mo-
shén pesémbédhjetévjecare. (Sigurisht, ai kishte dashur
1 fliste pér catiné e furrnaltés, qé me sferat e saj té kuj-
ton atllazet vigané!)

Tha plaku:

— Cuni ka njé hall t& madh!

Tha prapé:

— Mbrémé nuk fjeta fare. Sikur mé ka réné njeri me
dru né koké. I shikon syté e mi té& skuqur?

Mjeku, gé s’para kishte gejf ta shikonte né sy (né sy-
t& e kércyer) e shikoi né mjekér, e shikoi né ballg, por as-
njéheré né sy.

— I shoh, — tha ai.

— Rrija shtriré, pa béré asnjé lévizje, mbaja veshét
ngritur dhe syté mbyllur, qé éshté shumé e véshtiré pér
mia. Edhe cuni, qé e thérresin Ar-dian, nuk flinte. Kaq
e kuptoja uné. As lévizte. Asnjé gime nuk i lévizte. Rrin-
te prapét, gepallagepur glhe ‘pergjonte si merrja frymé uné.

Tashti plakut kishin [illuar Vi pengoheshin fjalét né
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gojé. Buza e poshtme i ge varur si lakér e regjur dhe du-
kej shumeé i lodhur. :

Tha:

— N&é qofté se kétu ka digcka gqé s’éshté né rregull, ta
marrim vesh me kohé. Edhe bleta q& &shts bleté...

Mjeku i kishte béré njé shenjé me doré, qé e dety-
roi plakun t& nxirrte ajrin nga mushkérites dhe, me buzén
e poshtme t€ varur, t& thoshte me emfazé:

— Jo, jo, nuk do té flas pér bletét! — dhe ajo veza e
zier sikur i mgeci né fyt, por ai e kapérdiu me njé nga
ato té pérplasurat e forta & buzéve.

Mjeku u mbéshtet né karrige dhe rrotulloi stilografin
midis péllémbéve. Deri até cast ai kishte géndruar me bé-
rryla mbi tryezé dhe s’e kishte ndérpreré vecse rrallé xha
Tahirin, ve¢ kur ai kishte dashur t& fliste pér bletét. Pér-
derisa xha Tahiri zbrazte thesin e sekreteve t& veta, né
fillim mjeku tregoi shenja mérzitjeje (se edhe véshtrimi i
plakut ishte i bezdisshém) po, kur tregimi u lidh vértet
me digka t& guditshme e kur ai po i afrohej fundit, mjeku
shpejtoi t& shprehte me anén e fytyrés (gjithashtu & 1o-
dhur nga operacioni) njé faré interesi, q& u shogérua me
frymémarrje té thella e me ndonjé ngrysje té forté t& ba-
1lit pa rrudha. Tashti ai dukej mé i thjeshté, sikur nuk
ngjante me mjekun e emocionuar té disa minutave ms
paré, qé kishte gené aq i kujdesshém, qé i kishte dhéng
aq réndési kush & hynte i pari né zyré, qé kishte mbyllur
perdet nga dielli, gé kishte nxjerré njé fije letér e njé sti-
lograf (!), g€ kishte férkuar duart e qé i kishte pélqyer t&
thoshte: Dégjoj! Tashti jo! Tashti dukej sikur i kishte ha-
rruar b€ gjitha kéto, sikur ishte zhveshur nga ¢do gjé e
tepért, nga ¢do gjé e huaj dhe ishte vértet i interesuar, bi-
le edhe i gézuar, qé njéri nga pacientét kishte biseduar me
t& pér céshtje g€ kishin t& bénin me fatin e njé pacienti
tjetér, e pse jo, édhe me rregullin e brendshém té spita-
lit ku ai punonte.

Mg né fund mjeku férkoi fytyrén e sidomos ballin me

péllémbén e buté, u mbéshtet na karrige dhe shikoi tava-
nin me pamje profesionale,
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— Po, — pérsériti plaku me emfazé, — qunit i ka réné
nj¢ hall i madh! — Dhe njé hije shqetésimi mbuloi fytyrén
e 1ij 1é tharé. — Duhet ndihmuar Ar-diani!

Tha mjeku:

— Uné them t& thérresim shokét qé e shtruan dhe ata
do té na i thoné té gjitha, po edhe ata veté mund té mésoj-
né dicka té re. Deri tashti ne dinim se ishte penguar, ishte
rrézuar dhe asgjé mé tepér! Kurse punét na genkan
ndry-y-she!

14

DEBATI

Dy dité mé voné plaku doli nga spitali. Kishte ardhur
né spital me dy veté gé e mbanin pér krahu dhe ge kthy-
er me ndihmén e njé shkopi. Ishte né hall: a do té shéro-
hej krejtésisht, a do t& béhej pér té shkuar pérséri né pu-
né, pérséri te bletét e veta? (Késhtu i quante ai — po t& mos
keté harruar lexuesi — bletét e shtetit, 1€ vetat i quante!)

Sidogofté, plaku doli nga spitali dhe Ardian Dobini
mbeti sérish vetém. (Por t& mos harrojmé se plaku teté-
dhjetévijecar kishte léné prapa hijen e trupit t& tij té gja-
té, qé fshihte energji e géndresé té rrallé, si dhe déshirén
pér t'u kthyer medoemos né puné, prané bletéve. Kété
hije e kété kujtim i kishte léné plaku Ardianit). E meqé
mbeti vetém né dhomé, Ardiani filloi, ose vazhdoi t& &ndé-
rronte ose té pérfytyronte mé lirisht (me sy mbyllur e me
sy hapur) por filloi sérish edhe «té stérvitej» me anén e
imagjinatés, sikur ngjite] lm, siku'.r e gudulisnin né bri-
njé pér té kercyer pastaj ménjané si Astrit Caka, qé shqu-
hej midis té tjeréve pér guximin, si edhe pér syté e nde-
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zur e flokét e kuq. Ai kishte bindje se as éndirat, as pérfy-
tyrimet, as «stérvitjet» imagjinare nuk i shkonin kot, né
asnjé ményré nuk i shkonin kot.

Ishte né kété gjendje kur, né njé oré jo té pérshtat-
shme pér vizita, kapércyen pragun e dhomés Pal Moni,
Astrit Caka dhe dy shokét e tjeré té pandaré té Pal Monit,
Tafa, gé fishkéllente kéndshém dhe Arbeni, pa shenja e
karakteristika té vecanta. Tashmé Ardiani e dinte se qé
té katér kéta, me Pal Monin né krye, ishin punétoré nga mé
té dalluarit jo vetém té sektorit q& punonte né objektin 500,
por té té gjithé Metalurgjikut. Me kéto mendime né koké
Ardian Dobinit iu bé sikur né dhomén e tij u futén jo ka-
tér punétorg, jo katér shoké té tij, por mjé bllok betonar--
meje, aq shirénguar e ngjitur kishin béré ballé te pragu i
derés. Njé bllok qé s'mund t& shembet, as t&¢ shkérmoget
apo té thyhet, jo se jo me njé e me dy té réna, por as me
dhjeté té tilla. Késhtu mendoi ai kur i pa te pragu. Edhe ha-
pat e tyre, me até trokéllimé né& unison pépér .p]}akat e
dhomés, si hapi i katér ushtaréve 1& stérvitur mire, ia for-
cuan kété mendim. Kurse Ardiani kishte ‘marré Per dety-
ré pikérisht ta fillonte nga thyerja e kétij b]loku" njers-
zish, me té cilét Pal Moni bénte puné té mira, pun€t krye-
sore e t& véshtira e po me kita mbronte konceptet e tekat
e veta subjektive, duke u véné cage punés dhe mendime-
ve té té tjeréve. ) )

Pas bllokut e pas hapave t& forté, qé ishin pérshtypja
e paré, e dyta ishte se ata, kur u futén né dhomé, e shikugn
Ardianin jo si zakonisht, por sikur ai té kishte zbritur nga
njé planet tjetér, jo nga Héna, qé fundja ishte shkelur nga
kémba e njeriut, por nga njé tjetér, shumé me i largét, ta
zémé nga Mérkuri apo nga Marsi, né mos nga Plutoni apo
Karonti (qé& &shté zbuluar kohét e fundit).

— Pse dukeni si té cuditur? — s’u pérmbajt Ardian
Dobini.

Ata sikur kishin dicka, sikur dinin dicka, por muk e
shprehnin vegse me ato véshtrime t& cuditura.

Tha Pal Moni:

— Po afrohet dita té dalash nga spitali!
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— Po!

— Thamé t& bisedojmé me ty pér vendin ku do t&-pu-
nosh.

— Uné e kam vendin! — tha geté Ardian Dobini.

— Me té dalé, uné mendoj té& fillosh...

— Né kuotén 30, — e ndérpreu Ardiani.

— Sé shpejti do té ngjitemi né kuotén 60, — tha Pali,
duke u rénduar si me qéllim e si me inat fjaléve t€ fundit.

— Atéheré atje, né kuotén 60!

Tha Pali:

— Jo!

— Po, — tha Ardiani.

— Né& asnjé ményré!

— Uné dua t& punoj si gjithé té tjerét!

— Po si do t& punosh si gjithé té tjerét?! — u:trondit
Pali dhe syté e tij blu té kthjellét sikur u errésuan.

— E kam menduar miré kété gjé! — tha Ardiani dhe, si
pér t’u.zbuluar ballin, q& &shté epigendra e mendimit, lar-
goi nga ai krelén e zezé e té ashpér té flokéve.

Midis tyre ra njé nga ato heshtje, qé éshté béré za-
kon té quhen té papélqyeshme.

— Bile e kam paré edhe né éndérr, — shtoi Ardiani
me té geshur.

Pas kétyre fjaléve Pal Moni nuk u pérmbajt dot. Shi-
koi anéve bllokun e palévizshém té€ tre shokéve (ata ishin
radhitur pérkrah njéri-tjetrit paralel me krevatin,) i shikoi
prapé dhe befas qeshi. Qeshi fort, aq sa u frondit jo dho-
ma, por ndoshta edhe spitali i téré. Pas tij geshén edhe
tre & tjerét, Astriti, Tafa dhe Arbeni, geshi’ edhe vet& Ar-
diani.

Te dera e dhomés u duk njé skufje e bardhé, qé s’ishte
vegse njé gié e vogél né kokén e infermieres.

— Qetési, shoké! — tha ajo. Dhe, pas getésisé qé u ri-
vendos, skufja u térhog, pér t'i dhéné mundési derés t&
mbyllej.

Pyeti Pali:

— Né éndérr, the?

— Po! — tha Ardiani me té geshur e me seriozitet dhe
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u shpjegoi shokéve éndrrat e veta, po edhe mendimet apo
-déshirat e veta, qé s’'ishin vegse t& ngjashme me njéra-tje-
trén e qé¢ s’kishin vegse njé kuptim, vegse njé domethénie:

Tha Pali: "~ '

— Kéto puné s’béhen me éndrra e me déshira!

Por Ardiani nguli prapé kémbé né kéto éndrra, né
kéto mendime e déshira dhe ata geshén prapé té pesé (pér-
fshiré edhe Ardianin) por késaj radhe me zé mé t&é ulét.
(Infermierjal)

Tha Astriti:

— Megjithaté, duhet paré kjo puné!

Por syté e tij 1€ ndezur sikur binin né kundérshtim
me fytyrén, q&€ shprehte dilemé, ekuivok dhe dyshim.

Pali béri njé gjest me dorg, qé tregoi se nuk e kishte
pérfillur mendimin e Astritit dhe ky i fundit nuk foli mé.

Tha Pali:

— Po si mund té ngjitesh lart, kur dihet se t& merret
mendja e kur té sjell trazime edhe né stomak? ' Be&fas
e ndérpreu fjalén. Dicka mendoi, digka tha me véte, pa-
staj tha me zé&: — I dimé ato éndrrat e tua, i dimé t& gji-
tha, dimé edhe... — dhe heshti si i penduar. Por shtoi: —
E pamundur té punosh lant!

Ardian Dobini e shikoi Palin me dyshim pér fjalét e
tij té fundit, por e shikoi edhe me syté e njé njeriu gé gu-
ditet se si mjé gjé e tillé mund té ishbe e pamundur.

Tha:

— Kam bindje pér kété gé them!

— Ardian, ku bazohen bindjet e tua? — pyeti i inte- -
resuar Astrit Caka.

— Nuk e di, por kam bindje!

Pyeti Pali:

— Né éndrrat?

— Ndoshta! — tha Ardiani. Tha prapé: — Jo vetém né
-éndrrat! '

— Po ku?

— Né stérvitjet! ,

Pali, As}zritL Arbeni, Tafa shikuan prapé njéri-tjetrin
me nénkuptim ose gati me nénkuptim.
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— Shpjegohu! — tha Pali dhe trupi i tij i gjaté dhe i
fugishém lévizi me gjalléri, si¢ léviz gjuetari kur i del
gjahu né shteg.

— Né trarét e poligonit t& braktisur né fund té obo-
rrit té spitalit, — tha Ardiani dhe geshi bashké me ta ose
pas tyre, sepse ata kishin filluar t& qgeshnin mé paré se ai.

— Mos u tall! — késhilloi Pali.

— Jo, nuk tallem!

— Atéheré kjo stérvitje s’éshté aspak e mjafté! — tha
ftohté Pali. :

— Shpjegohu! — tha Astriti dhe e shikoi si pér fa nxi-
tur té shpjegohej mé tej.

— Edhe kétu né& dhoms#, — tha Ardiani. — Ja késhty,
cri prapét, shikoj tavanin dhe e detyroj veten té ngjitem
tridhjeté metra lart. ‘

Té geshurat gené tepruar, gené mbaruar dhe késaj ra-
dhe askush nuk geshi. »

— Shakara! — tha Pali.

— Sigurisht shakara! — foli me seriozitet Ardiani, por
né zérin e tij kishte nuanca vetébesimi.

— Le té shpjegohet! — tha Astriti po me aq seriozi-
tet.

— Mijafton g& uné e ndiej sikur vértet ngjitem atje
lart, — tha Ardiani, pa shikuar nga ata, po nga tavani, si
ts ishin atje shkallét e ngushta e t& pjerréta, apo trarét
e kalimit, apo elet e kapriatat. — E duke u ngjitur me
mend, njé heré, dhjeté herég, njéqind apo njé mijé heré né
dits, po aq heré kam provuar po até tronditje, po até ma-
rramendje gqé provova herén e paré kur u rrézova, pastaj
kam provuar po até gézim dhe po até gjendje q& do t&
provoj kur té ngjitem me té dalé nga spitali.

Aia u shikuan t& katér sy né sy dhe ia plasén prapé ga-
zit, po mé& shumé se t& gjithé qgeshte veté Ardiani, geshte
me lot, gé i fshinte pasta1 me kyrri‘zin e dorés. Prapé ge-
shbe, prapé pérlotej, prape 1 fshinte...

_ Qetési, shoké! — Infermierja kishte hapur derén
dhe shikonte me gortim nga ata té pesé.

Qetési.
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Infermierja mbylli derén pas vetes.

— Uné do t& mgjitem! — pérsériti si me vete Ardiani,
por késaj radhe me njé ton té thellé e t& menduar, qé u
ngjante mé shumé evokimeve, po edhe déshirave.

Né& ndryshim nga ngjitja e paré (kur u rrézua) e nga
njé e dy mngjitjet e tjera, né& ngjitjen e treté apo té fun-
dit, kishte pasur raste, kishte pasur caste, ndonése fare
té shkurtra, qé e kishte ndier veten mé té sigurté atje lart,
qé e kishte mposhtur marramendjen, qé e kishte pasur
véshtrimin t& qarté dhe kishte shpresuar se... Por shpejt
kéto bindje ishin lékundur dhe kishte filluar t& lavizte
pérséri brenda genies sé tij ajo q&€ quhej thjesht tronditje,
ajo gé vinte me marramendje, me turbulliré, jo vetém
né kokg, por edhe né stomak. Prapéseprapé ato caste t&
pakta gqartésie ai nuk i kishte harruar, prandaj pérseriti
Do até frazé qé e kishte théné disa heré&:

— Uné do té ngjitem! _

Pal Monit si dhe tre shokéve té tjeré, si déshmitars
té rrézimit té tij, u vinte keq pér Ardianin, qé ishte he-
dhur né njé betejé té déshpéruar e t&€ humbur. Ndoshta
vendosméria e Ardianit do ti kishte detyruar t& lskyn-
deshin sadopak, por tashti q& dinin edhe pér inkursionet
e natés, edhe pér déshtimin e kétyre iqkursmn-eve, nuk y
mbetej vecse ta shikonin me dhimbsuri.

— T#& mungojné argumentet! — e ku'r}.dé:}‘s}goi lehté p,.
li, pa ditur ¢’t'i thoshte tjetér, sepse hépérhé, mendonte
ai, Ardianit nuk i duhej théné e vérteta. E vérteta mung t
fyente, mund ta rrézonte moralisht, gjé¢ g€ do t& ishte jo
mé pak sesa rrézimi fizik, q& e kishte sjellé né spital. 'E
pse jo, k&té té vérteté ai dhe ata ngurronin tia thoshin
edhe pér faktin tjetér se, si pér Palin -aShtl'l ed:}{fa Pér tre
t& tjerét, nuk mund t& thuash q& né thellési e né brends-
si bindjet e tyre nuk kishin pésuar asnjé lékundje, nuk
mund t& thuash qé& nuk mdienin asgjé para vendosmérisé
sé Ardiamit. Pér ata ishte pak e ¢uditshme qé, pas gjithé
atyre déshtimeve, vendosméria e tij nuk ishte tulatur, as
ekuilibri i mendimeve t& tij nuk ishte prishur. Ai fliste
thjesht e shumé qebé:
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— Prapé nuk e besoni qé uné do té ngjitem?! — pyeti
ai i cuditur.

Tha Pali:

— Po ti, a nuk guditesh me veten ténde?

— Pse duhet té ¢uditem?

— Sepse, padashur, je duke ma génjyer t& gjithé, po
edhe veten!

— Do té cuditesha sikur té mendoja ndryshe, sikur té
térhigesha. Mé kupton?

Pal Moni u mendua gjaté.

— Jo, nuk t& kuptoj! — tha pastaj.

— Pérpiqu té mé kuptosh!

— Po t& ishte llogaritari yné né kémbén time, — tha
Pal Moni, -* do 18 thoshte se nuk kam kohé& né dispozicion
té mendoj mé tepér.

Qeshén té pess, por geshén buté dhe pushuan té gjithé
menjéheré, si ta kishin béré me fjalé. Pastaj brigadieri, qé
ishte ulur né cepin e krevatit té Ardianit (t& tjerét ishin
ulur né krevatin bosh, gjé qé e kishte prishur figurén e
bllokut) nuk kundérshtoi mé, e la Ardianin té fliste derisa
i zbrazte té gjitha ato gé kishte né koké. Né pérgjithési
pali ishte njeri i geté, me pérjashtim té syve blu, g€ i erré-
soheshin sa heré nuk i pélgente dicka dhe, po t'i erréso-
neshin ata, vetém atéheré té linte pérshtypjen se ishte pak
kryeneg. Al donte qé edhe Ardiani té fitonte plotésisht qe-
tésing, prandaj € lejoi t'i thoshte t& gjitha, pa e ndérpreré.

Né fund, megjithaté, Pali (kryesisht) po edhe tre té
tjerét (me gjysmé goje) e késhilluan prapé Ardianin t& hig-
te doré nga déshira e tij pér t€ punuar medoemos né .lar-
tési, (Pak puné kishte posht&?!) Por késhillat e tyre sikur
nuk e kishin vendosmériné e fillimit, ndérsa Ardiani, gé
s'kishte tjetér pérgjigje, largonte nga balli krelén e zezé
dhe thoshte aférsisht se, po t& mos arrinte té punonte si té
gjithé montatorét, nuk i mbebej vegse té ktht?hej andej
nga kishte ardhur e ta quante veten njé... Sigurisht né& bi-
sedén e tij me Palin e me tre 1€ {jerét ai nuk pérmendi as
dokumentin e Partisé, as detyrén dhe objektivin, dhe asgjé
tietér, vetém se mé zérin e 1ij (ashtu si né véshtrimin e tij)
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jehonte né ményrs te pérgendruar e té dendésuar ajo, qé
1€ leksikun e gjuhés shgipe quhet vendosméri, po ndoshta
edhe kokéfortesi.

Shpesh Pali, pasi kishte dégjuar deri né fund afér-
Sishi t€ migjtat fjalé, apo t& mjéjtat pérgjigie, themi afér-
sisht, sepse Pérmbajtja e pérgjigjeve té Ardianit ishte e
njéjte, forma e renditjes s& tyre ndryshonte, tundte ek'okgn
1 pakénaqur, por edhe j menduar dhe e shikonte Ardianin
buté me syt e i ngjyré blu. Pas disa shikimeve té tilla,
Ardianit i behej sikur Pali do t& dorézohej. Por jo, s’ishte
ashtu. Ishte fjala pér jeten e njé mjeriu. Dhe Pali ishte
pergjegjési kryesor pér kit jeté, pas Ardianit veté. I me-
nduar dhe { shqetésuar, mé né fund Pali u kujtua se duhej
t&€ pinbe nj& cigare. Nxori paketén «Partizani», e rrotulloi
Meper duar, u mendua pak, i zgjati njs cigare Astritit, sy-
te e flokét e t& cilit ndizeshin pérjetg, vuri dhe veté njée
tietér n& gojg, u dha edhe dy shokéve, Arbenii e Tafés,
Pastaj e ndezi me gakmak. Edhe Ardiani, si t& qe kujtuar
Per két& mungess, nxor paketén mén jasték, vuri njé ci-
gare né gojé, e ndezi dhe fijen e shkrepéses e hodhi larg,
permbi ish-krevatin plakut e pérmbi kokat € katér sho-
kéve, t& cilét gens t& detyruar t& kérruseshin instinktivisht.

Ja e shkrepéses fluturoi népér dritaren e hapur.

— Mg falni! ~ tha ai shkurt dhe thaté. )

Kur undang nga ai (ata pastaj biseduan pér shumé gjé-
ra t€ tjera ts ndryshme) Ardiani vuri re se Pali i kishte
buzét teper shirénguara (kété e shikonte pér heré t& pa-
I€ tek ai) dhe kishte marré késhtu njé pamje mé t& men-
duar, por edhe me ta plakur, sikur nga té tridhjetat, befas
te '%nshte, shkelur mé 1& dyzetat. Por dukej mé i urté e me
1 pjekur me ato buzs ta shirénguara, dukej edhe me 1 ven-
dosur, gjé qé s'i palgeu Ardiamit. Ardianit nuk i pélgeu

e largimi i t& katérve, ta ngjeshur sup mé sup (rasté-
sisht ose jo) duke formuar pérséri figurén e bllokut beton-
el’\Ité cilén, zor ta caje me njé e me disa t€ g"dltuf]

NI& zemarim ; ¢ é c¢do gelizé té genies S€ L]
e 9¢ Kishte Vé‘rshtlxaif ha?u;agﬁtﬁr eqdety"oi Avdianin t'u
léshonte nga Prapa frazen e pandryshuar;
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— Uné do té& ngjitem!

Menjéheré pas késaj {raze, Tafa léshoi njé nga ato
tishkéllimat e tij, q¢ Ardianit i tingélloi si miratuese. Mi-
ratues iu duk edhe véshtrimi i ndezur i Astrit Cakés. Ar-
beni shikoi vetém Palin, kurse Pali, pa shikuar njeri, be-
fas géndroi me njérén kémbé né prag, me tjetrén né ko-
rridor. Pastaj, ngadalé, por vendosmeérisht, ktheu kokén
prapa dhe e mbuloi Ardianin me véshtrimin e errésuar té
syve. Pastaj i t&ré trupi i tij i madh u rrotullua mbi the-
mbra, u capit drejt krevatit dhe, kur ishte fare mbi koké
& Ardianit, nxori nga xhepi njé kasketé, e hodhi mbi kre-
vat dhe tha, duke theksuar ¢do fjalé veg e veg.

— E kishin gjetur shokét té ngecur diku né aférsi té
kuotés 30! o

Kur mbeti vetém, duke rrotulluar népér duar kaske-
tén, Ardian Dobini foli me vete, por foli me zé:

— Agq mé miré qé e ditkeni, qé e paskeni kuptuar! -
dhe vazhdoi té rrotullonte mépér duar kasketén e vet...

Né& korridor sapo ishin shuar hapat e katér shokéve,
té cilét, me sa kishte véné re Ardiani, né kundérshtim
me hapat e sigurté gé kishin ardhur, befas gené ¢apragi-
tur, si t& rekrutéve fare té rinj...

15

KTHIMI

Méngjesi ishte i dendur me drité e me ngjyra dhe ajri
ishte mbushur me ngrohtési korriku. I tillé kishte qené
edhe méngjesi i paré i arritjes sé tij né Metalurgjik — me
drité e me ngjyra — por jo korriku, ato kishin gené drita
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dhe ngjyra gershori... Até dité Ardiani zbriti shkallét e ko-
mitetit 1€ partisé sé rajonit t&¢ Kombinalit Mctalurgjik dhe
me cantén prej lékure né sup mbeti njé copé herdé duke shi-
kuar majat e oxhakéve. Ai duhet t& jeté oxhaku njéqinde=
njézetmetrash i larté mendoi. Pastaj véshtrimi i tij u ul
mbi . catité e uzinave e té dhjetéra objekteve té tjera. Né
qofté se kéta oxhaké jané réndom gjashtédhjeté metra, tha
prapé me vete, atéheré shumica o kétyre calive apo kon-
struksioneve nuk duhet t& jens mé pak se tridhjeté. Vésh-
trimi i tij u ul akoma mé& poshté. Kudo kishte shtylla apo
kplona prej geliku e betonarmeje. Kolona té tjera prej ce-
liku, g& vendoseshin me vinga mbi kolonat para e ké-
shtu me radhé. Ai as kishte paré, as e kishte marré dot
me mend se mund t& kishte mjé kantier kaqg té madh e me
kaq gjalléri. Kishte dégjuar shumé té flitej pér Metalur-
giikun, por... Tashti aj kishte ulur syt8 poshté dhe po shi-
konte punétorét q& i kalonin prané. Me té shikuar ata, gé
ishin t& ngjashém me t&, q& ishin si ai, qé mendonin si ai
dhe g€ ai u njihte miré ¢do qelizé t& shpirtit e té mendi-
mit, u ¢lirua menjéhers nga ajo tutje qé e kishte mbérthyer,
ndérsa shikonte até vigan t& papérfytyruar.
— O shok, ku &ésht& kantieri Nr.3 i montimit?

.~ Do t& shkosh késhtu... pastaj... ashtu... pastaj anés
Celikut, midis Tecit dhe Oksigjenit, rrézé oxhakut t& Aglo-
merimit... Ah, jo, gabova, zére se nuk e dégjove oxhakun
e Aglomerimit.., prapé djathtas...

) Pas:@ i ge ngulitur né koké njé zigzage e pafund, Ardi-
ani buzéqgeshi, tha falemnderit dhe u nis. Tjetri, qé e kup-
toi se e kishte hutuar e ngatérruar me ato zigzage, i 1é-
shoi z&: :

— Ec e pyet né ¢do njéqind metra!

— Po, — tha Ardiani. — Falemnderit! .

~ Me & pyetur gjendet Stambolli, thoshte gjyshi im!

- Ed:ht? Imi! — geshi Ardiani. Qeshén & dy.

Al U nis me ¢antén e lekurés g i kolovitej pas supit
e me YeSh‘Erunln Pérpara. Por até dité gershori ai ecte pér-
mes dickaje krejt t& panjohur, kurse tashti, gjashté javé
mé pas, né kété méngjes té ngohté korriku, megjithése
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s'kishte punuar mé shumé se dhjeté dité kétu, atij i béhej
sikur njihte ¢do mur, ¢do rrugé, ¢do tullé, ¢do tra e kolo-
né, cdo kapriaté ¢ cle té kétij vigani. Kjo ndodhte, mendon-
te ai, sepse gjaté atyre dhjeté ditéve e gjaté kohés qé gén-
droi né spital ai kishte mundur té mjihte shumé gjéra e
mbi té gjitha kishte mundur té njihte shokét...

Megjithése kishin kaluar pesé minuta, brigada s’ki-
shte filluar nga puna. Njé gjé e tillé ndodhte rrallé me Pal
Monin, qé shquhe;j si brigadier i pérpikté, qé kérkonte rre-
gull e disipliné njé mé njé, mé paré nga vetja, pastaj nga
té tjerét. Po kjo vonesé sikur s’ishte e rastit. Ata diké pri-
snin dhe véshtrimi i tyre drejtohej nga rruga e drejté, qé
zgjatej paralel me trasené e trenit.

— Po vjen! — tha njéri nga punétorét.

Gati njéqind metra larg shquhej njé trup hollak, me
njé kuroré flokésh qé nxinte né rrezet e pjerréta ‘té mén-
gjesit. Pastaj, ai me trupin thollak kishte 1én& rrugén pi-
kérisht atje te krygézimi dhe ge futur né trasené e trenit,
qé pérshkonte pérmes objektit 500. Pa e ngadalésuar, por
as pa e shpejtuar hapin, ai u fut né barakén e gjelbér, ku
brigada mbante rrobat, veglat e materialet e tjera té pu-
nés. Kété ai e béri po me até ményrén e tij 1€ qeté e %€
vendosur, pa hedhur véshtrimin rrotull, pa shikuar nga pu-
nétorét e brigadieri, qé vértiteshin rreth shkalléve té ngu-
shta, gati pér ngjitje, por edhe gé shikonin nga ai. Pastaj
doli nga baraka, i veshur me kominoshe, me litarét e si-
gurimit rrotull belit e me torbén ku dukej koka e njé ceka-
ni. Doli dhe eci drejt tyre, si¢ do t& ecte njé punétor, qé
g’ishte ndaré nga ata vegse njé dité mé paré, sikur ajo qé
bénte ai té ishte njé gjé e ditur, e njohur dhe e zakonshme,
té ishte mjé rit i pérséritur njé mijé heré e mé shumé se
njé mijé heré. Vetém kur ge fare prané, atéheré ai vendo-
si torbén mé toké dhe né fillim deshi t’ia bénte toka me
shokét, qé sakaq ishin grumbulluar rrotull tij, por né ¢as-
tin e fundit ose u pendua, ose u ndikua nga géndrimi i t&
tjeréve, dhe pothua né té njéjtén kohé u dégjuan klithma
gézimi nga ana e tij dhe nga ana e shokéve. Kishte filluar
seria e pérqafimeve, rrahjet e shpatullave e puthjet. Ki-
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shin filluar urimet e pérgézimet, gé kishie shpétuar shén-
doshé e miré (pér kété kishin pasur rast ta uronin edhe né
spital) urimet e pérgézimet qé ishte kthyer midis tyre dhe
meé tepér nga té gjithé ishin gézuar Mrica, Nadirja e xha
Toli e pas tyre té gjithé té tjerét me Pal Monin né krye,
megjithése me kété t& fundit ai ge takuar mé shpesh.

Vetém njé punétor kishte mbetur pak si ménjang, i pa-
lévizshém dhe e shikonte Ardianin me kokén {& kérrusur,
me mjekrén té mbéshtetur né gjoks e me syté t& pérmby-
sur, i shqetésuar dhe i zverdhur, si 1€ priste nga njé cast
né tjetrin té ndodhte njé gjéme e mg-d_l’ae. _

Por, sado qé géndroi ashtu, pa lévizur, si mohim i njé
statuje (sepse statujat nuk jané krijuar pér 1& karakteri-
zuar palévizshméring) mé né fund _doh nga «piedestali» dhe
= \:\c\@:\}_mi‘-:, aefe Ardianit, sig kishin bére 18 gjithe 18 tjerst

oEsR Ny
— Q’té' duhet al cekan? — e pyeti Loni.
Né vend té tij foli °ocne né toké, por gojén nuk e hapi.
L . Pérséri Loni:
5T e ¢ punosh me ne kétu poshté!
dicka pa réndési pgrlag;lﬁlﬁur kjo «jo- 1& ishte théné pér
— Brigadieri! — foli Lon; d tif zaff-?(m}]?n o i, sité
kishte plotésuar me kgts shiléimu ffaié; Léal ;glg:l)asigi‘ .
— Uné do & punoj atje! — tregoi me gil.jshrtnA;diaﬁi njé
nga suimet e objektit 500, si t& kishte qend fjala pérséri
per I}Ig }altijare te zekonshme, fare t& njohur e t& pérséritur.
reshtja ¢ ra pas kétyre fjaléve, u thye nga hapat e
Ar dlanX’t‘l cili ngriti torbén nga toka dhe ec51'( pér%ara.pTha:
— Atje do & punosh edhe ti njé dité! — Aj kishte shi-

kuar nga Loni.
Tha‘Pal Mond :
_ Tha Slgug-te_s]gk“je né shiépi, pastaj shohim e bé&jmé!
prape: — Doktorét t& kang dhéné dy jave leje!
Ardian Dobini shikoi lart dhe tha-

— E kisha shi e .
séri né aksin Bl?)araSh kuar kéte pérgjigje! — Tha: — Pér-

102



— Po, — iu pérgjigj Astrit Caka, q& e shikonte Ardianin
me njé faré domethénieje akoma té pashpjegueshme. Ké-
t'e: domebhélmie ia jepnin syté e ndezur, qé sikur pasqyro-
nin ngJyré:zn e kugqe si té pércélluar té flokéve té tij. — Mba-
ruam punimet e imta né aksin A dhe u kthyem pérséri aty
ku ishim.

— Mund té t& ndodhé ndonjé fatkeqési! — tha Arbeni,
qé ishte rreshtuar pas Astritit.

— Njé gjé e tillé nuk mund té& parashikohet! — tha Ta-
fa dhe léshoi menjéheré fishkéllimén e tij melodioze.

Me Tafén ishte plotésuar trishja qé rrethonte zako-
nisht Pal Monin dhe Ardiani deshi t'i krahasonte pérséri
me bllokun betonarme, qé ishte zor t# ¢ahej, po t& mos e
kishte penguar véshtrimi i ndezur i Astrit Cakés dhe fi-
shk&llima melodioze e Tafés, q& kishin gené si njé e garé
né mesin e tyre. Po edhe né fjalét apo né pérgjigjet e-tyre
ai kishte ndier digka...

Té tjerét heshtnin. Ndoshta sepse kishin folur mje-
shtrit mé t& miré té brigadés (e jo vetém t& brigadés) ndo-
shta sepse nuk donin té merrnin pérgjegjési mbi vete, ndo-
shta sepse nuk i dinin géllimet dhe déshirén e Ardianit apo
mé thjesht: nuk e dinin si géndronte puna, dhe akoma mé
thjesht: s’kishin pasur kohé& té mendonin pér njé gjé té
tills, ose fundja, njé gjé e tillé i kishte zéné krejt né befasi.
Po, sidoqofté e cilado qofté arsyeja e késaj heshtjeje, serio-
ziteti qé kishte réné& né fytyrat e tyre, jg vetém ishte si
njé rreze e ngrohté né zemrén e Ardianit, por edhe njé
zbavitje, pér %€ mos théné njé mbéshtetje pér tashti e pér
mé vond, kur té vinte koha pér t'u marré me ato probleme,
qé ai i kishte rrahur me hollési né mendjen e tij.

— Nuk do t& ndodhé asgjé! (Kjo vlejti si. pérgjigje pér
dyshimet e Arbenit). Fundja, uné kérkoj nga ju té mé ndih-
moni.

Tha njé punétor prapa bllokut t& té katérve:

_ Po miré o, po té jeté se nuk do t& t& ndodhé asgje,
e po té jeté se kérkon ndihmén tong, eja t& ngjitemi. C’éshté
kjo... t& ngjitesh atje...asgjé!

Tha njé tjetér:
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— Pse u rrézua njé herg, s’do t& thoté se do t& rrézo-
het pérséni!

— Nuk ke ndryshuar mendim? — pyeti befas Pal Mo-
ni dhe, si pér ti kujtuar dicka, po aq befas nguli véshtrimin
mbi kasketén e Ardianit.

Ardiani mbeti njé gast. N& 1& vértets prania e shkallé-
ve té ngushta, t& pjerréta e vende-vende fare pingul, apo té&
thikta, lartésia e kuotés 30 dhe téré ai konstruksion i zhve-
shur prej celiku, sikur i thoshin digka, sikur i kujtonin
digka, sikur i péshpérisnin se ato tri ngjitje natén, pa su-
kses (véshtrimi i Palit né drejtim t& kasketés) si dhe «stér-
vitjel» e tjera vetém pérmes imagjinatés né dhomén e spi-
talit, ishin njé gj&, kurse & mdodheshe kétu e t& ngjiteshe
praktikisht, ishte njé gjé tjetér. Po, sado qé ishte késhtu,
sado q& heré-heré vrulli i tulatej pak dhe vendimi qé ki-
shte marré pér t'u ngjitur sérish i dukej i dyshimtg, prapé-
seprapg...

U kujtua se i kishin béré njé pvetje dhe ai duhej t’i
pérgjigjej. Shikoi nga Pal Moni.

Tha:

— Jo!

Tha prapé, duke shikuar gjithmoné& nga Pal Moni:

— Pse duhet t& ndryshoj mendim?

Shikoi nga ata t& tre q& i rrinin pérkrah Pal Monit
dhe pas tyre shikoi té tjerst.

Tha:

— A nuk u vonuam ca? — Kété pyetje ua kishte drej-
tuar dy punétoréve, qé e kishin pérkrahur hapur dhe té
tjeréve qé heshtnin, duke e vlerésuar pozitive heshtjen e
tyre.

Pas pak Ardian Dobini u kérrus, hodhi torbén ng sup
dhe, duke shikuar prapé nga’ Pal Moni, u pérpoq té gjente
fjalét me t& forta, por gjeti mé 18 papérshtatshmet, qé pa-
%n njé tingull gati fémijéror:

. — E vémé& me bast? '

‘Pas ¢do casti 9é kalonte, ai bindej mé shumé pér ato
qé thoshte. Dhe duhej & ishe i verbér té mos e vije re njé
gjé té tillg.
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Al pérséri u pérpoq t¢é gjente fjalé té forta, por pada-
shur i shpétuan sérish po ato katér fjalé, qé njé cast mé pa-
ré ia kishin vraré ag shumé veshét:

— E vémé me bast? A

(Pér kéto katér fjalé, e sidomos pér pérséritjen e tyre,
ai do té skugej kur t'i kujtonte mé voné!)

-— Jo! — tha Pal Moni, por akoma s'mund t& kuptoje
né ishte kundér apo pro. Pas fjalés «jo» Pali lidhi litarin
sigurimit né bel dhe tha si ¢do méngjes: ‘

— Ngjitemi! .

Hodhi edhe njé hap. Qéndroi, u kthye nga Ardiani, gé
priste né heshtje dhe tha:

— Eja!

(Mé& voné Ardian Dobini do t'u thoshte shokéve se,
kur kishte dégjuar kété fjalé nga Pali, ¢do dyshim e .té
gjitha dyshimet e lékundjet, gé mund t'i- kishin mbetur,
ishin shkrirg, si¢ shkrihet njé copé akull né ujin e ngro-
hté.) :

Disa apo shumica e punétoréve ishin té gqeté: ata e ki-
shin marré vendimin e Palit si dicka t& natyrshme e € do-
mosdoshme. Po ndonjéri s’kishte marré frymé, ishte ste-
pur, ishte ngurosur, ndonjéri ishte béré gati edhe t& fliste,
dikush edhe kishte folur aférsisht, po sikur... -

Sé fundi, edhe né kété cast Ardian Dobini u kishte ar-
dhur veté né ndihmé. Para se dikush té nxirrte qofté edhe
njé tingull tjetér, ose para se t& shqiptonte goffté edhe njé
gérmé (jetér, ai ishte shképutur nga ata, kishte- ecur dhg
kishte filluar té ngjitej i pari népér shkallét e 'n'gusht'fi, te
pjerréta, qé vende-vende ishin fare pingul, fare té thikta.

Pas tij filloi ngjitja e brigadés, por jo si zakonisht, jo
me britma e me klithma gézimi, jo me shakara e me t&
shara migésore, por njé ngjitje e heshtur, ku dégjohej fér-
kimi i kominosheve, i maskave, i rripave, i ¢ekanéve. Té
gjithé ata qé ngjiteshin shikonin vetém né njé drejtim, ve-
tém né njé piké, pérpara lart: Ardian Dobinin. '

(Mé& voné Ardian Dobini do t'u thoshte shoké&ve se nga
ajo heshtje, qé shprehte kujdesin e tyre pér jetén e tij, nga
ato véshirime, qé shikonin vetém até, nga té gjitha ke-
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to e mga gjithcka tjetér, ai s’kishte pasur asnjéheré njé
mendim aq t&€ guximshém né jeté, dhe, me sa dukej, por
njé guxim e vetébesim té tillg, i ishte dashur t& ndodhej pa-
tjetér né mes {& shokéve. Késhtu do t'u thoshte ai mé voné
atyre!)

Por né jetén e montatoréve asgjé nuk géndron gjaté né
njé vend. Ka t& papritura, ka ndryshime t& shpeshta q&,
fundja, bazohen né& veté natyrén e punés sé tyre. Késhtu
ndodhi edhe até méngjes. Heshtja, q& dukej se nuk do té
mbaronte kurré, mbaroi po aq papritur, sic edhe kishte
filluar. Kur té gjithé u bindén ose pothuaj u bindén se ké-
saj radhe muk do t& ndodhte asgjé, nuk do t& kishte aksi-
dent, se Ardian Dobini e kishte kapércyer pikén kritike
t& marramendjes, e kishte mposhtur até q& quhej trondi-
tje lartésie (bile aty nga mesi i shkalléve ai kishte guxuar
t€ mbahej me njé doré e me tjetrén té pérshéndeste atje
posht& xha Tolin, Mricén, Nadiren e Lonin, q& edhe Loni
késaj radhe e kishte ¢liruar qafén, kishte harruar ts shikon-
te me mjekrén té mbérthyer pas gjoksit) befas dhe krejt
papritur brigada shp&rtheu né klithma e britma gézimi, ng
shakara e thumba, q& ishin aq tipike pér ngjitjet e pér
méngjeset e saj.

Vetém njé heré u thye prapé ky rregull dhe kjo ndo-
dhi kur Ardian Dobini, gé kishte dalé né krye t& shkalle.
ve, géndroi. Qéndroi e s’e hodhi hapin tutje, ashtu si¢ mund
té b&j€ njé mushké buzé njé hendeku, kur éshts e bindur
se nuk e kapércen dot. Tashti ai kishte arritur para sheshit
clodhés, pikérisht para asaj pllake t& trasha llamarine, ku
gjashté javé mé paré ishte lekundur, ishte turbulluar, ishte
hutuar dhe, duke pandehur se sheshi ¢lodh&s, dmth plla-
ka e llamarimfés ge ¢cmontuar e po shkonte poshtg, atsheré,
si pér ta mbajtur ne ekuilibér, ai kishte humbur ekuilibrin
e vet. Pikérisht aty ku ishte rrézuar, ui s’kishte dashur té
capitej mé tej. Por kjo zgjati vetem njé gast. Né castin e
dyté jo vetém e mblodhi veten, jo vetém shkelj mbi she-
shin e ¢lodhjes, por, befas, si ta kishin gudulisur né brinjé,
ai uhodh anash dhe ra mbi traun e kalimit, si¢ bénte shpesh
Astrit Caka, po edhe montatorét e tjers. N& castin e treté

106



ky kércim u shogérua nga e gjithé brigada me britma e
klithma, po vecanérisht me fishkéllima, jehona e té cilave
shuméfishohej nga lartésia e nga pylli i dendur i konture-
ve 18 mdérlikuara té objektit 500.

Atéheré Ardian Dobini u kthye nga shokét, futi dy
gishta né gojé dhe, né shenjé pérgjigjeje, léshoi fishké-
llimén mé 1é forté e mé té gjate té jetés sé vet.

16

PROLOGU

Né pushimin e drekés, si zakonisht, brigada u mblodh
prané barakés sé gjelbér pér 1& ngréné buké e pér 1€ piré
njéapo dy cigare. Si¢ e kemi théné mé sipér, apo mé saktg,
sic e kemi pérshkruar né kapitullin e katért t& késaj no-
vele, titulluar «Cigarja», brigada vértet ulej duke krijuar
njé rreth té vetém, por brenda kétij rrethi ajo ishte ndaré
né ményré 1é vetvetishme né dy grupe. Njérin grup e pér-
bénin montatorét e lartésive, q& ishin shumica, rreth njé-
zet vetd. Té ijerét, qé ishin katér, xha Toli, Loni, Nadirja
dhe Mrica uleshin pak si 18 veguar, pak si ménjané dhe bi-
sedonin me zé té ulét. Kété pérshkrim kemi béré mé até
kapitull dhe gati po kété mund t€ bénim edhe tashti, por
me njé ndryshim té vogél: até dit€ Ardian Dobini nuk ish-
te ulur me grupin e vogél prej katér vetésh, me t& cilét
ai pati punuar javén e paré né Metalurgjik, as me grupin
e madh prej njézet vetésh, q& tashmé ai mund t'i quante
shokét e vet té lartésisé, por ge ulur né mes té t& dyve,
késhtugd, né té njéjlén kohé ai ishte né gjendje & bise-
donte heré me njérén palé, heré me palén tjetér. Pérveg
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kétij ndryshimi 1€ vogél, nése mund té flasim pér dicka
té re, &shté ai rast, kur erdhi radha pér té piré cigaret. Por
(kjo e re) nuk ndodhi g& né castet e para. Ajo (e reja) do
té ndodhte pak mé voné, sepse né fillim u luajt apo u
zhvillua po ajo skené e vjetér. Pal Moni nxori «Partiza-
nin- e tij té famshém, duam té themi té pandryshueshém,
u zgjati mga njé cigare Astrit Cakés, Tafés € Arbenit dhe
sé fundi mori edhe njé pér vete. Ndodhi gjithashtu, po né
gastet e para, qé Ardian Dobini i pérhumbur né mendime,
me véshtrim t€ ulur poshté, qé né té vértetd nuk shikon-
te as tokén as kémbét 1e veta, q& nuk shikonte asgjé, nxo-
ri paketén e vet, nxori shkrepésen dhe mé castin kur po
térhiqte cigaren, pikérisht mé kété cast té shkurtér, sa njé
frymémarrje, ndodhi ajo e reja, qé sapo pérmendém.

— Ardi, merre njé kétu! — dégjoi ai befas emrin e vet
té shkurtuar e intim. Ashtu e thérrisnin n& shtépi e ng
Lezhé: Axdi. :

Ai kishte gené zéri i Pal Monit. Edhe paketa e zgja-
tur ishte gjithashtu «Partizani» i Pal Monit.

Ardian Dobini e léshoi né prehér paketén e vet dhe
me dy gishta nxori njé cigare nga ajo e Palit. e ndezi dhe
e piu deri né fund, pothuaj né heshtje & ploté. Por ng
fund fare, kur bishti i cigares zuri t'i digjte gishtat, Ar-
diani e thithi edhe njé herg, e thithi fort. Pastaj nxori disa
fjolla t€ dendura nga hundét e nga goja. Pastaj e shoi ci-
garen né thembrén e képucés. Pastaj shikoi Palin. Pastaj
Pali shikoi Ardianin.

.- Duhet besuar se, pas cigares qé Pali i zgjati Ardianit,
edhe kéto shikime shénojné digka t& re né kate prolog. Hé-
pérhé, ato-shénonin vetém njé ndeshje t& heshtur. Mé voné...
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TAKTI

~ Drejtori kishte pamjen e mjé zogu té trembur. Ishte
ivogél nga trupi dhe prané dy shoferéve, qé e dégjonin
né kémbé, ai dukej edhe mé i vogél, edhe mé i trembur.
Por ky njeri i vogél zérin e kishte guditérisht té forté, me di-
sa kumbime gé s’té besohej se dilnin nga pejzat e atij fy-
ti té hollé. Edhe duart i kishte t& médha e me kallo. Nga
ményra si géndronte ulur, nga ményra si kérrusej para
tryezés, nuk ishte véshtiré té kuptoje se ai kishte ardhur
aty nga timoni, se ai kishte gené shofer jo njé vit, as pesé,
por téré jetén e vet, ndoshta pér njé cerek shekulli me ra-
dhé, né gofté se do t’i shtojmé moshés s& tij vitet e rinisé.

Por dukej garté se drejtori nuk ishte i shgetésuar pér
detyrén qé po u ngarkonte. N& té vérteté detyra ishte e
réndésishme, ata duhej t€ shkonin dy heré mé& Durrés, &
ngarkonin secili nga njé transformator dhe t’i sillnin né
Kombinatin Metalurgjik sa mé paré e sa mé shpejt qé t&
ishte e mundur... sepse kérkesa nga ndérmarrja e monti-
meve industriale Nr.1 ishte shumé urgjente. Udhétimi gji-
thashtu paraqiste véshtirési, transformatorét ishin t& lar-
t8, kurse spondet e karrocerive ishin relativisht té uléta,
késhtu qé njé prerje timoni pa vend, njé rréshqitje gomash
— binte shi i imté — kishte rrezik q& ngarkesa e réndé dhe
me vleré té gremisej mé toké. Megjithaté dreitorin sikur
nuk e shqetésqnin 18 gjitha kélo q¢ thamé, sikur nuk e
shgetésonin  as porosilé qé po u jepte. por dicka tje-
tar, dicka gqé qéndronte mbi porosité, dicka qé varej diku
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pezull né mes té t& dy shoferéve — pikérisht né mes té 4
dyve — se edhe drejtori, pasi e kalonte véshtrimin sa nga
njéri te tjetri, mé né fund i fiksonte sylé né njé zoné as-
njanése dhe kjo zoné asnjanése ndodhej aty, midis dy sho-
feréve, midis supeve té tyre dhe, nga ményra se si ai shi-
konte, kjo dicka duhej té ishte mé e réndésishme se veté
porosité dhe detyra q& po u ngarkonte. Kurse shoferét
ishin 1€ getg, ata u jepnin réndési vetém fjaléve apo ur-
dhrit q& dégjonin dhe kéto fjalé apo kété urdhér ata e dé-
gjonin me respekt, jo pse po mésonin dicka t&é re, e.jo
pse nuk i dinin ato q& dégjonin, por sepse ashtu duhej, sep-
se ata, 1€ gjithé shoferét e ndérmarrjes sé furnizim-trans-
portit t& Kombinatit ishin béré tepér té respektueshém me
drejtorin e ri, meqé pér ndérmarrjen e tyre ai ishte i pari
drejtor gé kishte dalé nga radhét e shoferéve.

Vetém rrallg, ai mé i riu ngrinte njérén vetull, pér i
dhéné 1€ kuptonte drejtorit se kjo puné do t& kryhej pa
rrezik, pa avari dhe né afatin e caktuar. Ai klshtg njé trup
té tendosur, fytyrén t& djegur mga dielli e nga erérat, hun-
dén me kurriz, flokét té gjaté, por jo t&€ dendur (sepse
ishte biond) ngjyrén e syve e kishte t& ¢elét, ballin 1& ngush-
t€, nofullat t& médha dhe ishin kéto nofulla. plus vetulla
e ngritur, g& e tregonin pak kryenec, por té forté e me
vullnet, gé me véshtrimet e tij té shpejta, sidomos me ve-
tullén e ngritur, dukej sikur sfidonte drejtorin, detyrén,
transformatorét, qé ishin & larté e té réndé  spondi i ka-
rrocerisé i ulét dhe i dobét. Gjaté gjithé kohés ai shikonte
vetém drejtorin, shikonte edhe né njé piké pérmbi kokén
e drejtorit, por jo shoferin tjetér, té cilin nuk e kishte shi-

ar asnjéherd, sikur aty prané té mos kishte mjé njeri,
por njé hic.

Tha drejtoni:

— Ké&shtu, Van!

Ky quhej Van, Shoferi ; ri, Jovan Thekra, dhe si pér

rastisje, edhe flokat Jov St Kishte né ngjyrén e
thekrés sé pjekur., an Thekra i ki

Shoferi tjetér ishte pati moshatar me drejlorin, ndosh-
ta njé vit m& i madh, ndoshta nja vit mé i ¥, me njé ly-
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tyré té kuge ¢ me njé koké té¢ madhe, si koké luani, edhe
flokét i kishle pak mé té ndezur se té Vanit, i kishte né
ngjyrén e krifés sé luanit, qé dukeshin si & djegur nga
dielli dhe kishin marré reflekset e diellit né agim. Ky sho-
fer ngjante me ata tipa llérétrashé, gafémuskulozé qé, kur
ngulin kémbét né toké, jané mé afér shkémbit se njeriut, mé
paré jané shkémb, pastaj njeri. Mendimi yné artistik di-
kur i ka béré kritiké prirjes sé ndonjé piktori pér para-
qitjen e kétyre tipave dhe né vija té pérgjithshme duhet
menduar se ka pasur dhe ka té drejtgé, por ja qé shoferi
1 dyté, kriféluani ishte i tillg, t& paktén nga ana e jashtme
té linte pérshtypjen se ishte nj& mjeri pa mendim, pa
ndjenja, ishte mé shumé kocké e muskuj, sesa genie e gja-
11&, q& merr frymé, gé pi ujé, qé ha, qé fle, g&€ ecén, e gé
gézohel e déshpérohet si té gjithé njerézit e zakonshém, me
1@ cilét kemi 12 béjmé ¢do dité. Por... (si¢ e shikoni pa «por»
kéto puné muk béhen) te ky njeri, apo te ky shofer, apo
te ky personazh, kishte digka q& krijonte njé kontrast té
forté me té gjithé pamjen e tij e q& vlente pér t€ zbutur
sado pak skemén apo klishené e késaj figure dhe kjo digka
ishte véshtrimi i tij i buts, ishin syté e tij t& médhenj e 1€
buté, qé shikonin gjithashtu vetém drejtorin e diku né njé
piké té papércaktuar mé murin e pasuvatuar, ku dukej e
zhduke) bishti i njé miu. Pastaj miu nxori turirin e ho-
11é me veshét e vegjél pérpjeté dhe prapé u zhduk dhe
prapé tregoi vetém bishtin. Kur & dy shoferét e kuptuan
se po shikonin t& njéjtén gjé, té njéjtin objekt, pérpélitén
gepallat si té penduar, por edhe me njé faré mosperfill-
jeje pér mjéri-tjetrin dhe, ndérsa kriféluami shikoi drej-
torin, i riu shikoi dritaren, e pértej dritares qiellin me re.

— Sigurisht, miu, — tha drejtori po me até z& kumbues,
qé kishte dhéné porosiné apo urdhrin pak mé paré dhe
vuri buzén né gaz. — Kur erdhém né fillim né fushén e
Bradasheshit, minjié ishin me kilometra. Tashti ka mbetur
ndonjé sa per mostér. Por kur té ndizen t&€ gjithé konver-
titorét e té gjitha furrat elekirike té gelikut, atéheré s'do
t&é shikoni gofté dhe njé mi 1€ vet€ém. — Kéto tha drejtori
dhe duke e ndier se kishte folur pak gjaté pér miun e vo-
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gél, qé kishte gjetur njé t& caré midis dy tullave mbi ko-
kén e tij, e fshiu buzéqeshjen mga fytyra dhe tha:

D= Mil’é:‘,:Di.k?

Shoferi'i dyté quhej Dik, Sadik.

Késhtu, até méngjes prilli Vani dhe Diku, ose pér res-
pekt moshe Diku dhe Vani ndezén makinat dhe u nisén
pér Durrés,

‘Te pragu i zyrés sé improvizuar (kur té fillonte shfry-
tezimi i uzings, ajo zyré do té kthehej né garderobé pér pu-
nétorét) drejtori shikoi si me dyshim dy shoferét kur hipén
népér kabina, ngurrimin e tyre t& shkurtér apo té vogél,
kush t& nisej mé paré dhe prapé pér respekt moshe, Vani
lejoi qé Diku & nisej i pari, ndérsa drejtori u térhoq né
Zyré me pamje té menduar.

Puna ose porosia ishte urgjente, ata ecén pa géndru-
ar gjékundi, ecén shpejt, sepse makinat ishin t& lehta (kon-
trolli i kishte lejuar t& udhé&tonin pa ngarkesé) arritén né
Durrés né kohén e duhur, ngarkuan me vin¢ dy transfor-
matorét (njé pér secilin). Transformatorét ishin t& bukur,
né formén e képurdhave te médha, plot mie ¢elésa, plot me
pllaka dhe, pasi i siguruan me aq sa mundén, dy shoferét
morén menjéhers rrugén e kthimit. I kishin premtuar
drejtorit se do ta bénin até rrugé dy heré dhe do té trans-
portonin brenda dités katér transformatorg, té cilét prite-
shin me padurim nga brigadat elektrike, jo vetém sepse
brigadat elektrike kishin mbetur pa puné, por edhe sepse
transformatorét duheshin vendosur sa mé shpejt pér ar-
Sye plani, pér arsye se u kishte ardhur koha, pér arsye 1€
rendit kronologjik, per arsye té harmonizimit té kryerjes
S¢ montimeve, gjé q& do t'i hapte rrugén procesit té mépas-
tajmé & punimeve zinxhir, Kéto fjalé u kishte théné ose
perseritur pak a shumg drejtori, plus porosiné pér t'u tre-
guar té vémendshém, se transformatorét pérmbanin né
Vetyle.j:envlera 1€ m&dha edhe né leks, ishin njé pjesé e pa-
surise se popullit, e djersés s& popullit, késhtu u kishte thek-
Suar n€ menyré 1€ vecants me até zérin e tij kumbues.

Ata ktheheshin,

Né 1& dalé t& Golemit apo né t& hyré té Kavajés, mo-
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tori i makinés sé Dikut léshoi njé zhurmé té dyshimté. Jo
vetém zhurmé, po edhe ankesa. Ndoshta pér peshén e rén-
d¢ gé 1 kishin ngarkuar pa ¢ pyctur e gé ai ishte i dety-
ruar ta térhiqte. Kéto mendoi Diku, zbuti klishené e ash-
pér té fytyrés me njé buzégeshje, tundi krifén e luanit dhe
vazhdoi rrugén me shpresé se motori do t'i nénshtrohej fa-
tit. Jo sot, tha Diku me vete, le té prishet njé dité tjetér,
por sot jo. S’kishte kohé Diku té merrej me motorin até
dite.

Kur kaloi Kavajén, zhurmat dhe ankesat e motorit si-
kur u pércaktuan. Diku mbajti vesh dhe kuptoi g€ ai puno-
nte me pesé pistona. E vendosi makinén né ekstremin e
anés sé djathté, pér té mos penguar trafikun, zbriti, futi
qafén midis supeve nga shiu i imté dhe ngriti kofonin. Pas
njé shqyrtimi té shpejté, tha me zé:

— Kandelet!

Vrapoi tek arka e gelésave, po gelésin gé i duhej puk
e gjeti, nuk e kishte marré me vete. U kujtua se ia kish-
te dhéné njé shoku njé dité mé paré, pnam;laj vendosi té
priste. Cilin t& priste? Vanin? Apo :njé tjefté;’? Eﬂla kofo-
nin té ngritur dhe veté u fut né kab_mé me gjysmén e tru-
pit brenda e kémbét jashté. Nuk géndroi shumé. Makina
e Vanit po afrohej dhe ai zbriti, gé t€ ishte i gatsherp.

N& fillim Vani e mgriti kémbén nga pedali i gazit dhe
makina e preu shpejtésiné Po befas motori ulériu. Si
shofer g ishte, Diku e mori me mend se kémba e Vanit e ki-
shte shtypur pérséri pedalin dhe duhej ta kishte shtypur
shumé, duhej ta kishte shtypur mgn;ehere deri né fund,
bile me nervozizém, se cfaré shoferi ishte Diku po té mos
kuptonte njé gjé t& tillé! . . ) .

Rrotat e makinés sé Vanit i kaluan prané majave ‘oe
képucéve, dhe pértej xhamit t& lagur Diku shqol fytyrén
e deformuar té shokut. Por aie 'njlhte" aq shumé até fytyv{e
_ tre vjet me radhé kishin punuar ne Kombinat krah pér
krah — sa me gjithé xhamin e lagur e té dJ-ers1t1§r pér-
brenda, me gjithé shpejtésiné gé rimori makina, ai shqoi
fytyrén e re té Vanit, t& djegur ‘nga dielli e nga erérat,
pustin e tij t& tendosur, flokét e gjaté, por jo té dendur (se
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ishte biond Vani) nofullat e médha krycnege ¢ mospérii-
llése, sidomos ai shqoi njérén vetull té ngritur lart 18 ba-
llin ¢ ngusht¢ dhe aly pér aly Diku mendoi (ju pa keqgar-
dhje) se Vani po jetonte disa nga castet e tij «té médha».

Ndérkaq rrotat e prapme té makinés sé Vanit e Spér-
katén Dikun né fytyré dhe ai e fshiu até me méngén e la-
gur té xhaketés. Pastaj priti me gjysmén e trupit neé kabi-
né, me kémbét jashté kabinés. Pesé minuta mé voné sto-
poi njé makiné dhe prej saj doli shoferi. Ishte njé njeri pak
mbi mesataren, ezmer, me mustage t€ shkurtra, me sy té
zinj e me floké t& zinj, shkurt, ishte shofer dhe kishte
pamje shoferi.

— Cfar&? — pyeti ai q& zbriti.

Diku:

— Kandelet!

Shoferi flokézi fryu hundét né rrugé.

Tha:

— Pse nuk e mbajte shokun?

Tha Diku:

— As ai nuk e ka gelésin qé mé& duhet!

Kaq biseduan. Nj& cerek ore mé voné dy shoferét, Di-
ku dhe ai tjetri, g& ishte shofer dhe kishte pamje shoferi,
lang duart me benzing, u ndané dhe u nisén.

Te kthesa e paré Diku Pa makinén e Vanit, qé priste
né ané té rrugés. I kaloi prané dhe nuk e mposhti kérshé-
riné t& mos e shikonte. Po ajo fytyré e re, kryenege, mos-
p}'el'xﬁllése, me mjérén vetull t& ngritur lart ne ballin e ngu-
shté.

Kaloi. Pas tij u nis Vani, Kéts giest Vani e bénte pér
respekt moshe e pér njé rregull spontan, 1 vendosur mi-
dis tyre gjaté tre vjetéve qé punonin bashké. Vani prapa,
Diku pérpara.

Pasi i kaloi pak Zémeérimij,
emocionet, qé i kishin lindur nga
ku zuri t& fliste me vete, se disa njeréz kishin akoma
mbeturina, se interesi personal te disa ishte mé i forts se
te disa té tjerg, sidomos ajo g& e detyronte ndonjérin té
sillej keq mé shogéri e né puné ishte sedra, sedra e sému-
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ré. Pak ta kritikoje tjetrin, (até qé& e kishte sedrén 1€ sé-
murc) pér shembull pér pakujdesi né kursimin e karbu-
rantit. si¢ e kishte kritikuar Diku Vanin javén e fundit,
té mbante méri dhe ishte gati i¢ bénte edhe gabime né ku-
Iriz 1€ punés, ose té shkelbe disiplinén dhe detyrén e sho-
fg_mt pér té ndihmuar shokun né raste avarie, té shkelbe
keshtg traditén qé, me sa kishte dégjuar Diku, ishte edhe
kombétare edhe ndérkombétare. Ai kishte bindje se dig-
ka ecte akoma keq mé boté, dinte edhe ¢faré ishte ajo, ki-
shte kuptuar edhe rrénjét, por nuk dinte t'i shkulte ato
rrénjg, por nuk dinte ta luftonte kété t& keqge, sidomos nuk
dm‘r.e; ta luftonte te t& tjerét. Ai e dinte se kjo e keqe luf-
tohej me puné e me ndérgjegje, dinte ta luftonte me punén
e me ndérgjegjen e vet, por Diku ge bindur se nuk ishte e
s kls_;hte gené kurré i zoti t'u mbushte mendjen atyre qé ga-
bonin t& vepronin miré e té ecnin drejt né jetg, té ishin
punétoré, té ishin besniké. Pér kéto puné Diku nuk kishte
as shkollé, as dhunti: Dikut nuk i rridhte fjala si disa té
tjeréve. Prandaj né mbledhje, e kudo, Diku mé shumé
heshtte se fliste, por punonte, se ishte njeri punétor — ké-
t& merits ia dinte vetes, fshehtas sigurisht — dhe i ndih-
monte shokét, se ishte shofer dhe shofer i vjetér. Kuint-
esenca e kulturés dhe e filozofisé profesionale & Dikut
mund t& pérmblidhej né kété aksiomé: Skénderbeu kishte
lindur pér té luftuar sulltan&t, shoferi pér té punuar shu-

mé e pér té ndihmuar shokét.

Ishte dité prilli me shi. Gjithgka .du.k,ej si.e fiksgar
njéheré e pérgjithmoné, gjithcka duke] sikur kishte qén-
druar né vend, Dhe shiu binte, dhe bota flinte. Bile edhe
veté shiu, qé binte i butg, ngadalé e me oré té téra, edhe
ai dukej sikur dremiste, edhe ai dukej sikur flmjce me até
lévizjen e tij monotone nga lart-poshté, nga reté né toka.
Por, me t& réné né tokg, ai sikur zgjohej, sikur fillonte
akti,vi’oeﬁn, krijonte vija, krijonte .m‘ék»eza, krikéllinte dhe
ikte tutje, sigurisht ikte drejt detit.

S Neé té verteté Vanit i pélgenin shirat e prillit. Ato i
kishin pélgyer gjithmoné. Né prill, kur binte shi, gjith¢ka

ishte e qetd, gjithcka ishte e kiindshme né natyré, ishte
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e kéndshme né bobté. Askush nuk lévizte nié rrugé, as ka-
rroca, as fémijé (fémijét, tashti q& makina e Vanit octe
drejt Rrogozhings, ishin futur népér shkolla) vetém népér
ara kishte njeréz, kishte traktors. Disa ishin strukur me
veglat e punés nén strehén e njz stalle dhe shikonin qiellin.
Ndoshta ata prisnin té¢ pushonte shiu, mendonte Vani.
Té€ tjeré punonin, hapnin njé kanal. Ishte bukur dhe ma-
kina e Vanit 1évizte pérmes késaj bukurie. (Lévizte edhe
makina e Dikut aty pérpara. Bdhe makina e flokéziut, qé
kishte ndihmuar Dikun. Té gjithé mund ta ndihmonin dhe
duhej ta ndihmonin Dikun, vetém ai jo. Ai kishte njé ar-
sye t& forté). Kur binte shi ishte bukur né& kabiné dhe yole]
aq edhe né shtépi. Vani dikur kishte éndérruar t& kishte
njé grua, t& kishte mé shumé se njé fémijé, t& kishte njé
apartament t€ vogél, t& kishte tryezs, karrige, stufé, min-
dere. Dhe sot Vani i kishte t& gjitha. Népér mure kishte
véné edhe kuadro té piktoréve tang, & riprodhuar nga po-
ligrafia joné e re dhe té shképutur nga faqet e revistave
tona. N& xhep Vani kishte edhe autorizimin pér televizor.
C'éshté e vérteta ai ishte zéné pak me gruan, me fjals,
sigurisht. Ajo kishte dashur t& blinte ose frigorifer ~ gse
makiné larése. Po Vani i kishte théné jo. Vani kishte da-
shur t& blinte televizor. Dhe ishte vendosur ashty si¢ ki-
shte dashur Vani. Autorizimin e kishte né xhep dhe ia ki-
shte qgejfi t& mendonte se jeta ishte e bukur né& kabing e
né shtépi. Por bghej mé e bukur pas shiut. kur n& asfal-
te e kudo shkélgenin rrezet e diellit. Fundja, e bukur ish-
te edhe mé dimér. Vani ishte i ri dhe e kishte jetén pér-
para. _Po. Diku e kishte kritikuar réndé pér pakujdesi né
harxhimin e ‘kaybuvantit dhe pér pak kolektivi kishte da-
shur t1 higte t& drejtén e shoferit, t'i hiqte patentsn. Di-
ku kishte dashur t'ia cénonte kété jeté dhe Vani e ndiente
veten té fyer nga Diku.

Rruga.ishte e drejté dhe shtépité e fshataréve ishin
té bftrfiha, ishin t& ulata dhe t& reja. Vani dégjonte radion.
E dégjonte prej disa orésh, qé nga méngjesi. Muzika i pél-
gente shum@ Vanit, Aj s'mund 16 rronte pa muzikg, sido-
mos kur udh

8tonte buzé detit ose né aférsi té tij.
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Vani ngriti kémbén nga pedali i gazit. Kjo ndodhi
né té hyré 1é Rrogozhinés. Makina e Dikut kishte géndru-
ar pérséri dhe pérséri kofoni i saj ishte ngritur lart. Por
shpejt e mblodhi veten Vani. Kémba e tij u mbéshtet sé-
rish né pedal dhe u mbéshtet si herén e paré, me nervozi-
zém, dhe pérséri si herén e parg, makina u hodh me kol-
po, derisa fitoi shpejtésiné e nevojshme.

Kur gomat e makings sé Vanit rréshqitén prané maja-
ve té képucdve 1é lagura té Dikut, fytyra dhe busti i Va-
nit ishin tendosur e kreshpéruar, po kjo tendosje e ky kre-
shpérim nuk mjaftuan, ata nuk ishin gjithcka. Tek po e
parakalonte, Vani i hodhi Dikut mjé véshtrim prej sho-
feri, g& éshté mésuar 1'i shikojé t&é tjerét nga lart poshté,
nga kabina né toké, dhe, né shumicén e rasteve, t'i shiko-
jé ata t& tokés me pozén e njeriut gé éshté i liré té ven-
dosé si t& dojé, té marré ose té 1&ré cilin té dojé, té qén-
drojé ose 1& vazhdojé rrugén si t'ia keté qejfi.

Vani i hodhi, pra, Dikut njé véshtrim prej shoferi dhe
e parakaloi.

Fytyra e shoferit t& vjetér tregoi hidhérim, tregoi
zhgénjim e malléngjim pér dicka t& humbur. Té humbur
kundér déshirés sé vet. Ai sikur u plak dhjeté vjet. Sikur
thinjat iu ngritén nga anét e veshéve mé majé té kokés,
ndérsa koka e lagur e kishte humbur pamjen e krifés sé
luanit. Shprehja e sfidés, qé Diku kishte véné re né fyty-
rén e Vanit, mund t& harrohej lehté. Ajo kishte gené
njé shprehje qé pérmblidhte né vetvete krenari, kryene-
cési dhe gjithcka tjetér, vetém solidaritet jo.

Késaj radhe Dikut i kishte dalé rripi i ventilatorit. Si-
gurisht, ai kishte filluar menjéheré nga puna. (Megjithése
Auk e kishte nevojén e té tjeréve, dhjeté minuta mé voné,
pak para se t& nisej, mbi kofonin e makinés sé Dlik}:It i§hm
grumbulluar tre shoferé, e pérballé makinés sé Dikut
ishin rreshtuar tri makina).

Nuk vonoi dhe Diku u mis. Por jo me pamjen e zhgé-
njyer. Kjo ndodhte, sepse Diku s’ishte filozof. Ai u nis du-
ke fishkdllyer melodiné e njé kénge té re.

N& 46 dalé t& Peginit, Diku frenoi. Makina ¢ Vanit
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kishte shkaré me njé rroté né hendek dhe Vani bashké me
dy fshataré kishin hedhur guré e druré para rrotés sé pra-
pme, g€ ajo t& mos xhironte. Por ajo kishte xhiruar e xhi-
ronte vazhdimisht. Rrotat ishin futur thellé mé hendek:
kjo kuptohej edhe nga transformatori, qé ishte anuar gati
pér té réné né toks.

Diku mxori kavon, e hogi zvarré népér asfalt, e lidhi né
parakolpon e makinés s& Vanit dhe tha:

— Van, hip né makiné&!

Shiu kishte pushuar pa hyré né Rrogozhing. Flokét e
Dikut ishin tharé, ishin mgritur pérpjets, t& kuq e t& gjaté
si krifé luani. .

Tha Diku pér heré & dytg:

— Hip, Van!

Ai i thirri edhe njé heré tjetér, sepse Vani kishte mbe-
tur né& k&mbé me njérén vetull t& ngritur lart (kryenegé-
sia e Vanit) e me tjetrén né pozicionin normal (¢udia dhe
mendimi i Vanit). ,

Pas pak Vani 1évizi drejt kabinés. Tashti 1évizjet e tij
ngjanin me ato t& njé njeriu t& hipnotizuar, q€ ecén, po
nuk di se ku ecén. Hipi dhe ndezi makinén, dhe mbértheu
timonin me kujdes, dhe i vuri marshin e paré, dhe shikoi
pérpara kavon gé u tendos, dhe i shkeli gazin, dhe ndjeu
se makina e tij po luftonte me spondin e hendekut dhe,
pas disa pérpjekjesh, pas disa klithmave g€ léshuan t& dy
motorét, makina e Vanit kishte dalé né rrb_l‘ge.

Vani ishte djersitur. Ai e kuptoi se makina e transfor-
matori mund t& ishin pérmbysur. Ai e'kuptql se I_nJak{ne'n
dhe transformatorin i kishte shpétuar Diku. Dikuy, sigurisht,
jo pa rrezikuar makinén e vet dh‘g transformatorin qgé
mbartte né karrocering e makinés se vet. . 8 k

Dilcu zbriti nga kabina, mblodhi kavon, 81 Fa 1€ %eq,
u afrua te kabina e Vanit, ndezi njé c1gare '

‘—7 Shpétuam!

ani fshi jersa

The Dslll{nuu djersét.

— Nisemit I

POI‘, Para- ge ta niseshi-n, Diku k-isht‘e n'lundur té Shl"
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konte njérén velull & mgritur lart né ballin e ngushté té
Vanit (velullén ¢ keqe) tjolrén, qé lékundej midis sé mirés
e sé keqes.

U nisén. ,

Vani shikonte karrocering e Dikut, q& e manovron-
te bukur makinén népér kthesat, pa i shkaktuar asnjé l&-
kundje transformatorit dhe cuditej me kokén e vet, qé e
kishte fare bosh, té zbrazur, pa asnjé mendim. Po dalnga-
dalé mendimet filluan t'i rridhnin dhe, kur ato e zotéruan
plotésisht kokén e tij, atéheré tha:

— Sigurisht... Sigurisht!..

Vani zuri t& pérfytyronte mbledhjen e shkurtér, & do
té nxiste Diku, sapo ata té kishin arritur né Metalurgjik,
kritikén e Dikut pr sjelljen e tij dhe vendimin e drejto-
rit, t& sekretarit t& partisé e t& komunistéve 1€ tjeré dhe
té té gjithé kolektivit gé Vanit, pér gabimet e grumbu-
lluara e pér gabimin e fundit, t'i higej ma}dna. Rrugén e
dyté pér né Durrés Diku do ta bénte me njé shofer tjetér.

— Sigurisht... Sigurisht... mé térhoqi me kavo. pér té
fituar piké para kolektivit! _ i

Kéto gjéra mendonte Vani, ndérsa ecbe pas makinés
s& Dikut. Fytyra e tij dukej e trishtuar, ai t& linte pérshtyp-
jen e njé njeriu & kapitulluar. Ai nuk do t& kundérshton-
te. Do t'i pranonte té gjitha. Do t& pranonte se Kishte njo-
lla mé& ndérgjegje, se nuk e k{l?lgnwnctle ;e-gnmg e srllngﬁgth;i

) .. s % makinén e do
ai veté do té dorézonte Foshin mpIelsndbeoi Vani gia-

dénimin qé do t'i jepnin shokét. L
tgn glji.ﬁ?éqfrggés qJ'é I;nalw:irrla’c e tyre ecnin buzé Shkumbi-
nit. Por kur nga larg filluan té shggheShln _oxhafke_t e‘larte:
t& Metalurgjikut, kur filluan t& raw]ezoheshl{l ne;.q1e]ﬂn.x gri
t& prillit konturet € konstruksionet & furrnaltés, té koksit, t&
uzinave e té qindra objekteve té tjera, qé rriteshin e larto-

i 8 si i thoné fjalés, & kishin mbiré aty nga
}}:f:lhlgeofi?sg S,?:»t’ mé paré shumica e atyre konstruksione-
ve a;po uzinave s’kishin gen€ fare, — kur i pa t& gjitha keé-
Yo vori. deur doli te kthesa dhe para syve t 4ij u shfaq njé
b et vire pre] celiku, nga gazgolder ders te teleferiku
shtatékilometrash, atéheré até e rrémbeu pérséri ajo
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ndjenjé e vjetér, e njohur, dhe ai e dinte fare miré se kjo
ndjenjé kishte t& bénte me velédijen e me instinktin e
velémbrojtjes. Kjo kishte ardhur padashur, si vetvetiu dhe
ai tashti stérhollonte mbrojtjen e vet dhe rrézonte posh-
t€ njé nga njé akuzat e Dikut, gé s’po i mdahej me kriti-
kat e tij. Késhtu, heré duke iu afruar makinés sé Dikut
(si pér ta shiypur ose pér ta véné pérpara Dikun) heré
duke u larguar nga ajo (si t& ruhej nga shigjetat e Dikut)
ai pérgatiste fjalét e frazat, qé t'i kishte té gatshme pér
té gjitha variantet e akuzés e t& mbrojtjes. Po t'i thosh-
te Diku késhtu, Vani do t'i thoshte ashtu, po t'i thoshte
Diku ashtu, Vani do t'i thoshte késhtu. Meqé Vani ishte
i bindur se Diku ia kishte me té keq, ashtu-té dhe késhtu-
-té alternuan dhe zévendésuan njéra-tjetrén, u béné zinxhir,
zinxhir i gjaté, derisa dy makinat, dy shoferét, dy transfor-
matorét arritén né Metalurgjik. Kthimi i tyre né Meta-
lurgjik nuk ge njé gjé fare e zakonshme. Me t'u futur né
zonén e Uzinés, atyre u dolén pérpara drejtori, sekreta-
ri i partisé dhe pjesébaré té brigadave elekti?_ke:_ Tashti
rrugét ishin té paasfaltuara ose t¢ asfaltuara e te démtuara
réndé nga gjithé ajo lévizje vingash té 1€ gjitha llojeve e
t& makinerive té té gjithé kalibrave, qé 1?"‘;’3,;3;;%?‘; 2‘;;
&t e Metalurgjikut nga méngjesli ne m -
rgnbrémja né rféngjes. Tashti Vani dhe Diku ose Diku dhe
Vani i ngisnin makinat ngadalé, por nganjéheré u duhej t&
prisnin derisa té sheshohej ndonjé pjesé € rruges, ose e
‘ . o t ormatorét nuk duhej
mbulohej ndonjé gropé, sepse trans: uk duhej t& rrézo-
& tronditeshin, pa zéné né goje a¢ ™
heshin. ét ishin shkar
Rreth orés katérmbédhjeté transformatorelis i/ S ar-
ar dhie ata: Diku me Va'nln’ me dre]torl'n M tal : “kpi
s& bashku, shkuan né njérén nga mensat e Metalurgjiku
PEr t& ngréng dreksn. ) .
Si mé& méngjes, Vani géndronte i tendosur, ndérsa ]f)‘:
ku hante me oreks dhe, kur hante, =i nuk t€ kujtonte 1a
re até njeriun me qafé muskuloze, qé éshté véné né shé-
njestér & kritikés artistike, por njé tjetér Dik, njé Dik t&
pajisur me mendim, me ndjenja e me shije né té ngrene.

120



Tashti ai té kujtonte Dikun e gasteve kur géndroi dhe i li-
dhi kavon makinés sé Vanit. Ndérsa pértypej, krifa e lu-
anit i tundej me ritmin e lévizjes sé mofullave. Drejtori,
me trup té vogél, gé pérpara bustit t& dy shoferave dukej
edhe mé i vogél, shikonte me vémendje dy shoferét, si té
zbulonte dicka prapa fytyrave té tyre, dicka gé mund 48
fshihej e mund 1€ zbulohej vetém nmé thellési té bebézave
té tyre. Si né méngjes, ai kishte pamjen e zogut t€ trembur
po, kur foli, zéri i doli i kumbueshém dhe autoritar:

— Asnjé avari rrugés?

Vani pushoi s& ngréni, ashtu si shénuesi gé pushon sé
marri frymé né castin kur duhet té térheqé kémbézén e
pushkés. Sigurisht... Tashti... flisnin syté e tij. Por meqé
pérgjigjja (akuza) e Dikut u vonua, ai filloi 1€ shikonte rro-
tull, si té kérkonte dicka, derisa mé né fund e pérgendroi
shikimin mbi Dikun.

Tha Vani:

— Drejtori pyeti pér avarité!

Tha Diku:

— Asnjé avari!

Dhe geshi.

U cudit Vani.

— Asnjé! — tha, po nuk qeshi si Diku.

— Asnjé! — pérsériti Diku.

Drejtori shikoi njé heré njérin, pastaj tjetrin dhe tun-
di kokén né ményré té papércaktuar.

— Po! — tha pas pak Vani.

Zotéroi njé heshtje e shkurtér.

— Jo! — tha pas pak Diku.

— Jo, a po? — pyeti drejtori.

— Jo! — tha Diku dhe shtoi: — Jo! — Shtoi prapé& du-
ke shikuar si i habitur nga Vani: — Jo! — dhe geshi.

Edhe drejtorit i erdhi pér té qe_shur, po n_uk qeshi. Ai
farkoi duart me kallo, mori pozicionin e shoferit para timo-
nit, se edhe ai shofer kishte gené, léshoi pérgjysmé qepa-
llat mbi syté gé zhbironin, dhe 1é gji"l;ha kéto ai 1 béri me
thjeshtésiné solemne t& njé gjykatisi profesionist dhe po

121




me até thjeshtési solemne u dha nga njé cigare dy shofe-

‘réve. Tha:

— O burra, nisuni!

- Dihet, pér respekt moshe e pér njé 8
} winet, " T Jé rregull té vendo-
sur gjaté ire vjetéve qé punonin bashké, i pari is Di
T dyts Vent. €, 1 pari u nis Diku.

Pas shumé kilometrash, pértej Kavajés dhe afér Go-
lemit, Diku qéndroi, ngriti kofonin, u ul me gjysmén e trlc.)x-
pit né kabiné e me kémbét jashté kabinés dhe priti. Moto-
rii makmé:s sé Vanit njé heré ulériu, njé heré gati u shua.
E parakaloi po me até mervozizém qé e kishte parakaluar
né méngjes, po me até vendosmeéri né ngritjen e né shkel-

‘jen e pedalit t& gazit, por megjithaté késaj radhe makina

e Vanit stopoi disa metra pértej. Zbriti Vani nga kabina

_dhe vrapoi népér asfalt.

— Dik, c¢faré t& ndodhi?

— Kandelja! — tha Diku.

Vrapoi Vani te makina e vet, mori njé celés e njé kan-
dele dhe u kthye me vrap.

Tha Diku: — Ma jep celésin!

Vani sikur mbeti 1 pakénaqur.

Tha Diku: — Uné veté!

Vani s’lévizi nga vendi.

Tha Diku: — Dicka pa réndési!

Vani deshi t& zgjaste kokén mé kofon.

" Tha Dilku: — Ti nisu! — Tha prapé Diku: — Uné &
arrij pas pesé minutash!

Vani shikoi kémbét e veta. Heshti. Vetullat i qgéndro-~
nin t& shtrira normalisht mbi syté. Ai sikur ge cliruar nga
tendosja dhe tashti trupi i tij i ri té kujtonte atletét per-
para kércimit.

Tha Diku:

. = Si t& duket, a nuk e meriton njé kritiké tjetér pér
-até q& bére sot paradite?

Tha Vani:

: 5111:3‘ — dhe u nis drejt makinés t€ vet. o
shdukc e shogéroi me sy makinén e Vanit derisa ajo u
pas kthesés. (Sipas zakonit, gjithmoné atje, pas kthe-
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save e priste). Pastaj u hodhi njé sy kandeleve, qé késaj
radhe ishin né rregull, pastaj krehu me gishta krifén e lua-
nit, pastaj uli kofonin, hipi né kabiné, 1éshoi ¢elésin e kan-
delen e Vanit né sedilje dhe e misi makinén me njé buzéqe-
shje, gé u stampua né t& gjithé fytyrén e tij. Pastaj ai béri
ose pérsériti shumé gjeste apo lévizje 1€ tjera dhe, sé fun-
di, shikoi andej nga duhej t& ishte deti e nga dihej se ish-
te deti, mori frymé thellé dhe iu bé sikur ndjeu aromén e
tij 1€ kripur.
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ISHTE NGROHTE, ISHTE BUKUR

Lindita lexonte. Kur nuk i kuptonte ato q& lexonte,
fytyra e saj ngrysej, ose béhej e mendueshme. Po dhe kur
béhej e mendueshme, ajo pérséri ngrysej. Prané saj bubi
nuhaste népér bar dhe kuiste. Duke kuisur, afrohej te ka-
rrigia, ku ishte ulur Lindita. Ajo e kishte friké bubin dhe
ngrinte kémbét nga toka sa heré& gé& bubi i afrohej. Kurse
bubi nuhaste tokén pikérisht aty ku képucét e saj kishin
léné gjurmé né bar. Ai nuhati njé copé heré dhe Lindita i
mbajti nj& copé heré kémbét pas karriges.

— Xha Miha!

Ai gé punonte me cap tokén e shkrifét, ngriti syté dhe
shikoi vajzén. E shikoi kot, se mendjen e kishte gjetka.
Kushedi ¢faré mendonte Mihali. Por kokén e ngriti, sepse
kishte dégjuar emrin e vet. Mbéshteti duart né bishtin e
gjate t& capit dhe buzégeshi.

Tha vajza:

— Xha Miha, bubi!

— Do 1€ ta fal? — pyeti Mihali.

Kélyshi ishte i zi. Ishte nj& kélysh qeni fare i vogél e
me njé pullé krejt t&€ bardhé né ballé. Nuhaste dhe kuiste.
Mihali e pérqgeshi:

— Ki-i-ki-i!

Lindita mbyli librin dhe zbardhi dy dhémbét e paré
si dy fasule. Ajo geshi. Cudi. Xha Miha kuiste si gen i vo-
gél. Kjo kishte shumé réndési, mé tepér se ¢do gjé tjeter

124



né boté. Bile né ato caste, e gjithé bola pérmblidhej né
kuisjet ¢ xha Mihas.

Ishie maj. Pasdite. Zogjlé kéndonin né degét e kumbu-
llés. Oborri i shtépisé ishte i bukur dhe i pastér. Nuk ishte
i madh, por ishte i bukur. Kudo saksi me lule. Lule kishte
edhe né dy anét e bordurave té rrugicés me kalldrém, ku
kalonte xha Mihali, i biri i xha Mihalit, gé ishte inxhinier,
nusja e xha Mihalit, qé ishte punétore dhe asnjé tjetér,
se i biri i xha Mihalit ishte martuar njé vit mé paré dhe
s'’kishte akoma fémijé. Ah, po, aty ecte edhe bubi, gé xha
Miha e ushgente me biberon. Me qumésht, sigurisht, se
bubi ishte fare i vogél.

— Ki-i-ki-i! — pérgeshi prapé Mihali.

Fytyra e Lindités shkélgente nga gézimi. Ndihej ngro-
htésia e majit, aroma e majit dhe xha Mihe gé kuiste si
bubi. Kurse bubi nuk donte t& largohej nga kémbét e Lin-
dités, gé po i mpiheshin, duke i mbajtur t& mbérthyera pas
karriges.

Mihali kishte filluar sérish punén. I pélgente Mihalit
& copétonte plisat, ose t& shikonte ti ngatérroheshin né-
pér kémbé harabelat, ¢é cicérinin e vraponin pas krimba-
ve.

Tha vajza:

_ Xha Miha, ky éshté njé gen si gjithé té tjerét!

— Njé gen i zakonshém! — tha Mihali.

— Si ky gjenden plot! — tha vajza.

— Po.

— Ky gen nuk vlen asnjé grosh! — Tha pastaj: — Njé
gen i zakonshém!

_ Tare i zakonshém! — tha Mihali. Pyeti pas pak: —
Ku e di ti se éshté njé gen i zakonshém e nuk vlen asnjé

grosh?

Tha mami me babin! — tha Lindita.

Mihali shkérmogi njé plis.

Tha prapé Lindita:

— Cté duhet ky gen?

— Mé duhet!

— Babi dhe mami thané se njé gen i kétillé nuk do ta
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merrnin kurré né shtépi, edhe sikur t'u paguanin njéqind
leka!

Tha Mihali:

— Késhtu thané& mami dhe babi?

— Po, — tha Lindita me kémbét té mbérthyera pas
karriges e me librin t& mbyllur né prehér.

Mihali shkérmoqi njé plis.

— Po 1i? — pyeti Mihali.

Tha vajza:

— Uné nuk e blej as pesé leké, — dhe zgjati péllémbén
pérpara, pér té saktésuar shifrén q& kishte théne.

Mihali shikoi pesé gishtat e vajzes. Pértej pesé¢ gishta-
ve shikoi edhe librin e mbyllur né prehrin e saj.

— Lexo, Lindita!

— S’dua!

— Nesér mésuesja do té té pyesé...

— S’dua!

— Dhe ti s'di asgjé!

— S’dua! — tha Lindita.

Mihali u mbéshtet ngadalé né bishtin e gjaté té capit,
ngriti syté dhe pa fytyrén e frikésuar t& vajzés. Syté e saj
té zinj ishin mé té frikésuar se fytyra. '

— Ul kémbét né toké, Lindita, — tha Mihali.

Tha vajza:

— Jo!

— Pse?

-- Kam friké, xha Miha!

— Nga kush? — pyeti Mihali.

— Nga bubi! — tha Lindita.

Qeni i vogél me pullé t& bardhé né ballé zgjati turirin
drejt kémbéve t€ vajzés,

— Uné e di ¢faré kérkon ai nga ti, — tha Mihali.

— Xha Miha, pyete qenin, cfaré kérkon ai nga ung?

__ — Ai do t& dijé si e ke emrin!

Vajza geshi, duke zbuluar dy dhémbét e paré. Ajo qe-
shi pér shakané e xha Mihas, por megjithaté foli:

— Mua mé quajné Linda!

— Jo mua, thuaja bubit, — tha Mihali.
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0 Lindita geshi prapé, po megjithalé shikoi bubin dhe
a:

— Mua mé quajné Linda!

Qeni kuisi dhe vazhdoi si mé paré, 1€ nuhaste képucét
e Lindités.

— Xha Miha, ky nuk po largohet!?

— Po ti s’ia the emrin t& ploté!

— Linda, i thash& uné!

— Jo, ai e do emrin té ploté!

Atéheré vajza shikoi prapé genin dhe tha:

— Mua mé quajné Li-ndi-ta!

Bubi e shikoi vajzén né sy, kuisi dhe tundi bishtin, qé
e kishte fare 18 vogél, ashtu si¢ kishte t& vogél edhe pullén
e bardhé né mes té ballit.

Thirri Mihali:

— Bubi, largohu nga Lindita!

Qeni ngriti veshét dhe shikoi nga Mihali. Pastaj uli
turirin dhe kuisi:

— Ki-i...

— Ki-i-ki-i, — kuisi edhe Mihali.

Lindita geshi. S

Ishte bukur. Mbrémje maji. Por Lindita ishte tepér e
vogél pér t’iu magjepsur mbrémjes sé bukur t& majit. Pra-
ndaj € gjithé vémendja e saj ishte pérgéndruar tek ato kui-
sje té bubit e tek ato pérgeshje t& xha Mihas, qé kuiste ta-
mam si bubi. Kjo kishte shumé réndési pér Linditén. Mé
shumé se odo gjé tjetér né boté. Edhe ajo donte t& kuiste
si xha Miha e si bubi, por kishte friké. Bubi mund t& ze-
mérohej. Bubi mund ta kafshonte.

— Ke friké bubin? — pyeti Mihali.

— Jo!

— Ti u bére shtaté vje¢!

— Uné nuk e kam friké& bubin, — tha Lindita.

— Aspak?

— A-ass-pak!

Fytyra e Lindités u bé tepér ¢ mendueshme. Pastaj ajo
;1i kémbét. Qeni ia 18piu. Ajo klithi, por jo shumé, i ngri-
ti kembét, por jo shumdé. 1 uli prapé. Prapé klithi ¢ prapé
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i uli. Pastaj geshi si me pahir nga njé gudulisje kénagosie.
Tha Lindita:
— Xha Miha, bubi nuk mé kafshoi!

— Bubi nuk ¢ kafshon, — tha Mihali.

Bubi, gé€ e kishte shuar kureshtjen e tij, u largua.
Tha Mihali:
— E shikon, ti je nxénése trime!

Tha Lindita:

— Xha Miha, e di ti historing e atilj punétorit trim?

— Jo!

— Njé dité mésuesja na tregoi Pér njé punétor trim!

— Cfaré ju tha mésuesja pér punétorin trim?

Lindita kéreiti gjuhén pas qgiellzés dhe syté e zinj si-
kur u pérgéndruan. i

— Meésuesja na tha, njéhers punétorét punonin pér té
ngritur mure. — Syté e vajzés sikur u turbulluan, por ve-
tém pér njé cast, se né castin tjebér syté i geshén dhe ajo
tha: — Punonin... ashtu... si punojné punétorst!

Mihali ngulte capin ngadalé dhe po ngadalé shkérmo-
qte plisat. Zogjté cicérinin. Kishte diell. Kishte drité te ku-
gérreme dhe hije t& gjata.

— Edhe pastaj, mésuesja na tha, — foli Lindita, — se
puna zgjati shumeé. Po vinte mbrémja. Ti e di, xha Miha,
po errésohej, po béhej e-errit, po béhej naté e ze-e—ezé.
Filloi té frynte edhe eré.

Pyeti Mihali:

— Ku béhej kjo puné?

Tha Lindita:

— U-u-u, sa larg, xha Miha!

— Ku? o

— Atje ku shkohet me autobus, né Kombinatin Meta-
lurgjik! ‘
— Punétorét punonin lart né mure! — tha vajza pas
pak.
— Kush ju tha lart ngé mure?
— Mésuesja, — tha Lindita. — Punétorét ishin lart na
mure, bénin lla¢ dhe vinin tulla, tha mésucsja.
— S'ka réndési, — tha Mihali.
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— Ka réndési, xha Miha, — tha Lindita.

Pyeti Mihali:

— Pse ka réndési?

_ 1Ishin lart né mure e s’'mund té vraponin.

— Pse duhej té vraponin punétorét?

Lindita vuri buzén né gaz e kénaqur, duke zbuluar dy
dhémbé&fasulet e para.

— Ta them uné, xha Miha, pse duhej t& vraponin pu-
nétorét!

Pas pak Lindita kishte mbetur me syté né qgiell. Bebé-
zat e saj té zeza ishin turbulluar pérséri.

_ Mur bénin? — pyeti kot Mihali, sa pér ta shtyré né
bisedé.

— Shumé mure, — tha Lindita.

— Dhe?... — e shtyu bisedén Mihali, gé e kuptoi se
vajza e kishte humbur fillin e tregimit.

Tha prapé Mihali:

—'Ti the se nuk mund té vraponin?

— Po, — tha Lindita me véshtrim t& turbullt.

— Pse duhej té vraponin?

— Edhe pastaj, — tha Lindita, — filloi t& frynte eré¢ e
madhe, eré€ e ma-a-a-dhe! — Tundi kokén Lindita dhe fo-
1i duke e tundur prapé kokén sipas rrokjeve: — E-e-ré e
ma-a-a-dhe, e di ti, xha Miha, eré si né dimér, bu-u-u!

Befas klithi:

Bubi i kishte lépire kémbén.

— Jo, bubi! — tha Lindita.

Bubi tundi bishtin dhe ngriti veshét.

Lindita i léshoi kémbet né toké dhe géndroi serioze,
géndroi me triméri, por prapa késaj trimérie ndihej frika
tamijérore pér até gé mund t& ndodhte mé voné.

— Rri urtg, bubi! — tha Lindita.

— Ik, bubi! — tha Mihali.

Bubi iku, por né hapin e treté shkeli mbi njé lévozhgsé
arre dhe u rrézua.

_ Ki-i, — gau bubi.

_ Ja cilin ke friké ti, — tha Mihali.

Qeshi Lindita.
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Tha Lindita:

— Edhe pastaj... (gjuha pas giellzés) Edhe pastaj... tha
mésuesja, era frynte bu-u dhe njé ving i madh, o xha Mi-
ha, i madh sa njé oxhak fabrike, tha mésuesja, rréshqiti
mbi shina. E di i, xha Miha, si rréshqet treni...

— E di, — tha Mihali.

— E di ti q& treni ia bén ca-cap, ca-cap...

— E di!

— Ai s'bénte zhurmé si treni. Vingi ecte pa zhurma! —
Tha prapé Lindita: — Vingi i madh mbi shina!

— Bukur! — tha Mihal} dhe ngriti capin ngadalé dhe
Po ngadalé qélloi plisin.

— Ah, — tha Lindita, — me ashtu... tha
nétorét do 1& shtypeshin ts gjallé nga vingi. Pastaj... edhe
ai vingi &shté bleré me djersén e Popullit, késhtu na tha
mésuesja. Vingi do thyhej... PO &shté bleré me djersén e
popullit, — vuri dorén n& balla Lindita. — Me leké, xha Mi-
ha, — dhe numéroi paraté me gishta, si mésuesja.

Tha Lindita:

— E di ¢'béri ai punétori? - :

— Jo, nuk e di, — tha Mihali, g& punonte pPak dhe da-
gjonte shumé.

— Tha Lindita: :

— Ai u thirri shokéve, ore-e-e... Po shokét s’e dégjo-
nin, era fry-y-y-nte, fry-y-y-nie. Ajo vegse frynte, ajo.

— Bu-u-u-kur! — tha Mihalj me syté te syté e zinj ta
Lindités.

— Prit, si e quanin ats punétorin ?

— S’ka réndési

— Jo, ka réndési, xha Miha. Ah, — klithi Lindita, — ¢
quanin Gjysh, se ishte mé j madh nga 1é gjithe. Dhjeté
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viet mé i madh. Mé shumé se dhjeté vjet! — tha ajo dhe
hapi dhjeté gishlat e duarve

Mihalit gati i ra capi né {oké.

Lindita qgeshi. Ajo kishte véné re se, kur xha Mihas i
binte capi né toké&, ai mezi ulej e mezi kérrusej pér ta ma-
rre.

— Shpétove, xha Miha, nuk t& ra né toké!

Pamja e Mihalit sepse ishte rénduar, dhe ashtu, me
pamje té rénduar, thinjat e tij binin mé shumé né sy.

Mihali ktheu njé plis.

Bubi lépiu kémbén e Lindités. Lindita nuk e ngriti
kémbén, por tha:

— Rri urté, bubi, se 1& rrah, dégjove?

Dhe u kthye nga Mihali. Po afrohej kulmi i tregimit
dhe Lindita ishte e shqgetésuar. Kjo shikohej ose lexohej né
bebézat e zeza té syve & saj, né vetullat e mbledhura, né
pallin e tendosur, né zérin e saj, po edhe né frymémarrjen
gulguese, aq sa mund t'i pérshtatet kjo fjalé gulcimit te
njé fémije.

Tha Lindita:

— Rri pra urté, bubl. Ishim mé miré né shtépiné e vje-
tér, te fqinjét e vjeter. U bé njé javé qé kemi ardhur kétu
e ti njé javé g€ qan, 0 garaman! — foli Lindita 1éré serio-
zitet e po me até seriozitet u kthye nga Miheli P - Edhe

pastaj, até punétorin e quarnjn_Gjysh. Ky ijs!rx1 vrapoi
drejt vingit, tha mésuesja, gjeti nJé_ tra, € 1n_gr1ft1 nga toli:ta
dhe vrapoi drejt vingit. Bdhe pastaj, xha Miha, ky pu-né-
to-ri i doli vingit pérpara!l... Dégjon ti, xha Miha?

— Dégjoj! : s

— Me tra, tha mésuesja. Edhe pastaj (¢do «pastaj> 1
Lindités shogérohe]j nga njé pushim i vogél, si pér té mble-
ghur fjalét apo mendimet qé i duheshin) edhe pastaj ky
vingi iu afrua Gjyshit, atij pun.‘étor;t, qé shoilgé‘t e thérri-
snin Gjysh, dhjeté hapa. Ky G]yS’hJ, — tha ajo duke shi-
kuar Mihalin né sy, — edhe pesé hapa, e-edhe dy hapa, e-
-edhe njé hap dhe bram, @a béri mésuesja, bram e hodhi
traun para rrotave té vingit, gé ishte i larté sa njé oxhak

fabrike. Po té mos € mbante trau, vinci do té kalonte mbi
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trupin e Gjyshit, se rruga ku ecte vingi ishte shumé ¢ ngu-
shié, si kanal, e di vet& ti, mdésuesja na e béri né dérrasé
té zezé.

Mihalit sikur i kaloi mépér trup njé 1rrymé elektrike.
U drodh. Capi i ra nga duart dhe nuk u kérrus, nuk e ngri-
ti, por pyeti i hutuar:

— Pastaj?

— Tha mésuesja, ky-y-y Gjyshi, kur e Pa g2 trau nuk
Po i mbante rrotat e vingit, i vuri kurrizin vingit, ai e mo-
ri me vete Gjyshin dhe Gjyshi u thirri shokéve, por frynte
eré dhe shokét nuk e dégjonin.

(Gjuha pas giellzés).

Tha Lindita me z& si t& meésueses,
si t& mésueses:

— Vingi ecte, ai ecte ai... ecte... ecte ai..
ve¢ frynte.

Nuk iu durua Mihalit:

— A s’u lodhe, Lindita?

— Jo, — tha ajo.

— Njé heré tjetér tregoje, tashti méso kéndimin!

— Dégjo kétu, xha Miha!

Tha prapé Lindita:

— Uné jam mésuesja, ti je nxénési!

— Miré, — tha i penduar Mihali, — po dégjoj!

— Gjyshi u thirri shokéve dhe shokét erdhén me vrap.
Shokét ishin shumé. E ndaluan vinein dhe e gietén Gjyshin
pa njé kémbé dhe... dhe..,

— S’ka réndési, — tha Mihali.

— Ka réndési, xha Miha, se Gjyshi u bé Hero i Punés
Socialiste, ai shpétoi shokat dhe vingin.

Mihali, q& mezi ishte kérrusur e mezi kishte ngritur
capin nga toka, tashti ishte mbéshtetur né bishtin e tij té
gjaté.

— E gjetén edhe pa dy gishta t& dorés! — tha Lindita.

Mihali fshehu njérén doré prapa kurrizit.

Heshti Lindita. Hesht; befas. Dhe mbeti njé hop si né
médyshje.

Mihali,

po edhe me gjeste

- era bu-u-uy,

me dorén prapa kurrizit, shikonte bubin g&
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ishte ngritur me dy kémbét e para dhe pérpiqej té lépinte
jo mé kémbét e Lindités, por fytyrén e saj, sepee Lindita
ishte kérrusur pér 18 mamé librin e kéndimit, g€ i kishte
réné né toké.

Kaloi késhtu njé minuté. Njé minuté né heshtje. Gati
edhe njé minuté tjetér. Né fund %€ minutés sé dyté, Lin-
dita tha: R

— Rri urté, bubi! — Pastaj shikoi nga Mihali: — Ne-
sér do ta tregoj fundin! — Pastaj shikoi giellin: — Mesér
maésuesja do té na e tregojé pjesen tjetér, se si Gjyshi vuri
njé kémbé prej druri dhe punon né njé oficiné edhe sot.
Nesér, tha mésuesja, do 1€ na tregojé edhe se si shokét
shpétuan Gjyshin.

— Mirg, — tha Mihali me gjysmé zéri. Tha prapé: —
Nesér! — dhe nga njé lévizje e pakujdesshme u dégjua
rénkimi i protezés sé njérés kémbé.

— Nesér! — tha Lindita.

Tha Mihali:

— Lexo kéndimin!

— Miré, — tha Lindita.

Mihali ngriti capin ngadalé dhe po ngadalé capoi pli-
sin. Por ai jo gjithmoné shikonte aty ku ngulej capi. Tashti
ai shikonte mé shpesh mga Lindita. Lindita lexonte: Qemal
Stafa luftoi me triméri. Ai pranoi té vdiste, por nuk pra-
noi té dorézohej...

Bubi vrapoi: e kishte trembur njé karkalec. Pastaj
géndroi, ngriti veshét dhe mdogi me-kureshtje e me friké
kércimet e karkalecit mbi barin e ri.

— Ki-i-i, — kuisi Mihali.

Lindita geshi. Shumé bukur. Xha Miha dinte t& kuis-
te shumé bukur.

Kishte drité té kugérreme, ishte mbrémje dhe ishte
ngrohté, ishte maj. Zogjté cicérinin.

_ Ah, xha Mihal, mé fal! — tha njé grua e re. — U
vonuam pak né mbledhjen e bllokut.

Lindita vrapoi dhe u hodh mé krahét e gruas sé re.

_ S’ka gjé, Adeling, — tha Mihali.

_ Té ka béré zhurmé? — pyeti gruaja.
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— Jo, — tha Mihali.

— Té ka mérzitur me pyetje?

— Jo, — tha Mihali.

— Uné&, mami, i tregova xha Mihas njé histori!

— Po, — tha Mihali.

— Sa pér historira kjo, lére mos e pyet! — tha gruaja
e re. — Cdo dité na sjell nga njé histori.

— Uné&, mami, — tha Lindita, — i tregova xha Mihas
historing e njé punétori trim, q€ mbeti pa njé kémbé e pa
dy gishta, q& shokét e thérrisnin Gjysh, se ishte mé i madh
se ata, se ishte edhe komunist, tha mésuesja.

Mihali dhe néna e Lindités u shikuan sy né sy. U shi-
kuan vetém njé cast, se né castin tjetér néna e Lindités ki-
shte ulur syté dhe jo vetém kaq, por dukej edhe e mallé-
ngjyer.

Ajo e zbriti Linditén né toks.

— S’je m& e vogél, — i tha e éma. — U bére shtats
vjeg, s'té mbaj mé mé krah!

— Nesér! — tha Lindita dhe shikoi nga Mihali, — mg-
suesja do t€ ma tregojé gjysmén tjetér.

E éma e mori Linditén pér dore.

— U vonuam mé mbledhje, — tha ose pérsériti ajo.

— Ckishte sot né mbledhjen e bllokut?

— Ja, ashtu, — tha ajo, — me rastin e zgjedhjeve t& gru-
as. Familja. Edukimi i fémijéve, pastértia e ts tjera, q& i di
veté ti. U fol edhe pér giendjen e gruas né bota . .

Me gjithé pamjen e geté né dukje, kuptohej leh-
té se Mihali kishte mbetur pak si i trullosur dhe nuk i
dégjonte t& gjitha ato q& i thoshte fqinja e re. Ndoshta ai e
kishte mendjen te Lindita. Nesér ajo do t& mésonte se kush
ishte ai punétori qé shokét e thérrisnin Gjysh. Deshi t'i
mbyllte me mjé shaka Mihali kéto mendime, gé& { kujtonin
até ngjarje 1€ tre vjetéve ma paré. Por evokimi i asaj ngjar-
Jjeje ishte aq i forts, sa aj s'gjeti tietér, vecse:

— Ki-i-i~ki~i, — kuisi Mihali.

Lindita geshi. Lindita pérplasi duart. Ishte bukur.
Ishte shumé bukur. Ajo e donte shumé xha Mihan, edhe
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bubin ¢ donte, por xha Mihan, qé& bénte si bubi, € donte mé
shumé. Dhe gjithgka qé i kishte ndodhur sot né oborrin e
xha Mihas, kishte gené jo vetém e bukur, por shumé e
réndésishme, mé e réndésishme se ¢do gjé tjetér né boté.
Sot asaj i kishte dalé frika nga bubi dhe sot xha Miha ki-
shte kuisur si bubi dhe mé bukur se bubi.

Lindita tha:

— Xha Miha, nesér do té & tregoj gjysmén tjetér!

— Ki-i-ki-i, — béri Mihali.

— Ki-i-ki-i, — béri Lindita dhe shikoi me friké nga
bubi.

Té gjithé qeshén. Edhe Lindita veté. Kurse bubi qe i
fundit gé kuisi né ményré gesharake dhe né ményré qara-
mane.

Dielli ishte varur mbi c¢atité. Ishte mbrémje. Por ki-
shte drité, drité $& kugérremté. Dhe ishte ngrohté. Ishte
pranvere.

E éma e puthi Linditén né cepin e buzéve.

Tha: .

— Thuaj xha Mihas mirupafshim!

— Prit, mama, — tha Lindita.

— Cdo? — e pyeti mamaja.

Tha Lindita:

— Xha Miha, ¢’do & thoté punonjés bujqésie?

Tha Mihali:

— Ata gé béjné bukén gé hamé ne!

— E kuptova, — tha Lindita.

E éma geshi dhe kapérceu pragun.

Tha Lindita:

— Prit, mama! o

— C’do akoma? — pyeti e éma, nga fytyra e s€ cilés
nuk ishte fshiré e geshura.

Lindita shikoi tokén gé& kishte punuar Mihali dhe tha:

— Xha Miha, pse punon kaq ngadalé ti?

E éma:

— Li-ndi-ta!

Mihali:

— Jam plak, a s'mé shikon?
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Tha Lindita:

— Po ai Gjyshi a s’ishte plak g& mbajti vingin dhe
shpétoi shokét?

Mihali mbeti. Mihali e shikoi nén vetulla.

Tha Lindita:

— Ti s’ke punuar as kaq, — dhe hapi péllémbén e saj
bé vogéel.

— Nesér do t& punoj mé shumé e mé shpejt, — tha Mi-
hali.
— Babi im punon mé shumé se ti. Ta shikosh kur i
futet ai oborrit, fiu (deshi t& fishkéllente ajo) e pérlan té
gjithé!

Mihali dhe Adelina geshén, por Lindita jo. Ajo ki-
shte edhe njé pyetje pér t& béré:

— Xha Miha, ¢’do t& thots kooperativist?

Tha mamaja:

— Fillove prapé mga pyetjet ti?

Dhe iku me & né krah, pa marré parasysh kundérshtj-
min e saj.

— Ki-i, — késaj radhe kishte kuisur bubi i vértets, Aj
ishte penguar pérséri mbi nj& lévozhgé arre.

Ishte mbrémje. Mbrémje maji. Dhe ishte ngrohts.
Dhe shumé bukur.
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MIRAZH

(Novelé)



Njé dite dimri, kur dielli zverdhonte prapa cipés sé
hollé & reve, kur gjithcka ishte e flohté dhe e zymte, Mi-
ra Goremi doli nga zyra e pérgjegjésit t& sektorit, dhe né
vend gé té fliste, iu hodh shogeve né qafé. Ajo u pérlot.

I thané shoget:

— Cke?

Nuk u pérgjigj Mira.

— Pérséri?

Mira fshiu lotét me méngét e xhupit.

Tha:

— Jo, mé liruan!
roi fytyrén.

I thané shoget:

— Ti je e cuditshme!

Tha Mira:

— Pse jam e cuditshme? )

— Shkove tri heré te pérgjegjési pér t'u larguar, tashti,
befas, zure té pérlotesh si fémijét!

Mira muk foli. Ajo u pérlot prapé dhe geshi. Ajo ge-
shte duke garé dhe gante duke qeshur.

Mira kishte ardhur vullnetare né Kombinatin Me-
talurgjik, kishte punuar, k};sh'be mbushur afatin, kishte pu-
nuar edhe mjé vit mé teper dhe tashti duhej té largohej.
Kishte ardhur ietémbidhjetéviecare dhe po largohej njé-
zet e njé. Gfare t’u thoshta shogeve? A s’e kuptonin ato

— dhe njé valé e re vaji i shtrembé-
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tronditjen apo malléngjimin qé mund té ndientic njé vaj-
zé si ajo, si Mira, apo si ato (se edhe dy shoqet, qé e ki-
shin pritur te dera e pérgjegjésit 1¢é sektorit, ishin mosha-
tare me t€) me rastin e largimit nga njé vend, ku ajo kishte
punuar tre vjet? Sigurisht, ato i kuptonin té gjitha. Mira
as u tha gjé, as iu pérgjigj pyetjeve t&é tyre. Dhe ato nuk e
trazuan me.

Té gjitha formalitetet e tjera, dorézimi i teshave dhe i
mjeteve t& punés, libreza, vértetimi i vitit té treté té tekni-
kumit & ndértimit pa shképutje nga puna, e ndonjé vérte-
tim tjetér, ndarja me brigadén e me dy shoget e dhomiés_3
u kryen né heshtje, mé shumé me gjeste, sesa me fjalé, mé
shumé duke u skuqur se sa me pérshéndetje.

Pas dy orésh hipi mé autobusin qé do ta ¢onte né El-
basan. Lamtumiré! Dhe shoqet e shokét erdhén duke u
zvogéluar shumé shpejt, por jo konturet e Kombinatit. Ato
u dukén pér disa minuta né sfondin e giellit me re € ho-
lla, pas té cilave ndriconte diellj i verdhé apo i zbehté 1
shkurtit. Gjaté udhétimeve té pérditshme, Mira e dinte me
saktesi se né ¢'pjess t& rrugss humbiste, ta zémé catia e
Petézimit t& imt& apo t& mesém, ku zhdukej pamja e Furr-
naltés, tubacionet e Oksigjenit, avujt apo oxhaku njéqind
e njézet metra i Tecit. Ku dhe pér sa kohé akoma do 18 du-
keshin nj& pjesé e catisé s& Celikut apo té Koksit, profili i
njé kulle ftohjeje, apo profilet e Uzinés numér 12, konturet
e Uziné mekanike, dhjetéra oge gindra objekte té tjera
anekse ose autonome e s& fundi kullat e teleferikut shta-
tékilometrash, q& do t& sillte gurét gélgeroré nga shkémbi
1 Letanit. Lamtumiré! Tek ajo kihesa, pas shinave t& dyta
t& hekurudhgs, g€ t& con né fabrikén e cimentos, nuk do
t& dukej m& asgjé nga Kombinati. Ja dhe kthesa u arrit
dhe Kombinati me t& gjitha konturet e tij u zhduk kreit.
Syté e saj s'dihej kur do ta shikonin sérish qytetin prej he-
kuri qé sapo kishte 1éng prapa. Ndoshta me rastin e ndonjé
ekskursioni, ndoshta do t& vinte aéllimisht, ose nga dri-
taret e trenit, duke udhétuar pér Tirans. Tashti s'kishte
mbetur gjé tjelér, pérvee giellit gri mbi koks, peisazhit 1é
zhveshur diméror nga ¢ djathta dne gjelbérimit t¢é pérje-
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tshém & ullinjve, qé shtrihen valé-valé e kodra-kodra nga
e majta e rrugés gé té con né Elbasan.

Ishte i bukur dhe né té njéjtén kohé ishte i trishtue-
shém ky udhétim i fundit né rrugén Kombinat-Elbasan.
Sado qé ajo u pérpoq té shikonte vetém gjelbérimin e errét
té ullinjve (kjo pamje gjithmoné i kishte ngjallur gézim e
freski) trishtimi nuk iu hoq nga syté e nga fytyra, ai nuk
iu hoq as nga mendimet e as nga ndjenjat. Trishtim dhe
gézim. Ashtu si¢ ndodh shpesh népér udhétime. Dicka e
hzdh prapa, digka e shikon pérpara. E shkuara dhe e ar-
dhmja mpleksen né ményré té pazgjidhshme dhe shkak-
tojné até gjendje mikse e té pagéndrueshme, si¢ éshté edhe
veté 1évizja.

Kjo gjendje e shogéroi Mirén edhe kur treni <cante
buzé Shkumbinit, futej népér lugina, futej né tunele, dilte
pérséri né dritén gri té reve t& holla, & mezi fshihnin pra-
pa tyre shkélgimet e zbehta té diellit diméror.

_ Njé& kohé e kétillé kishte gené edhe tre viet mé paré,
kur ajo vinte pér té punuar vullnetarisht mé Kombinat.
Ishte dimér dhe reté e holla pengonin & binin deri né toké
rrezet e pjerréta té diellit. Ishte muaji shkurt, ashtu si¢
ishte shkurt edhe kété dité q& ajo bénte rrugén e kundért,
jo pér né Metalurgjik, po né shtépi, né qybetin e saj. Até-
heré, tre vjet mé paré, ajo shikonte pérmes xhamave t€ au-
tobusit (atéheré s’kishte tren, kishte vetém vullnetaré qé
punonin pér té shtruar shinat e trenit Librazhd-Pérrenjas)
dhe pérpigej té merrte me mend si do t& ishte puna né Ko-
mbinatin Metalurgiik, si do t& ishin shoget, shokét e sho-
qéria, si do t& ishte brigadieri dhe cfaré profesioni do t&
mésonie atje, se atéheré ajo s'ishte vegse mi€ vajze f"ame e
re, qé kishte mbaruar njé tetév;]'.ecar_g, qenlash.:t-e .l‘are shi-
shet né njé punishte dhe asgjé mé tepér. Atgheré ajo shkon-
te drejt dickaje té paniohur gi.‘he. kjoe panjohur 51ku}' i rén-
donte mbi shpatulla, sikur perpiqe) ta gozhdonte né vend,
por megjithaté ajo s'mund té rrinte pa shkuar atje. T€ gji-
ihé ishin né lévizje. Té gjithé shkonin pér diku. Dhe Kombi-
nati Metalurgjik ishte béré objekti qé térhigle si me magnet
rininé ¢ vendit, rininé ¢ qytetit t¢ saj, dhe shoqet e saj ki-
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shin shkuar disa muaj mé paré, ndérsa ajo jo, asaj i ishte da-
shur té luftonte me prindérit, derisa, méné fund, ata ishin
térhequr, ishin bindur dhe i kishin théns té shkonte. Dhe ajo
po shkonte, por me njé peshé né zemér pér ato té panjohura
gé e prisnin pérpara e qé jeta e njé kantieri 18 madh du-
hej té ishte e mbushur plot. Vetém njséhers ajo nuk e ndjeu
até peshé (q€ i shembéllente me frikén) por kjo nuk zgjati
shumé, kjo zgjati vetém disa sekonda, pér ag kohé sa ajo
mundi t€ shikonte nga xhami i autobusit vullnetarét né
njé pjesé té vogél té hekurudhsés né ndértim e sipér. Po ata
a s’ishin t€ rinj si ajo? Po ata a §’ishin ndaré nga prindérit
si¢ ishte ndaré ajo? Po ata a ¢’ishin larguar nga shtépia sic
po largohej ajo? T& gjithé, t& gjithé... e pse ajo duhej t&
géndronte né shtépi e t& lante shishe né njé punishte t& vo-
gél e prapé t€ kthehej mé shtépi? Pérvec kétij rasti, ndo-
dhi q& pérséri ajo t'i harronte mendimet pér t& panjohurén
né Metalurgjik dhe kjo ndodhi kur ajo pa njé malésore té
re nga fshatrat rrotull (vullnetare ose jo) qé befasisht u
gjend mé mes té rrugés ballé pér ballé me autobusin. Ma-
lésorja e shikonte si e ngurosur autobusin, qé i afrohej ga-
ti pér ta shtypur. Mirés, q& e vuri re habiné dhe ngurosjen
e malésores, iu kujtua njé dokumentar qé kishte paré ko-
hét e fundit: pikérisht k&shtu kishte ngriré njé drenushé,
me t& dégjuar zhurmén e makinés prané vetes. Por Mira
nuk ndjeu vetém habiné e ngurosjen e malésqres. Njé cast
mé voné ajo kishte véné re edhe forcén e saj, edhe shpejté-
siné e gjakftohtésiné e saj dhe pér njé sekondé, ose T{lé pak
se pér njé sekondé, malésorja kérceu né ané té rrugsés, au-
tobusi kaloi, gjarpéroi, malésorja nuk u duk mé. dhe afc‘e—
heré Mirés iu kujtua se edhe drenusha, qé dukej si e mbér-
thyer né vend, ashtu kishte kércyer, pikérisht né castin e
fundit, pikérisht si malésorja. Por, kéto gené vetém castbe,
Sepse e panjohura qé e priste pérpara e qé i shkaktonte até
pesh@ t& réndé na zemér, e shqgetésoi prapé. .

Ishte hera e paré q& Mira Goremi dilbe nga shtépia,
hera e paré q& ndahej nga prindérit, nga véllezérit e nga
motra dhe ishte hera e paré qé ajo ndodhej pa té aférmit
prané,
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Autobusi arriti né qytet kur ishte errésuar. Ishte di-
mér, bénte ftohté dhe frynte eré, eré shkurti. Pér té gjitha
kéto i kishin folur Mirés qé né shiépi. I kishin théné, se do
té arrinte né Elbasan kur 1é ge errésuar; se ishte ftohté,
mé pak se né qytetin e tyre, por frynte njé eré qé elbasa-
nasit e quanin eré Kraste; se atje, ku do t& qéndronbe auto-
busi, ishte jashté qytetit, ishte gati periferi dhe asaj i du-
hej té ecte né kémbé njé copé heré me valixhen né doré,
se do 1é shikonte shumé pemé e shumé kagube derisa té fu-
tej né rrugét e mdriguara té qytetit. Késhtu i kishiu thé-
né té aférmit dhe prindérit dhe e kishin porositur qé t&
ecte bashké me pasagjerét e tjeré dhe né asnjé ményré té
mos ecte vetém, se kushedi, dimér ishte, shkurt ishte, dhe
dita ishte shumé e shkurtér. Mira ashtu béri. Mori vali-
xhen dhe eci prapa pasagjeréve. Por pasagjerét hynin mo-
nopateve té erréta. Té tjeré u binin pérmes arave, pérmes
ndonjé sheshi apo kopshti. Atéhere ajo u gepej atyre qé
ecnin akoma gjaté rrugés sé gjeré, por né mjé cast se si
ndodhi dhe Mira u gjend vetém, fare vetém, e rrahur nga
era (era e Krastés) e ndjekur, por edhe e penguar nga si-
luetat e heshtura té peméve. Ku kishin shkuar njerézit?
Ishte errésiré dhe Mira nuk i dallonte catité e shtépive té
periferisg, ajo véshtronte vetém errésirén dhe siluetat e pe-
méve né errésiré, dégjonte hapat gé i kumbonin dhe i tre-
mbej vetmisé. Padashur, filloi té vraponte e, meqé ishte
errét, njohu frikén, jo njé friké té zakonshme, nga ato gé
kishte provuar edhe né gytetin e vet apo né shtépiné e vet,
as nga ato frikérat e fémijérisé gé s’ kl_shte ha.rfuam: e gé
s'do ti harronte kurré, por njé friké tjetér, nje ﬁjlke" te
madhe, frikén e gjithé botés, 1& grumbulluar e % pergen-
druar né njé té vetme: frikén gé lnush'be marré fyt:yrecp e
njé rruge té errét, t& heshiur, fytyrén e njé nate dimri t&
ftohté e me eré. Ajo ishbe frika e njé vajze, q¢ né ményre
18 befasishme ishte gjendur Pé njé cep te pamobur té glo-
bit, frika e njé vajze tetémbedhjete{vqecave qé gjendet larg
shtépisé e qé gjendet vetém. Thelbl i késaj frike kishte t&
bénte me déshpérimin e papritur se nuk do ta arrinte ku-
rré qytetin, se nuk do ti arrinte dritat dhe njerézit, se do

143



té humbiste rrugén, se do té fillonte t6 qante ¢ (& bértiste
dhe atéherg, gjéja e paré gé do té bénte, do té hidhte va-
lixhen pér t'u cliruar nga pesha e saj. Pastaj... Ajo kujtoi
porosité e prindérve qé t& mos u ndahej té tjeréve dhe pra-
P€ u cudit si kishte mbetur vetém, kujtoi prindérit gqé nuk
e kishin 1én& katér muaj mé paré té shkonte vullnetare né
Metalurgjik bashké me shoqet e me shokét dhe...

Vrapoi. Por pastaj nuk mundi té vraponte mé. Mira
s'do t'i harronte kurré ato zhurma misterioze té asaj mbré-
mjeje né periferi apo gati né periferi té qytetit, lehjen e
nj€ geni, krakéritjen e njé laraske nga degét e selvive né
ané & rrugés, por edhe até pamje té guditshme qé kishin
marré té gjitha gjérat mbi toks. Pemét, qé gjaté dités as
Qé i vinte re, po edhe né i vinte re, ato i gen& dukur gjith-
mone t& hijshme (sidomos ato me gjelbérim té pérhershém,
po edhe ato me bisget e thara qé nuk i ngjallnin as gézim
as trishtim, jo se jo friké)tashtie tmerronin me paléviz-
shmériné e tyre e qédukej aq e pazakonshme né errésiré.
K&to ishin hijet e siluetat e natés ts njé vendi té panjohur,
kéto ishin hici i zi, getésia e frikshme, boshlléku i mbushur
me t€ panjohura e me t& fshehta. Por mé e tmerrshme ish-
te ndiesia se genia e saj kishte shképutur ¢do lidhje me bo-
t€n, me njerézit, me jetén, se ajo, Mira Goremi ishte njé ge-
nie e humbur, qé varej diku pezull, gé ecte mbi toké e qé nuk
e ndiente tokén nén kémbé. Dhe akoma mé e keqe ishte pér-
shtypja, se errésira s’ishte mg errésiré, se era s’ishte mé eré,
se zhurmat s’ishin mé zhurma, se edhe toka vetg, pemét, hi-
jet e té gjitha sendet mbi toké kishin humbur peshén e
thelbin e tyre material dhe ishin kthyer né njé hig, ishin
kthyer né friké, né frikén e njé vajze, qé kishte mbetur e
vetmuar dhe e veguar nga bota, nga qyteti i vet, nga shté-
Pia, nga té aférmit, kishte mbetur né meéshirén e hijeve e
té errésirave.

Ajo prapé vrapoi. Vrapoi derisa pa njé drité, derisa u
fut né rrugét e qytetit dhe takoi njeréz, dégjoi zérin e tyre,
t€ geshurat e'tyre dhe atéheré Mira Goremi mori frymé e
oliruar. (Mg vong, kur do t’i ndodhte ta bénte kété rrugé ve-
tém, ditén apo natén, né dimér apo né veré, ajo do té ge-
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shte me vete pér frikén e natés sé paré, sepse ajo rrugé,
qé até nalé iu duk e pafund, nuk ishte vegse pesédhjeté
metra ¢ gjalé).

Por até naté ajo nuk geshi. Até naté asaj i kishte hyré
frika dhe ajo mé paré shkoi né posté, t&€ merrte prindérit
nga telefoni i fqinjés, pastaj té shkonte né konvikt, t& zinte
njé krevat ku kishte edhe shoge té tjera, e pastaj té flinte
réndé e té gérhiste nga lodhja e njé udhétimi e nga lodhja
e njé frike,

Tha Mira:

— Alo-o!

— Alo-o0, — tha mamaja.

— Kam friké! — tha Mira.

— C’ke, moj, si arrite? — pyeti mamaja e trembur.

— Kam friké té jetoj vetém! — tha Mira.

— E mjera uné!

— Kam friké!

— A té vij nesér?

— Po!

— A 18 vimé 18 dy, uné dhe babai?

— Po!

Tashti treni futej né tunelin e gjaté t& Librazhdit.

Ishte dité e vrejtur, ishte dité e ftohté shkurti. Dhe

Mira bisedonte pa zé me vete, me | indérit, me véllezérit,
me motrén e vogél e me t& gjithé té aférmit e té njohurit
e tjeré. Gjendja e sa] shpirtérore pas njé oré udhétimi me
tren nuk kishte ndryshuar. Ishte i bukur dhe né té njéjtén
kohé i trishtueshém ky udhétim i fundit né rrugén e kthi-
mit Elbasan-Korgé. Sado gé ajo pérpiqej té shikonte vetém
anén e miré t& kétij udhetimi (dhe ky udhétim pa dys‘h1m
e kishte anén e tij t& miré: ajo po kthehej mé shtépi) pra-
péseprapé trishtimi, ai trishtim i pakapshém, g& ia kishte
shtrénguar e mpiré zemrén, kur pérgjegjesi 1 sektorit e le-
joi té largohej nga Metalurgjiku, nul; iu hoq mga syté e
nga fytyra, nuk iu hoq as nga mendimet e nga ndjenjat.
Po kur kaloi Librazhdin, kur kaloi edhe tunele té tjera, kur
kishte béré gati gjysmén e rrugés me tren, padashur ajo
filloi t& thérriste pa z&:



— Prindérit e mi, véllezéril e mi, motra ime o vogdl,
njerézit e mi té dashur, njerézit ¢ mi té miré!

Késhtu fliste ajo me vete me apostrofe lirike. por pa
eufemizma, pa i komplikuar shprehjet, pérkundrazi Mo-
tra ime e dashur! — Motra ishte njé. Prindérit ishin dy.
Véllezérit ishin dy. Té gjithé mé te vegjél se ajo dhe prin-
dérit dy heré e gjysmé mbi moshén e saj. Motra ishte njé.
Motra ime e dashur!... Prindérit e véllezérit e mi 16 mire)...

Késhtu babai mori lejen vjetore (mamané e kishte zg-
vendésuar njé shoge) dhe té nesérmen arritén né Elbasan.
Mira i pérqgafoi e i puthi, si té ishte ndara nga ata vite méa
paré. Pastaj zuné njé dhomé me tre krevate ni njerin nga
hotelet.

Meéngjesin tjetér Mira me mamané ndodheshin neg zy-
rén e pérgjegjésit t& selttorit. Babai nuk u fut brenda. Ai
priste jashté, Atij i ge dukur e tepért té futej brenda dhe,
pastaj, dihej, fakt i njohur, se e shogja ishte mé e afté pér
t'u marré vesh me botén e jashtme., Ja, pér shembull:

— Kjo éshté vajza ime, Mirka! — tha mamaja duke pre-
kur me_doré supin e Mirés, si pér ta dalluar até midis dhje-
té vajzave té tjera.

Pérgjegjési 1 sektorit t& montimit ishte veshur me go-
zhupin e lékurés, kishte ngritur jakén prej kastori dhe
ishte véshtiré t& shquaje ku mbaronte jaka dhe ku fillonin
flokét e tij t& zinj e t& ashpér sj jaka e gozhupit, Né dhomé
ishte ftohts, sepse zakonisht na kété kantier zyrat jané
vendosur e vendosen provizorisht népér depot e ardhshme
t& objekteve ose nénobjekteve, tavani i t& cilave shpesh i

kapércen & gjashté metrat lartesi.
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_ Pérgjegjési, qé¢ e kuptoi se kishte té bénte me njé pu-
né «civile», u ngrit né kémbg, u shtréngoi dorén mamasg,
vajzés dhe i zgjati karrigen mamasg, kurse pér vete né fi-
1lim mbeti né kémbé, pastaj térhogi njé arké ambalazhi
bosh dhe u ul. Arka rénkoi. Pérgjegjési ishte i madh nga
trupi dhe mund té peshonte gati njé kuintal.

Tha mamaja:

— Erdhi me vonesé!

Mira vuri buzén né gaz.

— Vullnetare pér dy viet! — tha mamaja.

— Shumé miré! — tha pérgjegjési i sekloril me zerin
e kumbueshém, si té kishte montuar né Lyt njé bori.

— Nga Korga! — tha mamaja.

Pérgjegjési e shkuli véshirimin nga mamaja dhe e
nguli tek e bija.

Pyeli mamaja:

— Ku do t& punojé?

— Né montim! — tha pérgjegjési dhe, pasi shqyrtoi pér
njé cast trupin e gjaté e té lidhur t& Mirés, shtoi: — Né
montim!

Mamaja geshi:

— Ah! — tha.

Dhe pyeti:

— C’éshté ky montim?

Pérgjegjési hodhi syté nga dera e hapur. (Kéto zyra, qé
do & jené depo & ardhshme, s’kané dritare). -

— Ja, — tha pérgjegjési, — do té merret me ngritjen
e me mbérthimin e konstruksioneve té gelikut.

Mamaja dhe Mira kthyen kokén mga dera. Aty pané
j& burri té veshur me pallto 1€ zezZE.
I buzéqeshén. Pértej burrit pané -sh‘.-.tylig celiku, traré ce-
lilkku, vinga e ganxha celiku, nje boté celiku, qé ecte para-
lel, qé binte pingul, qé krijonte «diagonale e tangente, e q&
t& gjitha sé bashku t& kujtonin pélhurat e merimangave kur

ndrisin né diell.

Tha mamaja: _ .
_ Ermirén e kemi...! — Por fjala i ngeci né buzd, se-

saj kishin ndier peshén ¢ véshirimil 16 s¢ bijds.

gjysmén e trupit té n

pse syté e
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gén.

— Hera e paré gé largohet nga shiépia, — tha mamaja.
Pérgjegjési i sektorit vuri re se faget e vajzés u sku-

— S’ka gjé, — tha ai.

Mamaja geshi.

— Do té mésohet, — tha ai dhe shikoi Mirén.

Pyeti mamaja:

— Apo jo, Mirké?!

Tha Mira:

— Po, sigurisht, do t& mésohem, mama! — Ajo kishte

folur me gortim né adresé t&€ mamasé dhe me véshtrim né
syté e mamassé.

— Si fillim Ermirén do ta vemé né& brigadén e bojés,

— tha pérgjegjési i sektorit.

Pyeti mamaja:

— C’éshté kjo brigadé boje?

Pérgjegjési qeshi:

— A-a, ¢’éshté kjo brigadé boje?

Dhe shtoi:

— Cdo gj& g€ montohet, mé& paré duhet té lyhet!
Pyeti mamaja:

— Sipér?

— Jo, — tha pérgjegjési.

— Po ku? .

— Né toké, — tha pérgjegjési.

— Poshté? — pérsériti mamaja.

— Ké&tu poshté! — pérsériti pérgjegjssi.
Mamaja shikoi nga dera. Burri me pallto t& zezé béri

njé shenjé me dor&: «Miré». Mamaja nuk e kuptoi ose bé-
ri sikur nuk e kuptoi, ose thjesht deshi t& sigurohej mé
miré, sepse kéto ishin caste t& réndésishme dhe njé ven-
dim i shpejtuar mund t& peshonte shumé& mbi kurrizin e
Mirés sé& tyre. Shikoi prapé burrin me pallto t& zezé. Ai
béri pérséri me doré «Miré», por tha edhe me z& dicka, qé
aférsisht mund t& kuptohej: «Prano!»
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Pérgjegjési geshi. Ai zérin e kishte 18 kumbueshém, por
té geshurén e kishte té lehté.
Pyeti mamaja me njé faré toni 1& fshehté alarmi:
— Mos pérdorin gjdra elektrike kur lyejné?
— Cfaré? — pyeti pérgjegjési.
Mamaja (po me até ton alarmues):
— Me korent elektrik?
— Ah, jo! — tha pérgjegjési.
— Me cfaré?
— Me furce!
Mamaja mbeti si e gozhduar.
Tha pérgjegjési:
— Me furge té zakonshme!
Klithi mamaja:
— Si mé shtépi?
— Po!
— Si kur lyejmé qyngjet e stufés?
— Po, — tha pérgjegjési. )
— Ah! — tha mamaja dhe shikoi nga dera burrin me
lito t& zezdé. Njé cast mé von§ shtoi: — Shumé miré. —
Shikoi nga e bija: — Kaéshtu, Mira? o
Mira kishte mbetur si e hutuar. Ajo s’ishte neé gjen-
dje té thoshte as po, as jo. . A
" Mamaja shikoi prapé nga burri me pallto té zezé. Ai
i béri njé shenjé. . .
' beli X]h! —u 'llcujtua mamaja. Shikoi zilé{rgje%]esugl; ——Illilgka
sré nié vit shkollé t&€ mesme pa Shi éputje nga puna.
ke b(-afeMcgs u baj merak, — :;h?«n pélf?jeg]'éfﬁ--— El_ihﬁgl;eg &f;
s tekmikumin e ndértimit pa sh. eput] na.
e Va_z_hgl(r)lilerr‘lcél?niré! — Shikoi nga e bija: — Keshtu, Mir:i?
Pas késaj bisede (q€ déshmoi edhe njé heré per afté-
sité e mamasié pér t'u marré'é vesh me boten“e ]gs}\tm?) ata
u ngritén. Por, kur po dilnin nga dhqma, té pércjellé nga
pErg] egjési i sellctorit, marpa:;a géndroi befas dhe tha:
"""Kam edhe njé lutje: )
_ Mama! — foli me gortim Mira.
_ Dua té mos ia ndérroni punién vajzés, se, si¢ ¢ shi-

koni, ¢ kemi t& vogél.
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Pérgjegjési i sektorit i hodhi edhe njé véshirim trupit
té gjaté té Mires.

— Mos u me-ra-kos-ni pér Mirén, — tha ai.

Me kaq ky takim mori fund.

Té nesérmen Mira Goremi filloi puné né brigadén e
bojés.

Cdo meéngjes prindérit, pasi e shikonin n& sy pér té
ekzaminuar gjendjen e saj shpirtérore, e pércillnin deri né
stacion dhe nuk largoheshin prej aty pa u nisur autobusi,
ose shpesh hipnin edhe ata dhe e pércillnin deri te porta
e Kombinatit, pastaj ktheheshin né qytet, medoemos, pasi
i kishin dhéné késhillat e rastit. Té mos ftohej, t& mos
grindej me shoget e me shokét, t& sillej miré me pérgje-
gjésit, t& ruhej nga ndonjé hekur mé koké, t& kursente bo-
jén, té bénte puné t& miré qé t'ia pélgenin, sidomos mama-
ja i péshpériste n& vesh q& té ruhej nga ndonjs vagabond,
se nuk ishte e mundur t€ mos kishte edhe vagabondé n& mes
té gjithé atij populli.

Né fund t& turnit zakonisht ata e prisnin ng stacionin
e autobuséve né qytet, por, kur vonohej (dhe kjo ndodhte
shpesh) atéheré ata e prisnin te porta e Metalurgjikut,

Mira thoshte:

— Pse kot!

— Cfaré pse kot! — kérkonte shpjegim e &ma.

— Pse vini deri kétu!

— Mirr-k&! — mamaja e Mirés dinte ts gortonte me
té gjitha mjetet e ményrat sé bashku: me zérin, me gén-
drimin e saj, me véshtrimet, me lévizjen e muskujve té fy-
tyrés, me mimikén e me gjithgka dhe Mirés i béhej sikur
edhe kostumet, edhe méngét e palltos sé mamasé ishin mé-
suar ta shikonin me qortim. I ati kishte zakonin tjetér, za-
konin e ekzaminimit: mos ishte lodhur e bija? Mos ishte
vraré gjékundi? Mos i kishte ndodhur ndonjé...? Mos...

Késhtu kaluan dy javé. Mira sikur zuri t€ mérzitej nga
prania e tyre. Tashti ajo kishte zéne shoqéri, ishte mésu-
ar me punén dhe pl‘imd‘c'rit i dukeshin té tepért. Por edhe
prindérve u mbaroi leja. Edhe fémijét u kishin telefonuar
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nga Korga se nuk mund té géndronin mé, pasi 1rezervat
ushqimore u ishin mbaruar ose ishin né té mbaruar.

Né krye L¢ dy javéve sistemuan Mirén né njé dhomé
me dy shoge té brigadés. I ati studioi arkitekturén e kon-
viktit t& Kombinatit, dhomén e ¢lodhjes apo té kulturés,
bibliotekén, banjat, korridoret, zigzaget e shkalléve, dri-
taret etj. dhe mbeti i kénaqur qé e bija do té jetonte aty,
ndérsa e éma preku me duart e veta sustén e krevatit, dy-
shekun, batanijet, porositi t& bijén té mos zgjatej mé dri-
tare, porositi t& bijén dhe dy shoqet e sé& bijés 1ié
mos ktheheshin voné se mata... etj.etj. dhe pas ekzaminimit
té fundit qé i béné fytyrés sé Mirés, dmth gjendjes sé saj
shpirtérore, té¢ pesé sé bashku (dy prindérit, Mira, tre, dy
shoget e Mirés, pesé) morén rrugén pér né stacionin e tre-
nit. Atje u ndané me lot né sy (mamaja dhe Mira) babai
tundi kokén me madhéshti, se ishte burré e s’duhej t& pér-
lotej, pérqafoi t& bijén, u dha dorén dy shogeve dhe vra-
puan né castin e fundit, kur treni ishte nisur. Mamane e
ngritén gati peshé Mira me dy shoget e nga sipér e j:.erhogl
i shoqi, qé ishte njé burré me trup té madh dhe té fugi-
shém.

— Mirupafshim, Mirké! ) o

Palltoja e zezé e babait géndronte palévizur, né meny-
ré madhéshtore.

— Mirké, na shkruaj letra, na merr né tel...

Para Mirés rréshqitén dritare té tjera, vagone té tjerd,
njé doré tundej diku, derisa treni u tregoi vagonin & fun-
dit, gé zakonisht éshté vagoni i mallrga.ve. Ky s’qe vecse nje
cast. Né castin tjetér kishte filluar jeta e pavarur e Mira

Goremit. & 1 di ta kujtimeve‘
Kur arriti né kété piké t& mendimeve apo 1€ KUJUL
té saj, treni, me té cilin ajo_po kthehej né shtépi, ishte
duke iqaluar urén e larté té Bushtr;_cgs. Mira u n'gm‘@ nga
sedilja, i kérkoi ndjesé njé plake, qé ishte ulur prané dri-
tames dhe mxori kokén jashté pér t& paré mé miré lartésiné
e késaj ure, ose ndonjé makiné apo njeri, qé¢ mund té ishte
duke ecur nén té. Késhtu kishte béré Mira edhe radhén e

kaluar, para gjashté muajsh, kur ishte kthyer né shtépi me

151



leje té zakonshme. I pélgente kjo wré, i pdlgente vegané-
risht lartésia e saj, gé i kujtonte konstruksionet e catisé sé
gelikut, ku ajo kishte salduar bashké me brigadin e saj gja-
té vitit té fundit. Mendoi pér njé cast shokét qé duhej 1é
ishin atje lart, kaq lart sa kjo uré, dhe u térhoq nga dri-
tarja me njé buzéqgeshje té lehté, qé zévendésoi ndjesén e
dyté pér shqetésimin qé i kishte shkaktuar plakés sé urté,
ulur prané dritares.

Po me t'u ulur né vendin e vet...

..N& dhomén e pérgjegjésit té sektorit, késaj radhe
ishte disi ngrohté. Njé tel i trashé skuqte rreth njé tubi.

— Po, e di, — tha me zérin e tij t& kumbueshém pérgje-
gjési 1 sektorit. — Ja ku e kam shkruar emrin ténd!

Mira zgjati qafén dhe lexoi mbi njé letér t& bardhé:
Ermira Goremi. Tu duk si ¢udi kur lexoi emrin e vet, té
shkruar nga dora e madhe e pérgjegjésit. Dhe s'dihet pse,
pér heré té paré mendoi se nuk e kishte t& keq emrin,

Tha pérgjegjési:

— N& mos gaboj, éshté hera e treté qé vjen pér té ma
kujtuar!

— Po, — tha Mira. Ajo kishte folur me gjysmé zéri.
Kjo kishte ndodhur, sepse midis shumé gjérave t& pélgye-
shme qé reflektonte fytyra e pérgjegjésit, Mira kishte vé-
né re edhe digka jo t&¢ mirg, dicka gé& ngjante me njé paké-
naqési tepér 1& fshehté, sa mezi vihej re, dhe qé kishte zé-
né vend né cepin e shtrembéruar t& buzéve ts tij té tra-
sha. Ajo gati ishte penduar pér kérkesén e saj dhe ishte
gati ta térhigte, por tha:

— Tre vjet mbusha, erdha pér dy!

—E dj, — tha péfrgjegjési me fytyré té gelur (por ajo
pakénaqgésia né cepin e buzéve nuk donte t'; zhdukej). —
Né emér té komu_nistéve e té shokéve té sektorit und té
pérgézoj pér tre vjetét qé punove kétu e Pér punén e miré
qé ke béré!

Ajo ishte ga’gi ’g’i thoshte: falemnderit, uné béra dety-
rén, uné s’kam béré asgjé t& vecants, por nuk tha as ké-
to fjalg, as té tjera, nuk tha asgjé, sepse pérgjegjési ge ngri-
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tur né kémbé dhe, si té ge béré pak nervoz nga madhésia e
duarve té veta, i fshehu prapa gozhupit.

— Sa miré, sikur t'i ishe pérgjigjur edhe ti thirrjes so-
né derisa té kishte nevojé fronti i punés! — tha ai befas.

Mira deshi té fliste dicka (as ajo veté nuk e dinte ¢faré
deshi t& fliste) por até cast ndjeu dorén e madhe t& pérgje-
gjésit, tek i shtréngonte dorén e vogél, pastaj ai i zgjati
njé pusullé pér shokét e administratés.

Ai e kishte liruar...

Plaka tha:

_ Sa heré kaloj mbi kété uré, uné dridhem dhe mbyll
syte!

d Mira vuri buzén né gaz. Por kjo buzégeshje s’kishte 1&
bénte fare me plakén. Mira e kishte me pérgjegjésin e se-
ktorit, té cilit i kishte buzégeshur pikérisht kur ajo po hi-
dhte hapin e fundit pértej pragut té zyrés sé tij. Por plaka,
qé e mori pér vete até buzéqeshje, qé e mori si vazhdim
ose si pérgjigje 1€ fjaléve té §aj pér urén dhe gé kishte
mbetur mjaft e kénaqur me sjelljen e cupkés sé re, vuri
dorén né gjurin e Mirés, si pér t& mbajtur ekuilibrin dhe

a:
th — Po edhe kur i mbyll syt&, prapé mé merren mendté.
Uré mé majé té giellit! C'éshté kjo?

3

&s Mira Goremi punonte me njé bu-
rré té thyer né moshé, por'qé I}.uk kighte dalg ‘s‘fk'oma né
pension, sepse me pérjashtim t& dy djemve, njerin puné-
tor, tjetrin inxhinier, t& dy né Metalurgjik, katér 1¢ tjerét
i kishte né moshén ShkO.l.lO.I.'e. Ky burré, qé quhe] Adem,
Adem Dobulla, i kishte réné alltyz (shprehje e tij) Shqipé-
risé, s'kishte léné 'hidrocgntral e vepér t& madhe pa punuar
(me‘kanik e saldator) derisa, mé né fund. kur u lodh ¢ mbu-

N& brigadén e boj
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shi t& gjashlédhjetat, u kthye né Metalurgjik ku bénte dy
puné menjéheré: e para, bojatiste konstruksionet prej he-
kuri, e dyta, kéndonte. Pér Ademin pak kishte réndési né-
se kordet apo penjézat e zérit i kishte t& lodhura dhe po
aq pak kishte réndési edhe fakti tjetér, se, pothua, pa pér-
jashtim, t& gjitha akordet e kéngéve t& reja i kéndonte si
té ishin kéngé popullore, pér té cilat Ademi ishte mjeshtér,

dhe, si¢ shpreheshin shokét pér t¢, pus i pafund. Ai mund

e kéngéve popullore, por, po t& doni, edhe t& kéngéve té
reja. Ashtu sic ishte i gatshém Pér 1€ béré ¢do pund, ashtu
kéndonte ¢do kéngé e mé edo rrethang, né hije e né diell,
i lodhur ose jo, i ngréné ose i bangréng, punén e kéngét ai
nuk i ndérpriste, vecse kur e shkundnin shokét dhe i kuj-
tonin se kishte ardhur koha pér t& pushuar a
& & isht, pasi kéndonte nja pesé apo dhjeté
kéngé popullore, pasi u kéndonte syve t& shkruar, syve si
filxhan, vetullave si gajtan, vetullave si hark e si gemer,
balleve si mermer, buzéve si burbuge, fageve si shega,
fageve si molla, e njé mijé fageve t& tjera dhe, pasi kén-
donbte ndonjé ose pesé kéngé & reja pér vullnetarét e ri-
nisé Pérrenjas-Gur i Kuq, pasi kéndonte edhe njé tjetér,
edhe njé té dyts e t& trets nga Festivalj i Pesémbédhjets i
Kéngés né Radio-Televizion, befas... njé dité ia hodhi me
gojé & mbyllur njé melodie t& panjohur. Ai kishte vesh pér
muziké, kishte belkanto, si¢ thoshte llogaritari, (qé paskash
qené dikur oficer dhe g& i kishte ndodhur t& drejtonte
edhe kore gjaté karrierés sa tij mé ushtri) nuk stononte edhe
né akordet mé t& véshtira me djeze e me bemole, nuk sto-
nonte edhe kur hidhej nga njé oktavé né tjetrén. Per kété
arsye, pikérisht sepgse kéndonte bukur, ndodhte shpesh qé
llogaritari ose t& kalonte prang géllimisht, ose té qéndron-
te rastésisht pér ta dégjuar, Por, kur Ademi e tepronte me
kéngét popullore, llogaritari e kishte zakon t'i thoshte:
— Adem, idem!

— Ah, e kuptoval — thoshte Ademi dhe ja niste kén-
géve té reja. Por, njé herd, kur Adem Dobulla zuri 16 kén-
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donte até melodiné e panjohur me gojé té mbyllur, se

fjalét nuk ia dinte, llogaritari, gé merrbe vesh nga muzi- .

ka, u shqelésua, € humbi durimin (kjo ishte hera e paré qé

?kix ‘humbiste durimin me Ademin) u kthye pérballé tij dhe
1rri:

— Adem!

Melodia u ndérpre vetém pér njé cast.

Thirri prapé:

— Adem!

Melodia me hundé, pa fjalé, me gojé +& mbyllur u ndér-
pre pérfundimisht. Pérmbi turrén e llamarinave gé boja-
tiseshin, u duk koka e madhe e Ademit si njé koké demi,
qé me véshtrim demi shikoi llogaritarin e t& gjithé t& tje-
rét gé u ndodhén aty, pérfshiré edhe Mira Goremin, edhe
dy shoget e tjera té brigadés sé bojés. Ademi thithi pipén.
Njé pipé té vjetér téré gunga.

Tha:

— Shoku Baftjar, mé thirre?

— Mos kéndo! — tha ai, Baftjari, llogaritari.

— Pse, shoku Baftjar?

— Mos kéndo!

— Partia’ka théné...

— Jo, késhtu jo!
Por koka e Ademit si koké demi me véshtrim demi, as

lévizte nga turra e llamarinave, as donte € mposhtej.

_ Adem! — tha ai, llogaritari, Baftjarni.

— Fol, shoku Baftjar!

— Qetési! —tha al. — Ajo kéngé s'éshté e pérshtatshme

ér ty! .

P z Uné kéndoj njé mijé ké:ng-‘e!

— Ajo qé po kéndoje pa fjalé!

Pyeti Ademi:

— Pse?

— Ajo kéndohet népér k-afenerat e kéqija t& Evropés,
ku nuk futet kémba e punétorit, — tha ai.

Adem Dobulla thithi pipén e vjetér me gunga. Edhe
tymi & doli nga goja e tij u duk i vjetér, me gunga.

_ E-e-ej! — tha Ademi.

Baftjari, dmth llogaritari, duke vértitur njé laps mi-
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dis gishtave, si 1&¢ bénte trajning pér xhongler (kété ai e
bénte né ményré té pandérgjegjshme) u kthye nga Mira.

— S’%ka faj, — tha ai duke i treguar Ademin. — Nuk
e di ¢'muziké éshté ajo.

Fytyra e Ademit u skuq dhe flokét e bardhé iu dukén
mé t& bardhé. U mbéshtet mbi fletén e lyer & llamarinés
dhe u bé pis.

Tha:

— Kéngé kafenesh, ¢! — dhe ngriti supat meé se i qu-
ditur.

— Po, — tha llogaritari.

— A-a-ah!, Mé kané génjyer!

— Cilét?

— Rinia!

— Tanét kétu nuk i kam dégjuar ta kéndojné kété
kéngé!

Tha Ademi:

— Jo, nuk e kam fjalén pér cunat e kétushém!

— Pér cilét? — pyeti ai.

— Pér cunin e vogél né shtépi, — tha Ademi.

— Atéheré i paske hesapet atje!

— Ia tregoj uné atij! — kércénoi Ademi. — Keéngét e
kafeneve té Evropés, &! — dhe koka e demit, bashké me
véshtrimin e demit, u zhdukén prapa turrés sé llamarina-
ve g€ po lyente.

Té nesérmen dhe ditét e tjera Adem Dobulla nuk e
kéndoi mé& kéngén e panjohur as me g0jé t& mbyllur as me
gojé té hapur dhe, si pér inat té saj, ai jo vetém vazhdoi
t& kéndonte repertorin e njohur t& kéngéve té tij té vie-
tra, popullore kryesisht, por e pasuroi até me shumé kén-
geé té reja, q& Mira i dégjonte pér heré t& paré. Po sado gé
Adem Dobulla ishte «pus pa funds, njé dité edhe reperto-
ri i tij u fiksua dhe mbeti i pandryshuar, me pérjashtime
%€ rralla e t&€ paréndésishme. Po edhe puna ishte po ajo,
e pandryshueshme ose gati e pandryshueshme. Cdo dité
nga méngjesi né mbrémje Mira Goremi, Adem Bodulla
dhe dy graté e tjera te brigadés sé bojés lyenin krahét e
ving-urave, lyenin kolona, traré e kapriata, t& gjitha pre]

hekuri, si i thoté populli, dmth prej geliku, lyenin kon-
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struksione té ndryshme, fragmente konstruksionesh, llama-
rina {é valézuara e dhjetéra detaje té tjera, mé e vogla nga
té cilat mund té ishte tre metra dhe Mira e kuptonte de-
stinacionin e tyre vetém atéheré kur afrohej vingi, léshon-
te ganxhat mbi konstruksionin e réndé ose fragmentin e
réndé té konstruksionit, qé ata e kishin lyer me dité té té-
ra, pér ta ngritur né akset e ndryshme ose né katet e ndry-
shme té uzinés sé celikut. Atéherg Mira shikonte jo pa zi-
li montatorét, qé léshoheshin mbi kurrizin e konstruksio-
nit dhe niste atje sipér mbi kokén e saj njé lojé apo nje
shfaqje e re dritash (saldatorét e saldatriget) tingujsh (per-
cinuesit e cekanét) e dhjetéra zhurma e drita té tjera gé
shogérojné zakonisht e gjithmoné punén e brigadave t€
montatoréve. Mira shpesh e mbante kokén lart: ajo kishte
théné se puna e saldimit i pélgente shumeé. Kéte ia ki-
shte théné edhe pérgjegjésit té sektorit.

Né brigadén e bojés Mira punoi gati ire muaj. Njé
dité kaloi aty pérgjegjési i sektorit, e thirri Mirén e i tha:

— Ermira, dua té mbaj fjalén g& té kam dhéné!

Mira heshti: ¢’fjalé, pyeste véshtrimi i saj.

Tha pérgjegjési me dyshim né sy: :

— Apo té pélgen té punosh né brigadén e bojés?

Tha Mira: ‘

— Ah!

— C'faré ah!

— Ah! — tha Mira. — Mé fal.

— Cfaré té fal?

— Q& u turbullova!

— S’ka réndési!

Tha Mira me gishtin lart:

— tje! '

— ]S)’llfzz an‘:rglrryshuar mendim? — fihe me Véshtri-rr.l t8
shpejté shqyrtoi trupin e saj 1€ gjaté e & lidhur mire. Po
sado e gjaté gé ishte Mira, pérpara pergjeg]egt te_ s_»_e*ktonjc,
gati dy metér e gati njé kuintal, ajo dukej njé vajzé e bri-
shté dhe e vogél. ‘

Tha Mira:

_ Nuk kam ndryshuar mendim!

— Po, — tha pérgjegjési. — Tha: — Nesér eja né zyrén

time.
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Té mesérmen Mira u nda nga Adem Dobulla e nga dy
graté e tjera t& brigadés sé bojés (ajo ishte mésuar me ta,
ata kishin gené té gjithé té miré dhe ajo u nda me lot né
sy) pastaj u paraqit te brigadieri tjetér. U njoh me shoget
e me shoké&t e asaj brigade, shumica t& rinj e mé té rinj
se té brigadés sé bojés, gati moshataré me té dhe u bé ké-
shtu montatore né uzinén e gelikut, qé ishte njé uziné plot
dinjitet, me téré até pyll hekuri, € madhe sa mjé mal e gqé
me arkitekturén e saj i kujtonte Mirés formén qé i kishin
dhéné botés sé ardhshme disa shkrimtaré té romaneve fan-
tastiko-shkencore, e q& Mira i kishte lexuar me qgejf e me
kureshtje, sigurisht.

Ishte pranveré kur Mira u mgjit né lartésité e celikut
dhe ishte verg kur Mirés i besuan saldimet e para, ndoné-
se jo akoma né konstruksionet e rénda. Por kjo mé voné.
Tashti Mira kishte realizuar éndrrén e saj. U shkroi sho-
geve né Korgg, u shkroi prindérve, por prindérit, sipas za-
konit, e bombarduan me késhilla, e paralajméruan se do
té vinin veté mé& Metalurgjik i€ bisedonin me pérgjegjésin,
se vajzés sé tyre, qé kishte laré shishe né nj€ punishte,
mund t'i merrej mendja nga lartésité e médha, mund t&
rrézohej e té vritej, e pse jo, mund t'i verboheshin edhe
syté nga shkélqgimi e nga shkéndijat e saldatriges. Pér 1'i
getésuar sado pak, Mira u detyrua t'u shkruante njé letér
té dyté e mjé t€ treté, bile u detyrua té béhej edhe génje-
shtare, se ajo kot u kishte shkruar pér lartésité, se ajo ve-
tém njé heré kishte salduar mé mjé faré lartésie, se até e
kishin zbritur né toké dhe ajo saldonte vetém né toké (pér
kokén e mamit e t& babit!) dhe pérsa u pérkiste syve, ajo
u betohej dhe u premtonte se do t& ishte shumé e kujdes-
shme, se maska me syzet e zeza gé i kishin dhéné asaj ishte
e pérsosur (!), ishte e vetmja maské aq e pérsosur né
gjithé Metalurgjikun.

Né kohén q& u shkruante kété letér, ose né
kohén q& u shkruante kéto génjeshtra apo gjysmé-
génjeshtra, puna e montatoréve shkonte gjithnjé duke u
ngjitur né pikat mé & larta t8 Uzinés sé Celikut dhe, nga
kéto lartési té reja, Mira po mésohej ta shikonte botén né
ményré té re. (Mé& voné u mésuan edhe prindérit ta shiko-
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nin punén e vajzés sé tyre mé ményré té re. Mé voné ata
i mésuan té gjitha té vértetat, por nuk e gortuan mé, pér-
kundrazi. Bile, mé& voné akoma, ata i shkruanin Mirés t&
hapte syté e té nderonte emrin e vet e té familjes, 1& mos
béhej ngaravece, t& mos pértonte, t& mos kursehej e t& mos
i trembej asgjéje. Por... kéto do t& ndodhnin mé voné!)
Dimri ge i gjaté dhe i ftohté dhe kété e thoshte jo
vetém Mira, qé e kishte dimrin e paré né nj& kantier, por
té gjithé shokét, e gjithé bota, t€ gjithé thoshin se njé di-
mér i atillé nuk mbahej mend prej vjebésh. Dhe aq mé te-
pér né fushén e Bradasheshit, ku shpesh erérat fryjné pa
drejtim té caktuar ose ndryshojné drejtim disa heré né
dite. Por as dimri nuk e pengonte Mirén ta shikonte botén
nga lartési té reja e né ményré & re. C'éshté e vérteta, di-
tét e para, kur frynte dhe era fishkéllente midis skeleteve
té celikta dhe kur sqota i rrihte trupin, se fytyrén meé té
shumtén e kohés e kishte € mbuluar me maskén e syzeve,
ose kur pluhuri gé ngrihej nga poshté e mbéshtillte si gje-
ratore e si turbing, duke i véshtirésuar frymémarrjen, Mi-
ra mendonte t& shkonte né zyré té pérgjegjésit dhe t'i an-
kohej pér disa dhimbje té papércaktuara né brinjé, ose t’i
betohej se, me gjithé déshirén qé& kishte t€ punonte né
lartési, shpesh i merreshin mendté dhe ishte rrezik 1:e rré-
zohej né toké. Por, sa heré béhej gati t& shkonte te pérgje-
gjési, i prishej mendja, i vinte twp pér Pnlhmet e veta d}re:-
kthehej prapé. Pak nga pak Mira u mésua me duart gé i
ngrinin, me veshét qé duhej t'i férkonte per vi n?.glrohur, u
mésua me pluhurin, me lodrat e ngmrat g€ i -benm. shté-
llungat e tij, kur i ngatérronin flo.l.{et',__ kur i mbughmn“goz
jén me até shijen e baltés sé tharé qé ka pluhuri e gé né
lartési arrin tepér i hollé e tepér de;_).ertl.l-es." L
Por kéto 1ékundje ndodhén vetém javét e para t& di-
mrit. Pastaj ajo i harroi t& gjitha: 1€ ftohtét, pluhurin, lar-
erérat, gé e rrezikonin né kéto laa:tem,_té gjitha, te
gjitha i harroi derisa njé dité u shkrua pér Mirén né tabe-
lén e emulacionit si pér njé saldatore t& kujdesshme. Ta-
shti ajo kishte harruar, si¢ harrojné té gjithé montatorét,
se nuk ishte né toké&, kishte harruar se ishte né njé larte-
si, qé po té binte poshté... dhe ccte, dhe bile vraponte ose

tésite,
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gati vraponte mbi traversat e mbi trarét prej geliku, né
ményré té pérsosur, bile me njé stil tepér té perfeksionuar,
stil olimpik, bénin shaka shoget e shokét pér té. Elegancé
gjaté kércimeve né kryqézimet e shtyllave, elegancé e gu+
xim kur zbriste ose ngjiste pikat mé té larta té celikut-pér
té béré saldimet e fundit para se mbi kapriata e mbi loj
lloj trarésh dhe elesh t& hidheshin llamarinat e valézuara
té catise. '

- Punonte késhtu mbi dhjeté oré né dité, punonte me
orar t& zgjatur. Nuk shtrihej né krevat para orés dhjeté té
mbrémjes dhe mgrihej mga krevati para orés pesé, qé mné
dimér ishte akoma errét, akoma ftohté e acar i natés. Ngri-
hej, vishej me rrobat e punés, qé s’ishin mé té reja, mbli-
dhte buké e sallam né letér (kur mendonte té mos shkonte
né mensé) hante méngjesin né restorantet e konvikteve
dhe pastaj vraponte né gendér té qytetit, prané sahatit 1€
madh mbi kala. Aty ishte stacioni i autobuséve, aty kishte
lévizje, gjalléri, zhurmé dhe kjo jeté e zhurmshme do t€
vazhdonte gfithé ditén, gjithé pasditen e gjith& mbrémjen,
derisa t& vinte ora dhjets, derisa ajo t& shirihej pérséri né
dyshek pér t'u ngritur pérséri té nesérmen pa shkuar ora
pesé.

Né pranverén e dyté, mjéri nga djemté e brigadés de:
ktrike, q&, paralel me punimet mekanike t& brigadés se
Mirés, bénte lidhjet elektrike né furrat ose diku rrotull ty-
re, e qé quhej Shpétim, qé ishte tip i ekzaltuar e q&é Mira
nuk e donte, pikérisht sepse ishte i ekzaltuar, thoshte Pér
Mirén, se ajo pérmblidhte né vetvete t& gjitha gjérat e bu-
kura gé kishte krijuar toka. Vini re: Ekzaltimi! Syté e sal
thoshte ai, i ngjanin detit, sy té thellé t& pafund dhe... pas
kétyre fjaléve, ky Shpétim i kishte shfaqur dashuriné Mi-
rés, i kishbe propozuar t& martoheshin, por Mira e kishté
refuzuar. Shpétimit ia kishte gejfi t'i mbante flokét pak t&
gjaté prapa qafés dhe i pélgente 1'i zgjaste basetat deri po-
shtg, afér cakut t& fundit té veshéve, por nuk &shté e vérteté
se Mira e refuzoi Shpétimin vetém pér flokét e gjaté.
Edhe mé vong, kur Shpétimi i shkurtoi floké&t, Mira i tha:

— S’dua té té dashuroj! ‘

Atsheré ai i shkurtoi basetat mé& tepér se sa duhej.
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I tha prapé Mira:

— S’dua té t& dashuroj!

— Po sikur...

— Nuk mund té té dashuroj!

— Uné mund ti qeth fare flokét!

Mira geshi. :

— Mund t'u bie me brisk!

Mira u ngrys. :

S’ishte puna te flokét, ose vetém te flokét. Si tip i ek-
zaltuar, ai i kérkonte fjalét (toka, deti, thellésité) ai ishte
ceremonial. Kurse Mira mendonte se dashuria ishte njé
shfaqje mé e thjeshté, e mbushur me hollésira e detaje
dhe ishin pikérisht kéto hollésira e detaje, gé krijonin fi-
zionominé e saj té vérteté. Ja pse ajo nuk e donbte Shpé-
timin dhe kété Shpétim ajo nuk e deshi qé né castin e pa-
ré, kur ai i preu rrugén. - S '

Para Shpétimit- edhe ndonjé tjetér kishte pasur dé-
shiré té njihej me t&, edhe ndonjé tjetér ishte pérpjekur
t'i buzégeshte ose t& lidhte bisedé me te, por Mira i kish-
te prapsuar kéto raste, ajo shpesh kishte kthyer kokén mé-
njané, bile e zeméruar, se né até kohé Mirés nuk kishte
filluar akoma t’i kéndonte muza, mendja e saj fluturonte
akoma drejt shtépisé dhe gjente prehje ose ngopej né da-
shuriné me korrespondencé té prindérve (qé ishin dy) né
dashuriné e té véllezérve ( gé ishin dy) e sé motrés (qé
ishte njé). Mirés filloi t'i kéndonte muza pak mé voné, aty
nga fundi i vitit 18 dyté apo nga fillimi i vitit té treté pi-
Kerisht atéheré kur i vinte rrotull Shpétimi, qé ajo nuk e
deshi kurré.

Né kété kohé, kur brigada e Mirés punonte né plat-
formén rreth konvertitoréve (ku giza do té béhej gelik) as
ajo veté nuk e di se si ra né dashuri me Agim Guraliun. Ky
Agim 1 kishte flokét té verdhé e t& buté si méndafsh. Po-
shté kosaj kurore té verdh®, shkélgenin syté e tij kafe té
¢mbeél, pak té celét. kafe té shkruar. Qé né fjalét e para,
Mira e kuptoi se ai ishte nga Korga, se ai niihte e dinte po
ato gjéra qé njihte e dinte edhe ajo. Nga e folura (me kolo-
vit lokal) Mira kuptoi gjithashtu se codhe ai. si veté Mira,
ge larguar pir heré té paré nga t& aférmit e nga familja.
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Né takimet e tjera, sigurisht, t¢ Ishikur nga malli pér qy-
tetin e tyre, pérmendén rrugét e rrugicat e Korgés, malet
pérreth, vendet klimaterike, vendet historike, monumentet,
parqet, fushat, kooperativat ku kishin béré punén vullneta-
re, pemét e kéngét, tipal e ndryshém, plakat e t& rinjté e
shumé gjéra t& tjera q& u dukén sikur i afruan, sikur ili-
dhén me fije t& padukshme, sikur i shkriné e sikur i da-
shuruan. Né fillim ata kishin déshiré t'i jepnin té kupto-
nin njéri-tjetrit se kétu, larg qytetit dhe familjes sé tyre,
se n€ kété kantier, qé ishte mé i madh se njé qytet, qé
ishte ose mund t& ishte m& i madh se Korga, ata nuk ishin
vetém, ata kishin njéri-tjetrin. Por ata u dashuruan ndo-
shta edhe sepse Agimi ishte djalé i urté, nuk ishte llafazan
si ndonjé tjetér, por ishte saldator i miré dhe dinte ta
mbante veten pastér, jo vetém né mbrémje, né bankat €
shkollés (ata uleshin né njé banké) por edhe gjaté dités né
Kombinat e kyudo ai mbahej pastér dhe nuk i zgjaste flo-
két si Shpétimi, as bazetat. Sa heré qé ndodhej prané tij,
Mirés i béhej sikur djalit i mbante trupi eré té kéndshme,
€ré sapuni té rrobave té lara dhe po kété eré i mbante edhe
goja dhe ajo e provoi kété mé vong, kur ata u dashuruan.
Mirés i kishte pélqyer edhe ményra si e kishte shtréngu-
ar ai me krahét e tij t&é fugishém, edhe ményra si e kishte
puthur. Sigurisht ajo e kishte dashuruar Agimin edhe pér
erén e kéndshme, megjithése mé fakt ajo nuk e dinte ar-
Syen e vérteté e té sakté t& dashurisé qé& i kishte lindur
Pér te. Por dinte se dashuria kishte filluar me njg té shtrén-
guar e me njé té puthur... .
Mira ishte vajzé simpatike. Flokét e dendur i binim
réndé mbi supe, saldonte n# lartési dhe shikonte botén per-
qark me syté e saj t& médhenj, gé dukeshin gjithnjé té ha-
bitur, sy t& shkruar, t& ciltér si t& méshqerrés, Por bukuria
e Mirés s'ishte pa t& meta, sidomos ajo s’para ra né sy
muajt e paré, kur e pamésuar akoma me jetén e re, vre-
njtej dhe padashur binte né mendime: atéheré tiparet e
saj léshoheshin, sikur réndoheshin e vareshin poshté e si-
kur humbisnin shumé mga forca térheqése e nga freskia e
tyre rinore. Por, pas muajve té parg, Mira u kthye né na-
tyrén e saj dhe, kur ajo qgeshte ose kur buzégeshte, ose kur
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ishle né castet e hoveve té punés e té jetés, tiparet sikur i
mblidheshin, sikur i freskoheshin, sikur i integroheshin
né njé harmoni mé t& plotg, duke krijuar késhtu njé tjetér
Mirg, Mirén origjinale, Mirén simpatike. Po megjithaté jo
kushdo qé e shikonte Mirén, e vlerésonte menjéheré. Ajo
s'ishte nga ato bukuri, as nga ato krijesa librash, té cilat
dashurohen nga té gjithé té rinjté e njé qyteti, ose nga té
gjithé oficerét apo ushtarét e njé divizioni, té dislokuar né
até qytet ose né periferi t& tij. Jo, Mira s’ishte nga ato! Ajo
ishte thjesht njé vajzé simpatike, qé, me syté e médhenj
té méshqgerrés, e shikonte botén si e habitur. Ajo ishte tje-
tér tip, ajo té imponohe]j ngadalé, té imponohej me sjell-
jen, me dinjitetin e seriozitetin né shoqéri. Trupin, Ppo,
trupin e kishte té bukur Mira. Té gjatg, té bukur.

Pasi ge mésuar me punén, me zhurmén dhe jetén e
Kombinatit Metalurgjik, Mirés i ndodhi edhe digka tjetér.
Sa mé shumé gé ajo lidhej me kantierin e madh té geli-
kut, aq mé shumé i rrallonte letrat me prindérit. Malli pér
qytetin e lindjes € pér té aférmit e shtépisé zuri t'i pakéso-
hej e, ¥i zbehej, t'i largohej me largési reale: ajo ishte né
Elbasan, ata ishin mé Korgé.

Por pak mé& voné, duke mbaruar viti i treté, viti i afa-
tit t&8 géndrimit né Metalurgji, ky raport, raporti i lidhjes
sé saj me kantierin e Metalurgjikut e me qytetin e vet,
zuri té ndryshonte pérséri né favor t& kétij té fundit. Lar-
gésia dhe marrédhéniet reale ishin prishur ose po prishe-
shin sérish. Mirén po € térhiqte shtépia.

Mé voné akoma ndodhi edhe dicka tjetér me Mirén:
qé nga dita qé ajo u dashurua me Agim Guraliun, sidomos
nga dita qé atau shtrénguan dhe u puthén (heré tjetér nuk
kishin gjetur rast, ose nuk u ishte dhéné té shiréngohe-
shin e té putheshin) dashurisé sé tyre, pérve¢ hoveve 1é
para, sikur i munguan nxitjet e tjera, ajo (dashuria) sikur
kishte ngecur né vend, sikur nuk po ecte. Kjo gjé e gu-
diti Mirén. Kjo ishbe hera e paré gé dashuronte dhe ajo nuk
dinte si duhej té ishte e si duhej té vazhdonte dashuria. Ké-
shtu, me kété dashuri, qé s’ishte tamam dashuri, me kété
dashuri, gé sikur kishte ngecur, ata gené ndaré si € mpi-
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ré, duke pérshéndetur njéri-tjetrin me doré, ai nga plat-
forma e trenit, ajo nga dritarja e trenit...

Befas, ndérsa ireni, me té cilin ajo kthehej né¢ shiépi,
po i afrohej Prrenjasit, Mirés, g€ kishte zéné vend pranég
dritares (plaka e urté kishte zbritur né Qukés) iu shfaq njé
déshiré e papércaktuar, qé heré ngjante me njé mall té
largét apo té afért, heré me njé keqardhje pér gjithcka qé
kishte 1éné prapa apo pér gjithgka qé e priste pérpara.
Mendimet dhe déshirat e Mirés ishin tepér té turbullta dhe,
pér t& zhdukur kété gjendje, qé i shkaktonte shgetésime,
ajo e detyroi veten té pérqé drohej né peisazhin diméror,
qé shtrihej e vraponte me shpejtési pértej xhamave t& tre-
nit e paralel me trenin.

...T& ftohtét, pamja e zhveshur e natyrés, bardhésia
e borés dhe skeletet e zes té kolonave t& celikut, fishke-
llima e erérave mbi kéto kolona e konstruksione e kishin
emocionuar Mirén, sidomos né castin e fundit, kur ajo po
largohej nga Kombinati Metalurgjik. Shefi i llogarisé TTé-
shqiti nga kéndi i godinés, si gjithmoné, me xhepat e me
duart plot me letra. Ai kurré nuk shikohej pa letra né xhe-
pa e né& duar. I buzégeshi Mirés.

— C'mé shikon me aq vémendje? — pyeti ai.

— Ti po mé shikon me vémendje! — tha Mira.

Tha shefi i llogarisé:

— Pres 1€ nxjerrésh njé mikroskop e té studjosh poret
e plakura t& lékurés sime!

— Po! — u kujtua Mira, — mé& duhet vertetimi pér pre-
rjen e marédhénjeve financiare.

Shefi i llogarisé tundi shkresat gé kishte né duar:

— Kétu e kam, sa t'i vé vulén!

Pyeti Mira:

— Nuk ia ke véné vulén?

— Jo! — tha ai.

— S’éshté nevoja! — tha Mira né médyshje.

Shefi i llogarisé pérzjeu letrat qé mbante ng duar, shi-
koi Mirén pértej vetullave t& thinjura dhe tha:

- — Moj vajzé, c¢faré kérkon nga uné?!

— Asgjé!

— Pérgjegjési i sektorit ma lajméroi se ti po largohesh,
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— tha shefi i llogarisé dhe Mira vuri re vetullat e tij té thi-
njura, gé nuk shprchnin as njé cudi. as gézim, as keqardhje,
nuk shprehnin asgjé.

Tha Mira:

— Xha Idriz, mos u zzméro me mua!

— Jo, nuk zemérohem, — tha Idrizi, — po mos mé nga-
térro!

— Jo, nuk t& ngatérroj!

— A do té ikésh?

— Jo... po...

— Po?

— Po!

— Idem, késhtu thuaj!

...Mira dégjoi njé t& geshur té forté. Qeshte njéri nga
dy té rinjté, qé kishin hipur né Librazhd. Ajo shikoi pér-
tej xhamave té trenit arat e mbuluara me boré, shikoi ma-
let e bardha, gé mgriheshin menjéheré pas arave apo pas
kodrave. Dégjoi prapé té qeshurén e atij té riut, qé ishte
ulur pérballé saj.

* Tha ai q& geshte:

— Dikensi, Fildingu e Smoletti shkruanin se nénat
viktoriane pérpigeshin t'i gjenin burré vajzés gjaté sezo-
nit t& pushimeve né Bate ose n€ Tanbrixh Uells!

Tha tjetri:

— A do té ta them mendimin tim?

— Po, — tha ai qé geshte e gé ishte ulur pérballé Mi-
rés.

— Me tri fjalé!

— Me sa té duash!

— Ty je konservator!

Ai gé& qeshte e qé ishte ulur pérballé Mirés, pyeti:

— Cfaré i duhet njeriut mé& shumeé, zgjuarsia, tempe-
ramenti apo karakteri?

Tha tjetri:

— Nuk jap provim para teje!

— Atéheré hesht!

_ Por motrén mos e marto me ndérmjetés!

— Sa té kthehem né shtépi!

— Je plakur né shpirt e n& mendime!
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— Dhe si e martuar rishtas, as e ¢oj né aksion!

Tha Mira:

— Kjo ndodh!

Dy té rinjté ndérprené bisedén dhe hodhén véshtrime
pyetése nga Mira.

Nga véshtrimet e tyre, Mira kuptoi se kishte folur me
z&€, ktheu kokén nga xhami dhe shikoj peisazhin diméror,
qé shtrihej e vraponte bashké me trenin: bardhésia e bo-
rés, skeletet e zeza (po ato skelete) dhe fishké&llima e eré-
rave rrotull korpusit té celikut.

Pértej derés sé pérgjegjesit ta sektorit, Mira dégjoi
zérin e tij té forts:

— U bére nervoz?... S'té Pélgen kjo gé po 1& them uné,
s’té pélgejné kéto g€ po shikon né Kombinat?

Pyeti tjetri:

— Pse t& béhem nervoz e pse t&€ mos mé pélgejné kéto
qé shikoj kétu?

— Sepse jané gjéra té reja, — tha pérgjegjési né rolin
e akuzuesit.

— E cuditshme! — tha aj qé kundérshtonte. — Sipas
teje, meqé kjo q& Po mdodh kétu éshté dicka e re, uné du-
het té jem patjetér kundér?

— Jo, sigurisht, jo patjetér, por pér moshén ténde, kjo
qé them uné s’éshté pér t'u cuditur, Vetém fémijéve u pal-
gejné menjéheré gjérat e reja. Cdo e re atyre u jep kéna-
gési. Disa té rritur, sidomos disa t& moshuar si ti, ndodh
gé té mos e pranojné menjéhers gjéné e re.

— Do qgé té flasim hapur?

— Po!

— Ti ke té drejté. Dicka e kuptoj, dicka e kuptoj ve-
tém pérgjysmé ose nuk e kuptoj fare!

— Pér shembull? o

— Pér ato qé biseduam, pér vérshimin e grave e tg
vajzave né kantieret e ndértimit e té montimit. Ma duket
se...

— Bjeri shkurt, vajzén nuk ta jap! — tha prer pér-
gjegjési i sektorit. — Ajo s’ka mbushur as javén qé ka ar-
dhur!

— Uné jam babai!
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— E ke biseduar me vajzén?

— Jo!

— Bisedoje!

— Kurré!

— Atsheré as ne nuk ta japim, as vajza nuk do! — Pér-
gjegjesi shikoi nga dera, ku priste Mira: — Po ajo a s’éshté
e re si vajza jote?

Pértej derés Mira géndronte né kémbé, e mbledhur
me gozhupin e ri qé sapo ia kishin dhéné& dhe priste bri-
gadierin ta furnizonte me bojé. Era fishkéllente pérmes ske-
letit gjysmé té mbuluar celikut, ajo fishkéllente edhe
poshtg, ku njé tufé letrash zvarriteshin népér kémbét e saj.
Binte boré dhe kudo bardhésia té vriste syté. Por mbi té
gjitha frynte eré...

— Kushedi ¢’eré fryn jashté! — tha njéri nga dy té
rinjté. — I shikon pemét si tunden?

— Cfaré pemésh? — pyeti Mira pa z&.

Ajo ishte gati t'u thoshte té& rinjve se né Metalurgjik
s'kishte asnjé pemé, ato i kishin preré disa vjet mé paré
dhe vendin e tyre e kishin zéné korpuset prej celiku, por,
megjithése u kthye nga ata, nuk u tha gj&, sepse né castin
e fundit kishte ardhur né vete. Mira kishte dégjuar pér
mirazhet né shkretétirén e Saharasé e né shkretétira té
tjera, por nuk i kishte shkuar kurré mé mendje dhe as qé
e kishte dégjuar e lexuar gjekundi se kéto mirazhe mund
& shfageshin edhe aty né tren, pértej dritares dhe se té-
& ai Metalurgjik mund té ecte bashké me trenin e paralel
me trenin.

Né Pérrenjas, Mira zbriti nga treni, hipi né autobus,
shikoi natyrén nga maja € Qafés sé Thanés, u mahnit me
bukuriné € ligenit né kohén e ngricave t& dimrit dhe, pa-
dashur, tashti qé ndodhej mé afér shtépisé dhe mé larg
Metalurgjikut, ajo Kklithi prapé me vete: Prindérit e mi...
Prindérit € mi té dashur!... Prindérit e mi & miré!... Vélle-
zérit e mi té dashurl... Véllezérit e mi t& miré!... Motra
ime!... Motra ime & dashur... Motra ime e miré!...

Gézimi e dashuria pér ata dhe pér gjithcka tietér
arritén pikén mé té larté kur ajo zbriti nga autobusi né
qendér t¢ qytetit. Ndoshta g’kishte béré keq qé nuk gién-
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droi né brigadé edhe mjé vit... Pastaj edhe njé tjetér... Dhe
vitet s'kishin t& mbaruar... Tashti, qé ndodhej né gendér
té qytetit t{é lindjes, ku ajo njihte ¢do gjé, ku njihte hi-
jet e dritat (autobusi kishte arritur natén) trotuaret, gurét,
muret e catité e deri ajrin (mushkérité e saj e njihnin ajrin
e gytetil t& lindjes) tashti Mirés i gqe zhdukur lékundja apo
dyshimi mé i vogél, qé e kishte munduar gjaté rrugés me
tren e me autobus, qé i kishte shkaktuar até gjendje ¢
kapérthyer gézimi e trishtimi bashké, qé e kishte detyruar
ne méngjes 1€ dilte nga dhoma e pérgjegjésit té sektorit o
pérlotur, qé pastaj kishte garé e kishte geshur bashké.

Tashti kishin kaluar té gjitha. Té gjitha kishin mbe-
tur prapa dhe ajo ishte kthyer né shtépiné e vet (pas njé
viti do té kthehej edhe Agimi) dhe ishte kthyer papritur.
Ajo nuk i kishte lajméruar prindérit. Ajo kishte dashur té&
kthehej papritur dhe ashtu kishte béré.

Binte boré dhe era té priste si brisk. Rrugés takoi pak
njeréz, qé ecnin gati t& thyer mé dysh p#r té pérballuar
erén. Edhe Mira u kérrus si té tjerét, u kérrus akoma, ndér-
€2 bora godicte chtyllat. rrethonts deital & neontve, pe
plasej pas mureve, pas dritareve e pas xhamave, gé hidh-
nin shkélgime té pérthyera népér rrugét e ngrira.

& dinte Mira, ajo e kishie ditur qé mé paré, ajo Kishie
besim té patundur né parandjenjén e saj, se qyteti i lin-
djes do ta priste me boré e me eré,

Dhe ashtu e priti.

Valixhja ishte e réndé, Mira ishte lodhur dhe ashtu e
lodhur arriti ne shiépi, pa qéndruar gjékundi. .
Lévizi me gisht nga jashté llozin o portés, ményré e
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¢ dinin vetém té shtépisé dhe u fut brenda. Me té paré
oborrin, me té paré ato kénde té njohura té oborrit e té
shi¢pisé, Mira Goremit dicka i ndodhi (gjithmoné né até
ményrién e saj si té papritur). Por se ¢faré i ndodhi, as ajo
veté nuk e dinte akoma. Oborri iu duk shumé i vogél Mi-
rés, po ashtu edhe silueta ¢ zezé e shtépisé (sigurisht t& gji-
tha kéto né krahasim m= uzinén e celikut, me té cilén qe-
né mésuar syté e saj gjaté tre vjetéve té fundit) Vetém
kaq mund té thoshte hépérhé: i vogél oborri, € vogél si-
lueta e shtépisé. Pér njé gast iu bé sikur iu prené& kémbeét,
sikur do t'i merrej fryma, sikur s’do € mund té jetonte
aty. E megjithaté, né té njéjtén kohé, ajo ishte edhe e ké-
naqur gé ndodhej mé shtépi. Sidomos kur hipi né verandé
dhe pa tryezén, rreth sé cilés ata rrinin verés deri né orét
e vona té mbrémjeve. Kurse uzina e celikut, konturet e
uzinave té tjera té ndértuara, apo korpuset e panumérta
té objekteve té ndryshme né ndértim e sipér, heré i afro-
heshin me madhésité e tyre reale, heré i largoheshin
atje ku ishin, né Elbasan, dhe i shfageshin fare té vogla,
aq sa i giithé Kombinati Metalurgjik i shémbéllente me
njé maket,, q¢ mund L& vendosej né njé kend te 'vera'ndes.
Pérshtypje té tilla, mendoi ajo, mund 1t'i ndodhnin njeriut
vetém mné éndérr, ose mé ekranin e kinemasé, ku.x‘ opeora=
tori afron dhe largon objektet, pér té treguar, sipas ras-
tit, luhatjet, pavendosméring, disekuilibrin dhe vuajtjet
e tjera shpirtérore té personazheve.

Ashtu ishte. Shtépi e vogél, por e dashur. E vogél, por
e ngrohté. E megjithat&, né njé kénd t& trurit té saj e t&
ndérgjegjjes sé saj, Mira do té déshironte t€ ndodhej né
t& njéjtén kohé edhe né shtépl edhe né& Metalurgjik.

Me t& arritur te dritarja, vuri valixhen prané kémbé-
ve, gjeti njé té garé midis perdeve dh'e"pfé'rgjoi. Dy vélle-
zérit ishin kérrusur mbi tryeze dhe bénin mésimet. Por
nuk harronin 1é ngacmoheshin ‘heré pas here: i vogli i
taérhigte t&é madhit vizoren, qé ishte njé trekéndésh plastik
me ngjyré té kuge t& forté. I madhi e kércénonte.

— Mama, Artani!

— Tanké&! — thirri mamaja né adresé té té voglit.




Mira i dégjonte vetém zérin mamasé. Ajo duhej té
ishte diku né kéndin e dhomés ku ndodhej buleja.

— Nini s’'mé jep vizoren! — tha i vogli.

— Ninké! — thirri mamaja, — s’éshté koha!

— Al e do vetém pse éshté e kuge! — tha Nini.

Heshtje.

— Vizoret duhen bleré vetém té verdha! — tha Nini.

Mira u malléngjye. Po ato skena si dikur, po ai zé
i mamasg, z& i shurdhér, pak i ngjirur, tepér i shurdhér,
por i dashur.

Mira hodhi syté né kéndin tjetér, ku dégjohej zhurma
e ujit € ku ishte lavapjati. Atje pa motrén (Motra ime e
dashur!) pesé& vjet mé e vogél se ajo. Dukej sapo kishin
ngréné darké. U pérpog té shikonte edhe mamang, por i
dégjoi sérish vetém zé&rin:

— Ditké, ngadalé moj korbé, se mos i thyen!

Por Ditka nuk e ngadalésoi lévizjen e duarve, Bile
aq shpejt i lévizte, aq shpejt i rrotullonte gotat, sa dukej
sikur stérvitej pér té mésuar njé pantomimeé, qé do i du-
hej kushedi se kur. Ato duar, Mira i krahasoi me ciflat ¢
borés, q&, t& ndricuara aty-kétu nga drita e dhomés, ver-
titeshin e spérdridheshin népér oborr me mjé Pantomime
té gakérgjosur.

Mira u malléngjye prapé. Mbi frigorifer ajo pa fotogra-
finé e vet né kornizé. Até fotografi Mira e kishte bara
né Metalurgjik ditén qé i dhané syzet dhe pincén e sa)-
datriges. Ajo geshte (né fotografi) dhe geshte aq shumé,
sa mund té thuash se i dukeshin t& tridhjeté e dy dhémbét,
qé i kishte 1€ ngjeshur e tepér t& bardhé.

I ati, sigurisht, rrinte mbéshtetur né divan. Ja cepi
i divanit, ja corapét mgjyré blu. Ajo e merrte me mend
se ai pinte duhan, shikonte tavanin dhe kushedi ¢faré
mendonte. Pas buke i ati gjithmona pinte duhan dhe binte
né mendime. )

Pastaj né té carén e perdes u duk e éma. Mira e don-
te mamang, jo vetém se ishte e dashur, € gézuar dhe e
gojés (pér aftésité e saj pér t'u marré vesh me botén e
jashtme, lexuesi yné ka prova té mjaftueshme, nése i
kujtohet biseda me pérgjegjésin e sektorit!) por ajo e ki-
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shie dashur gjithmoné mamané edhe pér digka tjetér. Ma-
maja dinte t& vishej pastér pér vete dhe dinte t€ mbante
pastér edhe té tjersét, babané, dy véllezérit, Mirén, motrén
e Mirés. Shtépia e tyre ishte gjithashtu e pastér, gjitha-
shtu né rregull mé ¢do kohé e mé ¢do oré té dités e t& na-
18s dhe ishte mjé shtépi e gézueshme, plot me lule, emrat
e t& cilave i dinte vetém mamaja. Qilimat, sidomos qili-
mat ishin gjéja mé e bukur e mé e mirémbajtur e shtépisé.
Edhe né puné mamaja shquhej, ajo kishte marré disa fle-
té-nderi. Jo mé kot ishte mésuese e ekonomisé shtépiake
se edhe gjellét i bénte t& shijshme. Pér kéte t& fundit, pér
gjellét e shijshme, babai e donte shumé& mamanég, mé shu-
mé se pér té gjitha meritat e tjera té marra sé bashku.
Ai, si specialist né mjé punishte ku regjeshin perime né-
pér fucira té médha, pér analogji ishte edhe veté i madh
nga trupi, por megjithaté, babai i Mirés karakterizohej
nga dy gjéra t€ kundérta: i madh e i forté fizikisht, por
i tutshém dhe i qeté, ndérsa dihej botérisht se né shtépiné
e Goreméve mbretéronte gruaja. Ishin martuar me da-
shuri dhe Mira e merrte me mend trajektoren e meétejshme
té jetés sé tyre: gjithmoné té afért, té dashur dhe intimé
me mjéri-tjetrin, derisa njé dité do té plakeshin e mjé dité
tjetér do té vdisnin.

Sikur e gortoi veten pér kéto mendime e pér kéto pér-
shtypje tek i mgjallnin gézim e mérzitje qé ishte larguar
nga Metalurgjiku. Por duke shikuar .:pe?tgj pgv@es kéta
njeréz té mjohur, kéta njeréz, midis 1€ ciléve ajo ishte rri-
tur, Mira mezi po pérmbahej gé t'u thérriste njé nga nje
né emér, té léshohej né dhomé, t'i pérqafonte e t'u tho-
shte se e kishte marré malli pér ta dhe se klshte ardhur
pér té jetuar pérgjithmoné me ta.. .POI." cnuf{c thirri. As n’uk
shkoi. Shtréngoi buzét dhe .mPaJ’t.l =ke;mbet. “D}!e“kg s'ge
vecse njé cast, se né castin tjetér ajo kishte deshl'l.'e té qan-
te, dhe, pasité kishte qaré, té ktheh(.?] prapé, té 1}(te,
t& flinte njé naté te njé shoqge dl'fe té nesérmen té paraqitej
né Metalurgjik. E ndjeu se nuk ishte mé ajo e dikurshmja,
se ajo kishte ndryshuar shumé, se nuk mund t& jetonte
mé aq ngushté, ajo donte hapésira, donte diell dhe ajér,
ajo donte kanticre t¢ médha, donte maskén e pineéin, ajo
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ishte montatore dhe si e tillé ajo donte edhe lévizjen, edhe
ndryshimin. I kujtohei Mirés kur filloi punén né Uzinén
e Celikut, se brigada kishte njé baraké té vogél, ku pu-
nétorét zhvisheshin e visheshin cdo dité e ku mbaheshin
mijetet e punés, tenegera me bojé, kavo té ndryshme, ka-
rrele e llamba, maska e elektroda, litaré e cizme etj. etj.
Por mé voné Mira vuri re se kjo barake ge shkulur e qe
mbérthyer disa heré mé vit diku gjetké, né pika té ndry-
shme, sepse me pérparimin e punimeve, ajo heré l?.mte
viktimé e rrijetit inxhinierik, heré e ndértimeve té medha
e té vogla. Aty ku kishte gené ajo, fillonte, bie fjala t&
hapej njé kanal tubacionesh, apo fillonte ndértimi i njé
nénstacioni, apo themelet e njé& kesoni, apo fundja njé VC
nga mé t& zakonshmet pér uzinén e ardhshme. Kjo e fun-
dit kishte shkakiuar edhe té geshura per barakén e xha
Llazit, qé hidhej e pritej si top futbolli edhe nga njé VC.
E ku ta dish, mendonte Mira, po t& mos kishte quar.xe_ tre
viet né Metalurgjik, po t¢ mos i e beré zakon \winia e
sendeve apo e objekteve (baraka 1shte1 nje g‘nﬁ?hin qé
ajo kishte paré té léviznin) ndoshta nux do t1 1150r ngja-
Tlur mérzitje sendet e shtépisé, as vete Shtell’la- e
tashmé ajo kishte punuar tri vjet ne Metril :lfj'ata t;e te
giitha kéto ¢’ishin: pasqyra, stufa e bufera. ‘a e,?rgé e sy €
za e mime, t& fiksuara pérjeté aty ku leh;?-e?e al’Jo oII)ic?{;
ngjallnin Mira Goremit mjé ndjenjé mMerzitye] ,
té pérafért me té.

Tha Mira: . U

— Prindérit e mi... Véllezérit e ml... Motra ime e da-
shur!... & shka-

Ngriti valixhen, zbriti nga Yferandfi ‘db.es‘iaéyf:}?eﬁ?é{ ae
llén e fundit i doli para syve njé PakeNaqse & = o ur
grumbuliuar né ca buzé té trasha, dhe po & yh_ o5 SOME
dégiol nje z& t& forts.. T’ ishe pérgjigiur LAATTIES SORE,
derisq t8 14 S ¢s. Me té dégiuar ké-

‘eTisa té kishte nevojé fronti i punes. e ,

T8 28, 5 tmem 1 e A . dite, t& gjitha ato

€, 1, téré 1émshi i ndérlikuar i asa] loi pragun e
yzime, q& e kishin munduar nga asti kur kalol p h{gu . -
Zyrés s& pérgjegjssit e deri né pragun € SHIEPISE
S€ vet, sikur \ tretén si vesa para dicllit. Aty ajo ku-
ptol se kryesorja kishte qené dhe ishte ajo thirrie per
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t¢ mos u larguar nga brigada, kurse té gjitha té {jerat, qé
shpreheshin né pérfytyrimet e saj pér ngushticén e shts-
pisé, pér zakonet e reja qé& ajo kishte pérftuar né Meta-
lurgjik e q& nuk mund 1€ gjenin menjéheré pasqyrim né
ambientin e mjohur t& njerézve e t& sendeve po aq té njo-
hura, — té gjitha kéto s’ishin vegse pasoja t& asaj pakéna-
qésie, qé kishte zéné vend né cepat e atyre buzéve e né
timbrin e atij zéri, qé kishte thémé... Thirrja, pastaj té tje-
rat... Mira ndjeu t’i pérloteshin syté, ndjeu dhimbje mné
zemér, ndjeu dashuri t&€ madhe pér té gjithé ata q& po lin-
te prapa dhe kur ishte n& oborr, buzét iu shtrembéruan
nga gulshet e pérmbajtura t& gjoksit. Pastaj ajo eci drejt
portés, pastaj u hutua, i ra valixhja nga duart, béri zhur-
mé, u pengua mbi valixhe dhe befas dégjoi:

— Mira, ti je?

Tha Mira:

— Umé!

— Ma ndolli zemra. Me té dégjuar zhurmén, thashé
me vete, Mira, ajo do 1€ jeté, Mira, thashg, ajo e ka zakon
té vijé papritur, si atéheré, té kujtohet?

Motrat u pérgafuan. Drita e verandés u ndez. Kur mo-
tra e vogél pa lotét e motrés s&€ madhe, atéheré u pérlot
edhe ajo. Me pérjashtim 1&é té atit, g& ishte '})urré ", te
gjithé u pérlotén, e éma, dy véllezérit. Mira ishte kthyer
né shtépi.

Té nesérmen né méngjes, kur hapi syté, Mira Gore-
mi shikonte tavanin e dhomés sé& gjumit dhe aty pér aty
u bind njsheré ¢ pérgiithmoné se ajo nuk po provonte ate
gézim qé Kishte pandehur ¢ qé kishte pérfytyruar, kur do
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t& hapte syté meéngjesin e paré né shiépi. Ndoshta kjo
ndodhte, sepse udhétimi i djeshém dhe dyzimet e dje-
shme, qé e kishin tronditur gjaté rrugés né tren e né auto-
bus, e lodhén Mirén dhe ké&té lodhje ajo € ndiente mé te-
pér sot. Ndoshta kjo ndodhte edhe sepse ishte vetém:
prindérit, véllezérit e motra kishin shkuar né puné e né
shkollé. Po, ndoshta edhe sepse dhoma e gjumit ishte ako-
ma e ftohté. E gjithé shiépia ishte e ftohté. Stufa sapo
ishte ndezur. E kishte ndezur mamaja para se té ikte.

Ashtu si¢ ishte shiriré mé krevat, Mira hodhi syté n&
tavan dhe u gudit qé ai iu duk shumé mé i ulét nga sa i
ge dukur mé paré. Pastaj ajo shikoi pértej dritares. Kudo
boré, kudo bardhési, kudo... skelete t& zeza prej celiku, qé
fishkéllenin mga erérat, té cilat bridhnin lirisht mnépér
kantierin € madh. Mira férkonte duart, u frynte gishtave
dhe mezi mbante furgén e bojés né doré. Ajo pa t’i afro-
hej xha Llazi e t'i thoshte me zérin e buté:

— Mira, mos nuk déshiron té béhesh saldatore?

Xha Llazi, qé ishte Hero i Punés Socialiste € qé kur
déshironte té té shpjegonte njé puné, ose kur déshironte
té t& ndérronte vendin e punés, apo té t& ngarkonte me
njé detyré mé té véshtiré, apo thjesht t& té mésonte dicka
té re, e kishte zakon té mos ta thoshte drejtpérdrejt, por
ténthor dhe ta thoshte késhtu:

— Mira, mos nuk déshiron té béhesh saldatore?

— Jo, pse, xha Llazi? — foli e hutuar Mira.

Ajo e shikoi né sy xha Llazin, si pér té kuptuar nga
ata sy c¢faré do t'i thoshte ai mé tej, por e penguan vetu-
llat e tij t& thinjura, qé i binin poshté dhe ata u shikuan
njé copé heré, sic mund té shikohen dy veté pérmes kan-
gjellave & ngarkuara me boré.

— Jo, thashé, — tha xha Llazi, — ndeshla s'té pélgen...

— Uné shishe kam laré né mjé punishte prané shté-
pisé dhe kétu...

— Jo, thash&, — tha xha Llazi, — ndoshta nuk ke dé-
shiré té& béhesh saldatore.

~-Mira hodhi pérséri véshtrimin pértej dritares. Ku-
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do bhoré. Kudo bardhési. Po duke shikuar e duke hetuar
kéndel e oborrit té njohur té shtépisé mbuluar nén kété
bardhési, Mirés iu kujtua edhe dicka tjetér: mbrémé,
ndérsa shikonte fytyrén e mamasé, ajo i ge dukur mé e
bardhé se zakonisht. Késhtu edhe fytyra e s& motrés i ge
dukur po aq e bardhé sa e mamasg, fytyra t& rritura mé
shumé né hije se né diell. Edhe fytyrat e té véllezérve, té
njéjta, t& bardha, idem. Idem, i erdhi né& mendje shprehja
e llogaritarit t& montimit t& gelikut. Idem. Atéheré Mira
u kujtua se edhe né tren, edhe mé& autobus njerézit i qené
dukur té bardhé, idem me té shitépisé e jo si fytyrat e pu-
nétoréve, midis té ciléve ajo kishte punuar tri vjet. Kur u
u kujtua se asaj i ge b&ré zakon qé& ¢do gjé ta krahasonte
me jetén e Kombinatit, atéheré u bind se edhe fytyrat e té
aférmve té saj s’ishin aq té bardha, ato ishin t& zakon-
shme, por vetém Mirés i gené dukur si 1€ tilla, sepse Mi-
ra duhej té kishte pésuar ndryshime, sepse ajo ishte meé-
suar tashmé me tjetér shije, ajo ishte mésuar me fytyrat
e argasura nga dielli e nga era t& ndértuesve e montato-
réve té kantierit t& madh. (Njé gjé e tillé i kishte ndodhur
njéheré e njé vit Mirés né plazh me ata qé€ ishin nxiré e
me ata qé& vinin rishtas). Pasi u bind se shijet e saj kishin
pésuar ndryshime, ajo férkoi syté si pér f'u ¢pérgjumur e
si pér té larguar pérfytyrimet dhe u mgrit me njé kércim
t& shpejté. Késhtu ngriheshin ¢do mén_gjes ajo @he sho-
qet né konviktet e Kombinatit Metalurgjik, me njé kércim
t& shpejté! Po, kur u ngrit, befas ndjeu njé si krisje né gjoks.
Pak mé voné kjo krisje iu kthye né njé kujtim nga njé
ngjarje qé kishte ndodhur né brigadé:tn e"saj e gé kishte
ts bénte me komunistin e vetem té brlgadeéf. Ky komunist
ishte mjaft i shogérueshém dhe punétor 1 palodhur, g&
me punén e tij kishte luajtur gjithmong rol t& madh pér
mbarévajtjen e brigadés. Su.iomo_s 1sht:;e njeri i drejté dhe
ai kishte ditur t'i ngrinte njerézit mbi mbeturinat mikro-
porgjeze, mbi shpirtin e vogél individualist, si¢ e quanin
punétorét atje, kur ndonjé shok i tyre térhiqej mé& shumé
nga interesat € veta té ngushta. Komunisti kishte luftuar
dhe ia kishte arritur gjithmoné qéllimit pér t'u shtyré
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afatin e géndrimit né kantier t¢ gjithé alyre, pér (¢ cilét
kantieri kishte nevojé. Por, kur erdhi koha té largohej ve-
té e kur shokét i béné thirrje té shtynte afatin, ky komu-
nist nxorri njé mijé arsye e shkage, qé vetém e vetém té
largohej. Jo gruaja e kishte punén larg, jo tre fémijét,
njéri mé i vogél se tjetri, jo néna plaks, qé kishte zéné
kéndin etj. etj., derisa arriti t& merrte shképutjen. Por
¢'ndodhi né té vérteté me komunistin? Mira nuk i dinte
hollésité se ¢faré kishte ndodhur me komunistin, por dinte
dhe kishte dégjuar se komunisti, qé s’kishte fjetur gjithé
natén, né méngjes herét kishte zéné shkallét e Komitetit
té Partis&, kishte pritur sekretarin, i kishie dhéné fleté-
lidhjen, ishte kthyer menjéheré né brigadé, u kishte kér-
kuar falje shokéve, kishte béré autokritiké (kthimin e tij
dhe autokritikén e tij Mira i kishte paré e dégjuar vetd)
dhe tashti, ndérsa ajo kishte kércyer né kémbé me
até t€ krisur q&€ sikur e kishte ndaré mé& dysh Mirs
Goremin, komunisti punonte akoma né Kombinat, ng njé
brigadé tjetér e né njé sektor tjetér nga mé té véshtirat,

}Vﬁra Gorz_emi priti dy javé sa té gjente puné. Por gja-
téﬂketyr-e dy javéve ajo sikur u dembelos, sikur i ikén té
gjitha déshirat, sikur nuk i pérmblidhte mendimet. Jeto-
nte né mjé gjendje t& léshuar fizike, por edhe shpirtérore.
K'is}_ﬂue té"ftph't'é gjithé ditén dhe gjithé natan. Edhe kur
g]-gtl pung, jo meé né punishte pér té lars shishe, por te-
knike prané Ndérmarrjes s@ Ndértimeve, kjo giendje e
léshuar fizike e shpirtérore nuk iu largua, ajo nuk po e
merrte veten, ajo Po dembelosej shumé e mé shumé. Si-
domos méngjeset ishin pika mé e dobét, sidomos ato ca-
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stel kur duhej té ngrihej nga krevati ishin té padurueshme.

Kishta déshirgé té flinte. Kishte d2shiré té rrinte shtrirve.
Edhe kur i dilte gjumi, kishte déshiré té shikonte tavanin
e té merrej me mjé mendim, por edhe mendimet i mun-
gonin. Atéheré ajo prapé mbyllte syté, dhe, pa e kuptuar
as vels, binte sérish né mjé si dremitje apo né njé si litur-
gji. Shkurt: nuk i ngrihej, nuk i pélgente té mérdhihte,
nuk e térhigte as puna, as zyra nuk e térhigte, nuk i pél-
genin as ato tabela mé shumé té gjéra se t& gjata, dy me-
tra té gjéra, njé metér t& gjata: materialet, nomenklatura,
realizimet, kostoja, hyrjet e daljet dhe t& gjitha kéto llo-
gari dhe e gjithé kjo ményré pune sikur ia shtypte gjym-
tyrét e gelizat, sikur ia vriste indet e trupit t& ri. Mira
ishte vazhdimisht e lodhur, vazhdimisht si e mpiré dhe kjo
gjendje sikur i shpejtonte plakjen e trupit e té shpirtit,
té paktén késhtu mendonte ajo, ashtu mkursg .m-e‘ndonte
se me kété puné do té ishte miré té f'mgaz}}ol}e_] jo s:ot, por
pas tridhjeté vjetésh. Dhe menndsi'ml i i:lmdl'f: i dq}{ej Mu‘ég
mé i drejti, mé i shéndoshi, mé i preri € mé i pércaktuari
dhe ndoshta i vetmi mendim gé kishte mundur t& for-
mulonte ajo gé nga dita e kthimit né shtépi. Tashti trupi i
saj i ri e gjithgka tjetér e vlfaps}}me dhe e r;?.aka!pshfn.e né
trupin e saj, kérkonte lévizje, -];érkonte tjetér gJallfrl,‘ tie-
tér hapésiré e tjetér ngrohtési. Po ku t'i gjente t€ gjitha
it D

kLo e mé shtépi Mira muk kthehej me gejf. Ishte béré
e ftohté dhe flegmatike ndaj ¢do g’j'éje,-edhe nd'a:l té afér-
mve. Vetém motra € vogél, Drita, e pnstg me gézim, por
edhe né thirrjen e né fjalét e saj kishte digka jo t& natyr-
shme. .

ﬁl%tﬁ?lsl;te/e Mira! — Pérplaste duart: — U kthye Er-

. ] ‘

mna_«n gﬁié)unilg .thua Ermira! — kundérshtonte dhe kérkon-
te shpjegim Mira, megjithése e kuptonte se k]:p.thirrj-e
spontane e motrés sé vogél déshmonte pér largési spon-
tane e pér ftohtési spontane. . e e

E &ma, qé kishte nuhatur dicka né géndrimin e Mi-
rés, qé mdiqte me vémendje lévizjet e gjendjen e saj, qé e
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shikonte né syté e trishtuar, bisedoi me té shoqin dhe gé té
dy menduan se kjo gjendje e lodhur i vinte Mirés ncoshla
ngagé kishte ardhur koha pér t'u martuar. Dhe vendosén
ta martonin. Zuné t'i kujtonin Mirés emra djemsh, emra
familjesh, zuné 1'i piketonin ca shtépira dykatéshe, ndo-
njé vilé rrethuar me kangjella, ca apartamenie né katin
e treté apo né katin e gjashté me ngrohje géndrore etj.
etj. I kujtuan ca Kicéra e ca Kogéra, ca Gagéra, ca Tilé-
ra e ca Agron€ra, ca Janéra e Alfredéra etj. etj., g€ Mira
edhe i njihte, edhe jo, por q& kéto shtépira me oborre e
me porta hekuri, kéto emra e kita djem, ndonése (& lav-
duar e njeréz t€ punés, nuk i zgjonin Mirés asnjé interes.
Ajo nuk mund t’u thoshte atyre (prindérve) se dicka ishte
thyer né& shpirtin e saj, se ajo kishte t& ftohté dhe njé té
kege gé nuk e shpjegonte 'dot.

Njé javé pasi Mira kishte dhéné provimet e maturés
té¢ Teknikumit t& Ndértimit pa shképutje mga puna, ajo
mori njé letér nga shoqget e shokét dhe njé tjetér nga Agi-
mi. Pérmes rreshtave té atyre letrave ajo shikonte qytetin
e hekurt té mbushur me jeté, me gjalléri e me ngrohtesi,
ashtu si¢ e mjihte ajo dhe si¢ ishin mésuar ta shikonin Sy-
té e saj. I lexoi pérséri nga rreshti i paré deri tek i fun-
dit. Lexoi dy heré edhe datat né fund. Lexoi edhe titujt.
«Shogja joné, Mira!» (shoget dhe shokét). Thjesht: «Mira»
(Agimi!) Nga t& dyja kéto letra ajo u kénaqg dhe jetoj ca-
ste Metalurgjiku, caste qé i kishte jetuar dikur, te pérsé-
ritura, po megjithaté té kéndshme.

Nga letra e Agimit ajo nxori njé pérfundim, thelbi i
L& cilit s’kishte & bénte fare me & papriturat € me befa-
sité, por g ishte mbrujtur dalngadalg, q& nga dita e largi-
mit t€ saj nga Kombinati, bile edhe para se ajo té largohej
nga Kombinati; ky pérfundim kishte té bénte me njé dy-
shim t& dikurshém; até mbrémje kur ajo mbaroi sé lexua-
ri pér heré t& dyté letrén e Agimit, dyshimi u kthye né
fakt: Mira nuk e donte mé Agimin. Por edhe Agimi ndo-
shta nuk e donte Mirén, ose nuk e donie aq sa e kishte da-
shur né fillimet e dashurisé s& tyre. Dicka e tillé fshihej
si padashur e SL vetvetiu prapa frazave té lelrés sé tij. Té
tilla ishin fjalét e ndjenjat. Té qeta, Lé ngathéta dhe pér
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njé instinkt té natyrshém Mira ndjeu se dashuria e vér-
teté s'kishte asgjé té pérbashkét me frazat e me fjalét e
geta, t& dremitura e té ftohta, si hej akulli gé nuk i mun-
gonin atij dimri. E ké&tillé &éshté jeta, mendonte Mira. As-
kujt nuk i lejohet té ngutet. Mira mjihte nj& shoqe g€ ish-
te ngutur e qé pas njé viti ishte ndaré nga i shoqgi. Krye-
sore t& mos ngutesh. Mendoi kéto dhe i shkroi pérgjigjen
Agimit, ku muk i thoshbe asgjé se nuk e donte, por kjo du-
kej, kjo ndihej kudo, né rreshtat e né fjalét, midis tyre e
pérmes tyre, ajo ndihej vetiu, ata s'ishin krijuar pér njé-
ri-tjetrin dhe po ta pyesje Mirén, pérse nuk e donte mé
Agimin, hépérhé ajo mund té thoshte, se nuk mund ta
dashuronte vetém pse ishte punétor i miré, vetém pse ish-
te i pastér dhe pse goja i mbante eré té& kéndshme. Dashu-
ria ishte dicka tjetér, qé ajo nuk e dinte akoma cfaré ishte,
por dinte se nuk € kishte gjetl,!r tek Agimi, dinte gj-ithg-
shtu, se nga dashuria e tyre s".lush-’r:e m]:ie"tur vegs«e.{l.]é. kuj-
tim, q& lidhej me njé shtréngim t& vetém e me njé té pu-
thur té vetme. Lamtumiré! Por né letér nuk flitej asgjé
pér kété lamtumiré, pérlmmdrazi,"aty fh’te1 "p'e'}‘ mall, pér
gézim, pér e ardhshmen, por vetém per njé te ar@hshmg
té pérgjithshme, jo ts tyren, personale, intime. S& fundi
ajo e lajméroi Agimin, gé e kishte dhéné me sukses ma-
turén e Teknikumit etj. etj.. Kur e mbylli letrén, nuk di-
het pse, Mirés iu kujtuan disa dashuri & tjera, qé i kish-
te lexuar né ndonjé libér 18 vietér, ku {h’oe] pér ca rribre—
mje, pér ca rrugé té fshehta, té erréta, pér ngrica té médha
apo pér ekuatore, per ankthe, pér pallate misterioze dhe
pér gjithcka tjetér, qé ishte vetém e 'k\iaqe, qé ishin vetém
t& pakuptueshme, g€ s'kishin arsye e qe nuk u gjendej ku-
rré kjo arsye. Dhe e gjithé kjo e kege e kishte burimin se
Ajo muk e donte mé Até dhe Al perkedhglfbe men@nx.nm ta
vrishe Ats. Pam! Zhurma e revoles ose nje rrokullisje me-
tali népér dysheme. Ndérsa pérhapej gjaku i viktimés, Mi-
ra braktiste librin e vjetér dhe ndiente pérbuzje pér kéto
dashuri, heré té cakérgjosura, heré té shegerosura, si¢ i
quante ajo. ) .
Kisshtu Mira Goremit v'quk e _erdhl keq pér dashuring e
vet, qé ishte shuar né lindje e sipér. T dérgoi ca pérshén-
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detje Agimit, bile edhe e pérgafoi. U mendua pak 1 pri-
shte «pérqafimin» apo «pérshéndetjet», i la & dyja, i vuri
datén, e mbylli zarfin dhe pastaj lexoi pérséri letrén e
shogeve e té shokéve. Kur u shkroi atyre pérgjigjen. kur
1 mori t& dyja letrat dhe doli né mbrémje voné pér t’i po-
stuar, Mira nuk mendoi mé pér Agimin, ajo gati e kishte
harruar. Tashti, ndérsa postonte letrat, ndérsa lexonte pér
heré t& fundit mbi zarf adresén dhe emrin e Llazi Mihalit,
padashur, si¢ i ndodhte gjithmong, Mira Goremi pérfyty-
roi fytyrén e tij té mgjeshur, me vetullat e thinjura e té
dendura si furcé, dhe.. dicka kujtoi...

...Veshi kominoshet, mori maskén e pincat, futi ele-
ktrodat n& c¢izme (xha Llazi i fuste gjithmoné& elektrodat
né gqafén e cizmeve) dhe, duke shikuar vazhdimisht lait,
zuri t'u mgjitej shkalléve té ngushta e té pierréta, qé
shkonin pérpjeté me zigzage. Até dité ajo nuk shikoi si
zvogéloheshin mjerézit poshté, nuk pérshéndeti ata qé pu-
nonin mé platformén e paré apo té dyt&, nuk i foli as Agi-
mit, qé punonte né pultin e komandimit t& energjisé ele-
ktrike, por u ngjit me hap jo té zakonshém, qé ishte i Tré-
mbyer dhe i shpejté, po té kishe parasysh pierrésing e
shkalléve dhe ngushtésiné e tyre. Shumé koh& ma voné
Mira do t& kujtohej se edhe kur ge ngjitur né vendin e pu-
nés, ku kishte marré pér detyré té saldonte disa tubacione,
ajo s’para e kishte pasur mendjen te rreziku se mund t&
pengohej né njé tra, se mund t'i rréshqiste kémba mbi njé
kapriaté a traversé e t& binte poshté né toksé. Mé voné do
té kujtohej pér kété pakujdesi, do t& kujtohej pikérisht
atéheré kur kishte arritur atje e kur ishte ga‘i jashté c¢do
rreziku. E kishin paralajmérusr Mirém se puna ae e vésh-
tiré, ajo kérkonte io vetém té gjithé mjeshtérins e salda-
torit, por kérkonhe kémbéngulie, pérgéndrim e vullnet. se
presioni qé do té kalonte népér ato tuba, do 1& ishte shu-
mé 1 madh. Tegeli i saldimit duhej té dilte kompakt dhe
xha Llazi kishte paralajméruar se nuk do t& pranonte as
edhe njé pore té vetme.

Para sé& gijithash Mira u lidh me litarin e sigurimit
rreth kapriatés mé té afért. Po rreth kapriatés lidhi pin-
cén, pastaj vuri maskén dhe filloi. Kérkoi nja dy-tri heré
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t’i clironin kabllin, qé kishte ngecur diku poshté. Thirri:

— Teérhiqge kabllin! ‘

Thirri prapé:

— Térhige!

Pastaj Mirés i kujtohej, se pér heré te paré né jeté
genia e saj ishte shkriré né njé t& vetme me zhurmén e
motosaldatrices, qé arrinte e lehté dhe e émbél deri atje
lart, ajo ishte shkriré me elektrodén qé shkéndijonte me
njé flaké portokalle si né té kuge (ngjyra mé e bukur né
boté, mendonte Mira) dhe aq shumé ishte dhéné pas- pu-
nés, sa kishte harruar té shikonbe orén e dorés (ora e ma-
masé&) dhe as qé e kishte véné re xha Llazin, qé pérmes
vetullave té ¢ij 1é thinjura shqgyrtonte tegelin e saldimit
gjate tubit.

Pastaj Mirés gati i pushoi zemra.

Tha xha Llazi:

— Pa ta shikojmé pak punén ténde!

Mira shikoi fytyrén e xha Llazit dhe fytyra e xha Lla-
zit iu duk e rrepté.

Tha xha Llazi:

— Mos mé shiko mua, por hig skorien mbi tegel!

Mira nuk e shpjegon dot edhe sot pse u vonua, pse nuk
16vizi dorén té merrte ¢ekicin, pse até (¢ekicin) e mori mé
paré xha Llazi dhe hogqi veté njé pjesé té skories. Digka
shqyrtoi me kujdes. U kérrus. Goditi pérséri skorien me
majén e cekicit, shqyrtol pérséri tegelin e saldimit dhe
prapé u kérrus dhe prapé hoqi skorien e prapé shqgyrtoi
saldimin deri né fund, deri aty ku mbaronte puna e Mirés
pér até dité. o
Ja, kur té mé thotg, mendonte Mira, saldimi yt, moj
vajzé, éshté poroz, sshté skarco dhe duhet filluar nga e

' me té tjera rrahu Mira, se xha Lla-

para. E kushedi ¢’'mendi é h > .
7i fliste rrallé, nuk ngute] dhe fliste vetém pasi ta kishte

shqyrtuar miré punén, vetém pasi t& ishte bindur pér re-
zultatet, pér cilésiné apo per skarcitetin e saj.

Por, sado gé té zgjateshin kéto caste, sado gé té zgja-
ohe hetimi i xha Llazit, mé né fund casti i vlertsimit ki-

shte ardhur. . e
Aj tha me t& folurén e tij té térthorté:
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— Mos éshté hera e paré kjo gé ti bén puné té pava-
rur? ’ ' :
— Po, xha Llazi, — tha Mira e ngriré. — Ti e di mé
miré se uné! — tha prapé ajo. .

Ai e shikonte pérmes vetullave t& rrézuara mbi sy, si t,a
shikonte pé&rmes kangjellave prej hekuri. Mirés mund ti
ishin kujtuar dhjetéra krahasime & tjera, por asaj fu kuj-
tuan vetém kangjellat, se né t& vértets saldimi i saj i pare
kishte t& bénte pikérisht me kangijellat e shkalléve, gé té
¢onin né sheshin e furrave elektrike.

— Mos nuk ésht& puna e paré né tubat e gazit?

— E para, xha Llaz!

— Mos nuk &shté mé e véshtira? )

Mira ngriti supet. Nuk i pérkiste asaj t& kategorizonte
punet e véshtira e punét e lehta. Ajo ishte dhe quhej nga
té gjithé saldatore e re. .

Xha Llazi tundi kokén e madhe me flokét & ngritur
Pérpjeté mga era gé frynte atje lart, u kthye pérgjysme
pér t& ikur, por, né castin q& do t& hidhte hapin e pare,
tha:

— Saldimi &shté kompakt! .

Mira 1éshoi pincén, q& u var e u tund nén kapriaté,
befas iu hodh n& qafé xha Llazit dhe e puthi né faqet, g€
priteshin vetém nga njé rrudhé e thellé rrézé hundés.
Gjith¢ka kishte ndodhur brenda njé casti. .

— Mos, moj vajzé, se na rrézove! — briti xha Llazi dhe
mezi mundi t& mbahej né cepin e njé trau. .

Diku u dégjua njé klithmg. Disa montatoré hodhén ha-
pin t& shqetésuar drejt tyre, ata q& ishin mé larg ngritén
vetém kokén.

Mira erdhi né vete.

— Xha Llazi, mé fal! — tha ajo. .

...Pasi postoi letrat, doli nga posta e menduar e me hap
t¢ ngadalshém. Sa heré qé i ndodhte t& komunikonte me
shoget e shokét e Metalurgjikut, Mira Goremi béhej J0
vetém e menduar, por cuditérisht ajo e ndiente qenien
apo jetén e saj t& ndaré mé dysh. Njéra pjesé ishte aty, ne
shtépi e né Korgg, pjesa tjetér kishte mbetur atje mé Meﬁa-
lurgjik, atje jetonte e punonte, né kujtime, né cvokime e
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né digresione. Por kjo gjendje po béhej gjithnjé mé e vé-

shtiré, Dita-dités ajo po-bindej se késhtu nuk mund {¢ je-
tohej mé. Duhej té merrte gjysmén gé i kishte mbetur né
Metalurgjik e ta bashkonte me gjysmén tjetér te Korgés,
ose L& bénte t& kundértén: gjysmén e Korgés ta conte e ta
bashkonte me até té Metalurgjikut. Mira shpejtoi hapin
me mjé buzégeshje 1€ fshehté pér kéto anasjellje, g€, si fi-
guracion e si krahasime, mund té ishin ose gesharake ose
lojé fjalésh, por si pérmbajtje ishin vetém shqgetésim i
vérteté.

Ndérkaq, me kalimin e kohés, Mira Goremi kishbe vé-
né re, se edhe né familjen saj jeta nuk ishte e fjetur dhe
e pérgjumur, si¢ige dukur né ditét e para. Ndodhi gé até
dimér véllai i vogél té pranohej fatos, tjetri, mé i rrituri, u
pranua pionier. Té dyja kéto data, té dyja kéto mbrémje u
festuan me gjalléri mé shtépi, sidomos, mer_lt?t kx::yve:sope
i pérkisnin mamasg, qé, si mésuese e ekonomisé shi€piake,
dinte t'i organizonte bukur kéto festa. Veté mamaja morl
fleté—nderi si mésuese e dalluar, q«te kishte ditur (Ehkg;ln}}el

& fletén e nderit) ta harmonizonte mésimin e ekonomise
ggtéllcﬁake me bosh),tisn ideologjik t& gdukJmmt ‘_s'hkollor e me
tre komponentét e 1ij kryesoré: mésim — puné prodhuese -
— edukim fizik e ushtarak. BEdhe fleta e nderit u“fesh}-a.n:e
shtépi, bile vértet rastésisht, por jo vetém me & shtépise.
Kurse babai mori shpérblimin me & madh ato dité. Gaze-
tat shkruanin pér té si Per nje patriot g&, me punén e tij
t& zellshme, kishte kuptuar réndésing e kursimit, si njé
mjet pér fugizimin € mbrojtjes e 1€ ekonomisg song.

" Par té gjitha kéto, Mira Goremi ishte e ndérgjegjshme,
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ajo i kishte jetuar dhe po i jetonte kéto ngjarje dhe ishte
e bindur se, ashtu si né té gjithé vendin toné, si né ¢do fa-
milje edhe né familjen e saj jeta vlonbte me té gjitha ngjy-
rat, por... megjithaté, njé méngjes ajo tha:

— Mama!

E &ma ktheu kokén dhe e pa si e trembur. Zéri i Mirés
kishte gené i ndryshém:

Tha Mira:

— Uné po té dua, iki!

— Ku? — pyeti e éma gjithmoné e trembur.

Tha Mira:

~— Né Kombinatin Metalurgjik!

— Pse té ikésh? — pyeti e éma.

— Atje dua, atje mé pélgen! — tha Mira.

Tha e éma:

— Ti, ose ke pésuar digka, ose ke njé té fshehts!

— Uné as kam pésuar digka, as kam té fshehtg!

— Po cfaré atéhers?

— Mé pélgen jeta né Metalurgjik, mé pélgen t& punoj
népér kantiere té¢ médha!

Tha prapé Mira:

— Do té shkoj!

E éma e kapi pér krahu e shqetésuar.

— Jo, mos shko! ~ dhe zéri iu drodh.

Tha prapé e éma:

— Qéndro kétu me ne!

— Nuk dua!

— Uné dua té géndrosh!

— Uné nuk dua! .

— Té gjithé duan té géndrosh kétu. — Tha prapé: —
Babai, motra, véllezérit!

~ Do té shkoj! — tha Mira dhe e shikoi t& émén e
turpéruar. .

— Thashé& uné, — tha e éma, — mos ka ndodhur dicka
me ty?

— Po, mé& ka ndodhur!

— Cara?

— ME béng thirrje t& géndroja aq sa té kishie nevojé
fronti i punés, nje vit, dy...
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— Pastaj?

— Uné nuk géndrova. Braktisa frontin. — Tha: — Bra-
ktisa pozicionin. — Tha: — Kam -dezertuar!

E éma u mendua. Pasi u mendua, shikoi Mirén né sy,
si pér ta hetuar.

— Kéte s’'na e kishe théné! — tha ajo.

— Mg vinte turp! — tha Mira.

E éma u mendua prapé.

— Jo, ti nuk do té shkosh. Fundja edhe kétu ka kan-
tiere ndértimi. Mund ¢'i pérgjigjesh thirrjes po me té
njéjtén puné. A s'éshté njésoj? — Késhtu tha e éma, por,
nga zéri i saj e nga ményra si e kishte kundérshtuar e si i
kishte théné ato fjalé, Mira kuptoi se e éma ishte lékun-
dur.

Kéto biseduan até méngjes. Pastaj ato heshtén. He-
shtja sikur i zbuti gjakrat, sikur i vuri njé kapak shqgeté-
simit. Sikur i afroi. Dhe ato u ndan€ me buzégeshje, e éma
né shkollén e vet, Mira né zyré.

Mirés iu aprovua lutja pas disa ditésh. Pérséri rreth saj
u dukén bombola e oksigjenit, apo motosaldatriget, gazogje-
ni, kanela, elektrodat, pinca, maska e saldimit. Pérséri u ri-
prodhuan shkéndija nga nxehtésia frimijégradéshe. Ajo
saldoi poshté né toké e né lartési. Ajo u pérpoq té ishte e
jallg, e gézueshme, optimiste, si¢ ishte kur punonte né Me-
talurgjik. Por jo! Megjithése né uzinén q& n;grihe1 né gyte-
tin e saj puna kishbe po até shkélgim, po até bukuri, po até
dinjitet, po até konsideraté, megjithése edhe né kéte uzi-
né punohej me ritmin e Metalurg]ulfqt :t_ihe_ nng‘émrI: 1shm.po
aq té zot, po aq mjeshtér e t& sakrificés si né Metalurgjik,
prapéseprapé Mirés i kishte mbetur n;vend]a atje, te kgle-kh:
vi shumémijésh, te konviktet, te stacionet e autobuséve, sé
fundi te uzina e gelikut, tek ajo zyra me tavanin gjashté
metra lartssi, te cepi i atyre buzéve qé kishin shprehur pa-
kénagési, te thirTja. e e

Dhe kur géllimi i saj Per t'ju pérg)igjur thirrjes, qofté
dhe me vonesé, ishte kthyer ne aksiomé, apo né€ maksimg,
atshoré Mirés iu duk sikur nuk ishte mé e lumtur. Tu duk
sikur féré ajo lumturl, a¢ k1§hbe gl.*unmbullu*ax' gjaté jetés
sé vet, po dilte nga trupi i saj, po dilte nga 1¢ gjitha poret
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dhe po tretej, po avullohej ose po largohej nga ajo, kurse
vendin e saj po e zinin disa dyshime, g& kur i kujtonte,
skugej dhe i vinte turp q& s’kishte géndruar né Kombina-
1in Metalurgjik bashké me té tjerét derisa... Hépérhé atje
ishte fronti i betejés pér Mira Goremin, atje ishte pozicio-
ni g€ i kishin besuar dhe g& ajo duhej ta mbronte pa ma-
rré parasysh asgjé.

Atg té diel ajo nuk ishte ngritur akoma nga shtrati, kur
njé shi i rrémbyer goditi xhamat e dhomsés.

Ndoshta u bé shkak ky shi, & Mira Goremit t'i kujto-
hej (po né até ményré «t& papritur» si gjithmoné) njé nga
ngjarjet mé t&€ médha 18 jebés sé saj trivjecare né Kombi-
natin Metalurgjik.

...Njé méngjes shtatori xha Llazi i shikoi shokét e sho-
get e brigadés mén gimet e pérmbysura t& vetullave & tra-
sha dhe tha:

— Ka ndodhur dicka e jashtézakonshme! — Zéri i tij,
si zakonisht, ishte i buté e pak i ngjirur. Edhe fytyra e tij e
qeté nuk reflektonte asgjé té jashtézakonshme. Por ata q&
e njihnin xha ILlazin ishin mésuar t& mos e vlerésonin as-
njéheré gjendjen e vérteté nga zéri e mga fytyra e tij. Po
té thoshte xha Llazi se gjendja ishte e jashtézakonshme, e
tillé duhej t& ishte. Aq mé tepér qé até dité ai muk foli as
me térthore. E, kur xha Llazi nuk fliste me térthore, gjen-
dja duhej t& ishte dy heré e jashtézakonshme. — Komibe-
ti i Partisé dhe drejtoria e kantierit kané urdhéruar qé shu-
mica e brigadave mekanike t¢ shkojné pér té punuar mné
objektin 7. Sipas informatave té stacionit meteorologjik pri-
tet g€ nesér né méngjes té fillojé njé rrebesh i madh. Jané
béré ca llogarira, atje ku béhen kéto llogari, né qofté se kX
rrebesh i madh do ta gjejé objektin 7 né gjendjen gé éshté
tashti, démet do t& jené t& shumta né materiale, né makine-
Ii, g& po montohet, do t& shkojné kot dy ditét e dy netét e
betonimit t& madh t& brigadave t& ndértimit e shumé déme
& tiera. Késhtu thang, déme mé milionéra. — Xha Llazi
mbajti frymén dhe heshti. S'mbahej mend qé ai té kishte
folur ndonjéhers kaq gjaté. Ai u mendua pak, pastaj tha:
— Me lek & rinj, milionéra, e morét vesh? Por s’éshté pu-
na vetém te milionérat, Damet do té jend 16 tilla, gé do ta
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shtyj{xé pér tre muaj afatin e dorézimit té objeklit 7. Jua
thashé kélo, sa pér ta ditur réndésiné e punés gé ju pret
pérpara. Hani miré méngjes, se, me sa duket, do 1& punoj-
mé téré ditén pa u shképutur nga puna, po mund té na du-
het t& punojmé edhe natén. Kush do té lodhet, & mé thoté
mua. Kujt do t'i merren mendté, t& mé thoté mua. Dakord?

— Dakord, xha Llaz, — i tha njé punétor. — Por nuk na
the c¢faré ka ndodhur?

Xha Llazi, qé nuk ishte mé i ri, afér té pesédhjetave,
géndronte para punétoréve me trupin e tij t& mgjeshur,.
me krahét e gjaté e me duart e médha plot kallo t& léshu-
ara poshté, i fugishém si njé ari mali dhe po aq i qeté sa
¢'ishte edhe i fugishém. Dihej nga té gjithé qé ai sémurej-
rrallé, q&é akoma mé rrallé pinte ndonjé aspirin e qé s’ki-
shte munguar kurré né puné pa pasur pjé shkak te forté.
Ai ngriti qimet e njérés vetull, gé dukej se i pengonin vé-
shtrimin dhe tha:

— Mermni gjithcka gé ju duhet dhe ejani pas meje. Né
rrugé e sipér do t'ju them c¢faré ka pdodhur!

Gjaté rrugés ai u tregoi se ngaleku q.énd‘ro'm)e te catia
e te qyngjet. Catia e objektit 7 kishte njé sipérfage gati
chtaté hektaré. Disa nga gyngjet e ujit ishin lidhur me
ullukét e catisé, por nuk ishin futur né pusetat e kanalizi-
meve. Té tjeré ishin mbérthyer e montuar, por nuk ishin
salduar. Disa gyngje nuk ishin véné fare. N& kété gjendje
catia gati shtatéhektaréshe, mbuluar me llargarmé té valé-
zuar e qé ishte e pjerrét vetém nga njéra ane, do ta derdh-
te té gjithé ujin e grumbulluar brenda mé quekt, e plke-.
risht né gendér té saj. Por té mos .montoheshm qyngjet deri
t& nesérmen né méngjes, po t& fillonte rrebeshi (rrebesh i
papritur — vera dhe fillimi 1 shtatorit kishin qené #€ thata)
do & ishte baraz si t& kalonte permes objektit njé lumé i
fryré, qé, per pozicionin e terrenit, ky lumé do 1€ ishte edhe
. rrémbyer. Kjo ishte gjendja. Kjo ishte e gjitha.

Para se t& fillonin, dmth para se te ngjiteshin, sepse
puna do t& fillonte me montimin e ullukéve buzé catisé (pas-
taj qyngjet € saldimi) xha Llazi kishte géndruar njé cast
i hutuar para Adem Dobqlles.

_ Edhe ti! — i tha ai. )
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— C'té béj tjetér?

— Té géndrosh atje!

— E pse?

— Té& lyesh llamarinat!

— Sot jo!

— Je invalid nga syté, kurse sot puna kryesore éshté
saldimi!

Adem Dobulla tundi kokén e madhe si té demit krye-
neg, por véshtrimin e syve, pavarésisht nga mosha e nga
rremat e tyre té kugq, si gjithmoné e kishte t& émbél. E me
kéta sy e shikoi dhe tha:

— Pesé vjet qé s’kam zéné pincé e elektrodé me doré!
— Tha prapé: — Pesé vjet s’kam véné maské né koké. —Tha
prapé: — Po nuk punova sot, kur do t& punoj?

U shikuan mjé heré né sy. Ai, Ademi, me syté e sku-
qur, tjetri, Llazi, me syté q& gati i fshiheshin prapa vetu-
llave té pérmbysura e té trasha si furcge.

Tha me inat Llazi:

— Jo!

Tha prapé:

— Ruaji syté. Do té punosh kétu poshté. Qyngjet e ullu-
két duhen lidhur né ganxhat e vingave pér t'u transportu-
ar lart!

Adem Dobulla, gé e njihte miré vendimin e ILlazit,
tha me gjysmé zéri:

— Miré!

Tha prapé: )

— Por kétu poshté, ti e di, kéngét s’do t'i ndaloj dot!

; Ndérsa té tjerét qeshén e vazhdonin _té qeshm'{l me
fjalét e Ademit, xha Llazi ge kthyer nga Mira Goremi dhe
po e shikonte me kujdes. Fytyra e tij tregonte se k-.lsh‘r{g
nj& mendim pér té shprehur, lidhur me Mirén. .Ishte muaji
1 pesté qé Mira punonte si saldatore. Por shpejt xha Llazi
vértiti krahun para fytyrés, si pér ta larguar até mendim
dhe tha:

— Ngjitu, ngjitu. .

Rur u ngjittglin-t buzé catisé, se atje do ta fl'l].O‘l:lfbe sal-
dimin, kur u lidh me litarin e sigurimit, atéheré Mira Go-
remi pati koh& t& shikonte e t& dégjonte cfaré béhej né
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objektin 7. Tridhjeté e ca metra poshté lévrinin punétoré.
e kamioné: betonoheshin kesonét e objektil, qé ishin gro-
pa apo puse té thella dhe ata gé punonin né fund té ke-
sonéve, i ndanin nga Mira jo mé pak se pesédhjeté metra.
Mira humbi pér disa gaste e térhequr nga lévizjet e puné-
toréve té betonimit, q¢ xha Llazi apo dikush tjetér kish-
te théng, se, kur betonohet, sheshi i ngjan njé kronometri
té madh. Ja ¢’do té ndodhé, mendoi Mira, té parét do té
pérmbyten kesonét...

Kishte réné bilbili i xha Llazit. Kushedi pse, Mira e
mori pér vete. Deshi ta shikonte ku ishte, por l:loqi shpejt
doré. Atje poshté ishte zor ta shquaje xha Llazin. Atje 1&-
viznin me qindra ndértues e montatoré, me gindra t& tje-
8, me litarét e sigurimit pas belit, me maslgé apo me ge[kan
né doré, mésynin nga té gjitha anét objektin 7. Nga té gji-
iha anét vinin kamiong, vinga bik e vinca buld e 1loj-1l0j
vingash té tjeré. Disa nga ata kishin filluar & gonin hundén
lart, duke tundur né ganxhat e tyre qyngjet e ullul::et, qgé i
prisnin punétorét pér t'i montuar. lgeteja e qyngjeve, e
quajti Mira me vete. Beteja e ullukéve. Beteja e cative.
Ajo mund té kishte vazhduar gjaté me ketg krahasime, po
t& mos kishte filluar zhurma e gekanéve. Kéto zhurma dhe
bilbili i dyté i xha Llazit e detyruan Mira Goremin & kg-
rruste kokén e té fillonte punén. Edhe Mira, ashtu si puné-
torét e tjeré té brigades, kishte arritur, mé ne fund, ta da-
llonte timbrin e atij bilbili midis dhjetéra 1€ tjeréve: xha
Llazi, né kundérshtim me gebésiné e trupit e té karaktent
té tij’ vibracionet e bilbilit i shogéronte v.azh_c.hmwlzt me
disa r’luanca gé té kujtonin ulgmmat e njé ariu te; zeméruar.
Edhe ky kontrast midis tingujve nervozé tg‘b}ib}‘ht dl:ne na-
tyrés sé tij 1 qeté, kishte & bénte me plotésimin e figurés

4 xha Llazit. Shikoi pér té fundit heré njé punétor, g€ ish-
f: sa mjé piké né hundén pef,éd}}jebéfrnetérshe té gjaté té
nié vingi, por qé me flamurét qé mbante né doré, dukej
J& Vi B e perbindéshit i ge ménshtruar pikerisht asaj
si'ke te zezé, e cila ndigte pa vqnesé -dltejrtimin e dhéngé té
ﬁamuwéve. Punétori swkor}'te"dr'ejt"kqhmt mé t& larté té ca-~
tiss. Ky moment € S.}.'IUI:I.’lé té tjere si ky,_.Jané ato qé vér-
tetojné edhe njé heré nénshtrimin e ploté té& hekurit ndaj
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njeriut, mendoi Mira. Kaq. Pastaj ajo uli maskén dhe ele-
ktrodat nxorén shkéndijat e para.

Poshté kronometri i madh mjerézor belononle keso-
nét.

Doli ashtu si¢ kishte théné xha Llazi. Ata punuan té-
ré ditén pa ngréné, kurse Adem Dobulla téré ditén ngar-
koi ulluké e qyngje dhe téré ditén kéndoi. Kur kéndonte,
dukej cuditérisht i ri, dukej tamam si dem, me koké demi
e me véshtrim prej demi. Tashti ai nuk u kéndonte mé me
fjalé syve si filxhan, vetullave si shushunjézé, balleve si
mermer € flokéve si pendé korbi, por kéndonte thjesht me
njé tra-la-la dhe njé heré bile shtoi me recitativé: tra-la
-la, zura njé galé. Kur Adem Dobulla zinte galén né gojé,
kjo donte t& thoshte se ai i kishte mbaruar kéngét e fjalét
dhe tashti nxirrte vetém zhurma.

— Adem, idem! — i tha llogaritari, qé kishte ardhur té
ndihmonte Ademin.

— E kuptova! — tha Ademi! dhe ia misi kéngéve & re-
ja. Por repertorin e kéngéve té reja nuk e mbaroi té gji-
thé. Kjo ndodhi pér arsye té brigadierit, Llazi Mihalit, q&
ishte né telash e pak i mérzitur pér informatat e reja me-
tereologjike, qé sapo kishin ardhur.

Tha Llazi: - .

— Adem, nuk u lodhe s& kénduari?

. A :

’Ehﬁo‘,ag}?;nl;u Llazi! — Por Ademi s’ishte buvd'allaz' shi-
koi me vémendje dhe shtoi: — Po t& duash ti, po béj si-
kur u lodha! ..

~ Mirg, — tha Llazi. — Béj sikur u lodhe!

Tha Ademi: . .

~-U 10?1%121! — dhe koka iu zhduk prapa gyngjeve sti-
vé. Por, pa u zhdukur miré, u dégjua recitativi i tij: tra-
l.a-ila_, *tra.&];a_.la, se Ademi kishte bére be 1€ mos keIl‘dOlntle,
POr jo & mos is ! cpa s st .

P eten w&reggggie;ﬁ s punétorét zbritén té gjitha po-
sht¢ (i kishite zbritur bilbili i xha Llazit) dhe shkuan ng
mense. Gjaté rrugss Pér né mensé, per here“te bare ata
pane nga peréndimi ca e qé léviznin € ngjiteshin me
shpejtési drejt kupss i q.’i‘eﬂli't, kaltérsia e té cilit ge ve-
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s.hur si me njé cipé & hollé mgjyré manushage. Kur do-
lén nga mensa, dielli kishte perénduar, reté qené bashku-
ar né grumbuj, genéd nxiré, gené ulur dhe ca vetétima té
largéta, qé ndizeshin andej poshté nga peréndimi, shogé-
roheshin me njé zhurmé té mbytur bubullimash. Kéto ve-
tétima té largéta e kéto bubullima mé t& largéta, sikur u
kujtuan punétoréve se duhej té shpejtonin hapin. Hapin e
kishin shpejtuar edhe brigadat e tjera, qé ose shképute-
shin nga objekti e shkonin n& mensé, ose dilnin nga men-
sa dhe shkonin drejt objektit 7. Buzeé asaj mbrémjeje rru-
ga mensé-objekt ishte plot, si njé shatitore, me t& vetmin
ndryshim, se mné& shetitore mjerézit jané té& veshur ndry-
she dhe ecin ngadalg, kurse kéta nxitonin drejt obje-
ktit, qé pér dymbédhjeté oré rresht ziente e zhurmonte
si njé fushé bebeje.

Kur secili zuri vendin e vet dhe filloi punén, vetéti-
mat dhe gjémimet erdhén mbi koké dhe gqé nga ai gast u
duk sikur zhvillohej njé duel i madh midis tokés dhe qi-
ellit.

Poshté punétorét

Pastaj erdhi mata.

vazhdonin betonimin.

Vetstimat asgjésonin pér disa cas-
te dritat e projektoréve dhe dritén e kuge né portokalle t&
elektrodave. Rrokulliseshin gjémime, binin rrufe, q& mbu-
lonin Zhurmén € cekanéve e ¢do zhurme tjetér. Por vetém
pér mjé cast. Se né castin tjebér z}mmnat e ob.j*ek"tit 7 gja-
lléroheshin, projektorét e saldatriget ndrigonin konstru-
ksionin e tij, g€ dukej gjithnjé i.'dyfls"huar"nga dritat dhe
hijet e tyre. Kurré s'do ta harro} kéteé I?:aﬁ(?‘, ﬁboshbe "Mn"a
me vete dhe mé kot kishte béré disa heré peIIleekJe € nu-
méronte vatrat € shkéndijave pfor‘-tolfa'lle né korpusin e
objeltit. Ato ishin me gindra dhe Mira nuk i numéroi dot

asnjéheré. e .. R

Kur filloi t& agonte, nje agim i zymté me reté qé tra-
zoheshin mbi majat € oxhageve té Metalurgjikut, befas ve-
tétimat u ndérpreng, u ndérprené edhe gjémimet dhe po aq

befas mbi catiné shitatéhektaréshe té objektit 7 ra me
zhurmé njé shi { dendur, pérzier me breshér kokérrmadh.
Ujérat filluan té mblidheshin népér ullukét, filluan
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té krékéllinin népér qyngjet, t& zbrisnin poshté e té zhdu-
keshin népér rrjetin e dendur té kanalizimeve. '
Né mnjé cast t& caktuar dikush goditi me ¢ekan apo me
1jé copé hekur, me ¢faré i erdhi pér dore gyngum, ose
traun ose kapriatén mé té afért. Kété goditje e pasoi njé
e dyté, njé e treté.. njé e dhjeté, e njé minuté mé voné,
mund té thuash se i gjithé objekti gjémonte e jehonte nga
kéto goditje, qé ishin me gindra, qé ishin njé mijé e mé
shumé se mjé mijé. Edhe Mira Goremi e goditi qyngun,
Gé sapo kishte salduar dhe, sa mé shumé e mé shpesh go-
diste, sa m& shumé bashkohej e shkrihej me jehonén e
pérbashkét, ag mé shumé lotét i rridhnin nga mjé gézim
apo nga njé malléngjim gé ajo nuk e kuplonte nga i vin-
te dhe pse duhej t'i vinte.
Shiu vazhdonte. e
Poshté punétorét betononin. Ata ishin t& vetmit qe nuk
shikonin rrotull, q& nuk e ngrenin kokén lart, q& nuk me-
IThin pjesé né gézimin e pérgjithshém. i .

Kur cangat e t& gjitha jehonat e zhurmat e tjera ki-
shin heshtur, atéheré u dégjua befas njé ¢angé e vetmuar
atje poshté. Ajo u dégjua me vonesg, sepse, kur t& tjerét
u binin ¢angave né até kohé Adem Dobulla shikonte pu-
nén e vet (shprehje e tij) dmth kéndonte (shpjegimi yné).
Ai e kishte dégjuar t@é gjithé zallahing, po si mund ta ndér-
priste kéngén né gjysmé Adem Dobulla? Késhtu ndodhi g€
canga e tij filloi e vetmuar dhe mbeti e vetmuar deri ne
fund. Merret me mend, canga e Ademit u bé shkak gé ky
aksion masiv t& mbyllej me njé t& geshur gjithashtu ma-
sive.

At& dité Mira Goremin e kishte cuditur getésia dhe he-
shtja e punétoréve kur zbrisnin poshté. Asnjé fja;g, asnje
koment. Sikur s’kishte ndodhur asgié, sikur cdo gjé kishte
9ené e zakonshme. Pastaj ata shkuan drejt stacionit té au-
tobuséve, si¢ shkonin ¢do dité, me giysmépérshéndetjet e
tyre, ose me mjé 4& lévizur té lehté 1€ kokés apo t& duar-
ve. Shkuan népér shi... .

_--Pértej xhamave té dhomés binte shi. Shi me rre-
mbim e me frushullimg. Ndoshta pér kété kujtim ishte bé-
& shkak dicka e vogal (pér kéto kujtime gjithmoné béhe]
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shkak dicka e vogél) ndoshta i Bra
; P C Ve a ishte béré shkak ai shi i rré
?{}Ooy:;l;aqre d?]te meggj‘es rrihte cating e sl'mjéfpisi;l lsg}ulvhl'rge-

\ edhe ven 1mi A 3 i . - N
tek ata... imi q& kishte marré ajo pér t'u kthyer

U pérlotén. Si até dité kur u takuan. ; " pér
motra e vogél. Pastaj Mira. Pastaj a'na'maja.]:-:Pile?lfl Iértl{c'epfrllil?;
me kaq lotét morén fund. Dy véllezérit nuk dihet pse shty-
pén vetém majén e hundés sé tyre. Emocionet? Pérdé]ling ?
Malléngjimi? Kurse i ati, i futur jo mé né pallton e 2678,
por né& njé pardesy t&é hollé, té gjaté njé péllémbé mbi thtee-’
mbér, géndroi i patrandur, si njé statujé madhéshtore. Ai
ishte burré. .
Nij&é oréd mé voné autobusi ec érbej iqi j
D égrenjas. 18 vond te pértej Maliqit. Pastaj
Ishte pranverg. Mira Goremi shikonte n: & ilin-
dur, ku gjithcka dukej sikur thithte nga q'eierl}l?‘tr};g;lr;nrg%'
kaltéroshe dhe mendimet e saj ndignin ritmin e trenit riyti
rrotave mbi shina. Ajo mendonte pér njerézit e afért
hite 1éné prapa, mendonte pér krevatih, pér kuver-
Br arriget, po edhe pér gilimét, pér sho-
k&t e shoget € uzines ku punoi gati dy muaj, pér gjithcka
qé kishte mbetur prapa, gé kishte mbetur né Korgé, ku 'ajo
g K indur dhe ishte rritur, ku ajo mund & icthehej s&-
oh pas njé viti, ndoshta pas dy e pas tre. ndoshta... Njé hi-
je mirégenieje e lumturie e kishte mbuluar fytyrén e saj
té fveskéicil. " | Drindésit yt
Prindérit e mi! Prindérit e mi t& mi 31 Véllezérit e mi
t& dashur! Motra ime e miré! Motra in;é!“.Vell‘ezex e m
Me kokén jashté xhamit L& trenit, me flokét qé i shpu-

min e
qé kis
tat, pér {ryezat, pér k
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puriseshin dhe i zgjateshin né drejtimin e kundért, ajo pér-
fytyroi ato caste kur do t€ takohej sérish me shokét e bri-
gadés. Tashti ishibe prill dhe ata duhej té kishin kaluar né
aksin C, apo né repartin e kovave lékundése, apo né até té
dekromimit. Me té paré Mirén, ata do t& vraponin pupthi
mbi traré e kapriata dhe do t’i hidheshin né qafé, duke ha-
rruar se nuk ishin né toké dhe kété gjé do t'ua kujtonte xha
Llazi, qé ishte jo vetém brigadier, por, duke gené brigadier,
ishte pérgjegjés edhe pér sigurimin teknik té punétoréve té
brigadés sé vet.

Pastaj... pinca, elektrodat, maska e saldimit...

Kudo njé boté me shkéndija! Portokalle né té kuqe, qé
ishte ngjyra mé e bukur né mes t& té gjitha ngjyrave té
tjera!

Ishte pranveré dhe ¢do stiné e re shénon mjé fillim %
ri.
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NE DET

Tha ai qé mbante njé laps & kuq né doré:

— Ishte errésuar, kur uné bashké me dy ushtaré ¢é
& u misém pér té marré shérbimin e rojés.

Ai tha se posta ishte diku né aférsi € ligenit dhe shér-
bimi i tyre kryhej gjaté vijés bregdetare, g€ ndérprite]
nga njé va, i cili lidhte detin me ligenin e qé s’ishte veg¢-
se pesédhjeté metra i gjaté dhe gati dyzet i gjeré.

Ndérsa ai vazhdonte tregimin, né dhomé u fut drejto-
ri i konvikbteve té montimit 1& Kombinatit Metalurgjik dhe
u ul me véshtrim jo tek ai qé tregonte — até tregim ai e ki-
shte dégjuar — por tek uné, qé isha i ri né até ambient e gé
e dégjoja pér heré té paré tregimin. Aty ishte edhe mjé
tjetér, magazinieri i konvikteve, me njé fytyré t& rrumbu-
liakét, disi té vraré nga vitet, me sy té vegjél, e ndoshta
pikérisht pse ishin t& vegjél, e tregonin tepér té vémend-
shém e té pérqendruar.

— Ishte fundi i tetorit, — tha ai.

— Jo, Sami, — tha ose korrigjoi ose kundérshtoi maga-
zinieri. — Nuk ishte fundi i tetorit. Ishte mesi i tetorit.
Kaéshtu mé ke théné.

— Po, — tha ai qé mbante njé laps té kuq né doré e qé
quhej Sami. — Po, is:htg mesi i tetorit té vitit njé mijé e né-
ntégind e dyzet e nénté dhe gjithé até dité kishte gené njé
kohé si kjo e sotmja.

Instinktivisht, té katér ne qé ishim né dhomé, hodhém

tjer
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syté né dritare. Ishte njé pasdite gri né ngjyrén e hekurit
té ndryshkur. Frynte dhe reté trazoheshin, sikur pérgati-
teshin t& léshonin shi.

— Até naté frynte eré e forté, — tha ai. — Rastésisht,
peshkatarét kishin 1éné njé barké né buzé té vaut. Kjo na
kishte ndodhur edhe heré té tjera. Pérfituam t¢é mos zhvi-
sheshim, hipém té tre dhe me shkopin e gjaté, q¢ zévendé-
sonte lopatat, e shtymé barkén né ujé. E shtymé pérséri nga
mesi, e shtymé disa heré, duke dégjuar llapashitjen e bar-
kés né ujin e vaut midis detit dhe ligenit. Zakonisht, uji 1
vaut arrinte deri né gju, por, po té& mos e njihje, mund té
futeshe deri né brez e né disa vende té t& mbulonte fare.
Ishte njé va tinézar. Po té binin shira sado pak e sado larg,
domethéné, po & shtoheshin reshjet e derdhjet né ligen e
po t&é dallgézonie deti, ai fryhej befas e b&hej i thellg, po né
sipérfage nuk tregonte asgjé, pérveg atyre valévitjeve qé i
vinin nga deti. Ne ec e dégjo, shtyj e dégjo llapashitjen e
barkés, po edhe kandrat e natés e bretkosat i dégjonim.
Atje ku mbaronte vau, ngrihej gjémimi 1 detit e, duke dé-
gjuar até, uné shikoja me syté e mendjes kreshtat e larta
té dallgéve, qé ngriheshin si mal i bardhé e pasta] shikoja
se si ky mal i bardhé thérrmohej né_mlyonena grimca apo
pikla, dé binin pérséri né det si sh1 i rremby'er. o

— Fugia e madhe genka zemeruar sonte! — tha njéri
nga shokét. v e £

. — Kam véné re, — tha tjetri, — sa _]:_‘e"encl'e era fryn
nga toka. fugia e madhe zemérohet e gjemon: .
gz Dblén? né bregun tjetér. — tha at ge mbante ?hpsm
e kuq né doré e qé quhej Sami. — Lidh&m "ba’I‘lfe'IéG dliekl‘j
nisém gijaté rripit té tokés, qé ishte zona joné e rojcs,
atje mbi Shéngjin e afér Bunés. . A
Ai tha se era né fillim u frynte pérpara, pasta] prapa,
Seirn iah i ‘ k shikonin reté, por
tha se errésira ishte e ploté dhe ata nuk shike ton
e ndienin se mund té binte rrebesh dhe kété € kup f}gT}
nga lagéshtia e ajrit, ose mé miré, kété e"kupftqnbe n],]_)em
nga ata t& tre, qé kishte gené& peshkatar ne brigjet e Du-
rrésit pérpara se té thirrej né ushtri.

Magazinieri i konvikteve kishte hapur njé regjister

dhe po shénonte dicka me laps, po megjithaté duke] qar=
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té se nuk e kishte mendjen te regjistri, pérkundrazi, ndér-
sa shkruante, ndérsa bénte llogarira, véshtrimi i tij kthe-
hej heré-heré tek ai qé tregonte. Drejtori i konvikteve
té Kombinatit Metalurgijik, si m3 paré, shikonte nga unég,
si pér 18 rivlerésuar gjendjen time shpirtérore, durimin
tim, interesin, qé mé kété pjesé té tregimit duhej té ki-
shte réné pak ose digcka mé tepér se pak. Po tregimtari, qé
né pérgjithési ishte mjeri i geté, vazhdonbe 1é tregonte ge-
t&, 18 mé shikonte geté, me até véshtrimin e tij t€ zi t& be-
bézave té zeza. Dhe atje, né thellési té atyre bebézave té
zeza, ndihej se ai kishte besim tek ato qé tregonte, sido-
mos tek ato qé prisnin radhén té tregoheshin.

— Po ktheheshim nga shérbimi i rojés, — tha ai. —
Ishte errésiré e ploté dhe me, megjithése e njihnim ven-
din péllémbé pér péllémbé, megjithése na kishte ndodhur
& binim edhe né gjurmét e diversantéve, dy heré até na-
té e humbém rrugén, derisa mezi dolém né& vaun midis
ligenit dhe detit.

— Tashti e kishim mé lehté, ag mé tepér qé até na-
t8 muk do t& zhvishnim képucét e pantallonat pér té ka-
luar vaun. Hipém né barké dhe uné e largova até me anén
e shkopit. Ishte shumé errét dhe ne té tre i mbanim ve-
shét ngritur se mos e drejtonim barkén gabimisht drejt
detit. Thash&, até naté deti kishbe dallgé té médha dhe
vau s’ishte mé i qeté.

— N& mes té vaut, — tha ai dhe heshti. Pas pak tha:
— Ku ta dish ku ndodheshim, né mes 1& vaut apo jo, kjo
s’ka remdési, réndési ka gé& barka ngeci né réré. U pérpo-
gém ta shtynim me shkop, po barka kishte ngecur. Njéri
nga shokét tang, ai Durrsaku kishte té ftohté, ishte pak i
sémuré. Atéheré tjetri zbriti, e mori né krah dhe u nis me
hamendje drejt bregut, qé nuk e sh_i"k‘cmim dot. Uné dé-
gjova zhurmén e hapave té sho‘kut',. qé ishte zhytur né ujé
deri né gju, pastaj zbrita dhe e térhoga barkén nga zin-
xhiri. Pushkén dhe vez et,. pér ¢do rast. se mos mé binin
né ujé ose mos mé lageshin, i lashé né barké. Né barkeé ki-
sha edhe shkopin.

— Pastaj uné nuk e dégjova mé zhurmeén e hapave té
shokut gé mbante né krah té sémurin. Mendova se dy sho-
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két kishin dalé né breg, ndérsa uné vazhdoja té térhigja
barkén. Nga ana e poshtme e vaut dégjoja uturimén e
dallgéve, qé& duhej té ishin t& médha, kurse nga ana e si-
pérme e vaut dégjoja zhurmat e natés. Dihet, zhurmat
e natés jané gjithmoné té dyshimta. Kandrat cicérinin.
Bretkosat cirreshin né kor. Ishte kohé pér diversantét. Ju
i dini ato vite...

— Uné eca, nuk mé kujtohet sa mund té kem ecur
duke térhequr barkén, — tha ai. — Por, duke ecur, vura
re se uji m'u ngrit mbi gjunjé dhe barka u lehtésua. Até-
heré vendosa té hipja mbi té dhe ta shtyja me shkop dreijt
bregut.

Tha:

— Pas ca metrash barka jo qé muk cikte mé né rérs,
por edhe shkopi, me té cilin e shityja, po futej gjithnj& mé
thellé. Bile ag thellg, sa ishte e pazakonshme pér thellé-
siné e vaut. Pak mé voné shkopi nuk zuri fare né tokg,
ose né réreg, si ta themi.

E ndérpreu tregimin pér njé cast, si pér t& marré fry-
mé. Tashti ai nuk shikonte asnjérin nga ne. Ishte mble-
dhur né vetvete. Jetonte e tregonte pér vete. Edhe syte
sikur i shikonin brenda vetes. . .

— Pérgjova. — tha ai. — Pérgjova prapé dhe u cudita
gé nuk deégjova mé as bretkosat as kapdrafg. e n:'a)‘l;es."As:
njé zhurmé nuk dégjova, pérvec dallgéve té detit, qé né
errésiré dukeshin sikur do té mé kércenin mb} koké. Fe}:—
kova sytd, i shiréngova, i hapa, por muk shikova asgje.
Vetém m’u ngjall njé dyshim, kur ndjeva erén e kripur t&
detit t& mé rrihte fytyrén. E provova pérséri shkopin, por
nuk takoi. Nuk takoi as kur uné u shtriva pérmbys né
anén e barkés dhe zhyta né ujé jo vetém shkopin tre me-
tra ©& gjaté, por edhe krahun. Nuk e di, isha 1 hutu»ag, 1
frikdsuar, nuk e di, por mé kuijtohet qé e kisha humklfr
dhe nuk i besova shkopit. Mbértheva Zinx}?'mn € bam ets
me njérén doré dhe u zhyta veté né ujé. Uné nuk dija not,
Po me ujin isha mésuar disi. Kur isha zhytur i t&rl, kur
ishin zhytur edhe dora edhe zhinxhiri, qé ishte mé se dy
metra i gjaté, atéheré dola mbi ujé dhe mora frymé. Nuk
kisha takuar.
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— Hipa né barkg, — tha ai, — dhe kur hipa né barké, i
lagur dhe i ftohur, me ujin qé mé kullonte nga mjekra,
nga duart, nga xhaketa e nga nuk mé kullonte, vura re
se barka zuri té lékundej mé shumé. Atéheré mendova t'u
thérrisja shokéve, megjithése roja i kufirit e ka € nda-
luar t3 thérresé. Diversantét. Ata kishin ardhur shpesh
né brigjet tona. Dhe ne ishim ndeshur shpesh me ta. He-
ré kishin ardhur nga toka, heré nga deti.

— Pas mjé minute barka zuri té lékundej gjithnjé mé
shumé. Njé minuté mé voné stérkalat e dallgéve mé ra-
né né fytyré. Né minutén tjetér uné isha mé det. Né njé
det t& egérsuar. Atgheré vendosa dhe u thirra shokéve. U
thirra shumé. Sado qé thérrisja, isha i sigurt se zéri im
humbiste midis gjémimeve & dallgéve. Tashti uné e merr-
ja me mend se ku ndodhesha. Sa heré e kisha paré nga
bregu até pjesé midis dy skajeve shkémbore, ku derdhej
vau né det. Aty ishte thellé dhe kishte gjithmoné dallgé
edhe kur deti ishte i geté.

E ndénpreu pérséri tregimin si pér té marré frymé, por
edhe pér t'i dhéné réndési asaj qé do t& thoshte. Jo pér efekt.
Ai nuk ishte mjeri i efekteve. Ai vetém donte qé té tjerst
t& ndignin mgjarjen, e cila i kishte ndodhur mé se njé ce-
rek shekulli mé paré, né njé naté tetori e vitit 1949. Umné
vura re se tashti até e shgetésonin lévizjet tona, sado té
vogla gé té ishin, e shqetésonin edhe véshtrimet tona, kur
i dukeshin se ato ishin té shpérndara. Na shikoi t& gjithé
njé pér njé, por, kur u bind se na kishte pérmbledhur né
orbitén e tregimit t& vet, befas njé shqetésim i ri 1&vriu
né syté e tij té buté: nga dera e hapur e zyrés u duk 1&vi-
zja e punétoréve népér shkallét e konviktit, Kishie arri-
tur mga Kombinati autokolona e autobuséve t& turnit té
P Dhoma e pérgjegjésit, dmth e Samiut ndodhej né ka-
tin o dyté, pérballé shkalléve & katit 48 treté. Kishte raste

& deri te me dégjohej népér ato shkallé njé si zhurmé e
vecanté, qé s’kishte %€ bénte aq me zhurmén qé béjné zako-
nisht njerézit kur ngjitin ose zbresin shkallét. Nga dera e
hapur e zyrés ne shikonim ndonjé punétor, gé shtréngon-
te njérén doré, ngushtonte supet, kérruste trupin dhe «hop»

199




hidhej pérpara me kércim té gjaté, pastaj ne nuk e shi-
konim mé, vetém dégjonim até zhurmén e vecanté qé bé-
nin képucét, ose zhurmeén e mbytur té ¢cizmeve me balté qé,
pasi kishin kaluar pa pérfillur njé ose dy shkallg, binin né&
shkallén e treté.

— Mos u cudit, — mé tha me t& geshur drejtori. — U
kemi théné inxhinieréve apo arkitektéve qé shkallét e kon-
vikteve t& montatoréve duhet t'i béjné mé té larta. Monta-
torét s'para kané durim té ¢apiten né ¢do shkallare.

Para syve tané lumi i punétoréve vazhdonte 1é ngjitej
e té zhurmonte. Bluzat e pulovrat e tyre, sidomos golfet
apo xhaketat me zinxhir, pantallonat bluxhins apo thjesht
pantallonat e vjetra. pa béré fjalé pér kominoshet e pér ¢i-
zmet, doemos té pérveshura apo té pérthyera deri né mes
té pulpéve — kéto karakteristika né veshje e shumeé té tje-
ra si kéto, plus ajo ményré e vecanté té ecuri apo t& shke-
luri me hap té gjaté e té lehté si né 1€ kércyer, q& éshté
proné vetém e montatoréve, plus kércimet e vérteta tg
shkalléve, té gérshetuara me tingujt e transistoréve e me
zéra té ngritur né oktavat mé té larta — kéto e shumé t&
tjera si kéto ose do té té kujtojné Kombinatin l\_/{eftf\lu}'gju}k
ku ata punojné e prej nga sapo vijné, ose do t€ t&€ japin
pérfytyrimin sikur kéta punétor$, me até ményré ngjitje-
je plot gjalléri e zhurmé, sjellin e mbartin me vete copé-
za nga Kombinati, akorde nga zhurmat e kontureve pre) ¢e-
liku dhe pér njé cast do té té& duket sikur bashké"me ta k.z.x
ardhur aty, po ngjit shkallét e po zhurmon e l?_e*nbej: vete
Kombinati. Bile edhe copézat e pérthara t& baltés né pan-
tallonat e tyre, t& futura gjithmoné né gafat e cizmeve t&
pérveshura, s’jané tjetér vecse pjeséza molekulare gqé mbaj-
né eré Kombinat ose mé thjesht: eré celik.

Tha ai duke vértitur lapsin e kuqg: o

— Ka raste qé i zbresin... — Ai e ndérpreu fjalén, se
até cast valét e ajrit sollén deri te ne tingujt e mjé zhur-
me, e cila ndryshonte nga ato qé kishim dégjuar me pare.

— Ky &shté Skéndoja, montator i ri! — tha at. — Re-
kord! — shtoi dhe u duk sikur e nénvizoi fjalén e fundit me
lévizjen horizontale t& lapsit t& kug.

Ne mbanim vesh.
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— Ja, dégjojeni! — tha ai.

Njé zhurmé.

— Katér shkallé! — tha ai, — por éshté mé e lehta se
té gjitha té tjerat. (Ajo ishte vértet njé zhurmé e lehté dhe
e ndryshme nga té tjerat.)

Kércimi te shkallét u pérsérit.

_ Do t'i térheq vérejtjen, — tha ai.

— Skéndo! — e thirri.

— Shoku Sami, — u dégjua zéri i tjetrit, — mé thirre?

— Skéndo, hajde kétu!

— Erdha!

Te dera u duk mjé djalé i ri rreth njézet vjeg, i imtg,
me floké té ashpér pérpjeté, me pantallona bluxhins, me
zhilet jeshil e me njé transistor né doré. Dégjohej zéri i
njé kéngétari té ri.

— Ulja zérin, — tha al.

Tha Skéndoja:

— Ja ku ja ula!

— T& kam théné, — tha ai, — ti kapércesh shkallét té
paktén dy nga dy.

_ Ms ke théng, — tha Skéndoja dhe njé tis i kugé-
rremté mezi u shqua né faqet e tij té mxira nga dielli. —
Mé ke théngé, — tha dhe e shoi fare transistorin. Késaj ra-

dhe ai shikonte mga ne dhe shikonte si i turpéruar.
— Po pse e pérsérit! — Zéri i Samiut ishte i geté. Du-
kej sheshit se ai kishte dobési pér Skéndon dhe me zor e

gorionte.

Skandoja heshti dhe tisi i kugérremté sikur ia ndezi
pérbrenda lékurén e zeshkét, Samiu vértiti lapsin e kuq,
si pér t'i béré njé shenjé mé ballé.

_ Mos e pérsérit mé, — i tha. —
té mirét!
" Tha Skéndoja:
_pPo, — dhe u térhoq, si pér t'i shpétuar goditjes sé
it e kuqg.
lapSIE— Miré(,:1 pra, Skéndo!
— Tka, — tha Skéndoja, kur ishte zmbrapsur tre hapa.
Ne nuk e shikonim mé Skéndon qé po largchej, po dy
sekonda pas largimit té tij dégjuam transistorin qé u ndez.
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Tashti nuk kéndonte mé kéngétari i ri. N&é eter pérhape-
shin tingujt e njé melodie me gajde.

— Jané té miré, — tha Samiu dhe vértiti népér gish-
ta lapsin e kuq, si pér t& paralajméruar se sé shpejti do té
rifillonte tregimin e ndérpreré. Shikoi nga ne. — Jané té
miré. Punojng, pastaj, ta merr mendja, djem té rinj, disa
ngjisin ose zbresin shkallét dy e nga tri dhe sulm drejt qy-
tetit, kudo sulm, sulm rinie, né bulevarde, né restorante
dhe Elbasani éshté rinuar krejt. Kurse ai Skéndoja, qé
i hipén shkallét nga tri dhe i zbret nga katér, kur shkova
njé dité dhe e pashé tek saldonte ca si kazané té médhenj,
té them té drejtén, mbeta i cuditur. Ata kazané quhen
gazgelderé, qé shérbejné pér t& mbledhur e pérpunuar ga-
zrat e avujt e helmuar té Kombinatit dhe kam dégjuar se
saldimi i tyre éshté jo vebtém puné me zarar, por edhe nga
mé té véshtirét. Gazgolderét jamé ato kodrat jeshile, t&
larta sa turizmi i Elbasanit, qé shikohen & shpémdara
népér Kombinat. Mé& thané se ai po saldonte. poshté né
toké, pjesét mé té trasha e mé t& véshtira 18 tyre. Dégjoni
Samiun, para punés gé béjné kéta djem, kjo qé po ju tre-
goj umé s’éshté gjé fare.

— Léri krahasimet! — tha drejtori.

— Isha né det t& hapur, — tha ai pas pak. — Po se ku
ndodhesha, ku ishte bregu, ku shkoja, ku rrihnin dallgét,
t& gjitha kéto uné nuk i dija. Nuk i shikoja dallgét vecse
me syté e mendjes. Nga bregu i kisha paré kaq heré kur
vraponin, pa e zéné kurré njéra-tjetrén. Nga"bpeg_u duke-
shin t& bukura. Peisazh, si i thoné. Por até naté une e I.ydle:
va mbi kurrizin tim bu-ku-ri-né e tyre. Mé vinte pér té
vjellé. Desha t& provoja edhe njé heré thellésing, por shko-
pi nuk takoi gjgkundi. Njé dallgé gati mé pérmbysi. Shko-
pi mé ra nga duart. Por nuk u déshpérova pér shkopin, ai
nuk vlente mé. Tashti uné do té shkoja nga t& mé conin
daligét. Thashé me vete, po té fryjné erérat drejt bregut,
do t& dal n& breg, po té fryjné nga toka, do t& eci mesit
t& detit, atéhers... y

— Barka rréshqiste me shpejtési mbi ujé. Harrova t'ju
them se pushkén e kisha vendosur nén kémbét e mia. Ve-
%m po t& pérmbysej barka mund t& binte né det ajo. Por,
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po té pérmbysej barka, mé paré do té bija uné e jo pu-
shka. Kujdes kisha edhe pér vezmet, fishekét.

Ai e ndérpreu tregimin, mé shikoi me sy té transfi-
guruar. Uné pashé né ata sy njé gjendje té atillé, qé ndo-
shta i ndodh njeriut kur ai sapo ka marré njé vendim té
tmerrshém. Té gjitha shpresat ishin shuar né ato bebéza
t& zeza. Ai po jetonte castet mé se njé gerek shekulli mé
parée.

Foli ngadalg, si njé mésues i vjetér:

— Megjithaté, vendosa! — tha ai.

— Cfaré? — e pyeta umé, qé nuk besoja t& dégjoja ndo-
njé gjé té bukur né ato caste. -

_ Té& shtrihesha né barkg, — tha ai me zérin e mésu-
esit té vjetér dhe kéto dy fjalé i tha prapé ngadalé. — Té
mbytesha. — Tha prapé: — Pse ta zgjasja? Aty ishbe deti,
ishte barka, isha ung, uné qé nuk i kisha kuptuar ujérat e
vaut, qé ishin fryré papritur e qé mé hodhén né det po aq
papritur € po aq tinézisht.

— E dini ¢’béra? U shiriva né barké dhe prita qé ajo
t& pérmbysej. Vetém pér njé gié mé vinte keq. Dy vjet
géndrova né até rrip toke té bregdetit mbi Lezhé, dy vjet
nuk e shkrepa njé heré én kundér diversantéve. Sho-
k&t e mi ishin pérleshur, kishin vraré e kishin zéné& rob,
ishin plagosur, ishin shtruar spitaleve, ishin shéruar dhe
ishin kithyer prapé, kurse uné... Nuk mé gélloi t& ndeshesha
asnjéheré ballé per ballé me diversantét. Vetém kisha ré-
né né gjurmét e tyre dhe vetém i kisha ndjekur.

— Deti, dallgét, — tha ai, — pérplaseshin né anét e
barkés dhe uné, i shtriré né.fund-in e saj, nwr'l.éroya mmutaut
qé mé kishin mbetur pér té jetuar. Duke numéruar kéto mi-
nuta, mendova njéhere té ;hrtn]a. '{‘e paktén t'u tregoja s}lo-
kéve se vdekjen e kisha .g]‘etur ne.d‘et. E fr.lg:_nta push!ketn.:
Ajo ishte lagur. Mé erdhi keq. E k:lsha fs}ilre.e vajosur ateé
gits. Léviza llozin dhe & ngrita grykén pérpjeté, fare pin-
gul, se nuk e dija nga ishte bregu.

— Por muk shtiva, — tha ai.

_ T erdhi keq pér fishekun! — tha drejtori.

Askush muk geshi. As drejtori nuk geshi. Nj& cast mé
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voné u duk qarté se ai nuk e kishte théné até frazé pér té
geshur. E kishte théné kot.

— Nuk shtiva, — tha ai. — Nuk &shté e lejueshme pér
ushtarin e kufirit te shtjeré, vegse kur shikon armikun t&
shkelé kufirin! Nuk shtiva, dhe prita vdekjen. Por, duke pri-
tur vdekjen, befas mé rrémbeu njé mendim apo njé déshirs.
Kjo déshiré mé erdhi kur barka po fundosej dhe gjysma e
trupit tim ndodhej e zhytur né ujé. Uné mendoja, tashti
vallé t& jeté shpuar kjo barke apo e kishin 1éné peshkata-
rét té shpuar buzé vaut? Menjéheré pas késaj vogélsie u
ngrita ndenjur. Barka, ¢ mbushur pérgjysmé me ujé, gati
u mbulua nga dallgét, gati u pérmbys, por nuk u pérmbys.

— E dini pse u ngrita? — pyeti ai. — Sepse e quajta
marrézi t€ pranoja vdekjen duarkryq. Aq mé kishte hi-
pur t& jetoja sa, nga hici, nga pritja pasive e vdekjes, me
glysmeén e trupit té zhytur na ujé, u ngrita dhe i sforco-
va fuqité dhe mendjen iime mé maksimum. E gjithé pu-
na ishte t& jetoja, t& mog mbytesha pér turp né det. Ash-
tu mé hipi né koké ta quaja, njé vdekje t& turpshme, me-
gjithése s'kishte t& bénte fare me turpin. Né fillim as mé
kishte shkuar mendja se mund t& shpétoja nga ai det. Ve-
tém. Me njé barks s shpuar. Pa lopata. Né njé naté te-
tori me re, me eré e me dallgé. Sa heré gé e shikonim nga
bregu e sa heré q& deti ishte | shgetssuar dhe i ngrinte
dallgét pérpjets, komisari yné e quante fuqi e madhe. Fu-
qi e madhe por, po ta kesh zemrén té fortd, thoshte komi-
sari. e can edhe mé kohén e dallgéve meé té tmerrshmg:
Késhtu pra, dhe uné vendosa t& luftoja. Po me cfaré 1&
luftoja? Barka po mbushej me ujé. Ndoshta pas njé gjys-
mé ore uné do t&é ndodhesha na fund té detit. kurse barka,
do t& gjendej t& nesérmen fértele né ndonisrin nga bri-
giet tona ose né brigjet e huaja. Fillova t’i flisja detit me
t& mirg, fillova t lutesha me njé mirésjellje e me fjalé
té atilla, q& edhe vets cuditesha nga mé buronin. I tha-
Shé detit se isha nj& shqiptar i thieshts, q&, para se t& vi-
shesha ushtar, kisha punuar tokén me parmendé prej
druri, me Kugon e me Balashin. Bile i thashé detit se Ba-
lashin e kishim fonin, por Kugon e merrnim te xhaxhai.
Q€ t& mos cuditej det, i thashg pastaj se, kur i vinte Ta-
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dha, atéheré ishte xhaxhai ai qé merrte Balashin toné. 1
premtova detit se, me t& mbaruar ushtring (s’mé kishin
mbetur vecse dy javé) do té kthehesha né fshat e do t&
béja ¢'mos t'i mbushja mendjen babait té futej né koope-
rativé, Fshati yné ishte kooperativé nga té parat, por ve-
tém gjysma e shitépive jshin futur. I fola edhe pér té feju-
arén. E cfaré nuk fola me detin, e ¢faré s’iu luta. Né erre-
siré, né mes té dallgéve, qé mé ngrinin lart me gjithé bar-
ké e pastaj mé léshonin né humneré, m'u duk vetja sikur
u besoja bestytnive, megjithése né fshat e né ushtri, si-
domos né ushtri na e kishin béré zhele e mé keq se zhele
. cdo zot, cdo fe e ¢do bestytni. Sé fundi fillova t'u lute-
sha dallgéve, qé té mos ma rrihnin aq shumé barkén, se
ajo ishte e vogél, ishte e vjetér, ajo ishte e shpuar, ajo
s'kishte as lopata (kur té tjerat kishin helika t& fugishme)
ajo ishte e pafajshme, ashtu si¢ isha_edhe uné i pafajshém.
C’faj mund té kisha uné, kur forcat tinézare e 1€ erré-
ta té natyrés dhe rrymat e pakuptueshme t& ujérave e té
erérave mé kishin hedhur pa déshirén time né tallazet e
detit? Po t& mos kishin mbiré kéto forca té prapa e té erré-
ta, tashti uné do té prehesha né krevat, barka né buzé té
vaut, ose ndoshta peshkatarét do ta kishin marré e do ta
kishin bashkuar me shoget e tjera. Po, ndérsa uné i flisja
detit me fjalé té& mira, ai mé pérgjigjej duke mé hedhur
dallgét né fytyré. I niste ato njérén pas tjetrés. Ato vinin
duke u ngritur. E dyta mé e madhe se e para, € treta mé
e madhe se € dyta... e katérta m'é: hidhte pérpjeté si né njé
majé mali, pastaj barka léshqhej 'poshrté dhe mua mé bé-
he]" sikur do € palosesha m}dls_ujérave. Mésova té numeé-
roja dallgét dhe, meqé nuk i shikoja me sy, mésova tu vi-
]'a' humrat gé u pérkisnin, duke g]y‘kuﬁlr nga vru]ll e nga
lartésia, nga zhurma € nga uturima gé ato bénin. Nga e
ra tek e katérta. Dhe prapé nga e para tek e katérta.
Katér ballé. Por kété mos e mermi té. mgur.t ju. Té paﬂg
tan keshtu mé dukej mua. Késhtu m’i kishte shpjeguar
ballét e detit njé shok. Derg tek e ne;nta, mé kishte théné
»; duk se barka qé mbushej me ujé do t& fundo-

Se’,-, atéheré béra dicka qé mé erdhi si vetvetiu. Them ké-
shtu, sepse mé béhej sikur as e kisha menduar, as e kisha
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théng, por e vura né jeté menjéheré. Kjo ndodhi pak mé
voné, kur uji mbuloi dérrasén mbi t& cilén isha ulur e mbi
té cilén ulen zakonisht ata qé u japin lopatave, ose ata qé
rringé ulur kur béjné shétitje né dete e né ligene. Atéherg,
pér njé cast mé rrémbyen emocionet. Thirra me vete, nuk
mé kujtohet, ndoshta kam thirrur edhe me zé: Mjaft u lu-
te Sami! Késhtu mé béhet sikur thirra. Deti mé hodhi né
fytyré dallgén e katért dhe gati mé nxori nga barka. Até-
heré hoga késulén dhe me ndihmén e saj fillova té zbra-
zja ujin. Jepi, Sami, i thashé vetes.

— Jepi, Sami, — tha ai pér heré & treté, si té ishte jo
aty né zyré, por né detin me dallgé.

— Po késula u zbut fare dhe nuk'vlente mé pér té
nxjerré ujé. E léshova né barké po shpejt e ngrita dhe e
futa né rripin e xhaketés. Si do té paragitesha né repart
pa késulé? E pse? Dallgét! Justifikim ishte ky? Késhtu
mendova dhe e futa késulén né rripin e xhaketés.

— Prapé béra dicka, — tha ai. — Mé paré e béra sesa
e mendova. Hoqa njérén képucé dhe menjéheré u binda
se tashti kisha gjetur mjetin e pérshtatshém pér té zbra-
zur ujin. Pas disa minutash, vura re se képuca ime zbra-
zte ujé mé tepér sesa fusnin té carat e barkés s€ vjetér.
Por kur e boshatisa ujin, dégjova disa zhurma 1€ reja,
nga ato qé nuk i kisha dégjuar deri atéheré. Deli éshté
si genie e gjallé, thashé me vete. Ato zhurma mé ngjanin
me njé kegkuptim ujérash, me njé pérzjerje absurde, si-
kur deti ishte ndaré né copéra qé s'merreshin vesh me
njéra-tjetrén.

Tha magazinieri:

— Kishte humbur unitetin!

Ne geshém. Por jo me zé. Nuk deshém té geshnim me
zé. Qeshém vetém me buzé. ‘

— Pikérisht, — tha ai, — sikur disa ujéra nguteshin
drejt sipérfaqes, té tjera shkonin poshté. M'u duk se edhe
barka, tashmé e boshatisur dhe e lehtésuar, e ndjeu ké.éte
ndryshim. Dérrasat e saj té vijetra filluan té rénkonin.
Th_a}’Shéz ajo e kishte ndier menjéheré ndryshimin, _kun‘se
uné do ta kuptoja pak mé voné. Dallgét kishin kapércyer
n€ njé cak 1€ ri ballésh. Pesé ballé. Késhtu mé dukej mua!
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— Tashti uné e dija, deti peséballésh i pérmbys bar-
kat e vogla. E kisha dégjuar nga ai shoku. Ajo zuri t& tun-
dej si njé lévozhgé dhe mua meé erdhi té vjellét né gryké.
Mbarova, thashé me vete. Po prapé m’u ngjallén po ato
emocione, kur vendosa té mos vdisja duarlidhur.

— Po cfaré té b&ja, — tha ai. — Se mos kisha lopata?
Njé cudi: m'u tek té pija mjé cigare, por mendjen ama e
kisha te dallgét qé afroheshin. Kur ishin larg, ato zienin
pérbrenda me ca zhurma sikur mijéra pérbindsha zvarri-
seshin drejt meje. Eshté gabim té mendosh qé zhurmat e
dallgéve ngjajné me njéra-tjetrén, ose jané monotone. As-
pak. Sa heré ngrihej njé dallgé e re, aq her& ndryshonte
edhe zhurma. Por gjithmoné ajo ishde zhurmé uji, gé erré-
sira e bénte mé té frikshme. Prapé mnjé cudi tjetér: kur
dallga i afrohej barkés, ajo béhej e heshtur, gati tinézare,
por mjaft e fugishme. Fuqiné e saj uné e ndieja né sho-
L&t e kémbéve, gé i mbaja t& mbérthyera fort pas fundit
& barkés. Shollét sikur zienin, ziente fundi i barkés, zien-
te deti. Pastaj, njé té s: tyré dhe barka fluturonte pérpjete,
kurse kreshtat e dallgés mé pérplasnin né fytyré milioné-
ra grimca uji, qé largoheshin apo -shkérmogeshin menjé-
heré dhe shkonin tutje, 1€ térhequra si me magnet nga.
vetd dallga. T'ju them té drejtén, sikur kisha filluar t& mé-
sohesha me rreziget e detit. Rreziku nuk vinie vetém nga
mbushja e barkés me ujé, por edhe nga pérmbysja e saj e
menjéhershme. Ishte edhe rreziku gé ajo té shpartallohej
nga teftiku i dallgéve. Pesé ballé. Det pér anije t& médha.
Nga bregu uné kisha paré shgesh anije t& médha mbi dhje-
témijé tonéshe te ecnin né detin me dallgé e té tundeshin ba-
shké me dallgét. Po kjo barka ime! Fillova ta doja barkén.
Ajo rénkonte, por nuk cahej. Thashé me vepe, nuk shparta-
llohet kjo, jo, e kané ndrequr duart e shqgipove. Edhe lisi
sshte shqiptar...
ésht pam?a;,?ai mbeti pak si i h_L}tuam dhe, si té& kujtohej
pér digka, befas majén e lapsit t& kuq e nguli mbi njé pu-
sullé qé mbante pérpara.

Tha prapé: -
— Megjithatg, ju e keni t€ véshtiré ta kuptoni sa e

tmerrshme ishte t€ ndodheshe vetém né detin e egérsuar.
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Al largoi majén e lapsit t& kuq nga pusulla, ngriti pu-

sullén dhe e lexoi duke e mbajtur pak larg.

— Li-i-i-te-e-e! — thirri ai.

— Li-i-i-te-ee! — thirri prapé.

— Mi-i~i-ne-e-e! — thirri ai.

— Mi-i-i-ne-e-e! — thirri prapé. . .

Te dera e zyrés u dukén dy sanitaret, g8 quheshin Li-
le- dhe Mine. E para ezmere, e dyta bionde, ose mé sakté,
giysmébionde. ' .

Tashti konvikti ishte qetésuar. Ishin rralluar shumé
hyrjet e daljet, hipjet dhe zbritjet. Shumica e punétoréve
kishin hequr kominoshet ose rrobat e punés, kishin veshur
kostumet dhe kishin sulmuar rrugét dhe restorantet. Uné
e merrja me mend si gélonin ato, si gélonin pjesét e qyle-
tit 1€ vjetér e pjesét e qytetit té ri.

Tha ai: .

— N& dhomén tetédhjeté e gjashté, né katin e pesté,
— dhe tregoi pjesét e krevatit t& mbéshtetur pas murit
pérpara zyrés.

— Pak mé vong, shoku Sami, — thané sanitaret. )

— Jo, tashiti, — tha ai. — Tashti kthehet. Ai i 4}}0111@3
tetédhjeté e gjashté éshté montator. Duhet ta gjejé kre-
vatin gati. Mund té dojé 1& clodhet.

Sanitarét thané:

— Miré, — dhe u erdhén rrotull pjeséve té ¢montuara
t&é krevatit. Por ményra si ato i vinin rrotull, tregonte se
do ta kishin t€ véshtiré montimin. Atséheré Samiu 1éshoi
lapsin e kuq mbi tryezé, si té ishte peshk e s'mund té dilte
jashté akuariumit, shikoi kéndeve t& dhomaés, rrémbeu njé
hekur % réndé, doli né korridor, u tha dy sanitareve:

— Ruhuni! — dhe zuri té rrihte krevatin qé, né konvi-
ktin disi té get&suar, jehonte jo mé pak se lamarinat ne
cating e Uzinés sé Celikut e jo mé pak se gekanét pnecuma-
tiké né pércinimin e konstruksioneve po té késaj uzine.

Gjaté kohés q& ai rrihte krevatin, ne ndezém nga nje
cigare. Ndérkag né veshat tané béhej integrimi i zhurma-
ve. Zhurma dallgésh, zhurma hekurash. Po edhe thirrje
konviktorésh mépér shkallé. Thjesht thirrje. E ndonjé nga
ato kércimet.

208




Ai u"kthye i djersit_ur nga korridori dhe, si pér té fi-
tuar kohén e humbur, filloi té tregonte qé& nga pragu:

— Ju thashé, — tha ai, — q& mé ishte tekur t& pija njé
cigare. Nxora paketén, por u detyrova té higja doré nga
cigarja. Ajo s’ishte mé paketé, as cigare. Ajo ishte kthyer
né njé lémsh té zhytur né ujé. Edhe uné isha kthyer né&
njé lémsh i zhytur né ujé. Vetém fishekét né vezme shpre-
soja té mé kishin mbetur akoma té thaté. Posht&, né& fun-
din e barkés, té mbushur gjithmon& me ujé, mbaja t&
mbérthyer me kémbé pushkén. I kisha premtuar pushkés
se do ta pastroja sapo té dilja né breg — tha ai dhe geshi
nén hundé, sigurisht pér bisedat e tij me geniet pa shpirt.

— N& kéto caste mé ndodhi gjéja mé e tmerrshme, qé
edhe sot e ké&saj dite nuk e kuptoj si e qysh mé ndodhi.
Nuk di ¢'t’ju them... Vetém di qé u gjenda i zhytur né
det... Sigurisht, njé dallgé do t& mé kishte hedhur jashté
barkés. Nuk e di prapé si e qysh ndodhi, por di q& njéra
nga duart e mia ose ishte kapur pas buzés sé barkés, ose
kishte ngecur aty vetvetiu. Barka, si mé paré e mé shumé
se mé paré, sepse tashti s’kishte as peshén e trupit tim,
tundej e lekundej, ngrihej si né majén e njé mali dhe zhy-
tej si né fundin e njé grope. Provova disa heré t'u jepja
trupit e duarve pér t'u futur né barké, por ishte fare e pa-
mundur. Krahét m’u lodhén qé né pérpjekjen e paré. Tru-
pi mé ge ftohur dhe deti mé thithte gjithnjé poshté. Mé
béhej sikur mé kishte z&né& mjé pérbindésh pér kémbésh.
Thashé se mbarova. Qéndrova ashtu pa lévizur, me qéllim
qé té clodhesha pak. Kur i clirova muskujt dhe u léshova
né ujé, duke mbajtur jashté vetém gojén, gepallat e syve
mé rané dhe mua meé pélaeu té dremisja, me njérén doré
44 mbérthyer pas bfarkés. Nulk di sa géndrova ashtu, nuk
di sa dremita, por di q& ndjeva rehat dhe m'u mbush men-
dja se ishte e koté té pex.'splq;es}'{a pér t'u ngjitur prapé né
barké. Mé& miré a:f)hfbu. Meé behe]“srkur gjate téré kohés ki-
sha pasur vapé, klsha“vrz?puar népér njé shkretétirg, kurse
tashti kishin kaluar té gjitha mundimet, tashti ndodhesha
né ujé dhe freskohesha. Pak mé voné nuk m’u duk aspak
e tmerrshme sikur edhe té vdisja. Duhet ta kem shtriré t&
gjithé krahun dhe duhet ta kem zhytur brenda né ujé edhe
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kokén, sepse nuk mund té& shpjegohet ndryshe, gé shpesh
mé merrej fryma dhe vetvetiu nxirrja buzét mbi ujé. Por
kjo u pérsérit disa herg, derisa m’u mbush mendja t’i je-
pja fund jetés. Bile me njé faré gézimi. Isha si né éndérr,
kur deti zuri t& mé thithte dhe uné ¢lirova dorén e vetme,
g€ e mbaja t& mbérthyer te barka. Kur trupi mé ra poshté
si plumb, ung, qé s'isha aspak i tmerruar, e quajta veten
té vdekur se, edhe po t& dija not, edhe po t& doja t& ngri-
hesha lart, nuk mund t& arrija mé né sipérfage. Po edhe
po t€ arrija mé sipérfage, ku vallé do ta gjeja barkén né
até dallgé dhe né até errésiré? U lash& lamtumirén té gji-
théve dhe gjithckaje dhe prapé vura re me gézim se vde-
kja nuk po mé dukej aq e tmerrshme. Por njé heré se ku
m’u pérplas koka, mé shkoi mendja te shkémbinjté e detit,
qé na kishte shpjeguar komisari, ndjeva pak dhimbje, kjo
dhimbje sikur mé solli né vete dhe befas desha t& mbushe-
sha me frymé&. Mushkérité po mé pélcisnin. Brofa pérpje-
t& pér t& kérkuar ajér. Shkurt: isha penduar pérséri, nuk
mé pélgente vdekja. Po si t& shpétoja, kur nuk dija not?
Mirépo, para se t%& mé péleisnin mushkérits, dicka e fuqi-
shme, ta z&mé njé doré e hekurt mé kapi pér flokésh e mé
ngriti lart. Uné dola mbi sipérfage dhe pashé errésirén e
giellit. Bile dégjova edhe ca t& geshura té ashpra. Mé né
fund, veshét mé bugitén nga njé z& i forts:

— Té gjetém! Té gjetém!

Shokét, thashé me vete. Hapa syt&. Si mé paré, dora
ime, ose mé miré vetém njéri gisht kishte mbetur i mbér-
thyer pas barkés. Rrotull zhurma e dallgéve, errésira, deti,
uné dhe mjé yll gé¢ u mbulua menjéheré nga reté. Sa ki-
shte zgjatur kjo dremitje, nuk e di. U mbértheva me t& dy-
ja duart dhe pérséri provova t& ngjitesha né barké, por
ishte fare e koté. Heré duart e krahét e mi nuk punonin,
herg barka mé largohej, shképutej nga trupi im dhe ngri-
hej bashké me dallgén. Mendova: po sikur nga 1€ ftohtét
% me& ngrinin duart e trupi?... Kishin filluar t& mé kérci-
snin nofullat, kurse deti mé térhigte vazhdimisht pc:shte.:
Ja, késhtu, ¢"t’ju them mé tepér... Di vetém gé pak me vone
u gjenda pérmbys brenda né barks. Kio mund té keté ndo-
dhur n& ato caste kur uné pérpigesha t& ngrihesha. Njé dall-
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gé do ta keté anuar dhe do ta keté shtyré barkén drej j

Puna e paré qé béra, shikova pushkén... Aty... A:;lltex{ge%ie;

}ilgva té zbrazja ujé me képucén gé notonte nga mesi i bar-
&s.

— Pasi u sigurova se kisha shpétuar edhe késaj :
koka filloi t& mé bluanie ca gjérapté tjera. F?étl'{ fé?t]érsdglgj
né shkak disa drita t& zbehta qé pashé nga larg. Mendja
mé thoshte se ato duhej té ishin drita t& vaporéve tregta-
ré apo té flotave ushtarake, g€ i kisha paré zakonisht me
dylbi nga bregu. Kjo tregonte, gjithashtu, se mund t'i ki-
sha kaluar ujérat territoriale. Atéheré mé lindi mendimi, po
sikur té mé kapnin flotat e huaja, ose dallgét t& mé hidh-
nin né brigjet e huaja, ¢faré do t& béja? Q& nga ai cast fi-
llova t& jetoja midis dy rrezigeve. Rrezikut té detit dhe
rrezikut se mund té bija né duart e fugive t& huaja. Tashti
mendimet e mia ishin ndaré mé dysh. Njé pjesé jetonte me
barkén. Pjesa tjetér stérhollonte e pérballonte situatat mé
t& ndérlikuara pérpara té huajve, q&¢ mund t& mé& merrnin
si njeri té futur me q&llim.

— Po t& mé kapnin vaporét e tyre, — tha ai, — ose lu~-
ftanijet e tyre, ose po & mé hidhte deti né brigjet e iyre,
me njé fjalé, po té bija né duart e tyre, e dini ¢faré kisha
sajuar t'u thosha?

(Vura re se né kété piké té tregimit, fytyra e tij ze-
shkane ishte béré tepér e réndé, tepér serioze, pér njé gast
ajo duke]j sikur ndodhej vértet mé bodrumet e zbulimeve
t& huaja, pérpara njerézve té huaj, qé shikoheshin reci-

rokisht me mosbesim. Vura re, gjithashtu, se edhe sot, ga-
ti pas tridhjeté vietésh nga ajo ngjarje, ai ishte tepér ner-
voz € nga nervozizmi tepér i zverdhur, qé nuk kishte mun-
dur té kuptonte aso kohe dredhité e forcave té erréta té
natyrés, t& cilat e ‘klshm de’gyruar t& jepte ato shfaqje ima-
gjinare € té panevojshme mé bodrumet e huaja, né njé ko-
hé kur ai dhe shokét e tij do té ishin duke bé&ré gjumin e
smbél P& méngjesit, ose, po té ishte pasdite, ai do té ndo-
dhej né sallén e leximit, ose duke u shkruar prindérve mné
fshat, ose duke béré stérvitje. Késhtu, ai ishte nervoz dhe
i zverdhur. Kjo kuptohej e shikohej menjéheré. Kété e
ndiente, kété e dinte edhe ai vetg))
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— Do t'u thosha shkurt, — tha ai, — po ju, zotérinj, a
i ruani kufijté tuaj? Ata do t& meé thoshin «Po»., Atgheré
uné do t’'u thosha: «Edhe uné kufijté po ruaja, kur mé ka-
Pén njerézit tuaj ose kur mé hodhij dallga né brigjet tuaja».
Al ose ata do t& mé thoshin: «Me njé barké té shpuar i rua-
ni kufijté ju?» Uné& do té ngrija kok&n me kryelartési e do
t’u thosha: «Po».

— E di, e di, — tha ai. — K&to shprehje sot tingéllojné
tepér naive, edhe mua tashti ms duken naive, por jo atéhe-
ré. Atéheré uné isha i ri, njézet viec dhe kisha besim se
fraza si kéto mund t& bénin efekt t& madh. Mos harroni
kryesoren: kur mendoja késhtu, isha né mes t& detit me
dallgé, né mes t& fuqisé s& madhe, si¢ e kishte zakon ta
quante komisari, isha i trullosur dhe i troshitur, po edhe
i friksuar, sidoqofté. E ¢'mendime té tjera mund té mé vi-
nin né até gjendje gé isha uné? )

— Me kéto mendime mé zuri méngjesi né det. Tashti,
qé i shikoja me sy dallgét, deti me dukej si njé toké me ma-
le shumé, me kodra e me gropa shumé, qé léviznin, ngri-
heshin, sheshoheshin, binin na humneré e q&, duke spér-
dredhur kreshtén, duke spérkatur milionéra stérkala, duke
ngritur shi dhe shkumé t& bardhg, formonin pérséri male e
gropa té tjera. male uji dhe gropa uji. Dhe uné, mbi nje
barké t& vjetér, t& shpuar e pa lopata, pa u hedhur kurré
né ujé, kisha shpresuar téré natén té shpétoja, kisha shpre-
suar té arrija diku. Por, megjithaté, — vazhdoi ai dhe u
duk sikur ato g& do t& thoshte mé poshté i shkroi mé paré
me majén e lapsit t& kuq: — vdekjen nuk e afroja. Shiko-
va rreth horizontit. Nga t& tria anat dukej vetém det. Nga
njéra ané kishte mjegull. Prita sa t& agonte miré. Thashé
me vete se atje ku kishte mjegull, duhej té kishte tokeé.
Po, kur drita ra miré dhe kur mjegulla u zhduk, syri nuk
m& zuri gjékundi toké. Isha pra i rrethuar nga wji. Po té
lasim me gjuhén e komisarit, isha i rrethuar nga fugia e
madhe, i rrethuar nga t& gjitha anét. Po ndérsa m@_ﬂ'esha me
kéto mendime e shpresa, vura re njé fenomen t€ detit, g€
s’e kisha paré kurré nga bregu. E kam fjalén pér dallgét e
pér zhurmat, — shtoi ai. S o

Ai tha se dallgst qé kishin rrahur barkén me oré té
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téra, filluan té binin, filluan 1€ shtroheshin, %€ ulnin kre-
shtat, t& ishin mé pak & fugishme, & prishnin rreshtat dhe
sipérfaqja e detit t& merrte njé formé tjetér. Por, duke thé-
né késhtu, ai e krahasoi kété gjendje me zhurmat rrotull
nesh, me zhurmat e njohura t& shkalléve t&€ konviktit, se-
pse edhe ato, si zhurmat e detit, kishin réné& me kohég, ishin
bérs mé t& buta e mé té rralla dhe, kur ai tha késhtu, atéhe-
ré kito dy zhurma paralele, zhurmat e detit e zhurmat e pu-
nétoréve sikur u afruan me njéra-tjetrén, sikkur fituan njé
ngjasim t& i, sikur u integruan plotésisht dhe ne padashur
ballafaquam detin me Kombinatin Metalurgjik, né konvi-
ktet e t& cilit dégjonim kété histori t& vjetér. Pastaj ai tha
se disa minuta mé vond, ndoshta dhjeté minuta mé vong,
deti i ngjante njé& gungagi me disa gunga né kurriz. Por ké-
to ishin ujéra & ngriheshin e zhdukeshin, ishin gunga e
kodra uji qé vinin nga poshté dhe e frazonin sipérfagen ve-
tém nga poshtg, si¢ ngrihen e rrjedhin nga poshté ujérat e
burimeve. Ai tha se tashti edhe barka tundej ndryshe, ver-
tikalisht, sikur njé doré e mijéra duar t&é padukshme e ve-
ndosnin midis apo né majé té atyre kodrave t&é buta, 1€ cilat
vinin duke u zbutur akoma, ose duke u sheshuar fare. Dhje-
ts minuta mé voné — dhjeté minuta té tjera — ndodhi fe-
nomeni, qé ai nuk e shpjegonte as sot e késaj dite. Gungat
e kodrat gené zhdukur, sipérfaqja e detit ge sheshuar krejt
dhe né vend té ujit té kaltér si né té gjelbér tashii ai shi-
konte vetém shkumé, shkumé té bardhé, qé ziente, gé flluc-
konte € qé& mé kéto flluckime pasqyronte si né milionéra
spektra 1€ vegjél ngjyrat e diellit, si ngjyrat e ylberit. Ai
tha se kishte dégjuar edhe zhurma dhe ato zhurma i kishin
shiémbéllyer me britmat e bretkosave né ligenin prané pos-
tas s& kufirit, apo me njé mijé britma 'ce.tJera té mohur‘a ta
krijesave t& gjalla. Ai tha, me aq sa lqshte kupt:uar, kéto
zhurma i shkaktonin flluckimet, flluckimet q& kishin kri-
juar edhe spektrin e diellit. Ai thase k}shte genéshuméi lo-
dhur, se ndoshta mbi sipérfagen e detit s’kishte ndodhur as-
gijd, as spektra, as flluckime, as kengei bretkosash e t& nj& mi-
53 krijesave té tjera (dhe 31.gu1"18ht késhtu duhej té ishte) por
Kishin gené syté e tij lt(? pérgjumur dhe veshét qé... Po me-
giithése i pérgjumur, al kuptonte dhe ndiente se né ato mi-

15 — 238 213



nuta kishte paré bukurinég mé té madhe gjaté 1éré jelés sé
vet. Pérshtypjet e shprehjet e tij mund té pérmblidheshin
me kéto fraza: ajo q& po ndodhte né det, mund té krahaso-
hej me njé aventuré t& kéndshme. Ajo kishte gené art. Zbu-
lim. Muziké. Kishte genég e bukur si njé fushé beteje. Si
njé aré me gruré té pjekur, qé valévitet e qé pret draprin
ose kombajnén. Dielli ishte i ngrohté. I shkélgyeshém. Me
pasqyrime. Dhe deti, nga njé aré me gruré té pjekur, kthe-
hej mé mjé livadh me luledhensh. Ah, kjo e fundit, tha ai,
ishte mé afér s¢ vértetés. Livadh me luledhensh. Pér njé
cast ai e kishte humbur. Ai kishte dashur t& dilte nga ba-
rka dhe té hidhej mbi até livadh, té shtrihej, t& ngrohej
né diell si né fémijéri dhe... «Do té vdesésh!» kishte dégjuar
njé zé. Por atij prapé i ge dukur se ajo s’ishte vdekje.
S'mund té quhej vdekje. Ajo mund 1€ quhej gjithcka, por
vetém vdekje jo. Pérkundrazi, ajo 1 d€ dulcur dicka e ne-
vojshme, dicka e dobishme, e .domosdos'h'n_}& njé Ia*C‘ghur_lm.....
oy e gastin kur do t hidhej, domethéng, n& castin tjetér
ishte kujtuar se ndodhej né det diie megi e pernbagtus
to flluckime joshése e mashtruese.

& binte né a . O T .
te mos Ajo qé shikoja, — thg.aiir—e'klsﬁfli‘? njé bukuri e rrallg,
njé mreg{?lg-;:_ = Eplfg dfﬁa?ggbg andej nga ishte shirirg pak
L asl -e:l,uﬂi'a. Toké. Toké, thirra. Njé rrip 1 _1_argéjt toke.
mé pare MJes uk ndodhesha mé mes 1& detit. Nuk
Atshers uné kuptova se nux Naot s detit
isha afér, por nuk ndodhesha ne me_s e % e ) o il
e @toks iehte ajo? — tha al. — S q1|pla1e. 'Tf)' Si-
scaoite, uné duhei té shkoja drejt saj. Po si @ shkoja kur
dallgét ishin zhdukur dhe barka kishte mgecur né mes te
atyre flluckimeve t& cuditshme? Ah, njé lopaté, qofté dhe
njé lopaté e vetme, thirra ung, thirra me zé: «Njé lopaté!»
Edhe dicka tjetér: tashti qé dallgét muk pérplaseshin pas
barkés, uné ndieja kénaqési kur dégjoja zérin tim.

Pastaj ai tha aférsisht se ishte tragjike & ndodheshe
thellé né det, njé naté t& téré, njé méngjes tjetér pas natés
qé kishte kaluar dhe t& mos kishe me cilin t& bisedoje njé
fjale. Ai tha aférsisht se ishte e trishtueshme kur ndodhe-
she né& ato rrethana e nuk mjihje gjuhén e detit, gjuhén e
barkés, té diellit, 1& erés, 18 dallgéve. Aférsisht kito gjéra
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ishte duke menduar ai e, ndérsa vriste mendjen ¢faré té
bénte, barka e tij, pa u véné re, kishte filluar té ecte. Ca
rTyma té papritura, si lumenj né det, ose nén det e kishin
véné barkén pérpara dhe e shtynin tutje. Né& fillim kéto
rryma e kishin shtyré paralel me rripin e tokés. Pastaj drejt
tokés. Pastaj nga e kundérta. Pastaj e kishin vértitur rro-
tull njé gjeratoreje. Ai s’kishbe lopata, ai s’kishte ¢’té bénte.
Ai higte vetém ujin me ndihmén e képucés dhe shikonte
rripin e largét té tokés. Shikonte dhe pushkén né fund &
barkés. Shikonte edhe vezmet dhe gézohej qé fishekét i ki-
shte aty. Dhe ¢do gjé tjetér e kishte 1éné né harresé: mendi-
met, shpjegimet po t& ndodhej né brigje t& huaja, t& gjitha
i kishte léné né harresé. Kryesorja ishte té dilte né€ breg, t&
arrinte i gjallé né toké, pastaj té tjerat, t& gjitha té tjerat

astaj.
P —J- Befas, — tha ai, — gati mbi kokén time kérceu di¢-
ka e madhe. Uné u kérrusa, megjithése né castin tjetér e
kuptova se ajo gjé e madhe nuk kishte kércyer mbi kokén
time, por disa metra mé tej. Pas s& parés kérceu dhe u zhyt
njé e dyté. Njé e treté. DeJiiné’q, thashé me vete. Uné
i njihja delfinét. I kisha paré disa heré nga bregu, kur
ata né njéshkoloné kércenin e zhyteshin né ujé, largohe-
shin dhe ktheheshin prapé. E meqé kisha dégjuar shumé
fjalé té mira pér delfinét, si kafshé té zgjuara e miq té nje-
riut, ata delfiné m’u dukén shumé 1€ bukur dhe eleganité.
Te médhenj. Té fugishém. T€ gjate.

— Ndérsa uné ndigja me sy delfinét, vura re se sipér-
faqja e ujit s’ishte mé e shkumbézuar, ishin zhdukur edhe
flluckimet e spektrat, bile kishin filluar dallgé té reja. Po
mé paré se dallgét kishte filluar té frypte njé eré tjetér,
né njé tjetér drejtim nga era gé meé klshte. rrahur téré
natén. Uné thirra, nuk mé kujtohet cfaré thirra, por di qé
thirra nga gézimi, se era nuk frynte mé nga toka, por nga
deti, né drejtim t& kundért t& tokés. Nése gjaté natés uné
nuk dija as nga binte toka, nuk dija as nga ishte lindja apo
perénsdimi, gielli ishte i zi pus, pa wn]e.y]'l, pa njé Arushé
e pamjé Vijé Qumé;hh, tashti qé ishte dit€, puna ndryshon-
te dhe uné e kuptoja se, mé né fund, shkoja drejt bregut,
ngadalé, po drejt bregut. Thashé me vebte, té kisha njé velg,
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por € thashé kot, se as barka ime s’ishte pér vela, as uné s'e
kisha idené e ngritjes e té pérdorimit 1& njé vele.

Samiu béri njé gjé, q& e kishte béré edhe mé paré
kishte ndérpreré rréfimin pér t& marré frymé e pér t'i dhé-
né réndési asaj qé do té thoshte. Vetém pér njé cast.

— Mendova, gjithashtu, me keqardhje, — tha ai, — se,
po 1€ kishin dhéné alarmin e té kishin dalé né det t& mé
ké:rko«nin, tashti do ta kishin pérséri véshtiré té mé gjenin.
Pérfytyroni njé barké té vogél, njé lévozhgé midis brazda-
ve té thella 1€ dallgéve, gé pérséri po béheshin po aq té fu-
gishme e t& larta sa té parat. Tashti qé ishte ditg, uné shi-
koja bashin e barkés té fundosej krejt, por ishte cudi se si
dilte nga uji, dhe jo vetém dilte, por ngrihej lart, thuajse do
té shponte giellin, ose ato t& pakta re q& kishin mbetur né njé
cep t& horizontit. Bdhe i lodhur isha pér vdekje. Nuk di si
t’jua shpjegoj, po até lodhje e ndjeva menjéherd, né njé
cast té caktuar, kur kisha ngritur kokén dhe s’'mé kujtohet
cfaré po shikoja, sigurisht s'po shikoja asgjé, sepse e ndjeva
veten menjéheré aq té lodhur, sa nuk isha né gjendje t&
shikoja as diellin, as rripin e tokés, asgjé. Kémbét, sidomos
kémbét, qé i kisha né ujé prej mé se dhjeté orésh, mé ishin
mpiré fare. Po edhe trupin e kisha si té zbérthyer, sikur
cdo gjymtyré e ¢do gjé tjetér ishte e huaj dhe mund ti
pérkiste kujtdo, por vetém mua jo. Po barka mbushej me
ujé dhe uné me képucé né doré thosha shpesh, a t'i ngre
edhe njé hers duart? Po. Duhet. A t'i ngre edhe...

Késhtu nuk di sa kohé punova, duke zbrazur ujé. Nuk
di sa oré, po di q& niveli i ujit iShte ngritur deri né gjysmé
té barkés.

— Befas, tha ai, — barka diku ngeci. Kur erdhi dallga
tjetér, e ngriti prej andej, e ¢ol pérpara dhe atje ngeci pra-
pé. Uné isha aq i lodhur, sa kjo ngjarje e re, ky ndryshim,
kjo ngecje, nuk m’u futén menjéheré né ndérgjegje. Ngri-
ta kokén dhe shikova bregun aty afér, shikoja turbull, por
bregu ishte fare afér. Ishbte njé breg nga mé té zakonshmit.
Rére, pastaj shkurre. Shkurre. Prapa shkurreve disa kodra
té buta. N& thellési pllaja, gryka. Mé larg syté nuk mé shi-
konin, po mua ma kishte qejfi q& né thellési t& kishte ma-
le. Peisazhi m'u duk shqgiptar, me drité, me diell. — Ai bu-
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zéqeshi. — Keéto fjalé i kam dégjuar né Ekspozitén e 35
Vjetorit 1& Arteve Figurative né Tirané. Ndenja njé copé
heré me képucén mé doré, derisa u kujtova se dallga mé ki-
shte nxjerré né breg. Tashti, gé deti kishte mbetur prapa,
pér mua mori réndési té madhe se ¢faré bregu ishte ai. Por
isha shumé i lodhur dhe, kur mendova se kisha shpétuar nga
vdekja e detit, e ndjeva veten edhe mé té lodhur, u ké-
puta fare, ag sa mé béhej se, po t€ shirihesha aty mbi ujé,
mund té mé zinte gjumi menjéheré.

Pastaj tregoi se, kur barka kishte ngecur pérfundi-
misht afér bregut, ai kishte déshiré t& ngrihej né kémbé,
por gjunjét nuk e kishin mbajtur. Dhe kishte mbetur ashtu
i ulur, i zhytur né ujé deri né brez, si nj&é mumje gjysmé e
kérrusur, qé disa kérkues té panjohur relikesh, sapo e ki-
shin nxjerré nga thellésité e detit. Mbante mend se kurri-
zin ia kishin rrahur shkumérat e fundit té dallgéve para se
ato té tulateshin, para se ato t& puthnin rérén e t& kthehe-
shin prapé né det.

— Kushedi si dukesha né até gjendje té€ dremitur nga
lodhja, — tha ai pér até qé uné e krahasova me mumjet.

Pastaj ai tha se kishte dalé nga dremitja, kishte ma-
rré pushkén né fund € barkés dhe képucén né dorén tje-
tér, qge ngritur, kishte zbritur nga barka, kishte ecur deri
né brez né ujé, gjithmoneé i rrahur nga dallgét, kishte dalé
né breg dhe atje i kujtohej se kishte geshur. Kishte geshur
gjaté. Pastaj kishte pérplasur kémbét né rérén e thaté. Pas-
taj né toké. S'kishte gjé mé té shkélgyeshme sesa t€ ecje
né toké, té ecje e t& mbaheshe me ké&mbét e tua. Dhe ai
nuk ecte, por kércente, me disa kércime t&€ ¢uditshme, qé
ndoshta kishin lidhje me dobésiné e gjunjéve té tij. Ecte
si duke kércyer. Digka mé tepér se duke kércyer. Ai tho-
shte se ishte njé mrekulli, kur kémbét e tij shképuteshin
nga toka dhe kur ai e dinte se ato s& shpejti do t& binin
pérséri né toké. Né tokén e forté. Ishte i gjallé, ishte mish
e kocks, ishte mé tepér se i gjallé. Me njé faré vetédije
u largua nga bregu. Né breg mund & binte né sy menjé-
heré. A ishte miré té binte né sy menjéheré, kur ai ishte
aq i lodhur, aq i shkalafitur dhe s’kishte pasur as kohg, as
mundési pér té pérmbledhur mendimet e fundit?! Shkeli
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mbi njé livadh, u afrua. prané disa shkurreve dhe atje u

shtri pér té fjetur, ose mé miré u mrézua. I kujlohej sc si

kishte véné pushkén mé vend té jastekut, képucén prané

kokés idhe para se t& mbyllte syté, ose para se ata t'i mby-

leshin, ai kishte paré hijen e trupit t& vet dhe mbi hijen

% trupit kishte paré avullin qé ngrihej nga rrobat e lagura.
‘aq.

— Kur u zgjova, — tha ai, — isha tharé né diellin e te-
torit dhe kisha njé etje té térbuar. Pérséri i harrova té gji-
tha piképyetjet, ku ndodhesha e ¢faré duhej té béja né
rast se... vetém njé qéllim kisha, njé déshiré, t& gjeja njé
burim, t& pija ujé. Vura késulén, qé e pata véné né rripin e
xhaketés, mbatha képucén, po, kur erdhi radha té hidhja
pushkén né sup, atéheré pérmblodha mendimet, shikova
tytén e qylén e saj, g& kishin marré até ngjyré e até pamje
qé& marrin pushkét kur jané lagur né shi e kur mnga ato
&shté zhdukur edhe pika e fundit e vajit. Vendosa ta fshi-
ja, ti pastroja viaskat, shulin, kondakun dhe pastaj té ni-
sesha. Késhtu ishte turp té mé shikonin shokét. Dhe meé
turp t#& mé shikonin 18 huajt, po t& kisha réné né toké té
huaj. Grisa astarin e xhepave dhe, pasi e béra disi kété pu-
né dhe kur m'u duk se hekuri dhe qyta e pushkés filluan
disi t& shkélgenin, aq sa mund té shkélgejé njé pushké e
pavajisur, ktheva mbi sy késulén, shtréngova miré lidhé-
set e képucéve, rregullova dollakét, xhaketén, kollanin e
mesit dhe sulm pér té gjetur njé burim. Digjesha nga
etja. ' :
Pastaj ai tha se kishte gjetur njé vrragé, qé ndoshta
té conte né mjé burim, tha se kishte paré gjurmé népér ateé
vrragé, tha se ato gjurmé i ishin dukur shgiptare dhe kur
magazinieri e ndérpreu dhe e pyeti me interes se ¢'gjé te
vegant? kishin ato gjurmé qé mund t& ishin shqiptare, al
ngriti supet dhe tha se nuk e dinte até gjé t€ vecanté ge
duhej t& kishin gjurmét shqiptare, por megjithaté ai ki-
shte gen& i bindur se i kishte njohur ato gjurmé, gjurmét
shqiptare. Ai tha se kishte paré njé curril uji gé humbiste
shkurreve dhe prapé shkurret e njoméshtia i gené flukur
shqiptare. Dhe ajri, dhe gielli, dhe gjelbérimi i arté i teto-
rit, t& gjitha e gjithcka iu dukén se i pérkisnin tokés shqip-
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tare. Edhe ai veté e dinte se ishte duke menduar gjéra qe-
sharake, ose gati gesharake, se toka, gielli, shkurret, ajri
dhe té gjitha t& tjerat, ag mé tepér ajri, mund té ishin té
ngjashme mé shumé vende té botés, né mos né t& gjitha ven-
det e botés. Por vetém mjé gjé mund té mos ishte e ngja-
shme e mund t& mos e gabonte ai: gjurmén. Gjurmén e
opingés prej gome apo prej l&kure lope, po edhe prej lepu-
ri, qé lidhet me retra té gjata pas pulpés sé kémbéve. Ké-
té gjurmé, gjurmén e opingés, ai nuk mund ta gabonte ku-
rré. Dhe ishte kjo gjurmé, g€ e nxiste até t& ecte pak a
shumé mé i shkujdesur. Té gjitha- kéto shqetésime, kéto
mendime, luhatje dhe hamendje gjetén shpjegim menjéhe-
ré kur arriti te burimi. Ai burim ndodhej prané njé rrapi
té madh; rrapin e madh ai e njihte miré; nén hijen e atij
rrapi ishte glodhur shpesh me shokét pas shérbimit t& ro-
jés; burimi rridhte midis disa guréve e guvave; rreth e
rrotull kishte zambaké t& bardhé; sipér kéndonin zogjté,
poshté cirreshin bretkosat, nga ato g&, sipas Samiut, zor se
mund té gjenden aq llafazane né téré botén. Shqipeéri! Ké-
mbé e koké Shqipéri! Deti e kishte shtyré pérpjeté, nga
veriu, drejt Bishtit t& Bunés. Teté kilometra larg nga posia
kufitare e ligenit. Ai tha se pak mé vong, prané burimit
i kishte zéné syri njé plak, gé e kishte mjekrén akoma té
lagur nga uji i burimit, g€ ishte ulur me pushkén né pre-
hér e me kutiné e duhanit né prehér, me njé pagur té vje-
tér né prehér e me lodhjen né... fytyré. Ai tha se né castet
e para kishte lindur nj& ekuivok midis tyre. Plaku mund
ta kishte marré pér hajdut, pér dezertor ose ndoshta edhe
pér diversant etj. etj. Kjo e kishte turbulluar Samiun dhe
i kishte mgjallur shqetésim. Té gjitha kéto dyshime ishin
shprehur vetém pérmes véshirimeve & plakut e pé&rmes
viéshtrimeve reciproke té té dyve. Pastaj...

— Mirédita, gjysh, e pérshéndeta uné.

— Plaku u kthye ngadalé nga uné, — tha ai, — dhe mé
shikoi né heshtje. Mé& shikoi gjaté. Mé shikonte edhe me dy-
shim, edhe me gézim. Nuk ishte i sigurt plaku pér identi-
fikimin tim. Ushtar i lagur, ushtar i tharg, ushtar i zhu-
brosur. edhe njé diversant mund té vishej si ushtarét tané,
ku ta dish se ¢’pérshiypje tjetér i kisha 1éng, se edhe uné
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veté nuk e kisha paré akoma veten mé pasqyré. I thashé
uné:

— A ma jep pak pagurin ta mbush me ujé?

— Pse jo, bujrém, tha plaku.

— Dhe ma vuri pagurin né doré, — tha ai. — Ky &shté
ujé i mrekullueshém, i thashé ung, éshté mé i miri né bote.

— E ke provuar, pyeti plaku. "

— Kétu kam béré vitin e paré t& ushtrisé, i thashé uné,
mbusha pagurin dhe e piva té gjithé pa marré frymé.

— Ke 1€ drejtg, tha plaku, s’ka ujé mé € miré se ky!

. — Uné& u kérrusa. Kisha déshiré t& pija drejt né& bu-
rim, por mé pengonin gurét. E mbusha pagurin dhe e pi-
va prapé pa marré frym&. Mé kujtohet gé, ndérsa pija, me
vinte pér t€ geshur, prandaj, me té mbaruar pagurin e Qyte,
ia plasa gazit. Plaku ndezi cigaren dhe mé sh1‘1u§01"1 gud1tur.
Uné ndieja freskiné e ujit tek mé shpérmdahej népér trup,
ujé i ftohté dhe i lehts, i themi ne, me njé shije, g& vetém
ujérat e burimeve tona mund ta keng, e mé erdhi pér t& qe-
shur d}alg qesha. Plaku mé shikonte gjiﬂ:ﬁﬁé i guditur.

— Ke piré dy paguré me ujé, tha plaku.

.. — Po, i thashé un& dhe e rribwsha pér heré 1 treté. Ka
njé eré e mjé shije aq t& mirg, i thashé plakut, sa nuk e
krahasoj me asgjé tjetér.

E ndérpreu drejtori pa t& keq: R hi-
_, — Fizika thot? se uji &sht¢ pa eré, pa ngiyre € pas
je! .

. — Le # thot&! — tha ai dhe heshti pak. Tha prapé: —
Ajo fizika jote do t& b&jé miré ta pérjashtojé kété ujin to-
ne mga rregullat e veta! . o

' '— Pastaj e ngrita pagurin e treté dhe € piva prape pa
marré frymé, e ndérsa pija, véshtroja me bisht t& syrit fy-
tyrén e cuditur t& plakut dhe dégjoja tek mé thoshte:

— E besoj, e besoj, pérsériti plaku. S'do t& ket& ujé me
t& miré se ky yni!

— M& mbeti ca ujé né fund té pagurit dhe e derdha, —
tha ai. — N& ato pika uji q& hodha né eré e qé moren ngjy-
r&n e diellit, ngjyrén e vieshtés, ku pérziheshin bashké e
gielbra, e verdha dhe e kugja, ung shikoja Shdipéring, gji-
the pastérting, fresking dhe ciltsnsing toné, b& vértetén to-
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né, thjeshtésiné dhe liriné gé gézonim dhe jetonim prej pe-.
sé vjetésh. -

— Qenke njé ushtar i forté, tha plaku. Nuk mé ka gé&-
lluar t& shoh mj& mjeri té pijé gati tre paguré ujé njérin pas
tjetrit. Sa kohé ke gé s'ke piré? ’

— Uné ngrita kokén, — tha ai, — dhe pashé diellin mbi
majén e rrapit. I thashé se kisha gati trembédhjeté oré pa
piré.

— Ti genke ai, pyeti plaku.

— Cili ai, thashé uné.

— Ai qé deshi té kalonte vaun mbi njé barké t& vogél
dhe ra mé det.

— Uné jam!

— Dhe era té shtyu thellé!

— Uné jam!

— Atgheré plaku u ngrit né kémbé, — tha ai, — dhe
erdhi prané meje. Plaku ishte i gjate, ishte ajo kohé& midis
maéngjesit dhe drekés, dhe hija e tij ishte e gjaté, ajo shtri-
hej pérmes sheshit té rrapit. U kthye ngadalé nga ung, mé
shikoi njé copé heré me syté e tij té zvogéluar, vura re se
mbeti i kénaqur, hogi pushkén nga supi dhe shtiu dy heré
drejt majés sé rrapit. Pas pak diku né njé largési u dégju-
an dy krisma {& tjera. Dhe mé larg dy té tjera. E me ra-
dhé...

— Té gjela, tha plaku.

— Mé gjete, thashé uné.

— Kjo qé té ndodhi ty, tha plaku, u ka ndodhur edhe
peshkataréve mé 1& vjetér e mé té zoté! Al va éshté i geté
vetém pérsipér, té génjen, tha plaku.

— Kaéto fjalé sikur mé ngushélluan, — tha ai. — T€ pa-
ktén shokét muk do t€ mé quanin leshko!

— Paske gené& ushtar i forté, mé tha plaku. Notar i
madh.

— Uné s'di not, i thashé, as lopata s’kisha, edhe barkén
e kisha t& shpuar.

— E po ¢faré paske pasur atéheré, mé pyeti plaku.

— Nuk e di, i thashé dhe nuk e dija me t& vérteté si
dhe pse kisha dalé 1 gia.‘llé né breg. Mé voné komisari mé
tha se, pér t& dalé i gjallé mé breg, mé kishte ndihmuar
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gjakftohtésia. Kjo kishte qené arma ime kryesore. Mjaf-
ton g€ zure méngjesin, mé tha komisari, té tjerat s'kishin
aq réndeési. Po ¢ mos té té kishte nxjorré era né breg, atié
puné do ta bénin anijet e motovedetat, do ta bénin ata qin-
dra peshkataré, gé& ishin hedhur né det pér té té gjetur, dhe
herét a voné do té€ t& gjenin. Késhtu mé tha komisari disa
dité meé voné, kur uné po i tregoja ngjarjen. Por e kishim
fjalén te plaku. Ai mé& pyeti:

— Mos té gjetén peshkatarét dhe té ndihmuan?

— Jo, i thashg, ashtu, as veté nuk e di, hig ujé¢ me
képuce e...

— Si-i-i?!... késhtu bértiti plaku.

— Duke luftuar kot mé kot, i thashé uné. Po menjé&-
heré pas késaj fraze se si m’u ndrigua mendja dhe i thashé
se kisha shpétuar, duke luftuar kundér armiqve t& jashtém
e té brendshém.

— E-e-ej! u ¢udit plaku e mé nguli ata syté e tij té zgju-
ar, por té lodhur. Mos do té thuash se luftove me diver-
santét e me kulakét mé det?

— Gjysh, i thashé uné, ujérat e egérsuara, dallgét ishin
diversantét, kurse t& carat e brimat e barkés, ishin kula-
két, gé u hapén portat armiqve {é jashtém!

— Umé nuk mund té them, — vazhdoi ai, — nése kisha
folur me shaka apo me seriozitet. Vetém di gé késhtu fo-
la, kurse plaku mé véshtroi me gy té turbulluar, tha nja dy
heré si me vete, e-e-e, pastaj shpatullat e tij u shkundén
nga njé e geshur e forté. .

— Po ti, more bir, s’qenke as i madh nga trupi, tha pla-
ku. :

— Ashtu, gjysh, i thashé ung, dy duar pér njé koké
dhe vura buzén mé gaz i penduar, sepse m’u duk sikur isha
mburrur ca, kurse né 1é vérteté s’kisha pse té -m'bunres'lm‘z
geti mé kishte térhequr thells, deti mé kishte hedhur né

reg. .

— Plaku mé shikoi pérséri gjaté, — tha ai, — me até
véshtrimin e tij t& zgjuar e té lodhur. Ushtimat e fundit t&
pushkéve po shuheshin, kur befas nga luginat e kodrat u
dégjuan tinguj kémbanash e cangash. Ata tinguj ishin té
ndrysh&m, dridheshin e pérplaseshin me njéri-tjetrin, shu-
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heshin dhe prapé jehonin. Ndofta plaku e kuptoi gé uné ki-
sha mbetur i ¢uditur nga krismat e nga ¢angat, qé vazhdo-
nin zinxhir, si njé stafeté gjaté bregut té detit, prandaj mé
tha se ato krisma, canga e kémbana binin pér mua, jepnin
lajmin se ushtari ishte kthyer i gjallé nga deti, se alarmi
ishte dhéné menjéheré q& njé naté mé paré. Njé pampor,
tha plaku, e té tjeré mé té vegjél, ishin misur nga Durrési
pér té kontrolluar ujérat mé thellési, kurse peshkatarét e
zonés kishin dalé mé det pér & mé kérkuar. Ne pleqté, tha
plaku, bénim rojé né toké e mé breg por, duke paré c¢udi-
né time, plaku bértiti: ‘

— E po e gjithé Shaqipéria e di q& njé ushtar ndodhet
né rrezik né mes té detit!

Briti prapé:

— Té duket cudi ty!

— U pérqafuam, — tha ai i emocionuar dhe lapsi i kuq
i ra nga duart. — U pérgafuam, u puthém dhe pastaj uné
pérfytyrova si do té takohesha me shokét, si... por vetém
kaq munda t& pérfytyroja, sepse njé gast mé voné mdjeva
dobési t& madhe, nuk di ¢faré mé ndodhi, sigurisht tensio-
ni dhe lodhja né det dhe vetém t& nesérmen né méngjes
u zgjova né spitalin e Lezhés.

Tashti q& tregimi kishte mbaruar, ne dégjonim sérish
zhurmat e njohura pérballé derés sé hapur t€ zyrés ku
ishim ulur. Punétorét, pasi kishin ngréné, apo, pasi kishin
shétitur, po ktheheshin né konvikt. Po ato thirrje gézimi, ha-
bie, gortimi, po ato copéza té shképutura bisedash. shpesh
pa kuptim, e pse jo, edhe ndonjé kérrusje koke, ose duar g&
mbértheheshin pas parmakéve, ngushtim supesh, e ndonjé
kércim, qé nuk pérfillte radhén e shkalléve, si¢ i kishte
projektuar arkitekti.

Fundja, ne ishim mésuar prej mé se njé ore me kéto
zhurma e skena, ne ishim mésuar me kate jeté gé gelonte
aty midis montatoréve. Ajo ishte béré piesé pérbérése e
tregimit toné, ajo ishte béré sfondi i tij i pandashém dhe
pér mé tepér, pérmes asaj jete dhe zhurme, ne pérséri-
enim me vete copéza nga tregimi qé savo kishim dégjuar
dhe me ndihmén e tvre pérfytyronim edhe detin. edhe Ko-
mbinatin Metalurgjik, tek géndronin pérballé njéri-tjetrit.
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UDHETIMI 1 MBRETERVE ME TRENIN E PARE
ELBASAN-TIRANE

— Qerosi iu lut mbretit t’i jepte njé puné, se Qerosi
kishte mbetur pa puné. Mbreti i tha se muk kishie pung,
por i tha se po té donte, le t'i ruante té dyzet lepujt q& ki-
shte. I tha se, po t'ia sillte t& dyzet lepujt né€ darké, do i
jepte...

— Kush i tha? — pyeti plaku qé ishte ulur né krah tg
vajzés. .

— Mos e ndérpre vajzén! — qortoi me té buté ai mé i
riu, qé ishte ulur pérballé vajzés e pérballé plakut.

— Mbreti i tha, o gjysh! — foli vajza me vonesg.

— Ah, po! — tha gjyshi — Shikoi nga i riu, ose nga ai
qé ishte mé i ri e qé ishte ulur pérballé tij: ——_T_{, Vangjel,
mos mé méso mua. Di uné kur e ndérpres vajzén!

Ai mé i riu, g quhej Vangjel, ndenji pa lévizur, si t&
kérkonte ndjesé né heshtje. Qetésia e tij, p}us pozicioni qé
i jepte trupit, té kujtonin peréndité e Olimpit, q& midis
shumé cilésive t& ndryshme qé u kané véné, kéto peréndi
i karakterizon dhe i bashkon njé cilési e vetme dhe & brez
pas brezi historiané e shkrimtaré e kané bgrg zakon ta qu-
aing: getési olimpike. I tillg ishte qéndrimi i atij q& quhej
Vangjel. .

— Mbreti i tha Qerosit se, po t'ia kthente 1€ dyzet le-
pujt né pallat, do t’i jepte pér grua vajzén e vet. Dégjon
ti, mami?
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Até cast, kur vajza iu drejtua sé émes, qé ishte ulur
né krah té Vangjelit, ngjitur me xhamin e vagonit, ajo shi-
konte me vetulla t& mbledhura errésirén dhe dritat e rra-
1la té fshatrave, gé po zgjoheshin njé nga njé. Kur mbli-
dhte vetullat, asaj i krijohej njé rrudhé e thellé midis tyre,
dhe kjo rrudhé ishte treguesi mé& i miré g& déshmonte se
digka ishte duke menduar. Po cili ishte shkaku apo arsye-
ja e kétyre mendimeve, kjo nuk dihej, ishte e panjohur,
ose gati e panjohur. Ajo, ashtu si Vangjeli e si vjehrri (ngji-
tur me vajzén) nuk ishte shprehur asnjéheré, qé té kupto-
hej se ¢faré i pélgente e cfaré jo te pérrallat q& kishte tre-
guar kohét e fundit e bija. Té paktén ajo ndryshonte nga
vjehrri, sepse ky i fundit dégjonte me vémendje, ajo jo.
Ndryshonte nga i shoqgi, sepse ai e ndihmonte vajzén, ajo
jo. Ndryshonte nga ai tjetri g€ ishte ulur né krah té Van-
gjelit e q& ishte njé shok i fémijéris€ s& Vangjelit,
njé Tajar apo njé Bujar (emrin e tij Vangjeli vetém
njé heré e kishte zéné né gojé dhe kjo kishte ndodhur kur
u takuan né vagon dhe zuné vendet qé kishin tashti) sepse
ai kishte hapur njé libér dhe lexonte, sikur rreth tij t& mos
kishte jeté té gjallé.

— Dégjon ti, mami? — pérsériti vajza.

E éma nuk e hoqi véshirimin nga errésira pértej dri-
tares dhe nuk u pérgjigj. Ajo rrudhé e thellé midis vetulla-
ve té saj ishte béré mé e thellé, q& kur ai i panjohuri, gé
i shoqi ia kishte paragitur si shok t& f&mijéris€, ishte ulur
né krah té Vangjelit dhe kishte béré njé vérejije pér
pérrailat e vajzés.

Tha vjehrri:

— Elsa, pse nuk i pérgjigjesh Mimozés?

Elsa shikonte pértej dritares.

Tha vjehrri: )

— Lére vajzén té flasé lirisht!

— Uné nuk po e pengoj, — tha Elsa, pa e kthyer kokén
nea f-] Atsherd thuaji Mimozés qé po e dégjon! — tha vjeh-
e Elsa férkoi padashur diamantin e unazés q&, né lla-
mbat e vagonit hidhte reflekse rreth gishlit tregues, hoqi
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véshtrimin nga errésira dhe, né vend 1¢ pérgjigjes, pohoi
me koké, dmth e dégjonte. Por ajo rrudha midis vetu].laye
té saj nuk u zhduk. Dhe ishte kjo rrudhé gé e tregonte Elsén
njé grua rreth té tridhjetepesave. E bukur s’ishie Elsa, por
ishte digka. Kishte njé hundé té rregullt, kishte molléza
té rrumbullakéta, kishte mjekér me burmé, pak gushé (qé
déshmonte pér moshén) syts t& medhenj e mjaft té zin)
e kéta sy t& zinj bénin kontrast me lékurén e fytyrss, gé e
kishte tepér t& hollg, tepér t& pastér, tepér té bardhé, dhe
ishin pikérisht kéta sy e kjo lakuré qé té nxisnin t& tho-
she se e bukur nuk ishte, por dicka ishte. Dicka ishte edhe
e bija, g€ i ngjante ose q& ishte njé kopje e vogél e mamasé.

Vajza, me té véné re ate «po» té heshtur, VaZthi‘_,

— Po m’i prure pér darks t& dyzet lepujt, le q& upén
do t& ta jap pér grua, por do té té fal edhe mbretériné ti-
me. }:’o nuk m’i prure, do t& t& pritet koka ashtu si t& tje-
réve!

— T& nesérmen Qerosi i mblodhi lepujt e mbretit dhe i
¢oi p&r t'i kullotur né njé cair aty afér. Lepujt nuk qén-
druan né cair, por mjé nga njé ikén té gjithé...

— Me leje? — tha njé burré i ri.

— Po? — pyeti Vangjeli i hutuar. PRTI

— A mund & ulem? — pyeti burri i ri plakun gé s dihej,
né shikonte hijen e kokés sé vet tek i tundej prrane_ke
mbéve né pozén e njé riti t& lashtd, qé thjesht dremiste,
po ndoshta edhe flinte. . I

— Mund & uleni, posi! — tha Vangjeli né vend t& t&
atit. .

Plaku, q& njé cast mé paré dukej sikur dremiste, e ki-
shte liruar vendin para se i biri t& mbaronte frazén. Po
edhe i porsaardhuri ishte ulur para se Va?lgl;eh te thoghbe
fjalén e tij t& fundit. Kjo ndodhi mé stacionin e Paprit. I
porsaardhuri, pasi dégjoi nga vajza se Qerosi, q& i kishin
humbur té dyzet lepujt e mbretit, kishte zén& t& gante,
zgurdulloi syté dhe né fillim shikoi vajzén, pastaj shikoi njé
pér njé ata qé& dégjonin vajzén. ce A ae o

— N& kéts kohs, — vazhdoi Mimoza, — nié plaks, qé
kaloi aty rastésisht, i dha Qerosit mjé cyle pér i rene Sa
here t& mérzitej, e kur Qerosi, pasi qau e qau, iu tek t'i bin-
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te cyles, 1é dyzet lepujt dolén nga ferrat dhe iu ngjitgn
prapa...

1 porsaardhuri shikoi mjé heré rrotull vetes, si 1€ bin-'

dej se ishte ulur gabimisht aty e menjéheré, si t€ ge kuj-
tuar pér digka t& harruar, u ngrit né kémbég, me véshtrim
té ngulur te vajza e vogél qé até cast po tregonte fundin
e pérrallés (Qerosi i kisnte sjellé té dyzet lepujt, e bija e
mbretit po martohej me Qerosin) dhe i porsaardhuri u
largua menjéheré nga ata, si¢ mund t& largohet njé njeri
kur kupton se éshté ulur né mes & lebrozéve, apo né mes
té té gmendurve. Tha ose u duk sikur tha:

— Mé falni! — dhe iku.

Plaku lévizi dhe zuri vendin e méparshém. Me sa du-
kej, atij i vinte keq ta ngushtonte mbesén.

— Tku! — tha Vangjeli, por asnjeri nuk e shikoi e nuk
iu pérgjigj. Ai kishte folur me z&, po kishte folur me vebe
dhe té tjerét e kishin kuptuar qé kishte folur me vete. Por,
pikérisht né kété kohg, shoku i femijérisé (Tajari apo Bu-
jari) kishte ndérpreré leximin dhe, sepse i kishte hedhur
Vangjelit njé véshtrim té guditshém, t& shogéruar me njé
si buzégeshje pak therése e pak ironike. -

Befas Mimoza tha:

— A t’ju tregoj edhe pérrallén e mbretit me ¢obanin?

Rrotat trokisnin mbi shina.

Shoku i fémijérisé (Tajari apo Bujari) kur dégjoi se.
vajza e vogél kishte ndér mend té tregonte mjé pérrallé t&
dyté, ngriti kokén, shikoi vajzén dhe po instinktivisht e ¢oi
trupin prapa si t& desh me kété 1&é zgjatonte sa mé shumé
rrezen midis vajzés dhe vetes, té ishte sa mé larg zérit té
saj, sa mé larg pérrallés.

— A ta tregoj pérrallén e mbretit me cobanin? — ké-
saj radhe ajo kishte pyetur té émén.

Por Elsa, si mé parg, shikonte né errésiré, atje ku dritat
e fshatrave ishin béré mé té shumta e ku YHi i Méngjesit
dridhej me njé mijé pirueta. Ishte mars. Ishte katér mars
dhe dita po i merrte natés. Pastaj Elsa shikoi brenda né
vagon ata qé vértiteshin pér té gjetur vend.

_ A té ulem? — pyeti njé pasagjer qé shogérohej nga

njé ri.
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— Po.

I porsaardhuri qé u ul né krah ¢ gjyshil, ishte njé.
burré i ngjallur, i gézuar, me dhémbét 1é bardhé e té ngje-
shur dhe Elsés i kujtoi «Tregtarin» ¢ Rubensit. Burri i ngja-
llur apo «Tregtari» i Rubensit, q& me sa dukej kishte dé-
gjuar déshirén e vajzés pér té treguar njé pérrallg, me té-
ré fizionominé e tij ishte gati t'i lutej apo t’i thoshte «Fillo

— Fillo, Moza! — Kété fjalé nuk e kishte théné e éma,
as «Tregtari» i Rubensit, por Vangjeli, qé e kishte ndier
menjéheré interesin e t& porsaardhurit pér pérrallat.

Mimoza filloi. Por né castin e paré té fillimit apo né
castin e dyté, kur vajza kishte arritur t& shqiptonte vetém
geérmeén e paré té fjalés sé paré, shoku i femijérisé (qé za-
konisht, kur treni qéndronte mé stacion, nuk lexonte, sepse
dritat vagélleheshin e zbeheshin) foli dicka népér dh&mbg,
qé aférsisht mund t& kuptohej késhtu:

— Prapé pérralla me mbret?! — dhe qé pértej gjyzly-
kéve i hodhi njé véshtrim t& shpejté Vangjelit. Syté e tij
té thellé u dukén sikur e shpuan Vangjelin tejpértej: tik,
tik, tik.

Vangjeli, qé e kishte kokén njé péllémbé mbi kokén e
sé shoges né krahun e djathté e njé pélléembé mbi kokén e
shokut mé krahun e majtg, e rrotulloi até bashké me bu-
stin (se Vangjeli e kishte gafén t& trashé e té shkurtér) dhe
e shikoi i habitur e si me dyshim shokun e fémijérisé. Vér-
tet 1 kishte dégjuar ato fjalé, apo i kishin béré veshét? Ké-
té kuptim mund té kishte ai shikim. Digka deshi ta pyeste
ose ta kundérshtonte shokun e fémijérisé, por nuk arriti,
sepse prané tyre e prané atij q& rrinte né kémbé u duk fa-
torinoja, e cila foli me zérin e saj t& njéjté e monoton, si
té mos dilte nga gryké njeriu. Né pérgjithési, zérat e kii-
tij profesioni dégjohen e tingéllojné t& njéjté e monotong,
té ftohtd e té thaté né ¢do kohé, né dimér a mé veré, né
méngjes a né mbrémje.

— Peqini, bi-le-tat!

— Na ishte njéheré! — Zéri i Mimozés tingélloi i pasteér,
i qarté. Ai z& sepse t& kujtonte argjendin. — Rronte diku
njé cu-pé mbre-ti shu-mé e bu-kur, gé kishte véné dashuri
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me njé zograf. — Mimoza shikoi nga e &ma. Dhe shtoi: —
Zogral, si mamaja ime!

— Uné jam mésuese pikture! — tha e éma, pa e hequr
véshtrimin nga gjysmerrésira, qé kishte filluar t& zbulonte
relievin e tokés, apo konturet e saj, apo ato forma gg& ishin
e qé dukeshin akoma si imazhe, sepse sé shpejti pritej té
z]?riste nga larg agu i paré i méngjesit. — Mésuese! — shioi
ajo. — E pikturés! — shtoi prapé. :

— Vajza e mbretit la takim me zografin né ¢ezmén me
¢ati, po, kur ajo shkoi te cezma me cati, né vend t& zogra-
fit gjeti né gjumé njé djalé tjetér, qé nuk e njihte. Ej, ej,
cili je i, i thirri ajo. Uné jam mjé ¢oban, i tha ai, mé zuri
nata kétu dhe rashé e fjeta. Si mbaruan kéto fjalé, vajza
e mbretit e hipi gobanin né kalé dhe duke ecur i tha: «Ti do
té jesh burri im!

Ai («Tregtari» i Rubensit) qé ishte ulur prané gjyshit,
i ra gjurit me péllémbé dhe geshi, ha-ha-ha. I kénaqur
dhe i cuditur qeshi prapé dhe, sa heré gé qeshte dhe sa he-
ré gé i binte gjurit me péllémbg, fytyra e tij gjallérohej
dhe té dukej sikur me ata dhémbét e bardhé, t€ ngjeshur
e t& médhenj, ai sapo e kishte shqyer gjelin e fundit ose
té parafundit té dimrit, sepse dihet, gé peginasit dhe jo
vetém peqinasit, gjelat e detit i hané deri mé katérmbeg-
dhjeté mars qé ashité festa e dités sé verds. Tjetri, g& mund
t& ishte i nipi ose i biri, nuk reagonte. Ai géndronte né ké-
mbé i zhytur né mendimet e veta. ) o

— 0j, oj, m’i lumté atij derro gobani! — dhe paf gjurit
me péllémbén e madhe dhe ha-ha-ha me buzét e médha.
Tha prapé: — Kétij i them fat uné, t& jesh coban dhe &
martohesh me vajzén e mbretit, po ty, moj gocg, si t& quaj-
né?
© — Mimoza, — tha vajza duke shikuar me friké dhé-
mbét e bardhé e t& médhenj t& atij g€ e kishte pyetur.

— Mi-nimo! — u ngatérrua tjetri, pérplasi péllémbén
pas gjurit dhe tha: — Pag ymér. Ti e paske gojén brisk, he
mashalla. He vallahi, he bilahi, s’e ka dégjuar ndonjéhers
lala mjé femijé té tregojé kaq bukur. Sa vie¢ je?

— Teté!

— N& ¢’klasé?
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— Té tretén!

— T€ lumté! — I ra gjurit. — Pastaj? Hé? C'ndodhi
pastaj me gobanin ¢ me té bijén ¢ mbretit?

Al tjetri, qé rrinte né kémbé prané burrit me dhémbé
té bardhé e té ngjeshur dhe qé ishte fare i ri, rreth njézet
vjeg, nuk fliste, bile tashti dukej sikur as dégjonte, as bu-
zéqeshte, as lévizte, as shikonte njeri, si t& mos ishte aty,
Si t€ ishte, ta z&mé né Shistavec té Kukésit, apo né Koni-
spol t& Sarandés, apo mé Madagaskar e Honolulu, bile né
skajin mé verior té Polit Verior, se ashtu dukej: njeri i
ftoht&, qé zor se e ngrohte edhe dielli i ekuatorit.

Vangjeli, qé ishte njé koké& mé lart se e shogja e se
shoku i fémijérisé, shikoi njé heré ts shogen, pastaj shokun,
pastaj té bijén, pastaj té atin (i ati dremiste) pastaj pasa-
glerin q& kishte hipur né Peqin e qé sapo kishte shprehur
kénagésing e tij pér rréfimin e bukur té Mimozés.

Tha Vangjeli:

— E kam théné ung, Moza ka talent, ka elokuencé! —
Vangjeli kishte njé t& meté, nése mund ta quajmé té tillé:
z€rin e kishte mé t& forté se vullnetin. Késhtu dukej. Ké-
& pérshtypje té jepte tek e shikoje apo tek e dégjoje t&
fliste. Por ké&té té meté Vangjeli e plotésonte me entuzia-
mmin)e tij tepér elokuent (po té flasim me gjuhén e Van-
gjelit).

— Ka rrjedhshméri Moza dhe té bén pér vebe me mé-
nyrén si i tregon pérrallat! — tha ai. Tha prapé: — E se
mos vetém pérrallat! )

— E pastaj, moj gupé, ¢ndodhi? — pyeti ai qé kishte
hipur né Pegin e qé i shkélgenin dhémbét e bardhé.

Shoku i fémijérisé, ai qé quhej Tajar apo Bujar, mby-
lli Tibrin, pa e hequr gishtin nga faqja, hoqi gjyzlykét dhe
shikoi rrotull me njé véshirim t& getg, t& privuar nga gdo
shenjé entuziazmi apo armiqésie. Ai dukej gjakftohté si njé
hetues, se edhe pamjen e kishte prej hetues;: shikimi i tij
ishte nj& hetim népér tiparet e tjetrit, pastaj po ai shikim
futej thellé pértej tipareve, futej né koké e né zemér t&
tjetrit. I tillé ishte dukur g&€ né ¢astin kur u takuan e kémby-
€n me Vangjelin kujtimet e pérbashkéta té fémijérisé sé
tyre, por tashti q& Vangjeli ishte ngjitur n& kulmet e en-
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tuziazmeve té tij pér rréfimet e Mimozés, gjakftohtésia e
shokut, qé ishte njé gjakftohtési profesiomale ose gati pro-
fesionale, ia kishte thyer disi zemrén, ia kishte prishur
disi humorin, ia kishte tulatur disi entuziazmin Vangjelit.

Tha ai:

— S’sshté ashtu, Vangjel, jo!

Vangjeli nuk e zgjati. Shoku e kishte kundérshtuar
me njé z& aq té thell§, sa fjalét e tij mé shumé gené kuptuar
me intuité sesa gené dégjuar. E njihte ai shokun e vet me
sa zor fliste, e dinte qé e kishte zakon té fliste aq pak sa,
pér té nxjerré digka nga ato qé thoshte, duhej t& ishe pa-
leontolog ose ta vije veten né pozitén e paleontologut ici-
li, duke u misur nga njé copé kocké, ka pér detyré té pér-
caktojé jo vetém cfaré kafshe ka geng, ku e kur e si ka je-
tuar, né ujé apo né toké, me kémbeé apo me fleté, ¢faré fi-
ziku apo skeleti ka pasur, por edhe cilat kané gené zako-
net e saj dhe me ¢faré éshté ushqyer, ka gené vegjetariane,
mishngrénése etj. etj.

Ja, pse, mendoi Vangjeli, nuk ia vlente t'ia zgjaste apo
t& kérkonte shpjegime nga ai q& ishte shoku i fémijérisé.
E pér té treguar se s'kishte ndér mend té bisedonte me 18,
ose pér té treguar se nuk i kishte dhéné réndési frazés sé
tij, apo muk e kishte kuptuar, apo thjesht nuk e kishte dé-
gjuar zérin e tij té th-e‘l‘{é (shoku i fémijérisé zérin e kishte
pasur gjithmoné t& dob&t) Vangjeli shikoi nga Mimoza me
pamje té fryré dhe entuziaste, si njé aktor pa talent, dhe
me mimikén e tij t& ngjallur, ta z€mé se i tha: «Jepi, Moza >
Dhe Moza ishte gati té fillonte, kur njé instikt i fshehte
dhe i papritur ia shpoi nervat Vangjelit si gjilpéré.

— Stefan, o vélla, — tha ai befas, — C’'mé flet kaq i pe-
rénduar!

Ai q& nuk quhej as Tajar as Bujar, por gé quhej Ste-
fan, e qé kuptoi se tjetrit i qené acaruar pak mervat, e pa t&
wdhés t& mos lévizte as edhe njé muskul té fytyrés, kurse
Vangjeli, & kishte ciléeip{é té (_men.tohej menjéheré, vuri né
veprim mimikén né drejtim té vajzés «Jepil»

Né& t& njéjtén kohé qé e bija filloi té tregonte pérra-
llén € mbretit dhe t& cobanit g& mori pér grua t& bijén e
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mbretit, nga altoparlanti i vagonit u dégjuan akordet e gé-~
zuara t€ njé kompozitori shqiptar.

Pérralla e mbretit dhe e gobanit, & mori jo njé&, jo dy,
por tri gra e qé té tria vajza mbretérish e qé ngriti njé pa-
llat mé t& madh se té tre mbretérit bashké e q& jetoi i lu:
miur me tri graté, zgjati nga Peqini n& Kavajé. Gjaté téré
kohés gé Mimoza tregonte se si cobani e mbushi botén me
tréndafila pér vjehrrin apo mbretin e paré, se si cobani me
ndihmén e shpezéve té zeza e mbushi botén me vreshta
rrushi, sa t& hante e téré ushtria e mbretit, apo e vjehrn—?
té dyt&, se si gobani vrau kucedrén, kusht i mbretit apo i
viehrrit t& trets, ai pasagjeri i ngjallur, me dhémbét e bar-
dhé e t& médhenj, njé e dy mbeti duke geshur, duke mi-
ratuar, duke i réné gjyshit me bérryl (gjyshi trishtohej e
dremiste prapé) por sidomos atij iu skugén péllé‘mbét"duke
i réngé gjurit t& vet dhjet& heré pér ¢do nuse t& re qé me-
rrte ¢obani.

— Sa bukur! Sa bukur! — thoshte ai. — Uné nuk kam
dégjuar njé fémijé t& tregojé kaq bukur! L

— E kam thén& uné! — thoshte heré-heré Vanglﬁh

Shoku i fémijérisé Stefani ngriti pér njé cast fytyrén
nga libri. Fytyra e tij u duk krejt e zhgénjyer. )

Elsa nuk i higte syté nga ngjyrat e arta t& giellit. Ma-
let e pyjet, q¢ pak mé& paré gené dukur si njolla t& zeza
apo té erréta, tashti qené béré t& gjelbra e vjollcgd. Vjoll-
cé u béné edhe luginat, edhe gielli sipér tyre. Kishte aguar.

— Apo jo, Elsa! — ngacmoi Vangjeli t& shogen me bé-
rryl. Tha prapé: — Dégjoje, moj Elsa, Mozén t‘er.l.de!.

Vangjeli nuk ishte nga ata q& mund t'i shpétonin ho-
llgsirat. Ai e kishte véné re menjéheré fytyrén e zhgénjyer
t& Stefanit dhe, i bindur se Stefani ishte penduar pér gén-
drimin mospérfillés ndaj pérrallave t& Mimozés, tha jo pa
ironi:

— Cna thua, shoku Stefan! . .

Por & kuptohemi: gjithcka te Vangjeli ishte pérpunu-
ar me njé faré finese, prandaj edhe ironia né zérin e tij qe
plotésisht e matur apo e graduar, aq sa Stefani mundi ta
duronte pa véshtirési, vetém se e shikoi Vangjelin po me
até véshtrim t& cuditsham qé e kishte shikuar kur Mimo-
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za tregonte ose mbaronte pérrallén e mbretit me Qerosin
dhe sérish, si pak mé paré, kété véshirim e shogéroi gjith-
ashtu me njé buzégeshje, qé nuk ishte e zhveshur mnga
disa nuanca therése... se edhe Stefani e kishte treguar afté-
siné e tij ironike, se edhe ai dinte t& t& shponte me syté
e tij t& thellé q& prapa gjyzlykéve.

Késhtu, Vangjeli e pa té arsyeshme té€ hiqte prapé
doré nga shoku i fémijérisé (t& cilit s’dihej sepse i pélgen-
te té heshtte) e té kthehej sérish nga e shoqgja:

— Po ti, Elsa...

— I kam dégjuar dhe njé heré tjetér kéto pérralla, —
tha ajo e mérzitur e me vetulla t&€ mbledhura. Rrudha mi-
dis tyre ishte béré mé e thellé.

— E pastaj, se i paske dégjuar?

— M& lér té shijoj méngjesin e kétij marsi!

— Po-o, sigurisht! — u tall me kujdes Vangjeli. — Mos
je duke menduar se kéto pamje jané té pérsosura si viza-
Himi i Rafaelit? Apo si ngjyrat e Rubensit? Apo mos do
t& thuash se ky méngjes marsi &shté laré né€ ngiyrat e ngro-
hta t&6 Rembrandit. E-8-8-?! — e ngacmoi ai 1€ shogen me
bérryl dhe néngeshi miggsisht.

E shogja nuk geshi, por buzén né& gaz e vuri. Dhe

tha ose pérsériti:

— Vangjel, mé 1ér, pra, t& shijoj méngjesin e kétij
marsi!

Vangjeli vértet dukej sikur nuk e lodhte trurin, por
alegorité, ose 1& paktén ato & atij i dukeshin si alegori
(ashtu si ironit&) i kuptonte menjéheré. Tha:

— E ke fjalén me romuze?

— Q'romuze? — pyeti e cuditur e shogja dhe s'dihet
pse e mbuloi diamantin e unazés me péllémbén tjetér. Al
diamant i zbuste akoma mé shumé ngjyrat méngjesore t&
pranverés sé parakohshme, i bénte késhtu mé t& bukura,
dhe si t& tilla i bénte iredle, si pérrallat e Mimozés.

— Mos t& duket shpejt pér moshén e Mimozés té tre-
gojé njé pérrallé qé zgjat gati nj& giysmé ore?

Elsa e shikoi n& sy. N& syt& e saj kishte njéqind pi-

képyetje. :
py(;jyshi i Mimozés ngriti kokén dhe tha:
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— Cfaré ndricimi!

Ndoshta edhe fjalét e té atit, Vangjeli i mori pér ale-
gori, por me t& atin ai sillej miré e me edukaté. Pyeti:
- — Baba, e ke fjalén pér dritat e vagonit apo pér dri-
tat e méngjesit?

- . — Cfaré?
"—. Edhe ti pér méngjesin e kétij marsi? )

— Nuk 1& kuptoj! — tha i ati dhe uli kokén né pozén
e ritit té lashté, dmth na pozén e dremitjes. .

Al tjetri, 1 shtati, djali njézetvjecar gé qéndronte né
k&mbé e q¢ kishte hipur bashké me burrin dhémbabardhé,
dhembéngjeshur e dhémbémadh muk fliste fare, ai sikur
nuk ishte aty, bile ts dukej sikur nga Madagaskari apo
Shishtaveci . tashti kishte fluturuar né héng, ag té huaj e
aq 1€ largét e ndiente veten nga gjithé ato biseda qé bé-
heshin pér pérrallat .e Mimozés apo pér ndrigimet e mén-
gjesit t& marsit. . )

Muzika e kompozitoréve shqiptaré u ndérpre dhe nga
mikrofoni i vagonit lajméruan se tremi kishte arritur né
Kavajs. ‘ , .

— A-a, pér pak harruam t& zbrisnim, — tha burri
dhémbéngijeshur dhe, para se té ngrihej, 1éshoi edhe nje
heré péllémbén e tij. t& madhe mbi gjurin e vet, — Miré
mbetshi, — tha ai dhe, pasi béri dy hapa, shikoi djalin e ri,
qé s’kishte 1évizur nga vendi e qé dukej se nuk déshiron-
te ta ndigte pas ose edhe po ta ndiqte, diku do t& shké-
putej nga ai. — Erdhém né& Kavajé me nipin, se duam ta
martojmé, — ¢tha dhémbéngjeshuri apo «Tregtari» i Ru-
bensit dhe shikoi me inat nga i nipi. .

Pastaj nipi, si t& kishte zbritur nga héna, hoqi kémbét
zvarré pas xhaxhait dhe nj&é minuté mé voné u zhdukén
t& dy né vorbullén e mjerézve q& hipnin e né& vorbullén
e njerézve gé& zbrisnin. :

Vangjeli (q&, si¢ kemi théng, i vinte re hollésirat) tha
me z& té zgjatur:

— I paska i-i-ikur nipi nga duart!

Fytyra e Stefanit shkélgeu. Me até shkélqim aj sikur

deshi t& tregonte se ishte i njé mendjeje me Vangijelin. i
Meqgé hépérhé Mimoza Po bénte njé pushim ¢ meqé
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Vangjeli, pér shkak té atij shkélqimi e ndjeu veten té
afruar me shokun e fémijérisé, befas e pyeti:

— Sa do té géndrosh né Tiran€, Stefan?

— Nuk e di, ca dité!

— Sa vijet t'u béné gé shkrin celik?

— Téré jetén, — pohoi tjetri. '

— Né Metalurgjik sa?

— Qé nga fillimi!

— Brigadier i montimeve, sigurisht? ‘

— Po. Vitin e fundit shkrirés né njérén nga.furrat
elektrike. N o :

Kur tha késhtu, Mimoza nguli véshtrimin e pastér e
té zgjuar mbi k&té xhaxha, qé kishte gené mik fémijérie
me t& atin e qé punonte né Metalurgjik, ku ajo kishte gené
njé heré, kishte paré ata qé ngulnin né toké shtylla t&
rénda, kishte paré ata qé saldonin me até flakén e forté
qé t& verbonte syté dhe pastaj mésuesja i kishte guar edhe
né furrat elektrike, ku shkrihej celiku: Po atje Mimoza
s’kishte qéndruar shumé. Jo vetém ajo, edhe shoget e saj.
Edhe cunat, q¢ mbaheshin mé trima s’kishin géndruar
shumé. Atje flaka ishte e madhe, atje kishte ca hekura t&
skuqur gé& po t'u afroheshe, béheshe théngjill i skuqur
menjéheré. Ajo qé quhej furré elektrike, ulérinte mé shu-
mé se njé aeroplan né giel], ulérinte mé shumé se_t& gji-
tha kucedrat e pérrallave qé kishte dégjuar ajo. Ja, atje,
tek ajo furré kishte théné se punonte edhe ky xhaxhi qé
g’'ishte aq i thinjur por qé ishte me gjyzlyké. Mimoza dhe
shoget e saj ishin larguar. shpejt nga furra, mésuesja ki-
shte geshur dhe kishte shkuar pas tyre. - o

Ajo kishte qejf t'ia thoshte xhaxhit t& gjitha ‘kgto pér-
shtypje, por i ati vazhdoi bisedén me shokun e tij té 1&-
mijérisé. -

],— Me leje,,sigurisht! — tha Vangjeli. .
- — Jo, né mjé aktiv! T

— Pér celikun? — dhe vetvetiu syte e Vangjelit u ngu-
lén né duart me kallo e si 1€ pérzhitura t€ Stefanit.

— Jo, pér disa probleme t& gjykatawve!

— Pse-e-e? e
_ Tri dité mé paré mé lajméruan se do t& punoj né

njé nga gjykatat e rretheve.
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— Shiko, shiko, nuk té shkoi kot Fakulleli 1 Drejtésisé.

— Me leje, mund té ulem? — tha dikush i veshur me
rroba pune.

Para se Vangjeli t& thoshte «posi~, i ati, g& ishte pér-
hapur sérish n& vendin bosh, kishte shkuar prané Mimozés
dhe pasagjeri ishte ulur.

Me t& filluar rrotat e tremit té godisnin ritmikisht mbi
shina, si t& ishte kjo goditje njé sinjal i domosdoshém, -apo
fundja, edhe njé refleks, Mimoza tha:

— O babi, a ta tregoj edhe até pérrallén e djalit té
mbretit me dervishin?

— Tregoje! — i tha Vangjeli.

— Apo 18 tregoj pérrallén e djalit peshkatar qé mori
nuse té bijén e mbretit?

— Cilén té duash!

— Miré atéherg, po tregoj kété t& fundit.

...Kur e bija e mbretit i dha té birit té peshkatarit, q&
ishte shu-u-u-mé i bukur, njé pjesé t& thesarit & mbre-
tit, fshehurazi nga i ati, dhe e porositi t&é shkonte né Evro-
Pé, té vishej bukur e sipas modés, me gjérat mé t& kuy-
shtueshme, e, pasi 18 kishte mésuar kulturén, sjelljen dhe
jetén e Europés, té blinte ca mallra nga mé té bukurat e
pastaj té kthehej né Shqipéri e t&¢ hapte mnjé dyqan q& t&
mos ishte paré kurré, kur pérralla e Mimozés arriti né ké-
té piké, ai gé ishte ulur né krah t& gjyshit e gé ishte ve-
shur me rroba pune, 1évizi njérén doré dhe u duk aqi gu-
ditur, si té ishte duke dégjuar pér bémat biblike ortodokse
ose pér legjendat e Mesopotamisé ose pér pérrallat e po-
pujve té Veriut. Mund t& thuash se fjalét, apo fhs? fjalé te
Mimozés, dmth fjalét apo disa fjalé t& pérrallés, iu dukén
gjéra té rralla e njékohé&sisht t& tmerrshme.

Tha ai: . .

— Mos, vajzé, lére peshkatarin té geté, se nuk e bén
té pasur mbreti, as nuk e bén té kulturuar moda e huaj!

— Kur u kthye i biri i peshkatarit né Shqipéri, — va-
zhdoi Mimoza pér inerci, — dhe hapi dydqanin, atéheré
mbreti i shkoi pér vizit, sepse kishte dégjuar shumé fjalé
té mira pér até djalé t& pasur dhe ia kishte qejfi t'i jepte
té bijén pér grua...
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Dora e tjetrit kishte lévizur pérséri:

— Sikur ta dije ti, moj vajzé, ¢’helm na sjell ajo modé e
huaj e sikur ta dije ¢’kemi hequr ne kur patém mbretin,
nuk do ta tregoje kété pérrallé! — tha ai gé ishte veshur
me rroba pune. Dora e tij ishte ulur, ishte fiksuar dhe ta-
shti, me até doré ai mbante njé cigare té ndezur. Ményra
si e thithte cigaren dhe si e hidhte tymin pértej, si t€ mos
ishte tym, por curril uji, té gjitha kéto e gjith¢ka tjetér de-
shmonin pér tensionin qé& varej mbi kokat e atyre qé& ishin
ulur aty prané.

Tha Vangjeli:

_ Le té tregojé, more shok! Nuk éshté miré t'u pritet
iniciativa t& vegjélve. Kurré nuk duhet t"u pritet iniciativa.

— T ati jeni ju? — Al qé pyeti kishte njé z& t& ulét, si
nota e paré e gameés muzikore.

— Po!

_ Uné them se nuk &shté miré t&é tregojé pérralla té
tilla!

— Pse-e?

— Gabim!

— Nuk duhet t'u pritet iniciativa t& vegjélve! — tha
prapé Vangjeli.

_ Nuk &shté mirg! — tha tjetri me zérin qé tashti e
Kkishte ngritur n& notén e dyté teé gamés. — Gabim!

— Mos té duken pérralla t& gjata?

— Nuk e kam aty!

— Nuk % kuptoj!

— Kéto s’jané pérralla t& mira, more shok, — tha tje-
tri. — Mé fal, po...

Ndérsa ai me rroba pune fliste e shpjegonte pérse ish-
te gabim, befas Vangijeli béri njé kthesé né géndrimin e
tij. Ai, ose nuk gieti fjalé per ta kundgrshtuar, ose nuk de-
shi ta zgjaste debatin aty né tren. Mé shumé dégjoi, mé
shumé heshti, mé shumé buzéqeshi dhe buzégeshjet e 1ij
ishin si pa kockg, ishin si t& shtira, ose kishin kuptim t& dy-
anshém: miré dhe keq, pro dhe kundér, po dhe jo. Két&
donin t& thoshin ato buzéqeshje e kété donte té thoshte gén-
drimi i tij me ekuivoke e me ato tundje té kokés po aq
ekujvoke. N& kité géndrim té Vangjelit, ndoshta vepron-
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te edhe ndikimi i s& shoges e cila, pa e hequr véshirimin
nga dritarja e vagonit (mu sikur nga véshtrimi i saj atje
jashté 18 varej shpétimi i botés) shtréngonte heré-heré kra-
hun e t& shoqit. Por kéta puné ajo e bénte me takt, gé té
mos binte né sy e t& mos e vinte mé pozité té ngushté té
shogin. Kjo gjendje vazhdoi derisa ai njeriu me rroba pu-
ne zbriti né Durrés.

Gjyshi, gé kishte dalé nga dremitja (ashtu dalin ata
Q& dremisin kur treni géndron) qé shikonte kémbét e veta
e qé dukej tepér asnjanés, e cliroi pérsgéri Mimozén duke
u shtyré né cepin e ndenjéses. .

Né Durrés ndodhi qé nuk u ul mé njeri prané tyre
dhe familja, plus shoku i fémijérisg, Stefani, mbetén ve-
tém.

Vangjeli, qé ishte m& i madh nga trupi e qé gjaté gji-
thé kohés kishte géndruar i mbéshtetur ns ndenjése, i
ngjallur e pa forms, si njé kontinent i mbuluar nga mje-
gullat e pérhershme, tashti u duk sikur géndronte si mbi
gjémba, dhe as q& mund t& béhej ma fjale pér até gjendje
euforie ku ge ngjitur pak mé paré. Pér ma tepér, tashti ai
géndronte né mes t& njerézve & vet e prané shokut 1é vet,
i menduar, bile edhe pak i hidhéruar dhe, kur buzéqeshte
me pahir, atéheré e zbulonte mé shuméa hidhérimin. Po si-
dogoftg, Vangjeli nuk ishte nga ata q& jepen lehté. Kur tru-
pi i tij i madh doli nga mjegullat e tunelit t& Rrashbullit,
befas u kthye nga shoku i fémijérisé dhe pyeti:

— Po ti, Stefan, ¢faré mendon pér kéto q& degjove?

Ai késhtu e pyeti, por aty per aty u pendua, se jo
vetém qé& Stefani ishte shprehur edhe ma paré, por, edhe
sikur t&€ mos ishte shprehur, mjaftonte aj zhgénjim né fy-
tyrén e shokut, g€ Vangieli t& kuptonte cili do t& ishte qén-
drimi i tij. Ky géndrim lexohej si n& njg liber t& hapur, né
syté, mé gojén, bile edhe né thinjat e Stefanit, qé& 1 kishte
t& ashpra e vende-vende t& mgritura Pérpjeté si shtiza né
drejtim 1€ Vangjelit. Po Stefani ishte njeri i qeté — i tillé
kishte gené edhe n& fémijéri — nuk ngutej kurré dhe zée-

rin e kishte 18 graduar, ose mé mirg, pa tingull, por giith-

mong & graduar, e meqé ishte njeri i getg, aj nuk foli me-
njéheré. Edhe kété e dinte q& ma paré Vangjeli. E, meg]i-
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thése e dinte, nuk priti sa shoku té mblidhte mendimet pér
t'i dhéné sentencén, por foli veté: -

— Djalli ta marré, s’jam njeri pa amur-propér. — Tha
sérish: — Té kujtohet kur zeméroheshim né fémijéri, sepse
ndodhte gé ti t& mé kundérshtoje? Edhe tashti, pas bise-
dés qé béra me até shokun gé zbriti né Durrés, e ndiej ve-
ten shumé keq, m’u duk sikur nuk mé kuptoi, sikur nuk u
bind, qé asgjé nuk i vjen Mozés nga pesé pérralla me mbret,
kur ajo s’ka 1éné pa lexuar pothuajse. asnjé libér té shkrim-
taréve tané pér fémijé, kur ajo mund t& keté lexuar mé se
njéqind pérralla me hidrocentrale e me punétoré. E vura
re, megjithése ia thashé t& gjitha, prapéseprapé ai s’deshi
tia dinte, ishte tepér i ngushts, mund té -them dogmatik,
si kalé karroce, po, djalli ta marré, njeriu s'éshté kalé ka-
rroce, mjeriu éshté njeri. Ai edhe nga pamja m'u duk shu-
mé arkaik e shumé primitiv. Né vend qé njerézit t& guditen
e t& kénagen pér talentin e njé fémije, shpejtojné té tho-
né kushedi cfarg, sikur ‘Moza ime po béhet shkaktare pér
shembjen e botés. Lo Co_ B

Heshtén njé cast apo mé shumé se mjé cast.

— Té flasim pa egoizém, — tha Vangjeli kokulur, me
eufori té& avulluar e me hidhérim té pérqéndruar. — Uné
e di q& njeriu s'duhet t& jeté egoist. Nga:egoja kané lin-
dur t& giitha t& kégijat: zilia, pabesia, tradhtia, grykésia,
djalli e ku ta di uné Ca thoné se edhe veté bota ka
lindur nga egoja. Kéto qé po t'i them, i kam lexuar te nje
shkrimtar i huaj. ’ K

Ai u mendua njé hop.

Tha: : .

— Po edhe fare pa ego € pa ambicie mjeriu nuk duhet
18 jeté. Edhe uné kam njé plan pér Mozén time! — Kéto
tha Vangjeli dhe késaj radhe heshtja e i) ge € gjaté, si té
ishte penduar pér zbulimin ede;féﬁj' ':plarm. .

— Cfard plani? — pyeti ani!

- %é McI:za té beh%s’r, aktore e madhe. Nése nuk béhet
aktore e madhe, & béhet historiane -e madhe. Né qofté se
nuk béhet historiane e madhe, té béhet shkrimtare e ma-
dhe. Ti e dégjove veté sa bukur e sa rrjedhshé.m tregon,
ti e pe vets ¢faré kujtese ka. Uné pikérisht késaj ane i jap
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réndési né rréfimet e Mozés e jo ¢faré thoté, por si e tho-
té. Mua mé intereson t'i zhvillohen fantazia, iniciativa, elo-
kuenca, si i thoné disa, dhe pérsa i takon edukimit, gé
thua... ti, q& thoné disa, qé tha ai gé zbriti né Durrés, edu-
kimin ajo do ta gjejé mé shkollg, né shoqéri, né fa-mil-je, né
Institutin e Larts te Arteve, né trupén e Teatrit Popullor,
né Institutin e Historisg, na Lidhjen e Shkrimtargve. Atje
ia ndreqin samarin po i shkoi shtrembér, &shté populli, pu-
bliku, éshté¢ Partia mbi t& gjitha, gé ua tregojné njerézve
rrugén mga té ecin e si t& ecin.

Pas kétyre fjaléve zotéroi pérséri njé heshtje e gjate.

Dégjoheshin rrotat e trenit mbi shina,

Gjyshi dremiste. Koka e tij tundej dhe shoqéronte 1&-
vizjet e vagonit.

Elsa shikonte pértej dritares.

Stefani hetoi njé copé hers fytyrén e Elsés. Ai kuptoi se
ajo_tjetér gj& shikonte, tjetér gjé mendonte. Iu kujtua njé
vizité né kinostudio, Sinkronizimi i zérit me kuadrin. Sin-

onizimi i véshtrimit me mendimet. Asinkron. )

Pas pak Stefani u bind se edhe gjyshi nuk dremiste mé,
ai pérgjonte dhe kjo kuptohej nga koka e tij, gé nuk tunde;
e nuk i shogéronte ms l&vizjet me lékundjet e vagonit.

Mimoza kishte mbetur si njé zog i plagosur dhe plaga
Q€ kishte marré nuk e lejonte t& fluturonte hépérhé. Ajo
shikonte heré te €émén, heré té atin, por nuk harronte t&
shikonte edhe gjyshin, edhe xhaxhi Stefanin, gé i shikonte
té gjithé mje PEr njé, qé shikonte shumé por fliste pak.

Heshtja vazhdonte dhe kjo heshtje ia ngriti nervat
Mé shumé Vangjelit. Ai deshi ta thyente até, deshi & fliste
me ¢do kusht, deshi mendimin e t& tjeréve dhe s’dihet pse
qe pikérisht e shogja ajo gé u bé viktimé e paré e zeméri-
mit té tij. . )

— Po ti, mos je duke zbuluar pértej dritares konti-
nentin e gjashté t& botés? — gati bértiti ai. .

— Po ¢’t& b&j? — pyeti Elsa e z&né né befasi. o

- T& japésh mendimin ténd pér kéto g& dégjove kétu!

Pas kétyre fjaléve ajo e shikoi t& shoqin me véshtri-
min t& pérqéndruar t& piktorit ne castin e frymézimit, né
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castin kur ai me laps apo me penel né doré fillon t& hedhé
format apo ngjyrat e para t& portretit. Koka e Vangjelit
ishte si njé katérkéndésh, e gjaté dhe e ngushté: ajo ngja-
nte me kokén e «Udhétarit» t& Rembrandit, por ai, me gén-
drimin g& mbante, kishte ditur t'i jepte késaj réndésiné
dhe pozicionin e kokés sé njé mbreti. I tillé iu duk i shoqi
né ato caste, mbret e peréndi bashké, gé pérpiget ta rre-
thojé veten mnga aureola e getésisé olimpike.

— Mendimin tim uné ta kam dhéné mé paré... — Elsa
i rralloi fjalét, gati i ndérpreu. Ajo e dinte se Vangjeli, po
ta humbiste pak, po t& béhej nervoz, ishte né gjendje té
nxirrte nga goja edhe absurditete. Por ajo e dinte gjitha-
shtu se, po ta kritikoje, al prapé gjente fuqi té térhiqgej,
t& pranonte fajin, por midis vrullit t& paré dhe pranimit té
fajit duhej té kalonte njé kohg&, duhej qé ai i kishte zbra-
zur absurditetet e veta dhe Elsa pikérisht kétij casti i ru-
hej, nuk i pélgente gé aty né tren té zemérohej e té bénte
skena me 1& shogin. Duke paré se u vonua né pérgjigjen e
saj, duke ndeshur me véshtrimin kémbéngulés té Van-
gjelit, ajo tha:

— Po, jam gati t& pranoj mendimet... e tua! — Por mé-
nyra si i tha kéto fjalg, ményra si i shqiptoi, ményra si
e mbaroi frazén me njé faré ndérprerjeje e sidomos into-
nacioni i zérit t& saj, tregonin se né& fund 1& késaj pérgji-
gjeje kishte njé «por» t& pashprehur,

Edhe Vangjeli e vuri re kété «por», edhe ai vuri re
se nga syté e saj, pikérisht ndérsa fliste, kishte lindur njé
zinxhir i1 gjaté mendimesh kontradiktore, por edhe men-
dimesh qé e kundérshtonin hapur ate. Megjithaté edhe
ai, si e shogja, nuk deshi té bénte skena né tren, heshti dhe
heshtja e dyté vazhdoi mé gjaté se e para.

Gjyshi doli prapé nga dremitja, shkundi kokén, fér-
koi me gishta syt#, shikoi rro’cul}, u cudit pér heshtjen e
pér fytyrat e menduara té t& tjeréve, dhe si pér ¥i nxje-
rré nga kjo gjendje, u kthye nga e mbesa duke théné:

°°A s'do té na tregosh njé pérrallé tjetér, moj vajzé?

Pas kétyre fjaléve té gjyshit, befas shpértheu njé e
qeshur e pérgjithshme. Syté e gjyshit u shpérgjumén dhe

u béné eséll.
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Ndérkaq ato spazmat e zemérimit t& paré té Vangje-
lit, kur ndeshi né kundérshtimin e t& tjeréve ¢ né pérgji-
gjet e dyshimta t& s& shoges, kishin réné pak, qené zbutur
sepse, me sa mbante mend Stefani, humori i keq nuk e
kishte mbajtur kurré gjats Vangjelin. Por kishin ka-
luar kaq vjete pa u takuar dhe Stefani mendoi té ishte mé
i kujdesshém.

— S’je i kénaqur me mendimet e mia? — pyeti befas
Vangjeli drejtpérdrejt shokun e vet.

— Jo! — tha Stefani, po Ppér té zbutur sa mé shumé
efektin acarues qé mund té bénte Kjo «jo», ai u pérpoq té
pérdorte notat mé intime t& zérit 18 vet.

— Mos parideh ti se jam mjeri pa bindje e pa mendime?
— Kur tha kéto fjalg, fytyrén e Vangjelit e kishte mbuluar
njé seriozitet solemn e pérmbi kété solemnitet ge shtrire
njé buzégeshje kryenege.

Tha Stefani:

— Jo, nuk pandeh! — Dua t& them se bindje e
mendime ke, por duhen harrur, u duhen hequr skoriet?

— Ti, Stefan, ke nj& t& mets, gé mé duket se e ke pa-
sur qé mé fémijéri.

— C'té meté? — pyeti Stefani.

Tha Vangjeli: — Q& nuk kénagesh me pak!

— Tashti nuk t& kuptoj uné ty!

Tha Vangjeli: — Nuk kénagesh lehts!

— Prapé nuk t& kuptoj!

Tha Vangjeli: — Nuk kénaqesh asnjshera!

— E pse, mos duhet t& kénagem gjithmoné?

Heshtén njé cast.

Tha Stefani: — Po ti?

— Uné kénagem me pak. Uné... nuk e di! )

. 'Tha Stefani: q_ Ka g'jgr?i{me té cilat nuk duhet té lua-
Jmé!

— Pér shembull? o

Tha Stefani: — Me parrall sotme té Mimozés. Cé-
shtje koncepti. Sot pesa p;m;, Shesér kushedi cfaré sko-
riesh t& tjera mund tz mos i pastrosh nga geliku yné!
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Mimoza, qé kishte marré me kohé pamjen e mnjé zogu
1é plagosur, u duk sikur shkundi puplat.

~ Tha Vangjeli si duke geshur:

. Uné s'di 18 ket dalé ndonjé urdhéresé gé té ndalo-
jé fémijét té mos tregojné pérralla me mbret! — Ashtu fo-
li, si duke geshur, por né té vérteté hidhérimi ishte dyfi-
shuar né fytyrén e tij.

— Vangjel! — foli e shogja. Bdhe syté, edhe zéri i saj
#shin kthyer né sinonim t& gortimit.

— Jo... po... — tha gjyshi me njé ton mitologjik.

Sakag pamja e Vangielit ge béré arrogante, sidomos
hunda g&, si né disa pérralla, duke] sikur kishte réné nén
pushtetin e djallit. Tashti ai shikonte t& tjerét, por jo mé
sy, ishte hunda arrogante ajo qé shikonte, dhe né& kéteé
pozé nuk ishte aspak veshtiré 1€ kuptoje se ge &sia olimpike
e Vangjelit ge tronditur dhe siguria e tij prej mbreti qe

mbetur thjesht «Udhétari» i Rembran-

lekundur. Kishbe A
dit me kokén né formé katérkéndsshi, mé shumé té gjaté

e fare pak t& gjeré né fund.

— Ti je shumé e re, — tha Vangjeli, duke shikuar nga
e shogja, — dhe ti je shumé plak, — tha Vangjeli, duke shi-
kuar nga i ati, — pér té kuptuar cfaré dua t#& them uné!

_ Uné... asgjé! — tha 1 ati i zéné ngushtd. — Mua mé
pélgejné pérrallat e Mozés.

Tha Stefani:

— Vangjel, mos u merr shumé me moshén e me pam-
jen e njerézve. Ti the se ai..ekishte pamjen arkaike, dhe

ung po shtoj nga ana jme se pamjen mund ta kishte ar-

xaike, por mendimet jo. s -
Ndérhyrja e Stefanit e béri te heshtte Vangjelin. Po

fytyra e tij € ngjallur dhe sie ngriré tregonte se ai s’kishte
ndér mend 1€ pajtohej me ver-g]t]et qéi bénin. Pragndaj he-
shija e tij nuk zgjati mé shume se nje g?.st. Né castin tjebér,
duke shikuar jo Stefanin, por giyzlykét e Stefanit, mbi t&
cilét thyhej shkelgimi i rrezeve t& pjerréta t& méngjesit,
gieli tha:
Vangjell tha: .. et Moza edhe ca koh, pérderisa &shté
— Duke u kujtuar se aférsisht kété mendim

alkoma e Vogél. ke U X1 ,
v mé pard, shtoi: — Edhe ne kemi folur

o kishte shpreht
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e kemi treguar si ajo kur ishim t& vegjél. — Tu duk se kishte
kapur njé mendim interesant. Tha i frymézuar: — Moza
do t& keté kohé& pér ta mésuar marksizmin, bile mé& miré se
ne. — Vangjeli e ngriti zérin si triumfator: — C’ts keqe pa-
tém ne dyzetepesévjecarét e sotshém, qé u rritém pa na mé-
suar njeri nga kéto gjéra? A s’kemi lexuar pérralla me mbre-
tér t€ miré sa jemi shqepur, e megjithaté sot jemi gytetaré
té socializmit? Qytetaré t& nderuar!

Pértej gjyzlykéve, Vangjeli ndjeu syté e Stefanit q& e
shpuan. Jo vetam kaq. Njé c¢ast mé& vonég, Vangjeli ndjeu
giithashtu se véshtrimi i tij kishte gené asgjésues. Ai, Ste-
fani, q& mezi kishte pritur té mbaronte Vangjeli, tha me
z€rin e tij t& buté e té ulur, qé dukej sikur nuk kritikonte
e nuk qortonte, po pérkundrazi, sikur pérkédhelte:

- — Po me duam qé& brezi i ri t€ ngjitet mé lart se ne!

Elsa, qé e kishte hequr véshtrimin nga fushat e nga
kodrat e Vorés (ndoshta sepse rrezet e pjerréta t& die{ht i
vrisnin syté) pas fjaléve t& fundit t& Stefanit do t& déshi-
ronte ta krahasonte t&é shogin me «Danielin né gropén e
Luan&ve» t& Delakruasé. Po njé krahasim i tillé nuk.m}ll’lt:1
té€ béhej, se Vangjeli nuk mund t& shpétonte si Danieli, ai
s'ishte personazh biblik, ai duhej té fliste me gjuhén e nje-
rézve t& kohés soné dhe Elsa vuri re se ai pikérisht kété
gjuhé e kishte t& vashtiré. Ajo dhe vetdm ajo dinte ta le-
xonte mé miré se cilido tjetér f%tyrerfl;"e.te Sh?ﬂl%._qgj{e}%;
njéjtén koh& shprehte siguri dhe getési e né& {&
kohé pasiguri ethetésirﬁ‘.l Kaéshtu dukej. Dhe késhtu du-
hej té ishte. :

Tha ajo: tjerét ¢faré té thoneé

— Vangjel, dégjo edhe té tjer ' one: .

- Busti igrlna(ith ig]Vangjelit sikur u drodh ose t& paktén
u duk sikur u drodh. Por ishte fytyra € ngjallur ajo ge
e tradhtonte Vangjelin, sepse, me njé mimike t& shkath&t
e t& shpejtg, fjalét e sé shoges ai 1 hodhi pértej, si & mos
ishin fjalg, por njé copéd buké e mbushpr me miza. .

Tik, tik-tik e shpuan syté e Stefanit périej gjyzlyké-
ve. Vangjeli q&, me sa dukej, ishte mérzitur nga ato vé-
shtrime, tha afarsisht po ato q& kishte théné:

— Fundja, ¢"u duhet njerézve té interesohen kaq shu-
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mé pér fatkegésiné time, né qofté se edhe pesé pérralla
té Mozés jané njé fatkeqési?

Tha Stefani me zérin e buté:

— Atdheréd mbyHu mé guackén ténde.

— Kush, uné? — briti Vangjeli dhe nga toni i
i zérit té tij u duk sikur e kishin akuzuar se c¢faré kishte
béré ai né castin kur Hitleri firmoste urdhrin pér ngritjen
e kampeve té shfarosjes! — Kush, uné? Uné t&€ mbyllem né
guackén time?! Uné, gé gdhihem né laborator e gé fle aty
sa heré mé sjellin kampione t& reja?

Tha Stefani:

_ Né kéto céshtje, bile mé tepér se né laboratorin
ténd, qé kérkon kalkulime té sakta, nuk duhet as t'i zbu-
tésh gjérat, as t'i mprehésh mé tepér sesa jan&. S’&shté
e nevojshme qé té vértetén ta veshim me celofan. Ajo du-
het zbuluar ashtu si¢ e ka krijuar koha!

— O babi, — tha befas Mimoza, si t& ishte kujtuar pér
digka t& harruar, — mésuesja na porositi té mos i tregoj-
mé kéto pérralla. Pérrallat me mbret. Mésuesja i tha njé
shoges sime, gé na i tregoi e para, ta pres kokén...

— 0Oj, ta pres kokén! — u cudit Vangjeli. — Mésuesja!

— Mos u kap pas frazave, — tha Stefani. — E vérteta
sshté se jo vetém ti, po shumé nga ne u béjmé léshime fé&-
rnijéve. Sa heré ndodh t’i dégjojmé té recitojné vargje 1€
parpérshtabshme ose té tregojné gjéra 1& papérshtatshme,
kurse ne u buzégeshim dhe i pérkédhelim, té kénaqur pér
zgjuarsing, né thonjéza, e fémijés song, té kénaqur se f&-
mija po rritet e tjerg, e tjeré.

Vangjeli vuri buzén né gaz, si t'i thoshte: «Referat?!».

Nganjéheré, véshtrimi i Vangjelit t& kujtonte njé nje-
ri t& trembur pikérisht né castin kur éshté duke hedhur
njé hap prapa. Kurse né buzéqgeshjen e tij té fundit, Elsa
kichte véné e njé hije t& lehté armigésie pér shokun e
fémijérisé. Ajo nuk foli, po, si né fillim, kur e bija kishte
nisur té tregonte pérrallat me mbret, mbuloi diamantin e
unazés me dorén tjetér dhe prapé midis vetullave 1€ holla
iu krijua njé rrudhé ¢ thellé, qé déshmonte pér shqetésimin
e saj. Mos vallé ajo kishte filluar t& ndiente njé faré li-
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dhjeje midis pérrallave qé kishte treguar e bija dhe atij
diamanti, qé fliste me gjuhén e reflekseve t& jashtme?!..

Edhe Stefani, si ta kishte kuptuar buzéqeshjen jo té
kéndshme t& Vangjelit, g& pérpélitej e nuk donte 1& do-
rézohej, tha gjithashtu me t& geshur:

— Nuk mendoj se € mbyllém me kaq kété bisedé. Do
té takohemi!

— Do té takohemi, — tha pa t& keq Vangjeli dhe u
mbéshtet né ndenjése si njé mbret i réné né fatkeqési, kur-
se Stefani, pasi tha me vete se Vangjeli kishte «amour-pro-
pre» shumé té zhvilluar, mbylli librin (treni i ge afruar
stacionit, kishte prer& vrullin) hoqi gjyzlykét dhe zuri t’i
fshinte.

— I fshij, — tha Stefani, — sepse mé& orén nénté fillon
aktivi. — Tha prapé: — E kam zét kur filloj mbledhjen me
fshirjen e gjyzlykéve!

— Kurse uné kam zét & kolliturat e disave kur sapo
marrin fjalén né mbledhje.

Gjyshi, s’dihet pse vuri buzén né gaz. Ai kishte dalé
pérfundimisht nga dremitjet.

Elsa dhe Mimoza po merreshin me rregullimin e ¢an-
tave e té trastave.

Kur zbritén, platforma e stacionit ishte plot, si¢ mbu-
shen rrugét qé té ¢ojné né stadiume apo né bulevardet e
shétitjes. Njéra turmé dilte nga stacioni, tjetra futej pér
té shkuar né Lac. Ka njé tren té tillé qé vjen né méngjes
herét nga Shqipéria e Mesme, ka edhe njé tjetér tren, qé
disa minuta mé voné mbushet me udhétaré dhe niset drejt
veriut té Shqipérisé, né Lac.

Platforma dhe rruga qé té ¢on né platformé gumézhi-
nin nga zéra e zhurma té ndryshme dhe t& gjitha kéto zhur-
ma e gumézhima bashkoheshin né njé akord t&€ vetém mén-
gjesor plot tinguj e nuanca. )

. Ata u mdané menjéheré mé trotuarin e TTUgés sé gje-
ré. Vangjeli me familjen e tij duhej té merrnin unazén,
Stefami do ta m;ex:rte autobusin e kuq ne ballé té Mater-
nitetit, apo disa metra mbi Fakultetin ¢ Shkencave.
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Kur Stefani ktheu kokén dhe pa pér heré té fundit
Vangjelin, iu duk se Vangjeli ecte sikur té urrente digka,
sikur 1& shtypte dicka me kémbét e tij t€ médha dhe, né
kundérshtim me méngjesin e bukur té ditéve t& para té atij
marsi té vitit 1977, fytyra e Vangjelit e kishte humbur até
siguri 1é tepruar né vetvete dhe kishte réné né mendime...

né mendime...
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1944-1977

TREGIMI I PARE

~ Ishte naté dhe genté lehnin kudo. Naté dimri. Dy-
kej sikur botés po i vinte fundi, — tha ai dhe fshiu nga
buzét shkumén e kafes. — Gjithcka ishte e kege até nats,
gjithgka té dukej sikur ishte e gabuar. E.,.rresua, ngrica,
genté, krismat e rralla, q&é shérbenin pér 1€ mbajtur palst
kundérshtare né tension, té gjitha ishin té kéqija e t& ga-
buara. Késhtu té dukej.

Tha ai: L

— Né pérgjithési ai dimér ka gené i egér edhe pér ne,
edhe pér gjermanét, pér té gjithé té gjallét. N& véshtrim
1€ parg, ¢do gjé e gjallé, njeréz, bagéti e kafshg, bile edhe
zogjté e bishat e egra té pyllit dukej sikur prisnin t& vdi-
Snin apo t& mgordhnin. Sidomos fémijét. Asnjé nga fémi-
18t & takonim fshatrave nuk ishte i gézuar. Edhe lodrat
€ tyre ishin & ngrysura. E gjithé bota ishte e ngrysur, t&
m&dhenj e t& vegjdl, t& gjithé ishin t& trishtuar e t& ngry-
sur. T& cop&tohej zemra, Por kjo pérshtypie s’ishte reale,
2Jo ishte nj& pershtypje e sipérfaqéshme, si¢ thashg, vetém
né véshtrim te Paré, sepse né té vérteté nj erézit nuk ishin
ligéshtuar, nuk ishin mposhtur, nuk ishin dorézuar. Sa mé
shumé qé vdekja u vértitej mbi koké, aq mé shumé ata
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luftonin. Luftonin partizanét, luftonin gjermanét. Bam e
bum. Sa {i shikonin majén e gishtit apo majén e hundés
njéri-tjetrit, kriste pushka, hajde-e-e... :

I riu pérballé tij shénonte ¢do gjé qé& thoshte ai tjetri
e qé ishte veshur partizan. Ai i ge lutur veté, qé partizani
t’i tregonte ndonjé nga ngjarjet e Luftés. Kishte dégjuar se
Kolé Bogari dinte shumé historira, se Kola kishite paré e
kishte luftuar shumé dhe pérveg késaj, dinte té tregonte
edhe bukur, megjithése edhe Kola ishte veté i ri, ndoshta
pesé vjet mé i madh se i riu gé mbante shénime, por flo-
két i gené zbardhur né témtha e pérmbi veshé dhe thinjat
po i ngjiteshin drejt cackés sé kokés.

Tha ai (dmth Kolé Bogari):

— Ujé, ujé, mé thoshte rrézé veshit Bujari dhe uné i
thosha se do t'i jepja njé kazan me ujé, por vetém t&€ duron-
te edhe pak, se shtépia e fshatarit ku duhej ta shiroja até
naté nuk ishte larg. Kishim udhétuar gjithé natén, por
ecnim ngadalé. Bujari ishte plagosur né stomak, doktori e
kishte operuar para disa orésh dhe ma kishte porositur q&
t& mos i jepnim ujg, mua dhe njé fshatar, qé kishte andhur
vullnetar pikérisht kur kishte marré vesh se t& plagosurit
e spitalit partizan do t'i vendosnim népér t& njohur e né-
pér baza. Nja tre nga ata (Bujari midis tyre) duheshin ¢u-
ar medoemos né bazat e gytetit, pér ku ishte nisur edhe
veté doktori (me dy té tjerét mé rrugé tjetér) sepse vetém
né qytet, kishte théné ai, mund té gjendeshin mjetet e
mundshme pér t'i mbajtur gjallé e pér t'i shpétuar.

— Ujé mos1i jepni, se ju vdes népér duar, na kishte thé-
né doktori. Ai na kishte théng, — foli pérséri Kola, — as bu-
st té mos ia lagnim me ujé. Ujé jo! Asgjé! Por sidomos
ujé! Jo e jo, késhtu na kishte théné doktori. Ai na kishte
théné té ecnim me kujdes, t& mos e trondisnim, 1€ mos e
troshisnim. Kjo ishte porosia e dyt& e doktorit. Po & troshi-
tej, Bujari do t& ma vdiste népér duar. Késhtu na kishte
théné doktori. Dhe ne ecnim me kujdes, ecnim ngadalg.
Nga errésira, nga cikma, nga lodhja, nga vigu qé na pengon-
te né ecje, nga gjermanét g&¢ mund t& ndodheshin kudo, nga
gjermanét e nga ballistét.

— Ujé, ujé, mé thoshte Bujari rrézé veshit dhe ung i
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thosha se do ti jepja njé kazan me ujé, po vetém 1é du-
ronte edhe pak, sa té arrinim né shiépiné e fshatarit pra-
né qytetit.

Tha ai:

— Vetékuptohet, uné e génjeja, uné s'do t'i jepja ujé
as atje!

— Fshatari, gé e kishte zéné vigun nga kémbét, hesht-
te. Vetém nganjéheré mé thoshte ta vendosnim né tokg,
largohej, pérgjonte, pastaj uné shikoja siluetén e tij qé
afrohej, ose dégjoja opingat e tij, q& kércisnin mbi gjethet
e thara té pyllit. Ai ishte udhérréfyesi. Ai e njihte krahi-
nén. Uné, megjithése kisha luftuar né ato ané, natén e ki-
sha véshtiré té orientohesha. Sidomos né njé naté dimri si
ajo, t& errét, té ftohté, me gjermané € me ujq gé ulérinin.

— Ujé, ujé, rénkonte Bujari dhe uné i thashé fshata-
rit ta ulnim vigun. Mé kishte trembur zéri i Bujarit. Ish-
te njé zé i llahtarshém. I ngjirur dhe i Ile}htarshém, z& vde-
kjeje, ose qé té kujtonte vdekjen. Se edhe doktori me ki-
shte péshpéritur ménjané: po e shpétuam Bujarin, do ta
thoté se ia kemi zhvatur vdekjes nga kthetrat.

— E ulém vigun, po, kur e ulém, Bujari heshti fare,
Uné u kérrusa. U kérrusa akoma. M'u duk sikur nuk mepy-
te frymd, m'u duk sikur kishte vdekur, Mendova se kisha
beéré gabim gé i kisha géndruar ag besnik porosisé sé do-
ktorit. T’i kisha dhéné mjé piké ujé, vetém njé piké, se
ndoshta nuk do té vdiste. Vetém njé piké. Uje! Ujé! Ujé,
zura té flisja edhe uné si Bujari, bile edhe zéri mé ishte
ngjirur si i Bujarit. Ujé, ujé, ujé!

— Po ti, mé tha fshatari, ¢faré ke, u cmende? — Kolé
Bogari nguli véshtrimin tek ai q& mbante shénime. Tha:

— Né pérgjithési, fshatari ishte i urté, ai heshtte, po
njé heré qé mé foli, mé foli preré dhe réndé.

— Jo, nuk jam ¢mendur, thashé uné.

— Shyqyr, tha fshatari.

— Por mé vjen keq pér Bujarin, thashé uné.

— Ti kishim dh&né njé piké ujé, tha fshatari.

Kola vazhdoi tregimin:

— I vura veshin te buzét. Buzét i kishte té ftohta. Té
té them té drejtén, as té ftohta, as t& ngrohta. Ne ishim
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béreé kallkan dhe as kuptonim, as ndienim gjé. Por Bujari
nuk merrte frymé. Pér veshét e mi ai kishte vdekur. Kishin
vdekur edhe veshét e mi. Dicka duhej 1& bénim. Qéndri-
mi né vend ishie rrezik i sigurt. Ngrica ishte e madhe e
mund té ngrinim. Mé erdhi inat tek pérfytyrova gézimin e
armiqve, kur t€ gjenin t& mesérmen né meéngjes tre parti-
zané t& ngriré.

— MEé miré té vdisnim duke luftuar, — tha ai, Kolé
Bogari, dhe thithi cigaren thellé, e thithi fort, por i riu
qé mbante shénime, vuri re dhe u bind, se partizani (Ko-
1é Bocari) me pushkén né mes té kémbéve e me gjerdanin
kryq e térthor gjoksit, me bombat qé i vareshin né rripin
e brezit, nuk e kishte mendjen fare te duhani. Ai e thithte
ashtu kot, e thithte shumég, por mendjen e kishte tek ato
qé kishin ngjaré e tek ato q& do € ngjanin. — Tha ose pér-
sériti Kola: — Mé miré té vdisnim duke luftuar. Nuk mund
té ndaheshim né errésiré nga shoku i vdekur. Vendosa t@
ndizja njé fije shkrepése. Edhe njé tjetér. Edhe njé té tre-
t&, Bile té gjithé kuting, po 1€ ishte e nevojshme. Duhej
patjetér ta shikonim Bujarin né drité, t& shikonim vdekjen
e té bindeshim edhe me sy pér vdekjen e tij. Sa pér gjer-
manét e ballistét, ¢ mund té na diktonin po té ndiznim
drité, aq mé bénte, mé miré t& vdisnim duke luftuar.

— E pyeta fshatarin, a ta ndez mjé fije shkrepése? Aj,
sikur t& ishte né mendjen time, mé tha qé té ndizja té gji-
thé shkrepésen po t&é ishte nevoja. Késht].l meé tha dhe uné
ndeza shkrepésen e paré, por nga errésira € ploté nuk e
shquam dot fytyrén e Bujarit, se na u vran'é_ sr{té. Ndeza
shkrepésen e dyté. Atéherg pamé fytyrén e Bu']a_nt, ose pa-
mé fytyrén e vdekjes. Ajo ishte zverdhur, ga’g} ishte nxirs,
po edhe tharé, syté e groposur i ishin zvogéluar, buzét i
ishin fishkur, ndoshta pér ujé, mendova uné.

_ T kishim dhéné njé piké ujé, thashé uné.

— T’ kishim dhéné, tha fshatari.

— Po ti e dégjove doktorin?!

— E dégjova, tha fshatari.

— Ai na porositi asnjé piké!

— Doktordt nuk i diné té giitha, tha fshatari!

— T kishim dhéné njé piké ujé, thashé uné dhe nde-
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za shkrepésen e treté. Po kur ndeza shkrepésen e tretd,
vura re, ose m’u bé sikur vura re se Bujari 1évizi buzét.
M’u prish mendja. Edhe i wdekur &shté i miré, i urté e
shakaxhi, thashé me vete. Sigurisht gé& isha tepér i tur-
bulluar kur thashé kéto fjalé. Né pérgjithési shokét e tall-
nin pak Bujarin, sigurisht e tallnin pa 1€ keq e me ngro-
htési pér natyrén e tij prej poeti, se Bujari shkruante vjer-
sha, — kurse me i kéndonim. Ishte poet, ose t& paktén
shkruante vjersha. Ishte edhe trim, si shumica apo si té
gjithé partizanét. Edhe shéndetin e kishte t& mirg. Mbi té
gjitha ishte poet dhe kishte shéndet té miré. Té mbérthen-
te pér beli dhe té hidhte pértej. Kishte gené marangoz para
se té dilte partizan, prandaj edhe krah&t i kishte t& fuqi-
shém. Edhe vjershat ashtu i kishte. Me bomba e me flamur.
Ne ia pélgenim dhe ia kéndonim. Por tashti ky Bujar
ishte mbledhur mbi vig sa njé grusht, kurse fytyra i qe
zvogéluar sa njé piké, sa njé piké e verdhé. Po buzét e tha-
ra pse i dridheshin dhe i 1&viznin?

Tha Kola:

— Gjallg, tha i pari fshatari. Thirra dhe ung, gjallg,
Disa heré thirra gjallg, gjallé...

— Ujé, ujé, kérkoi Bujari.

— Jepi ujé, tha fshatari dhe e zuri pér gryke pagurin
tim, qé e mbaja t& varur pas rripit t& mesit, ja kétu prana
bombave.

— Ujé, se vdiqa, kérkoi Bujari. .
— Jo, thashé uné dhe e largova dorén e fshatarit nga
paguri.

— Ujé, ujé, kérkoi Bujari.

— Jepi ujé, tha fshatari.

— Jo, thash& ung, harrove ¢faré na porositi doktori?

Tha Kola:

— Fshatari ishte i urté dhe u térhoq pérséri né botén
e tij té heshtjes.

Tasht1 qé: tregimi_i tij kishte arritur deri né castin kur,
me gg.lthenll{.t]efﬁ._e ?UJaﬁt e me gjithé nxitjen e fshatarit
pér t'i dhéné ujg, Kola, qé pas disa lékundjeve kishte kun-
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dérshtuar, pikérisht né kété kohé Kolé Bogari u duk si i
penduar pér ato gé po tregonte, sikur nuk deshi ta vazh-
donte tregimin, bile pér disa gaste sikur vendosi ta mbyll-
te me kaq. Thithi thellé tymin e duhanit, e mbajti gati njé
minuté, pastaj fjollat i dolén me vértik nga hundét e nga
goja. Por, né castet qé vazhduan, digka e shtyu t& ndry-
shonte mendim. Dhe vazhdoi, duke e shikuar ngultas té
riun, ¢ mbante shénime e gé heré-herg, né pauzat e rra-
lla, krihte me gishtat e dorés sé majté flokét e zinj gati
mbi vetulla, aq té& dendur i kishte.

Pértej xhamave té klubit apo té shtépisé sé kulturés,
ku ishin ulur ata, qyteti gumézhinte. Dégjohej kénga e ba-
krit né rrugicén e bakérxhinjve. Dégjohej gekani i kovacé-
ve mé tej, sharra dhe zdruku mé prané. Dégjoheshin kén-
gé partizane nga njé grup nxénésish, qé shkonin diku t&
organizuar e né rresht, si té ishin ushtaré. Her& pas here
dégjoheshin hingéllima kuajsh qé térhignin karroca me te-
sha, me réré, me gélgere, me guré, me buké, me bidona,
qé mund té kishin qumésht, po mund té kishin edhe kri-
pé, edhe miell, edhe zarzavate ndodhte té kishin: ishte vi-
ti i paré i Clirimit, ishte vjeshté e vitit 1945.

_ Té thash&, ishte dimér, — tha Kolé Bogari dhe thi-
thi thellé cigaren, € mbaijti gati njé minuté pa e nxjerré
tymin, pastaj bucitén jashté nga goja e nga hundét fjo-
liat € dendura. — Dimér i ftohté, me cikné € me eré. Té
thashé, ishte naté dhe genté lihnin kudo. Dukej sikur bo-
tés po i vinte fundi. — Kola ktheu kokén nga bufetieri. Dy
kafe! — porositi.

Tha djali, gé mbante shénime:

— Mezi piva té parén!

Tha Kola, pa e shikuar né sy:

— Léri llafet! — dhe duke u kthyer nga kamerieri, thi-
rri prapé: — Dy kafe me pak!

— Un#é e pi me sheger! — tha djali.

_ Léri llafet, ¢’kafe &shté ajo gé pi i, kafe me sheqer!
_ dhe duke shikuar prapé kamerierin, tha: — Vazhdo

punén ti!
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Kamerieri i hodhi njé véshtrim djalit q¢ mbante sho-
nime (ata ishin moshataré) dhe i shkeli syrin.

Tha Kola:

— Ai... ujé... ujé... s'dinte gjé tjetér Bujari. Ujg, ujé,
ujé. Ne ngjitu me vigun népér duar, ne dredho e gjarpé-
ro e zbrit monopateve me vigun népér duar, futu pérre-
njve, pérgjo e ¢lodhu, ai ujé... ujé... ujé...

— Por, t& t& them t& drejtén, — tha Kola, — mg kishte
zéné edhe mua njé etje e mé béhej sikur do ta pélcisja
nga njé zjarr gé me ndizej né gjoks. Curg djersét e mia
nga lodhja. Megjithése muk kisha ndér mend t’i jepja ujé
Bujarit, Prapéseprapé, pagurin e vetdm qé kisha me ujg,
e ruaja pér ¢do rast. Udhétim ishte, udhétim me njé té
plagosur réndé e me njé t& operuar réndé. Ishte edhe na-
té e errét, e ku ta gjenim ujin né njé naté t& tillé me ba-
llisté e me gjermang?

— Dua té t& them, — tha Kola, — se tashti 9é mé ki-
shte zéné edhe mua njé etje e madhe, megjithése uné e
fshatari kishim pirg njé heré né mnjé pérrua qé hasém rpy-
gés, tashti Bujari me dhimbsej mé shumé, mé vinte k
PEer t&, i gaja hallin t& ziut, g€ s'na lejohej t’i jepnim nje
filxhan ujé. Atsherg, pse ishim ne, kur s’mund ¢'j jepnim
shokut as edhe nj& filxhan ujé? Vetém pér ta mbartur?
Pér ta troshitur? Pér ta munduar?

Fshiu buzét Kola nga Ilumi i kafesé dhe tha:

— Rur shikova Yllin e Méngjesit, thashé me vete se
vuajtjet tona kishin marra fund. Dhe vértet, me té réné
drita e paré, vumé re se ndodheshim rréza fshatit q& ker-
konim. Ai"is.htg njé fshat prané Shkumbinit dhe afér El-

edhe fshatarin 9€ mé shogéronte. Ishte njé burré afér ts
dyzetave, me nja Palé mustaqe té gjata, t& thinjura pje-
sérisht por ata qé t& binjn mé shumé né sy ishin kra-
hét e tij té shkurtsr e té trashé dhe gishtat e duarve qé i
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kishle fare té shkurtér e fare té trashé, kurse kémbét i
kishte vecanérisht t& médha, opingat e tij dukeshin si njé
barké e cartallosur dhe uné téré natén dy gjéra kisha dé-
gjuar, rénkimet e Bujarit pér ujé dhe llug-llugin e opin-
gave té fshatarit. Po me gjithé krahét e shkurtér e gish-
tat e duarve fare t& shkurtér vigun ai s’e kishte pér gjé.
Sikur u ngushéllova. Mustaget e gjata ishin ngushéllimi
i paré dhe i madh. Ato mustage e tregonin trim. Vérbet qé
shpatullat i kishte té ngushta si t& grave, por ishte i fu-
gishém. Mendova, sido gé té ndodhte, me njé bashkudhé-
tar e bashkéluftétar si ai, do té dilnim té gjallé. T thashé
t5 shkonte né fshat, té shikonte si ishte gjendja, pastaj té
conim té plagosurin. Aj shkoi dhe u kthye shpejt. Fshati
ishte plot me gjermané e ballisté. Bile ge njé cudi si ishim
futur natén aty pa réné mé sy, né até rrethim aq té ngje-
shur. Edhe shtépité e kasollet ishin rrethuar, njerézit i
kishin mbyllur brenda dhe ai s’kishte mundur t&é takohe]j
meé asnjé, pérvec me njé plak qé& kishte mbetur rasté-
sisht para se té vinin gjermanét, né njé stan té vogél jashté
fshatit. Stop. Mbetém né rrapishte gjithé ditén. Gjithé ditén
Bujari kérkoi ujé. Fshatari ngulte kémbé qé t'i jepja ujé
dhe shtonte se nuk ishte dégjuar ndonjéheré, qé i sémuri
t& kérkonte ujé dhe té tjerét té mos i jepnin. Né mbrémje,
xur rrezet e fundit t& diellit rréshgitén nga majat e ma-
leve, Bujari e humbi fare. Thamé se u ¢mend. Thamé se
vdiq. Zgjaste duart drejt pagurit, thérriste, ujé, ujé, ne lag-
nim péllémbén, ia vinim mbi buzé, kurse ai zgurdullonte
e capélente syté dhe pastaj tulatej si i vdekur.

Tha Kola:

_ Té& {é them té drejtén, m’u veshén syté. Haijt, sik-
terr, thashg, me gjithé doktor. Me gjithé shkencé. Porosia
gm’u duk asgié, kurse vuajtjet e Bujarit gijithcka, ato mé
kishin mbérthyer pér gryke.

Pastaj Kola tregoi se si e kishte lashuar pushkén .mbi
gjethet e thara apo té kalbura té rrapishtes, se si e kishte
shgitur me gjithé zinxhir pagurin nga brezi. se si i kishte
zhvidhosur tapén, se si e kishte zgjatur né drejtim té Bu-
jarit. Por tha ai. ishte vong, Bujari s’kishte pasur meé fuqi
{s pinte ujé. Ai kishle réné né agoni, n¢ kom dhe gjithcka
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ishte getésuar rrotull tyre. Vetém genté nuk ishin
qetésuar, edhe gjermanét e balljstét, qé shtinin rrallé e tek
brenda n& fshat e rrotull tjj. Pastaj, Kolé Bogari tha se
Bujari kishte vdekur n& méngjes. Fshatari kishte shkuar
pérséri deri te stani i vogél, kishte marré ¢faré ishin ndo-
dhur né stan, njé kazmé e njé lopaté e ca dérrasa pishe,
bashké me t& kishte ardhur edhe veté plaku, kishin ha-
pur njé varr né rrapishte, toka kishte gené argjilore dhe
ata mezi e kishin hapur varrin, Pastaj kishin zbritur kufo-
meén, kishin futur pasaportén e Bujarit brenda né pagur,
kishin futur edhe njg letér brenda. Kétu éshté varrosur
partizani Bujar Tamil; dhe poshté kishin shkruar emrat e
tyre, emrin e vet, Kolé Bocari dhe emrin e fshatarit. Hysen
Hysa, dhe mé poshté datén 15.17.1944, Pastaj kishin véné
pagurin si jasték nén kokén e Bujarit, kishin véné dérrasat
pérsipér (fshatari dhe plaku i stanit e kishin punuar va-
rrin me kujdes t& madh, thoshte Kola) dhe e kishin mbu-
luar shokun e tyre. Kur e kishin mbuluar, Kolés i gené
marré mendt& dhe i ge dukur sikur toka ishte zhytur né
njé kaos t& madh. Ata kishin qéndruar aty deri né mbrémje,
derisa ishte errésuar, pastaj kishin ikur pyll mé pyll e mal
mé mal. Me shokét geng takuar pas disa ditésh.

_ Djali 1 i, pesg e m& shuma viet mé i ri se Kola, qé
krihte flokét e zinj me gishtat e dorés s& majté, tashti jo
vetém shkruante, por { shkruante t& gjitha ato qé i tho-
shte Kola, se Kola kurrs nuk e pérsériste dy heré t& nj&j-
tén gijé.

W€ ITug nxénésit e shkollés ktheheshin duke kénduar
kéngé partizane. Diku po shembnin catiné e njé shtépie t&
vjeter. TJ'egullat kércisnin, disa thyheshin. Ata qé& ishin
poshté u be.!r_ti_snin atyre gé ishin lart, té kishin kujdes.

Ishte viti i parg i Qlivimit. Ishte vieshté e vitit 1945.
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TREGIMI I DYTE

Ishte njé dité e ngrohté pranvere dhe né té njéjién
kohé mund té mendoje se e gjithé bota clodhej, ose e gji-
thé bota punonte dhe djersitej. Por nuk mund té& mendoje
né asnjé ményré qé bota flinte ose dremiste. Jo. Kété nuk
mund ta mendoje, megjithése nga dritaret e hotel «Turi-
zmit», ku ishin ulur ata té dy, té dukej sikur gjithcka ki-
shte géndruar né vend, nuk lévizte dhe ishte shumé e ge-
t& dhe shumé e heshtur. Népér rrugé e rrugica s’para ki-
shte lévizje, mépunésit ishin futur népér zyra, nxéndsit
népér shkolla, pértei mureve t& shkollave dégjohej mur-
muritja e tyre e gézueshme, si njé e vérteté tokésore. Die-
i ishte i kéndshém, gjelbérimi fare i ri, dhe ishte bukur
té jetoje né ato dité t& ngrohta pranvere, ku e gjithé bota
punonte, ose e gjithé bota i gézohej shkélgimit té diellit
dhe gjelbérimit té ri.

Tha ai: C

— Ishte njé shtépi e vogél, mbuluar me tjegulla té ku-
qe, me korridor té ngushté, me saksi lulesh, me verandé
rrethuar me xhama, me tri dhoma e njé kuzhing, me oborr,
me njé tendé rrushi mbi oborr, me lule e ndonjé pemé tje-
tér gé nuk mé kujtohet, me porté té re té sapolyer me bo-
jé vaji. Brenda kishte stufé néntémijélekéshe, kishte mo-
bilie, tryeza e karrige, kishte edhe njé keélléf t#& hapur violi-
ne varur né mur dhe prané kallefit njé ilustrim, shképu-
tur nga njé revisté, ku dukej njé plaké gé rrinte ulur e t&
shikonte drejt né sy.

— Mendova, — tha ai, — kijo do t& jetd e éma. Megji-
thiése tepér plaké, me fytyrén plot me rrudha gé prisnin
njéra-tjetrén horizontalisht e vertikalisht e me syté té zvo-
g&luar nga pleqéria, prapéseprapé né fizionominé e saj té
pérgjithshme uné vura re d:lsa karakteristika té Bujar Ta-
milit, si bie fiala, ballin e gjerg, mijekrén pak té kthyer dhe
sidomos véshtrimin gri, véshtrim i lehté. qé s't& mundon-
te e s'té réndonte pér asgjé. Viéshtrim poetésh thashé me
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vete duke kuituar vjershat e Bujarit, ndonjérén nga té ci-
lat, si¢ e di edhe ti, ne e kéndonim gjaté luftés. Plaka mund
té ishte mbi t& tetédhjetat, kurse uné sapo kisha mbushur
té gjashtédhjetat. Nuk ishte e gjaté si Bujari, Bujari kishte
gené i gjaté, por fytyra e saj ishte nga ato, pér té cilat
mund té betohesh se nuk kané béré asnjé té kege gjateé
gjithé jetés s& tyre. N& Shqipéri ka shumé njeréz, shumé
pleq, sidomos plaka, vecanérisht plaka, té cilat jo qé s’ka-
né béré asnjé té keqe gjaté ters jetés s& tyre, por as e kané
guar népér mend njé gjé té tillé. Kjo shikohet sidomos né
fytyrén e tyre t& butg, po, tepér té buté.

— Djali i dyt& i plakss, domethéné véllai i Bujarit,
ishte afér & dyzetave. Nusen e kishte mé t& re. Kishin dy
vajza né tetévjecare, kurse violina ishte e nuses, mésuese
né shkollén e muzikés. Até dité né dhomén tjeter ajo po
i binte disa melodive t& gé&zueshme dhe plaka ma tha se
nusja bénte pjesé né orkestrén e shtdpisé sé kulturss,

— N& mur ishte varur fotografia e Bujarit. Ma voneg,
pasi kishim piré kafen, plaka mé tha se Buja.u'i e kishte
béré até fotografi ditén q& do t& shkonte partizan. Pastaj
plaka mé tha se Bujari ishte veshur si fshatar, ajo e kishte
pércjellé deri larg, Bujari ishte ndaré nga ajo, e kishte pu-
thur, po nuk ishte nisur, ishte kthyer dhe e kishte puthur
prapé. Ata kishin qeshur e ishin pérlotur té dy dhe késhtu
ishin ndaré, pér 1€ mos u paré kurré mé. Fotografiné e ki-
shin sjellé pas mjé jave, ajo i kishte paguar paraté fotogra-
fit dhe e kishte zmadhuar. Bujari ishte djali i madh.

— Pastaj, plaka mé tregoi shumé gjéra nga jeta e tij
qé kur e lindi e deri ditén qé& e pércolli partizan. Ajo m’i
tregoi ato sepse uné i thashé qé isha shok i Bujarit, i ki-
sha kérkuar falje qé e takoja me kaq vonesé, isha justi-
fikuar, se pothua gjithé kohén kisha punuar né& Elbasan e
kudo népér Shgipéri, kurse Bujari ishte nga Vlora dhe as-
njéheré nuk mé kishte rastisur & shkoja deri né Vloré. Por,
duke u justifikuar, uné e mdjeva disa heré qéu skuga e u
zverdha nga turpi, nga génjeshtra, sepse, ti mund ta ma-
rrésh me mend arsyen. Uné nuk e kisha vizituar asnjéheré
kEté néng, djali 1 s& cilés vértet kishte vdekur né krahét e
mi, por varrin nuk kisha mundur t'ia gjeja pér shumé ko-
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hé. Me ¢'sy e fage do t'i flisja pér té birin, qé e kisha
pasur shok lufte ¢ qé e kisha varrosur veté? C'do t'i thusha
ung, kur ajo té mé pyeste pér varrin e Bujarit?

Tha ai:

— I vélai kérkoi falje se kishte puné dhe iku. E sho-
qja na dha likeret e kafen dhe iku. Mori edhe violinén. Fé-
mijét luanin né oborr. E kishin shkollén pasdite. Mbetém
uné dhe néna e Bujar Tamilit.

— Bémé shumé biseda, — tha ai. — Plaka e mbante
miré veten, lexonte edhe gazeta, kishte mésuar shkrim e
kéndim pas Clirimit. Biseduam pér misrin e pér grurin.
Pér foletd katrore e pér kubikét. Biseduam pér nipin e mbe-
sén, qé heré hynin e dilnin, heré kérkonin buké me regel,
heré digka tjetér. Biseduam pér vitet gé kalonin, pér kuj-
timet qé& mbeteshin té gjalla, pér ato gé& i harronte koha e
pér ato qé& nuk i harronte. Uné i kisha folur pér Bujarin,
pér luftén e tij e pér shokét e tij, por jo pér vdekjen, jo
pér ményrén si kishte vdekur, as pér faktin tjetér, qé uné
veté kisha shkuar disa heré me radhé bashké me fshatarin
gé e varrosém, me Hysen Hysén e me plakun e fshatit,
i cili vdiq shpejt pas Clirimit, kishim gérmuar népér rrapi-
shte, népér vendet kune ishim t& sigurté, por s’kishim gje-
tur asgjé. Pastaj, thamé se tokat mund t& kishin pésuar she-
mbje, mund té kishin rréshgitur, koha dhe erozionet kishin
béreé té vebén, derisa hogém doré nga kérkimet e mépastaj-
me. Hogém doré pér njézet viet. Po nénés sé Bujarit nuk i
thashé asnjé fjalé pér té gjitha kéto.

— Ti e di, — tha ai, — qé menjéheré pas Clirimit vazh-
dova zanatin tim, punétor ndértimi. Mé béné brigadier
dhe mund té them se bashké me brigadén kam shétitur né
shumé kantiere té médha t& Shqipérisé. Mé né fund, aty
nga mesi i vitit 1972, nga Vau i Dejés u kthyem mé Bra-
dashesh té Elbasanit, ku si objekt té paré té madh patém
Furrnaltén dhe pas saj buldogeri iu fut mbeturinave té njé
rrapishteje, q& ishte ajo rra_plshte, ku kishim varrosur Bu-
jar Tamilin plot tridhjeté vjet mé paré. Aty brigada do té
bante ca punime mén toké pér rrjetin inxhinierik, gé& do
t& shérbente pér Uzinen e Celikut e g&, pér mendimin tim,
sshté zemra e Kombinatit Metalurgjik. Sigurisht, ti e kup-
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ton, g€ m’'u pértéri e kaluara, ajo naté ¢ flohté dimri, rén-
kimet e Bujarit, paguri, vdekja e Bujarit, varri e tjerg, e
tjeré. Té gjitha m’u pértéring edhe njé heré, kur buldo-
zeri e kishte béré punén e tij, kur mbeturinat e rrapishtes
ishin rrafshuar dhe kur ekskavatori kishte ardhur pér té
hapur gropén apo themelet, ku ne do té ndértonim tune-
lin apo kanalet e ndryshme pér vendosjen e rrjetit in-
xhinierik. Ti prapé e kupton, se m’u pértériné edhe kujti-
met e viteve t€ para té pasclirimit, kur uné bashké me Hy-
sen Hysén kishim ardhur disa hers deri kétu, kishim gér-
muar, por... asgjé.

— Ndodhi, — tha ai, — q& rrjeti inxhinierik i uzings té
ishte projektuar pikérisht aty ku uné dyshoja se ishte va-
rri i Bujar Tamilit. Dhe ashtu ngjau. Deri né dy apo tri
metra thellési ekskavatoristi punoi me kujdes. Un& i ki-
sha folur pér hallin tim dhe ekskavatoristi kishte tundur
kokén. N& njé faré thellésie, mé thellé nga sa e kishim va-
rrosur ne, sigurisht erozionet, u dukén shenjat e para ts
njé varri. Né fillim ca copa t& kalbura dérrasash, pastaj...
— Kolé Bocgari kishte heshtur, si t’ia kishte mbyllur dikush
gojén me doré. Tha: — Kjo duket si rastési, por uné them
jo. Té paktén kjo s’éshté rastési e zakonshme. Aty, ku tri-
dhjeté vjet mé paré kishim varrosur shokun tong, aty do
t2 thureshin damarét, qé do té ushqgenin me energji elektri-
ke e me gjithcka tjetér até uziné qé do té shkri:nﬁg ¢elikun e
paré té markave shqiptare. Njé gazetar mé 1fhra’ n3§ dité se ky
rast fliste pér njé simbol, ishte simboli mé i gjallé q&¢ mund
té keté ndodhur ndonjéheré. Edhe veteranét qé u intere-
suan pér déshmorin Bujar Tamili, kur i ¢uan eshtrat e tj
né Vlorg, kur i varrosén né varrezat e déshmoréve, né fja-
lén qé& kishin mbajtur né emér té rrethit toné, kishin thé-
né aférsisht njé gjé té tillg, kishin théné se eshirat e dé-
shmoréve jané véné né themelet e mdértimit t& sociali-
zmit. Késhtu kishin théné aférsisht. Nejse.. kéto pung,
themelet e simbolet, ju qé shkruani, i kuptoni vetg... Pér
té mos beré pérséritje t& atyre gé¢ mé pané syté ditén qé
zbuluam varrin, uné po vazhdoj té tregoj se ¢'mé ndodhi
me nénén e Bujarit né vizitén time té parg, té cilén e béra
até javé, qé kisha mbushur t& gjashtédhjetat. Por nénés sé
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Bu,;ant"nuk i fola asgjé. Mendova, né qofté se ajo veté nuk
donte té mé pyeste kur e si kishte ndodhur gé ishte gje-
tur varri i % birit, atéheré pse duhej qé& umé t'i flisja pér
kéteé? Pse duhej t'i hapja plagé 1é vjetra? Fundja, pse t&
flisnim pér varrin, apo pér ményrén si e qysh kishte vde-
kur, kur ishte mé miré té flisnim pér trimérité e Bujarit,
ashtu si¢ kishim béré deri tashti? Dhe nuk i fola.

Tha ai:

— Késhtu biseduam pér shumé gjéra 1é tjera, por pér
vdekjen e varrin e Bujarit, jo. Pastaj geshém me nipin e
mbesén, qé luanin kukafshehtas pas kurrizit toné, geshém
edhe me gjéra té tjera pa réndési. Plaka mé dha pérséri
karamele, mé béri edhe njé kafe tjetér, mé dha edhe njé
shurup dhe, kur uné po béhesha gati t& largohesha, befas
ajo u ngrit, vuri péllémbén e zvogéluar mbi gjurin tim, si
té mé thoshte, prit, dhe doli jashté. :

Nga oborret e shtépive pérhapej apo kundérmonte era
e luleve t& portokalleve, qé pérzihej me aromén e trénda-
filave e me aromén e paré té lulemustakut apo té dorézo-
njés, si¢ e quajné elbasanasit. Né sallén e gjaté t& hotel
«Turizmit- hynin heré pas here cifte t& reja, q& pinin ujé
gline dhe kafe, por kishte nga dta qé pinin edhe konjak.
Ishte koha e dashurive dhe koha e fejesave. Ishte edhe ko-
ha e turneve. Nga mjé autobus me targén «SHK>» zbritén
dhjetéra vajza e djem, ansambél artistik né turne. Vaj-
zat, shumica me pantallona e bluza, djemté me kostume t&
celura, disa me canta t& fryra, disa me vegla muzikore t&
futura népér kéllefé. Ata hyné né sallé me zhurmé dhg ba-
shkébiseduesit heshtén pér dy minuta. Me sa dukej i kishin
térhequr fytyrat e panjohura, i kishte _térhequr freskia e
djemve dhe e vajzave dhe né ?e_r-gg_aﬂlem ai vrull g€ sho-
‘qéron rininé kudo, né puné e né }Jle‘?ei Kishte £l

Kolé Bocari, qé, po 1'i kujtohet lexuesit, kishte filluar
t& thinjej shumé Shpejt, & né kohén e luftds, tashti ishte
thinjur krejt, si t& kishbe né koké€ jo floké&, por njé top bore
t& pashkelur. I ishin zbardhur edhe vetullat, por fytyrén e
kishte t& shéndetshme, mgjyré roz&é dhe ky kontrast, q&
krijohej midis flokéve, fytyrés e véshtrimit gjithmoné té ri,
e kishte béré Kolén té denjé pér njé portret, pér njé akua-
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rel. Edhe ai qé e dégjonte e qé shkruante heré pas here, e
qé né vitin 1945 i kishte paswr flokét shumé & zinj ¢ L&
dendur tre gisht mbi vetulla, tashti ata i gené rralluar, ba-
llin e kishte t& hapur dhe thinjat i merrnin valle mbi
témtha.

— Ajo u kthye pas pak, — tha Kolé Bogari. — E di me
cfaré u kthye? — pyeti ai. Tha: — Me digka t& mbledhur
né njé peshqir!

— Me duket sikur t& quajné, tha plaka...

— Kolég, i thashé unsé.

— Plaka béri njé lévizje té papércaktuar, — tha ai, —
sikur dicka donte t&¢ kujtonte akoma.

— Kolé Bogari, i thashé uné. )

— Po... po... iu mbajt goja plakés. Pastaj ajo shpéshtolli
peshgirin me duart e dridhura dhe nxori prej andej pagu-
rin tim, g& e kisha véné nén kokén e té birit tridhjeté e tre
vjet mé paré! )

— Paguri kishte shpétuar, sigurisht i démtuar, por ki-
shte shpétuar.

Tha Kola: .

— DPara se uné té hapja gojén pér t'i théné digka, gé
as veté s'e kisha menduar akoma cfaré t’i thosha, plaka
futi dorén né gji dhe mxori prej andej njé copé letér. Ajo
e zgjati dorén drejt meje, dorén e rreshkur e té vyshkur, ku
s'kishte mbetur tjetér vec lékurés e damaréve blu t& fryré
dhe ma léshoi letrén né prehér. v g

E hapa letrén dhe lexova shkrimin tim: «Kétu éshté va-
rrosur partizani Bujar Tamili. Mé poshté lexova emrin
tim, Kolé Bogari dhe emrin e fshatarit Hysen Hysa, pasta)
datén 15.I1.1944. Fjalés varrosur nuk i lexohej rrokja e pa-
8, kurse emrit tim i qe fshiré rrokja e dyté. Fshatari ki-
shte mbetur pa mbiemér. T& tjerat ishin né rregull, dome-
théng, diku t& forta diku t& zbehta, por lexoheshin.

Tha Kola: .

— Ti e merr me mend si mé rrihte zemra né ato caste,
kur, po n& ato caste pashé t& lévizte trupi i plakés drejt
meje dhe ungé t& dégjoja zérin e saj té drobitur nga vitet:

— Kol&, mé thuaj, tha plaka, duke shtrénguar pagurin
né gji, i Bujarit ishte ky pagur?
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— Uné e shikova plakén, — tha Kola, — dhe syté e saj,
gé dukeshin vazhdimisht té veshur si me njé perde, ishin
rinuar dhe ishin mdezur. T’i thosha jo, t'i thosha se ishte
paguri im? E pse duhej t’'i prishja qejfin? I thashé, po, i
Bujarit ishte! '

— Kolg, mé thuaj, tha plaka, a kishte ujé paguri?

— Kishte, i thashé uné.

— A kishte etje Bujari?

— Kishte, i thashé uné.

— A té kérkoi ujé?

— Po, i thashé uné.

— A i dhe?

— Po, i thashé uné.

Ry P fuam. U k e di, mé pérqafoi

— Atsheré u pérqafuam. Uné nuk e di, foi
ajo mé paré, apo 1?né até. Por di q& u pérgafuam dhe di
gjithashtu q&, duke gené té pérgafuar, filluam t€ pérlo-
teshim. Kush filloi t& pérlotej i pari, prapé nuk e”'dl. Por
di q& u pérlotém té dy. Sigurisht midis kétyre pérlotjeve
kishte edhe ndonjé ofshamé, kishte edhg ndonjé deness.
Né& castin tjetér plaka sikur qau, por jo tamam me z&.
M’u duk sikur ajo pérlotej € gante jo vetém nga hidhérimi
i vjetér pér té birin, por edhe nga njé fa}'g gt’ezgml lehté-
sues, q&, mé né fund, ishte siguruar sei biri s klshte vde-
kur vetém, ishte ndodhur dikush prané tij, al dikush ki-
sha gené ung, qé isha pérkujdesur dhe i kisha dh&né ujé
para se ai té jepte frymén ‘e'f}lndn. Prandaj tl}em, ajgé; h:-
shbe njé e qaré apo njé pérlotje e za'kopshngle.h a p‘z?,.k he
dukej sikur qante, edhe duikela{_] sﬂ;u;y;ﬁ.gezo ej dickaje.

s deur plaka mé | L .
IShte_nﬁégfﬁgétégeaty kupu gjend varri i Bujarit, po ngri-
het njé uziné e madhe!

- i 3 & IMé. 3 3 .
- 1\1/;; ’tﬁagﬁ?}?ur aty rrotull varrit t& Bujarit ecin tre-

na. bien sirena, rrahin gekané dhe ndizen shkéndija!
* Z'Po, i thashé uné.

i Kola: . )
Y":IIZ\T}J}"(?)<r;1as'i: mé vong, vura re gé syté e saj té pérlotur

e t& zvogéluar nga plegéria qeshén pérbrenda. — Tha pra-
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pé: — Syté dhe véshtrimin néna e Bujarit i kishtec mé té
rinj se pamjen, bile shumé mé t& rinj se moshén!

Aiméi riu, ish flokéziu i dikurshém, tashti flokéthinju-
ri e flokérralluari, g& kishte mbajtur shénime gjaté téré ko-
hés, tashti nuk mbante mé asnjé shénim. Ai shikonte bashké-
biseduesin né sy, i sigurt se nuk do t’i harronte kurré ato
g€ kishte dégjuar. Bile ai e kishte mbyllur stilografin dhe
e kishte vendosur prané bllokut t& mbyllur gjithashtu.
S’ishte koha pér shénime t& vecanta, ishte koha e mediti-
meve, e reflektimeve, e pérgjithésimeve. Kété shprehte
fizionomia e tij.

Nga pamja e Kolé Bocarit ishte zhdukur ai kontrast
piktoresk midis flokéve t&8 bardhé dhe fytyrés ngjyré ro-
z&. Tashti fytyra e tij ishte zverdhur pak dhe ishte rru-
dhur, si té kishte réng, qofté vetém pér disa caste, nén pu-
shtetin e ploté t& pleqérisé. Thithte cigaren, jo me pauza,
jo thellé e jo me fjolla, por e thithte shpesh e nga pak, pa
€ pasur mendjen te cigarja, as te shoku pérballé, qé e shi-
konte mé sy, as te lokali & sumé&zhinte nga zérat e té da-
shuruarve e nga zérat e t& rin jve té turneut.

Tha Kola: .

— Tashti un& jam béré miku i shtépisé sé& tyre. Ata
mé duan dhe uné i dua po ag shumé! L

Porositén edhe nga njé kafe dhe ndoshta, té frymezuar
nga t& rinjté, porositén edhe ujé gline. Pastaj piné kafen
né heshtje. duke shikuar pértej xhamave 1& sallés s& gjaté
t& hotel «Turizmit». Te sheshi i gytetit ishin radhitur au-
tobusét dhe nga t& giitha rrugét e rrugicat pan# t& vérsho-
nin drejt sheshit, dreit avtobuséve gindra e mpldra puné-
toré e punétore: né& Kombiratin Metalurciik fillonte -
ni i dyté. Me ta shkoi edhe Kolé Bocari o0& ndonése i ki-
shte kavérever t& siashtédhietat, kishte dhéné fialén se
nuk do t& dilte n& pension, pa u dorézuar uzina N.12 e Ko-
mbinatit. . h

Ishte njé dité e nerohts, njé dité v mund t& thuas
se e gjithé bota clodhej. ose « siithé bota nunonte dhe
djersitej. Ishte fillimi i pranverss sé vitit 1977.
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TREGIMI I TRETE

Tha Kola: : -
— Aty nga shtatori i po kétij viti, né vizitén time t&
treté né qytetin e Vlorés, néna e Bujar Tamilit m'u lut q&
ta ¢coja né Elbasan, né Kombinat, atje ku ishte gjetur va-
rri i t& birit. Q& t’i bie shkurt, até mbrémje arritém né El-
basan, 1& nesérmen né méngjes zbritém nga autobusi dhe

u futém labirinteve té Metalurgjikut. Nuk do % f]z.z.s pér
cudiné e nénés sé Bujarit, qé s’kishte paré ndonjéheré kan-
tier ndértimi, aq mé tepér, qé kantieri i Mgtalurguku_t, nga
madhésia e nga shuméllojshméria e ndértimeve mbi .toké
e nén toks, ka cuditur edhe njeréz té regjur me kantiere,
e jo plakén e Bujarit. Por e kam fjalén gjetké. Sa mijéra
dité kam hyré e kam dalé nga portat e tij, sa heré me éshté
dashur t'i bie kryq e térthor terrenit ku ngrihen kéto dhje-
téra uzina e kéto qindra objekte, sa gjéra kam paré e sa
{& tjera kam dagjuar, por até dité qé ecja me plakén e Bu-
jarit, ¢do gj&, ose pothuajse shumica e,g;erzgve mé duke-
shin sikur i zbuloja pér heré té pare. c ;;e aflte ﬂlir}r:t -

Dhiets metra para tyre u duk njé djalé rreth te rje-
zetave, JNé njérén ggré ai mbante njé "vahxhe.tfe. vog:! e
né tjetrén njé canté lékure nga ato t& lartat, q:é mbajné
sportistét. Ishte veshur pastér, por Jo me_.rroba mIJZ} ..

— O shoké, — thirri ai nga larg, —me duhet NM I —

dyshi.
— Ec drejt!
— Atje ku rrotu t h
— Ty s'té duhet kantieri sO
_ t! : 3 : . . .
- %;:r:{r : sektorit jané tek ajo godina e gjaté si ka-
zZerma.
— 41
- ggf " _ tha Kola. — Mbi shinat e trenit do ta kesh

ma X
¢ 1]%};2% me valixhen e me ¢antén sportive u largua. Kola
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ndezi njé cigare, lévizi pér & dalé né diell, pastaj, kur u
kujtua se tjetri kishte mbetur pak larg, e ftoi me doré. Ai,
flokéziu i vitit 1945, tashti flokéthinjuri, por edhe floké-
rralluari, u afrua prané Kolés dhe u ul si Kola, pa shikuar
se ku. Né Kombinatin Metalurgjik njerézit s’para i véné
réndési e s’para shikojné se ku ulen. Kaq e kishte kuptuar
ai gé ndiqte historiné e Bujarit e q&, pér shkakun e késaj
historie, si dhe pér shumé shkaqe té tjera, e kishte béré
zakon apo rregull t& shkonte shpesh né& Metalurgjik dhe né
pushimet e shkurtra apo né pushimet e drekés t& bisedon-
te me Kolén apo me punétoré té tjers, pastaj té shkonte
né& njérin nga klubet apo né njérén nga mensat e shumta
té Metalurgjikut pér té piré kafen e famshme t& Kolés
(me pak) apo edhe pér t& ngréné dicka. Por até dité ata
nuk kishin shkuar pér t& piré kafen «me pak». Até dité ata
ishin ulur né vendin mé& luksos 18 Metalurgjikut: mbi njé
kodér litarésh, qé ishin grumbulluar né njérin skaj té
Uzinés sé Celikut. Kéta litaré prej zhuge a prej dickaje té
pérafért me zhugén u pérkisnin ambalazheve té makineri-
ve té ndryshme.

— Ja njé shembull, — tha Kola, duke treguar me sy
djalin gé& po largohej. — Shpesh do t& ndodhé gé népér Ko-
mbinat té shikosh njeréz me valixhe né doré. Disa vijné
me veshjen e pérshiatshme pér njé kantier. Ti e kupton
cilét jané kéta. Té tjeré jo. Edhe kéta i kupton prej nga vij-
né. Kéta 1€ fundit ecin gur mé gur, kércejné né majé té
kémbéve kanalet ose grumbujt e dheut, largohen mé tepér
sesa duhet mga rrotat e kamionéve, ose, n& qofté se jané
duke ecur mbi shina, hidhen pérpjeté kur dégjojné fishl.(e:
llimén e trenit njéqind metra larg. Jané ata q& nuk e diné
se mé paré duhet shkuar né konvikt, duhet zéné krevatl,
duhet 1éné valixhja apo ganta, pastaj... Sidogofté, té ngth,e
kéta jané t& porsaardhurit. Té porsaardhurit nuk kané sti-
ng. Ata vijné vazhdimisht dhe né ¢do kohé& t& muajit a t€
dités. E, pothua, t& gjithé ata gé vijné kétu jané t& asal
moshe gé ishte Bujar Tamili kur vdiq. Por, té t& them te
drejtén, két& gjé as e kisha véné re mé paré. As mosh€
dhe asgjé. Mjafton q& kisha paré njeréz qé vinin e ?hk?‘
nin nga Metalurgjiku. Vetsm kaq. Ishte ména e Bujant ajo
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qé mé zgjoi njé mendim té tille. Dikur mé pyeti, t& gjithé
njézelvjecaré genkan kétu? Kurse mua m’u duk sikur
mé pyeti, sa Bujari im? Njézet vjec. Té paktén aq do t&
ishin sot edhe nipérit e mbesat e saj, djemté apo vajzat e
Bujarit.

Tha Kola:

— Até dilé qé uné e néna e Bujarit ecnim pérmes Ko-
mbinatit, u ndeshém me shumé nga kéta njézetviegaré, qé
na pyesnin pér kantieret, disa bile ecén bashké me ne, ndo-
njéri, q& e mori vesh arsyen e vizités sé plakés, duke e ndier
veten ngushté, tha se themelet e Shqipérisé sé re e t& Me-
talurgjikut ishin ¢imentuar me gjakun e déshmoréve e tje-
ré, e tjeré. Ung, té té them té drejtén, prita qé néna e Bu-
Jarit, t& paktén té pérlotej, por jo. Triméreshé, thashé me
vete. Para se ta c¢oja atje ku déshironte, e ktheva né njé
klub pér t'i dhéné njé kafe. Por, me t& shkelur brenda, u
pendova. Mé ka ndodhur té shikoj néna t& moshuara e mé
pak t& moshuara, qé presin né mes t& punétoréve né stacio-
nin e autobuséve né gendér té qytetit. Atq shlgo_u}.e né Me-
talurgjik. Ato jané gra, jané néna e si té ’qlla} jané té urta,
jang té buta me fémijét e tyre apo me nipérit e tyre dhe
Syté i kané plot me pérfytyrime. Ndoshta disa nga ato pér
heré t& paré béjné mjé rrugé aq té gjate. Prej nga"wm;z
kéto néna? Prej nga éshté mbledhur rinia e Metalurgjikut?
Nga té gjitha anét e Shqipérisé!

Tha Kola: . o .

— Pastaj kéto néna do t'i shikosh népér mensat e uﬁ-
nave té shfrytézimit apo t& kantiereve t& nfierhm—t.nai)lx_l. -
mit, do t’i shikosh t& geshin, 1€ tundin pirumn me gj “?‘,r,l’
se ku ta dish ¢'fjalé t& mira u ka théné djali ose V?]za};aﬂl:l-
né edhe baballarg, por mé rallé. Ta themi hapur: ba dha-
rét ruajné akoma digka nga kapadailléku. Trasta me dhu-
rata, ta zémé me lakror, pér djalin a quze‘n,_'deshn}on se i
ka marré malli, por nuk e shprehin, shikojné ashpér, bile
edhe né castet e takimit béjné S.l-kl:lr nuk sh}kom.e d]a.z}m
apo vajzén e tyre, por diku lart mbi supet, pérmbi e pér-
tej kokave té tyre, shikojné tubacionet e oxhgkgt eb"Fu_x}j-
naltés, bie fjala, sikur pirkérl§ht ato tubacfone té jeng gigja
mé e domosdoshme e mé e réndésishme pér t'u shikuar né
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ato caste. Por nénat jo. Nénat jané ndryshe. Vértet ¢ lun-
din pirunin me gjalléri e qeshin, por prapé ato jané néna,
befas véshtrimi i tyre béhet mé i kujdesshém, mé i mallén-
giyer € mé hetues. Ja pse, kur e ktheva né bufe nénén e
Bujarit, né castin e paré u pendova, thashé, pse kot, ndér-
sa nénat e tjera vijné pér 1é paré bijté e tyre té gjallé, né-
na e Bujarit vinte aty pér té paré varrin e té birit. Sikur
nuk shkonte. Po kur u futém brenda, urova té paktén té
mos ndodheshin prindér, se jo gjithmoné, bile rrallé shiko-
je prindér né kéto mensa e klube. Té paktén urova, né qo-
fté se do té kishte, t& ishin burra. Por do ti, takuam jo njé,
por dy dhe g& t& dyja néna, qé silleshin tamam ashtu si¢
ta shpjegova mé sipér, gé geshnin, gé tundnin pirunin, qé
shikonin si me mikroskop fytyrén, njéra té djalit, tjeira
té vajzés, bile sikur shikonin pértej fytyrés, shikonin edhe
ato gjéra qé mund té fshiheshin né mendimet e djalit e té
vajzés sé tyre. Bile njéra nga ato, pasi e shikoi djalin njé
copé heré né sy, i hoqi njé gime nga kominoshet, gé ishin
téré vajéra e téré pluhur. Djali buzéqeshi pér kujdesin e
koté t& nénés. Kurse néna e Bujarit rrinte me mua, me
njé burré gjashtédhjeté vjeg, pér mé tepér me kokén si
dele, pinte kafe né heshtje, ashtu pija dhe uné dhe shiko-
nte me kureshtje ¢do gj&, sikur pikérisht até dité t’i kishin
ardhur syté, pas njé verbimi tepér té gjaté. M'u duk sikur
tha nja dy heré, bukur, shumé bukur, pastaj uné prita se-
rish g€ ajo té pérlotej, ose té paktén t& ofshante si mé pa-
ré, por jo, ajo ishte, ose bénte sikur ishte fare e geté. Pas-
taj biseduam pér gjéra té zakonshme, pastaj u ngritém dhe
dolém jashté pér té shkuar te varri ose mé sakté, te vendi
ku kishte gené& varri i t& birit. Tashti po, tashti, thashé unc
me vete, ajo do t& pérlotet po edhe mund t& qajé. Késhtu
mendova dhe vendosa ta goja pikérisht te furrat elekfl"llfe’
se fundja, rrjeti inxhinierik, q& pérfagéson njé uziné 1€
tér nén toké, atyre furrave u shérben. U futém pérmes uz”
nés, ecém prané grumbujve me lingota, me konkile e me €~
lik, me ganxha, me kova apo me bunkeré dhe pas pak U
ngjitém né sheshin e furrave elektrike.

— Ja néné kétu ishte... Nuk e shqiptova dot fjalén va-
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rri i Bujarit. Ajo shikoi flakét, dégjoi zhurmén e furrés
dhe mbeti gojéhapur.

Kolé Bocari ndezi njé cigare té dyté. Njé té dyté e nde-
zi edhe ai g& vetém dégjonte e qé késaj radhe nuk shkru-
ante. As kishte tentuar ta nxirrte bllokun e tij té shéni-
meve. Ishte fundosur mbi litarét me fytyré nga dielli dhe
pinte cigaren ose dégjonte i menduar. Megjithése néntori
kishte hyré i ngrohtg, prapéseprapé gjymtyrét kérkonin
rreze, kérkonin ngrohtési. Até pérshtypje t€ linte edhe veté
Metalurgjiku, qé dukej sikur lahej né diell, sikur edhe ai,
pas ndonjé rrebeshi té tetorit, ¢mpinte e shkrinte gjymty-
rét ngé diell. Njé pjesé e miré e Metalurgjikut, pas uzinés
néné (késhtu punétorét e kané béré zakon t€ quajné uzi-
nén mé 18 vjetér, qé éshté ajoe Petiézimit té Imte) kishte vé-
né né fuksionim organet e tij té para. Jané ndeguf me ko-
hé furra té ndryshme € kaldaja té ndrys!}rpe, _népér dama-
rét e tij jané futur me kohé migleralgt qé japin gizén e pa-
ré shqiptare apo celikun e paré shaiptar, e gé prej aty ky
celik ngarkohet népér vagone e shkon né uzinén mekanike,
népér fonderira, né Petézimin e Mesém, ku rrihet, ku pér-
punohet e ku kthehet né detaje t& ndryshme, né pjese e
né material 1&¢ gatshém ndértimi. T& gjitha kéto progese
e kjo jeté e re, shogérohen me nje z{:urme jo & zalfon-
shme pér ata q& futen PEr heré t& paré aty. Mg shumg se
zhurma ajo ngjan me njé fishkellimé té pandérprere, por
gjithmonéd 18 valézuar, gé heré duket sikur zbret nga qie-
1li, heré sikur del nga toka. Ajo vjen si njé vrull apo si 1;&111;
péllimé aeroplanésh, me té vetrgm ndrysl.}un,_‘se. .a,}lo nuk
zhduket me largimin e aeroplanéve, por éshté gjit mogi
aty, éshté e pranishme dhe e géndrueshme, ajo perserl
vazhdimisht dhe prapé kthehet tek akordi 1 sa 1“par<; me
vibracione gé mbulojné njéri-tjetrin valé-valé. Kéto zhur-
ma. qé& shkaktohen nga furrat e nga elekfrodat, nga dhje-
téfrécé gindra valvola t& fuq.ishme e té médha, nga tokma-
k&t e uzinés mekanike ‘<.a_.te fonderisé, nga cekanét e per-

inuesve, nga puna € mijéra shfrytézuesve, montatoréve e
g?;fuv <ve dhe, até dité, mbi kéto zhurma té zakonshme,
Ehtohef edhe zﬁurma qé ngrihej nga puna e njé mijé vull-
netaréve, té cilét punonin para syve t¢é tyre gali né uni-
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son e me ritém kronomeirik — kéto zhurma, qé dikur gené
dégjuar si nj& shfagje e re né jetén e Metalurgjikut tashti,
ato s’ishin tjetér vecse gjuba e fjala e tij, s’ishin tjetér
vegse kénga mé e zakonshme e shkrirjes sé gizés e t& celi-
kut dhe e pérpunimit t& tyre. Ja, kéto dégjonin até dité
néntori Kolé Bogari dhe shoku i tij 1 vjetér i luftés dhe i
pasluftés. Kéto dégjonin... Por ndoshta as i dégjonin, sepse
ato zhurma ishin integruar me kohé me genien e tyre, ishin
kthyer me koh& né njé harmoni ts pérjetshme, q& u pér-
kédhelnin veshét pa u véna re. E sigurté ishte qé& ata rrinin
ulur pérballe njéri-tjetrit mbi kodrén e litaréve t& amba-
lazhit, pinin duhan dhe flisnin pPér mjé plaké tetédhjets-
vjecare, pér nénén e déshmorit Bujar Tamili. Kjo po, kjo
ishte e sigurt.

Tha Kola:

— Ti e kupton ¢’do t& thoté& furré elektrike Pér njé pla-
k&, q& téré jetén e ka kaluar na shtépi rreth njé zjarri té
vogél t& njé vatre t& vogél. Ne hipém atje kur njéra nga
furrat ishte né fazén e fundit apo né fazén e tretd t& shkri-
rjes, qé né gjuhén e metalurgéve e quajné periudha e re-
duktimit, sepse né kété periudhé higen nga celiku i shkri-
ré %€ gjitha papastértits, higen oksigjeni, ajri, gazrat, ele-
mentét jometaloré. Kishte kaluar periudha e paré. Si¢ e di
edhe ti vet8, bunkeri e kishte futur skrapin né furrd, pulti
i komandimit e kishte léshuar tensionin, elekirodat e ki-
shin krijuar harkun, zhurmén, nxehtésing, metalurgét i ki-
shin béré t& gjitha t& tjerat, kishin béré edhe fryrjen me
oksigjen, q& ngren& njé zhurma tepér t&é thats, te ashpér
€ g€ ngjan me até koristin apo orkestrantin kur shkel njé
apo njéqind nota fals. Kishte kaluar edhe ajo qé quhet pe-
riudha e dyté apo periudha e oksidimit, kur merren disa
heré kampione dhe ¢ohen né laborator pér t& kontrollugr
karbonin se mos &shté mé i larts nga kérkesat ¢ markés
e kur me capinj higen skoriet, qé pengojné procesin e
métejshém t& shkrirjes. Té gjitha kéto kishin kaluar. Ne
shkuam kur furra ishte ng periudhén e tretd, domethél:{e
kur skrapi apo hekurishtet hedhurina ishin shkrirg ploté-
sish:t € kur nga dericka duke]j atje brenda celiku qé& valon-
te si ujé i zjarrté. Ti e merr me mend cudiné e plakés kur
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pa valimin e atij uji té zjarrté, qé dukej sikur vjen rrotull
per té gjetur ndonjé té carég, pér t'u derdhur jashté e pér
t& pércélluar e djegur ¢do gjé gé gjen pérpara. Plaka shi-
konte, po edhe dégjonte, pa lévizur njé gime, pa pérplasur
njé heré gepallat, pa théné nje fjalé. Metalurgét, qé e dinin
si géndronte puna, digka kisha arritur t'u péshpérisja, mo-
rén njé karrige nga pulti i komandimit, e ulén plakén dhe
heré pas here i sillnin nga njé shishe té ftohté me ujé t&
gazuar. Sigurisht gé ishim djersitur, jo vetém mnga furra,
por edhe nga ajri i ngrohté. Ishte fillimi i shtatorit, plot dy
muaj mé paré.

— Dérguan pérséri kampione né laborator dhe kjo pu-
ng, si¢c mund ta dish, vazhdon derisa skoria e re merr ngjy-
rén e bardhd. Kur metalurgét u bindén se nga celiku ishin
hequr mbeturinat e fundit té oksigjenit, atéheré u dha ko-
manda e derdhjes. Vetém kétu plaka béri njé lévizje, por
jo té ndérgjegjshme, mé shumé instinktive, dhe nuk kup-
tohej pse e béri, si Per f'u mbrojtur, apo si pér té shpre-
hur kulmin e cudisé. Kjo 1évizje ge njé zmbrapsje e vogél,
aq sa kurrizi i saj zuri vend né mbéshtetésen e karriges.
Kjo ndodhi kur, pas komandés, dikush shkeli njé buton né
pultin e komandimit dhe atsheré téré ajo furré, qé plaka
mund ta krahasonte nga madhésia me shtépiné e saj t& vo-
gél né Vlore, levizi. Né fillim lgvizi kapaku, .gatia.e sh'a'é—.
pisé. Ai u ngrit lart. Furra — shtépia pa cati — _srkur eci
pérpara si mbi rrota. S’mjaftol me kag, pas pak ajo zuri té
anohej € né té njéjtén gast nje ving-uré kishte leY_lzllr mbi
kokén toné nén tavanin € uzinés, duke hallavitur neper gan-~
xhat e tij té trasha njé bunker, qé ishte mé 1 Sna‘dh se t&
st gé mund t& kishbe paré plaka fce marré sé
hprehje m’i tha ajo veté, por m’i tha mé vo-
& shtepi. Té gjitha kéto ndodhnin né té
kohé e, kur bunkeri kishte zéné vend nén furrén
e anuar, currili 1 ujit té ndezur filloi t& rridhte né grykén
e tij. Kétu plaka béri njé lévizje té dyté, por gepallat e
. srpélitur asnjéheré. Lévizja e dyté kishte té
shképutjen e kurrizit t€ saj nga mbéshtetésja e
e me keérrusjen e bustit né drejtim té celikut
binte né bunker. M'u duk sikur tha:

bénte me
karriges dhe
13 shkrirg, g€
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— Litar i ndezur!

Tha Kola: -

— Ndoshta s’kishte théné késhtu. N doshta mé kishin bé-
ré veshét, se vingieri, pér t& parandaluar ndonjé aksident
atje poshté, i binte vazhdimisht borisé.

— Kurse ung, — thg Kola, — t& té them & drej tén, me-
gjithése i kam shikyuar shpesh kéto procese, sa heré qé

rinj, them me vete aférsisht se kéta jané ata, gjyshérit e té
ciléve deri dje, por edhe ndonjé nga etérit, shkonin népér
kisha e xhami, sepse kishin friks nga e nesérmja, sepse ki-
shin friké nga zoti ghe § besonin xhehenemit. Kurse bijté e
tyre, me até qg ts Vijetrit e pérfytyronin pér xhehenem —
me furrén elektrike .

ickn. wohe njé her tietér plaka m'y duk sikur tha prape
dicka. Kur nga bunker; rrjedh geliku i shkrirg, litari i nde-
2ur, pér & mbushur ate 9€ quhen konkile, me njé fjalé ku

trondita kur e pash per hers 42 paré até grumbull zjarri
t¢ shkérmoqur, kurse plaka, hig, as thirri, as lévizi, as pér-
plasi gepallat. Vetsm m’u duk sikur tha.
— E-e-e-e!
Tha Kola:
— Té them t& drej
bérlotej, kisha pritur & pérlote;j

ajo nuk u pérlot as aty. Prita qé njé gj& e tillé t& paktén e
ndodhte prang furrés elektrike, ku ajo pandehte se piké-
risht aty kishte qeng varri i t& birit, por jo. Jo e jo. Nuk U
Pérlot as kur y larguam nga Kombinat, Ky ta dish, edhe
ne veté nuk i njohim nganjéheré nénat tona, ose pak be-
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sojmé qé edhe ato kané ndryshuar, jané béré mé té forta
sesa kané gené.

— Vetém kur shkuam né qytet, vetém kur uné i dha-
shé kafen e dylé né shtépiné time, atéheré nga rrudhat gé
e prisnin fytyrén e saj horizontalisht e vertikalisht u rro-
kullisén dy pika lot, por dy pika t& médha. Ajo i fshiu lo-
t&t me mollézat e gishtave dhe po até cast m’u duk se nuk
kisha paré kurré njé plaké tjebér q& té ishte aq e émbél, aq
e ndjeshme, aq e dhimbshur sa ¢’ishte ajo, néna e désh-
morit Bujar Tamili. . o

Befas dy pika té tjera lotésh i ngecén pérserl ne mes
té fageve. Ndoshta, pér t'i fshehur nga uné, ajo ktheu
kokén pak ménjané dhe shikoi né dritare. Tashti g& lotét
kishin thithur shkélgimin e diellit, me ngjyren € tyre t&
ndezur m’u dukén si dy pika geliku t& shkriré qé& rrokulli-
seshin tatépjeté zhubrave té flakés. Ajo 1 fshiu prapé ata e,
kur u kthye nga ung, mu bé sikur shikova jo até, por 1€ bi-
rin Bujar Tamilin, se edhe ai partizani e marangozl i dikur-
shém, i tillé kishte gené, i émbél, i dh1mb§}1ur dhe vjer-
shat e tij pér Shqipériné e ardhshme ne i kéndonim gjaté
Luftss Nacionalclirimtare, i kéndojmé edhe sot.
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PASQYRA E LENDES

Njé punétor

Kandidati (noveld)

Takti

Ishte ngrohté, ishte bukur

Mirazh (novelg)

Né det

Udhétimi i mbrelérve me trenin e paré Elbasan-Tirané

1944-1977.

23
109
124
137
195
224
248
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